
در دوره پهلوی اول و  دوم 
 بخش  های استراتژیکی

 از ایران به بیگانگان
واگذار شد

مناطق واگذارشده چه اهمیتی داشت؟

چرا سرزمین های مادری مان را بخشیدند؟

630 واگن چینی برای متروی تهران  پاتوق عاشقانه  دهه هشتادی ها

ترکیه جهان را لرزاند  روايت هاي خواندنی از حضور پررنگ جوانان
 و نوجوانان در اعتكاف امسال

 آخرين آمار قربانیان زلزله در ترکیه و سوريه جزئیات کمک   ايران به زلزله زدگان همسايه

آمار قربانیان زلزله در ترکیه و سوريه لحظه به لحظه افزايش می يابد

 سرانجام گره خريد واگن های خارجی 
برای متروی پايتخت باز شد

افتتاح موزه فرش دستباف در ایستگاه خیامحضور 296هزار دانش آموز در  اعتکاف

يادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

مردم سینه سپر کردند. 3 ماه تمام مقابل هجمه دشمن 
خارجی ايستادند. همان روزهای اول رهبری فرمودند که 
اين کار، کار خارجی هاست. برخی، در داخل زير بار اين 
حرف نرفتند؛ نه اينكه نبینند، نخواستند نقش دشمن را در آشوب ها ببینند؛ تحلیل کردند 
و نوشتند که قضیه داخلی است. کم کم گردوغبارها خوابید. دست خارجی به وضوح بیرون 
آمد. مصداق ها يكی پس از ديگری پشت صحنه اين ناآرامی ها را عیان کردند. البته باز همان 
جماعت داخلی حاضر نیستند بپذيرند. نمی خواهند زير بار بروند که در اين اغتشاشات 

دست های ديگری در کار بوده؛ دست هايی خارج از ايران.
مصداق یکم: برخی، دست بیگانه را در همراهی رسمی با آشوبگران نديدند. غربی ها از 
همان روز اول پای کار اغتشاشگران آمدند، سخنرانی کردند، بیانیه دادند و پیام فرستادند 
که کنار آشوبگران کف خیابان هستند. باز عده ای در داخل گفتند واکنش طبیعی است. 
نگفتند اين واکنش طبیعی چرا مثلا برای اعتراضات پاريس رخ نمی دهد. نگفتند چرا بايد 
رئیس جمهور يک کشور که هزاران کیلومتر با ما فاصله دارد به طور رسمی از چند جوان 

آشوبگر فريب خورده حمايت کند.
مصداق دوم: بعضی، نپذيرفتند که دشمن طراح اين قصه بود؛ با پلتفرم های مجازی شان 
طراحی صحنه کردند، بستر گسترش آشوب را مهیا ساختند، بدون نیاز به پاسخگويی، 
علنا خشونت و اغتشاش را تبلیغ کردند، وقتی ناآرامی کف خیابان کار را به محدود کردن 
2پلتفرم  کشاند، پای اينترنت ماهواره ای را وسط کشیدند و وعده دادند که نگذارند اين 
ارتباط آشوبگران قطع شود و تلاش کردند که بستر گسترش اغتشاش جمع نشود. نتوانستند 
استارلینک را به ايران بیاورند؛ وگرنه حاضر بودند سخت افزار آن را حتی رايگان در اختیار 

شبكه آشوب بگذارند.
مصداق سوم: گروهی قبول نكردند که تمام توان رسانه ای دشمن در اين 3 ماه به میدان آمد. از 
اينترنشنال سعودی و صدای آمريكا تا بی بی سی و اينديپندنت انگلیسی، رسانه های کف میدان 
بودند، برنامه های روزمره شان را متوقف کردند، 24ساعته دروغ ساختند، واقعیت را تحريف کردند 
و هیزم را به آتش کف خیابان رساندند. اعتراضات در کدام کشور با اين حجم از حمايت رسانه های 
بیگانه همراه می شود؟ چند رسانه در دنیا سراغ داريد که رسما برای براندازی يک کشور ديگر 

راه افتاده باشند؟ اينجا هم خیلی ها دست دشمن را نديدند و البته نخواستند که ببینند.
مصداق چهارم: برخی، حمايت دولت های خارجی از اپوزيسیون خارج نشین را منكر 
شدند؛ هرچند اين حمايت مربوط به اين 3 ماه نیست؛ 43سال است که دارند پشتیبانی 
مالی و معنوی مخفیانه می کنند. در اين 3ماه هم وقتی ديدند در خفا کارشان پیش نمی رود، 
ديدارها و حمايت هايشان را کاملا علنی کردند؛ از رئیس جمهوری که در کاخ الیزه با براندازان 
ملاقات می کند تا نخست وزيری که در تجمعات معاندان حضور می يابد، همه مصداق های 

اين حمايت رسمی هستند.
مصداق پنجم: بعضی ها نمی خواهند مهم ترين ابزار دشمن علیه کشورمان را ببینند. تنها 
اسلحه   تحريم است و تا توانستند از اين ابزار استفاده کردند. وقتی سراغ آشوب سازی داخلی 
رفتند که اين سلاح تقريبا از کار افتاد. تأثیر واقعی تحريم از بین رفت؛ تأثیر ذهنی اش نه. حالا 
هم با همان تأثیر ذهنی تحريم می خواهند بر آتش ناآرامی ها بدمند. تحريم سپاه و نهادها و 
شخصیت ها، اثری ندارد، اما در حمايت ذهنی از اغتشاش مؤثر است. نمی گذارد آتش به طور 

کامل خاموش شود.
مصداق ششم: امروز هم گروهی نمی خواهند سیاسی بودن جايزه شروين حاجی پور را 
بپذيرند. ماجرا همان ماجراست. طراحی دشمن مثل روز مشخص است. قرار نیست به اثری 
جايزه داده شود که  شأن و منزلت هنری دارد؛ چون اساسا داوری نمی شود. ماجرای يک 
نظرسنجی است که فقط 135هزار نفر در آن شرکت کرده اند. کمتر از 100هزار نفر ترانه 
»برای« را برای اهدای جايزه جديد »بهترين ترانه تغییر اجتماعی« پیشنهاد داده اند. اصل 
اين جايزه هم ظاهرا اهمیتی ندارد و برای نخستین بار است که اهدا می شود و جزو جوايز اصلی 
»گرمی« نیست، اما می توان با آن در آشوب های اخیر ايران اثر ذهنی گذاشت. می توان کاری 
کرد که خبرش مثل بمب میان مردم بی خبر صدا کند. چطور؟ با اهدای اين جايزه کم اهمیت 

توسط زن رئیس جمهور آمريكا.
یادتان نرود که تنور اغتشاش حداقل در ذهن ها نباید خاموش شود؛ این دستور کار 

همان کسانی است که این آتش را روشن کردند.

 پشت صحنه مراسم 
 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانیداهدای جایزه شروین

جزئیاتطرحمجازاتبرایاظهارنظرسلبریتیها
سیدعلی یزدی خواه، نماینده مردم تهران معتقد است 
که اظهارنظرهای چهره های مشهور و صاحب سخن در 
جامعه باید منطبق با واقعیات بوده و براساس ذهنیات 
نباشد. این طرح برای مسئولیت شناسی افراد دارای 
عناوین و مقبولیت اجتماعی است. این افراد نباید از 

این امکان به صورت نادرست استفاده کنند.

درآمدمولدسازینبایدصرفهزینههایجاریشود
علیرضا پاک فطرت، عضو کمیسیون عمران مجلس 
درخصوص طرح مولدسازی اموال دولتی گفت: 
اگرقرار باشد فروش اموال دولتی صرف هزینه های 
جاری و جبران کسری های بودجه شود، کار از اساس 
غلط است. تنها درصورتی که این اموال را بفروشند و 

تبدیل به زیرساخت های اساسی کنند، توجیه دارد.

تکثیردراسارتتأثیریبرروندانقراضیوزهاندارد
اسماعیل کهرم، بوم شناس  گفت: تکثیر در اسارت 
یوزها تأثیری بر روند انقراض آنها ندارد. تا کنون سابقه 
نداشته که یوزهای در اسارت تولید مثل کنند، حتی 
در باغ وحش لندن نیز موفق به این کار نشده اند. 
»پیروز« تنها یک توله یوز دستی است که زندگی برای 

او در خوردن گوشت و بازی  خلاصه می شود.

۷نشانهموهایآسیبدیده
اگر متوجه شده اید که موهای شما به خوبی قبل 
نیست، به احتمال زیاد برخی از عادات غلط موی 
شما را به این روز انداخته است. راه هایی وجود دارد 
که می توانید موهایتان را ترمیم کنید. اما قبل از ترمیم 
موهایتان بهتر است، با تمام نشانه هایی که موهایتان 

را دچار آسیب کرده آشنا شوید.

رکوردشکنیمشتری
سیاره مشتری که عنوان بزرگ ترین سیاره منظومه 
شمسی را یدک می کشد، حالا یک رکورد دیگر 
را نیز به خود اختصاص داده است. مرکز بررسی 
ریزسیاره ها در روز سی ام دی ماه گذشته  آخرین 
دسته از ۱۰ قمر جدید شناسایی شده برای مشتری را 

به رسمیت شناخت.

سیاست

اقتصادی

زيست بوم

سلامت

دانش

7 روز از جشنواره چهل و یکم فیلم فجر می گذرد، در 
سینما مطبوعات به سنت سال های گذشته بعد از اکران هر فیلم 
نشست های نقد و بررسی فیلم ها برگزار می شود؛ نشست هایی 
که البته امسال کمتر چهره های سینمایی در آن دیده مي شوند 
اما همچنان پرسش و پاسخ ها در فضای شلوغ مطرح 
می شود. در پنجمین روز از جشنواره 2 فیلم »بعد از رفتن« 
و »کت چرمی« اکران شدند. فیلم هایی که برای 2 کارگردان 

فیلم اولی بودند...

روايت فساد اقتصادی در »کت چرمی« 
روایت یک روز شلوغ  در نیمه جشنواره 

14

13

16

بعد از پیروزی انقاب اسامی، سینمای 
ایران افق های تازه ای را در راستای 
تفکر و اندیشه اسامی تجربه کرد که 
پیش از آن سابقه نداشت. فیلم هایی 

با درونمایه های مفاهیم دینی در بخشی 
از سینمای ایران تولید شد که همسو با 

ارزش های جامعه اسامی بود. این آثار 
مورد استقبال تماشاگران هم قرار گرفت ...

جشنواره فجر در دهه 70 چه مسیری را طی کرد
سال های  شکوفایی

درباره کتاب»درآمدی بر مبانی سینمای اسلامی«
تعریف جامع از مبانی فیلمسازی اسامی

15

»سرهنگ ثریا« یکی از فیلم هایی است که شانس گرفتن سیمرغ 
را در بخش بازیگری زن دارد؛ فیلمی که به ماجرای منافقین در 
اردوگاه اشرف می پردازد؛ قصه مادرانی که در انتظار فرزندان 
خود هستند. لیلی عاج با اینکه تئاتری است، اما تجربه 
فیلمسازی اش به انجمن سینمای جوان برمی گردد. وی در 
حوزه فیلم کوتاه کار کرده، اما در دانشگاه تئاتر خوانده است. 
در این گفت وگو عاج از حضورش در فیلمسازی می گوید و 
اینکه تا چه اندازه نمایشنامه نویسی به او کمک کرده تا بتواند 

فیلمنامه هایش را بنویسد...

گفت وگو با کارگردان فیلم سینمايی »سرهنگ ثريا«
قصه  آدم های سرگردان

ویژگی های بسیاری در دهه1370جمع می شود که 
این دهه را به متفاوت  ترین دهه در عمر چهل ساله 
جشنواره فیلم فجر تبدیل می کند. شاید گزاف 
نباشد اگر این دهه را سال های طایی جشنواره 
فیلم فجر بدانیم. اگر دهه1360را سال های 
تولد، شکل گیری و استقرار جشنواره فیلم 
فجر بدانیم، دهه1370سال های تثبیت، بسط 

و شکوفایی جشنواره است...

ويژه های  امروز
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نظرات مردم درباره دلايل کم شدن وسعت 
سرزمین پهناور ايران در زمان پادشاهان 
مختلف را با اسكن اين کیو آرکد ببینید.

مستندی کوتاه درباره جدايی بحرين و 
 نظر مستقیم شاه در اين خصوص را 

با اسكن اين کیو آرکد ببینید.

داده نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

قیمت هر برگ تسه  ۱2۵ هزار تومان درنظر گرفته شده است.
تهران

 سایر شهر ها مراکز استان ها 

واممسكنبرایخریداران
چقدرتماممیشود؟

 هزینه خرید اوراق مسكن  در تهران،  مراكز استان ها و شهرهای 
بالای 2۰۰ هزار نفر و در سایر شهرها متفاوت است.  البته تمام 
دریافت كنندگان می توانند تسهیلات  جعاله مسکن را نیز از محل 

اوراق  به مبلغ ۸۰ میلیون تومان تهیه كنند. 

20/000/000
 هزینه خرید 160 برگ اوراق تسهیلات)تسه(

برای دریافت وام ۸۰ میلیون تومانی جعاله

مجرد

تسهیلات مسکن

مجموع هزینه 400 برگ تسه 

200/000/000
50/000/000

تومان 

زوجین

تسهیلات مسکن

مجموع هزینه 800 برگ تسه 

400/000/000
100/000/000

تومان 

مجرد

تسهیلات مسکن

مجموع هزینه 240 برگ تسه 

120/000/000
30/000/000

تومان 

مجرد

تسهیلات مسکن

مجموع هزینه 320 برگ تسه 

160/000/000
40/000/000

تومان 

زوجین زوجین

تسهیلات مسکن تسهیلات مسکن

مجموع هزینه 480 برگ تسه  مجموع هزینه 640 برگ تسه 

240/000/000 320/000/000
60/000/000 80/000/000

تومان  تومان 

پرونده جشنواره

|دوره جدید| شماره 4|50 هزارتومان|

بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

دوره: رضا پهلوی
سال: 1316
 سرزمین: دشت ناهید
  به افغانستان

 مساحت: 3۰۰۰ 
کیلومتر مربع

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1349
سرزمین: بحرین به انگلیس
مساحت: 694 کیلومتر مربع

دوره: رضا پهلوی
سال: 1316
سرزمین: اروند رود 
و مناطق نفتی به عراق

 مساحت: 1۸۰۰ 
کیلومتر مربع

دوره: رضا پهلوی
سال: 1316
 سرزمین: آرارات
به ترکیه

 مساحت: ۸۰۰ 
کیلومتر مربع

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1333
سرزمین: نواحی 
 مرزی شمال غربی 
به شوروی

مغان، نمین، 
باغچه سرا، یدی اولر، 
دیمان، تازه کن و 
برام تپه

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1333
 سرزمین: ییلاق فیروزه
 به شوروی
یک روستا و دوقطعه زمین

غی
فرو

ش 
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ري
شه

هم
ح: 

طر
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تغییر روش ها و شیوه های اداره کشور، بازنگری در قوانین و 
اصلاحات حکمرانی در زمره کلیدواژه های تحلیل حوادث ماه های 
اخیر کشور بوده اند. نگاه مسئله محور و روبه جلو در پیشگیری 
از انباشت مشکلات و شنیدن مسائل در مرحله طرح مطالبات 
قبل از تبدیل آنها به مواجهات میدانی، توصیه عمده نخبگان در 
جلسات با دولت بوده است. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در برنامه تلویزیونی هفته قبل خود درباره حجاب و تمهید ابزارها 
و تدوین روش های قانونی برای اعتراضات گفت: بنده پیش تر هم 

اعلام کرده ام که اعتراض باید شنیده شود. ما در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی موضوع را مطرح کردیم و آنجا تصویب و به همه 
مراکز علمی اعلام شد که می توانیم کانون های گفت وگو داشته 
باشیم. رئیسی در واکنش به این نکته که آیا ابزار اعلام اعتراض ها 

صرفا همین نشست ها خواهد بود، گفت: این یک روش است. 
روش دیگر هم همان فعال کردن اتاق های گفت وگوست که ما در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب و اعلام کردیم که اتاق  های 
گفت وگو، هم در دانشگاه، هم در مراکز علمی، پژوهشی و در 
کشور تشکیل شود. آن بخشی که مربوط به دانشگاه است، به 
بخش مربوطه و بخشی که مربوط به کشور است به وزارت کشور 
اعلام شده تا این بخش را فعال کند. او مهرماه امسال چند روز پس 
از فوت مهسا امینی درخصوص مطالبه تغییر و اتفاقات خیابانی 

گفته بود: »در هر موضوعی احتمال اصلاح شیوه ها وجود دارد و 
راه  برای اصلاح روش های اجرای قانون باز است.« 

عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور دولت حسن روحانی 
اسفندماه1396 در پس حوادث دی ماه همان سال به همشهری 
گفته بود: »سبک زندگی و سلیقه مردم تغییرات اساسی 
کرده است.« آن اتفاقات اگرچه منجر به شکل گیری برخی 
گفت وگوهای سیاسی شد، اما به فاصله کوتاهی متوقف شد و 

خروجی مشخصی هم در اصلاح روش های اجرا نداشت. 
با احمد وحیدی وزیر کشور، محمدمهدی اسماعیلی وزیر ارشاد 
و علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت درباره سرنوشت وعده 
اصلاح روش ها در دولت سیزدهم، تداوم آنها و رویکردهای 

نتیجه محور گفت وگو کرده ایم.

دولت به دنبال اصلاح روش های حکمرانی
همشهری در گفت وگو با اعضای کابینه، وعده رئیس جمهور درباره اصلاحات حاکمیتی و اجرای قانونی را پیگیری کرد
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محسن تولاییگزارش
روزنامه نگار

 دستور ویژه برای تسریع 
در اجرای فرمان عفو رهبری

رئیس قوه قضاییه به رؤسای کل دادگستری ها و 
دادستان های سراسر کشور دستور داد به منظور 
تسریع در جامه عمل پوشاندن به فرمان عفو اخیر 
رهبرمعظم انقلاب، هیأت هایی را برای تطبیق 
مصادیق با معیارهای پیش بینی شده تشکیل دهند تا 
هرچه سریع تر فهرست زندانیان و محکومان مشمول 
عفو به خود آنها و جامعه اعلام شود.غلامحسین 
محسنی اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضاییه 
به عفوشدگان و محکومانی که از تخفیف مجازات 
بهره مند شدند نیز توصیه کرد بسیار مراقبت کنند 
تا مجدد ازسوی شیطان صفتان و بنگاه های تبلیغاتی 
آنها تحریک و اغفال نشوند چرا که در آن  صورت کار 
را برای خود سخت و راه را برای دیگران سد می کنند.

وی با بیان اینکه اغتشاشات تمام شده اما توطئه های 
دشمن تمام نشده و ممکن است درصدد انجام 
اقدامات ایذایی باشد، افزود: مسئولان ذیربط قضایی 
همانطور که از ابتدای اغتشاشات با تدبیر،عقلانیت ، 
صبر و حوصله عمل کردند، از این به بعد نیز با همین 
روش و مشی، کار را پیش ببرند و به هیچ وجه دچار 
احساسات نشوند.محسنی اژه ای به این نکته هم اشاره 
کرد که آنجا که باید حکم خداوند اجرا شود، نباید 
کوچک ترین اغماضی کنیم و از هیاهوی دشمن نیز 
هیچ نگران نباشیم؛ در آنجایی هم که بر مبنای حکم 
الهی و آموزه های دینی، ارفاقی در قبال محکومان و 
زندانیان اعمال می شود و از این بابت از ناحیه کسانی 
شماتتی صورت می گیرد، نگران نشویم و خداوند را 

شاهد و ناظر اعمال خود بدانیم.

نقل قول خبر

مجلس

قضایی

ضرورت رفع شبهات مصوبه مولدسازی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: 
مولدسازی دارایی های دولت از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و برهمین اساس 
تبیین ابعاد و دستاوردها و رفع شبهات 
درباره مصوبه اخیر شورای هماهنگی 
سران قوا ضروری است. جوسازی ها 
نباید مسئولان  و حاشیه سازی ها 
کشور را از کار و تلاش بازدارد. / پایگاه 

اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

 فرمان عفو گسترده رهبری باطل السحر
 فتنه های اخیر بود

هنر سیاسی نیست؟!

دنیای بعد از اعتکاف شکل دیگری است

 

به این عکس ها با دقت نگاه کنید، دقیقا 
این عکس ها همان چیزی هستند که 
رسانه های معاندین و بازوهای فضای 

مجازیشان نمی خواهند دیده شود.

@MKeshtdar
مهدی کشت دار

 

ماه ها چه داخل و چه خارج از کشور 
تلاش کردند از #رهبرانقلاب چهره ای 
خشن و دیکتاتور بسازند اما به لطف 
خدا در این چند روز ایشان با حکمت 
و مهربانی پدرانه شان با برگزاری 
#جشن تکلیف و #عفو عمومی ثابت 
کردند که در انسانیت و دلسوزی برای 

کشور و مردم نظیر ندارند.
سایه تون مستدام رهبر عزیزم

@AminianRaheleh
راحله امینیان

 

فرمان عفو رهبری، اعلامیه ترحیم 
انقلاب شان بود اینها با گرمی دارند روی 
گور این جنازه عملیات تنفس مصنوعی 

اجرا می کنند!

@mimpedram
محمد پدرام

 
فارغ از اینکه همسر رئیس جمهور 
آمریکا به عنوان سیاسی ترین زن؛ بعد 
از اتفاقات سیاسی اجتماعی ایران و 
عملیات بزرگ سیاسی رسانه ای قرن بر 
علیه ایران جایزه ای سیاسی به شروین 
حاجی پور داده؛ به این نکته دقت 
کنید؛ این #جایزه_گرمی محصول یک 
#نظرسنجی است که کلا ۱۳۵هزار نفر 

توش شرکت کردند!

@mikaeeldayani
میکائیل دیانی

 

عنوان جدید بهترین آهنگ برای 
»تغییرات اجتماعی« خرداد ۱۴۰۱ به 

جشنواره Grammy اضافه شده.
قاعدتاً کسانی برنده این بخش خواهند 
شد که در راستای سیاست های آمریکا 
بخوانند!واضح و روشن است؛ #برای 
آمریکا می خوانی و از همسر رئیس 

دولتش جایزه می گیری!

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 

کسی که به شیمون پرز و اسحاق رابین 
با آن همه جنایت جایزه صلح نوبل 
می دهد می تواند به تو هم جایزه بدهد 

و لکن:
لاترکنوا الی الذین ظلموا...

@jalilmohebby
جلیل محبی 

 

در ماه رجب ذکر استغفار به انسان 
می دهند.

استغفار فقط همين لفظ نيست! البته 
لفظ هم هست. اما آن حقايقِ استغفار، 
در دست آن ولی ای است که اجازهٔ 
استغفار می دهد و وقتی ما اين ذکر را 
می گوييم آماده می شويم که آن حقيقت 
را به ما بدهند.با شفاعت اوست که 

انسان طیِ مسير می کند.

@mirbaqeri_ir
سید محمدمهدی میرباقری

 

با همه هستم !
انقلابی، مذهبی، مسلمان، مداح و 

ایرانی ...
چه شده که حضور بیش از ۴۰۰ هزار 
نمی بینیم؟ را  #اعتکاف  در   نفر 

 ونمی بينانيم؟
)اما مسائل حاشیه ای را تا دلت 

بخواهد(
آیا وقت یاد گرفتن سواد رسانه و فضای 

مجازی نشده ؟!؟

@ASGHAR6157
پطرس فداکار 

توصیهتهرانبهباکو:خویشتنداری
رویکرد غیرسازنده دولت جمهوری آذربایجان در 

سیاست 
خارجی

روابط با ایران که آخرین نمونه آن، تعلیق فعالیت های 
سفارت این کشور در تهران به دنبال حادثه اخیر در 
سفارتخانه باکو بود، نشان می دهد جمهوری آذربایجان همچنان 

قصد ندارد از فضاسازی پیرامون این حادثه دست بردارد.
به گزارش همشهری، این درحالی است که از نخستین ساعت های 
وقوع حادثه در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران، مقام های 
مسئول در ایران رسیدگی به این حمله مسلحانه، آن هم با 
انگیزه های شخص را در دستور کار قرار دادند و اقدام های لازم و 

اطلاع رسانی های شفاف در این زمینه انجام شد.
در این میان اما مقام های باکو تلاش کردند با ارائه روایت های متناقض 
از این حادثه و القای »تروریستی« بودن آن، بدون ارائه هیچ دلیل 

قانع کننده و مستدلی، به تنش های ماه های اخیر در روابط تهران 
– باکو دامن بزنند؛ رویکرد غیرسازنده ای که »تعلیق فعالیت های 
سفارت این کشور در تهران« و همچنین طرح ادعای »دستگیری 

گروهی به اتهام ارتباط با جمهوری اسلامی« را نیز به دنبال داشت.
به گفته ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه،   
جمهوری اسلامی از ابتدای وقوع این حادثه براساس وظیفه خود، 
اقدام های لازم را انجام داد؛ ضارب دستگیر شد و مورد بازجویی و 
تحقیقات انتظامی،پلیسی و قضایی قرار گرفت. تحقیقات و اظهارات 
ضارب نشان می دهد این اقدام با انگیزه های شخصی و خانوادگی 
انجام شده  است.وی اظهارکرد که ضارب معتقد بوده همسرش که 
تبعه جمهوری آذربایجان است، چند ماهی به دلایل خانوادگی خانه 
را ترک کرده،به سفارت این کشور در تهران مراجعه کرده،بعد از آن 

با خانواده خود تماس نگرفته است و سفارت نیز در این زمینه با وی 
همکاری نداشته و حمله به سفارت با انگیزه آزاد کردن یا کسب 

اطلاعاتی از همسرش بوده  است.
کنعانی با تشریح اقدام های انجام شده از سوی ایران باهدف 
متاثر نشدن روابط دو کشور از این حادثه، به مقام های دولت 
جمهوری آذربایجان توصیه کرد ضمن حفظ آرامش سیاسی و 

خویشتن داری، از پیشداوری درباره این حادثه پرهیز کنند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی به این نکته هم اشاره کرد که تهران در 
چارچوب منطقی و اصولی، این موضوع را پیگیری می کند و امیدوار 
است روابط دوجانبه، بیش از این، از حادثه تلخ و ناگوار رخ داده 
متاثر نشود و روابط در ریل دوست،وحدت و سیاست همسایگی در 

چارچوب منافع مشترک ادامه پیدا کند.

قالیباف: حوزه نرم افزاری مجلس 
برای شفافیت آماده است

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در جلسه روز دوشنبه 
صحن بهارستان در پاسخ به تذکر نماینده مردم خمینی شهر 
در مجلس، مبنی بر اینکه عده ای از نمایندگان درخصوص 
شفافیت آرا خواستار علنی شدن رأی خود هستند، با بیان اینکه 
مسیر لازم برای طرح شفافیت قوای سه گانه طی خواهد شد و 
به زودی تأیید می شود، گفت: تأکید می کنم حوزه نرم افزاری 
مجلس برای شفافیت آرای نمایندگان آماده است و مقرر شده 
بود دوستان داوطلب، نامه درخواست مکتوب برای شفافیت همه 
آراي خود را ارائه کنند تا به صورت سیستمی عمل شود چرا که 

نمی توان برای هر رأی گیری درخواست صادر کرد. 
محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم خمینی شهر، در جلسه علنی 
دیروز مجلس، در تذکری با بیان اینکه عده ای از نمایندگان 
درخصوص شفافیت آرا خواستار علنی شدن رأی خود 
هستند، گفت: شما دستور دادید مقدمات این موضوع از حیث 
الکترونیکی در مجلس آماده شود اما هنوز آرا به صورت کاغذی 
اخذ می شود. نقدعلی در ادامه تصریح کرد: موضوع شفافیت 
قوای سه گانه نیز هنوز در مجمع تشخیص مصلحت مانده که 
حل نمی شود ؛درحالی که نخستین قول مجلس به مردم بود و 
دلیل آن نیز مشخص نیست. لذا از آنجایی که زورمان به مجمع 
نمی رسد حداقل شما به معاونت اجرایی دستور دهید شفافیت 
آرا در مجلس پیگیری شود. او با اشاره به تصویب قانون شفافیت 
قوای سه گانه در مجلس و تأیید آن در شورای نگهبان افزود: این 
موضوع هنوز در مجمع تشخیص مصلحت مانده است که نمونه 
آن قانون خودرو است لذا به نظر می رسد تعدد مراجع قانونگذاری 
مشکلاتی را برای کشور ایجاد کرده است. مجدداً از مجلس 
می خواهیم برای در جریان قرار گرفتن مردم، امکان شفافیت 

آرا برای نمایندگان را فراهم کند.

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در پاسخ به این سؤال همشهری که »مهرماه امسال 
آقای رئیسی گفتند احتمال اصلاح شیوه ها و روش های اجرای قانون وجود دارد و چهره های 
سیاسی به دنبال صحبت های رئیس جمهور اصلاح حکمرانی را ضروری دانستند،4ماه بعد 
از آن سخنان، دولت مشخصا با نظرسنجی از مردم چه مواردی را ضرورت دیده تا اصلاح 
کند؟ چه مواردی را احصا کردید و چه تصمیماتی گرفته شده است؟« به همشهری گفت: 
در برنامه تحولی دولت در 37محور راهبردها و چرخش های تحول آفرین مدنظر بوده است و 
به طور مستمر نیز با کسب نظر از جامعه نخبگان و عموم مردم تقویت، اصلاح و تکمیل شده 
است. مردم می توانند این موارد را در سامانه های عمومی همگان ببینند و درباره برنامه این 
تحول ها قضاوت کنند. به همین جهت نیز دولت در تلاش است تا به سرعت کار را پیش ببرد. 

بهادری جهرمی افزود: مثلا اتفاقی که در حوزه نرخ رشد صنعت افتاد 
حاصل از همین راهبردهاست که ما می توانیم با رشد اقتصادی، 
10سال عقب ماندگی را که در درآمدها و هزینه های خانوارها ناترازی 
ایجاد کرد جبران کنیم. بحث مولدسازی دارایی های دولت خیلی 
کمک می کند که طرح های عمرانی دولت تکمیل شوند. شهری 

در کشور نیست که آنجا مراجعه کنیم و یک طرح نیمه تمام مثل 
بیمارستان، درمانگاه، مدرسه یا مجموعه فرهنگی در آنجا نبینیم. 
این تغییر رویکردها در روش های تصمیم گیری و اصلاح نظامات 
فرسوده اداری ازجمله این تحولات است که معتقدیم حل کننده 

مشکلات کشور خواهد بود.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره اصلاح 
روش ها و شیوه های پلیس امنیت اخلاقی 
موسوم به گشت ارشاد بر ضرورت جایگزینی 
رویکردهای فرهنگی و اجتماعی و کنار گذاشتن 
رویکردهای امنیتی و پلیسی در این خصوص 
سخن گفت. سؤال و جواب های مختصر همشهری 
با محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه جلسه هیأت 

دولت را می خوانید.

 رئیس جمهور در گفت وگوی 
تلویزیونی اخیر خود از تغییر رویکردهای 
فرهنگی به امنیتی در موضوع گشت ارشاد 
صحبت کردند. قرارگاه حجاب وزارت ارشاد قرار 

است چه فعالیتی انجام دهد؟
آقای رئیس جمهور و دولت معتقدند که مسئله 

حجاب یک مسئله فرهنگی و اجتماعی است و با 
این مسئله در ابتدای امر نباید غیراز راه فرهنگی و 
اجتماعی رفت. من معتقدم راه دیگری برای مدیریت 
موضوع وجود ندارد. آقای رئیس جمهور مخالف 
رویکرد سیاسی و امنیتی با موضوع پوشش هستند و 
معتقدند جامعه ایران یک جامعه عمیقا عفیف است و 

اگر هم جایی اخلالی داریم باید از دریچه فرهنگ 
با آن برخورد کنیم. این موضوع در قالب یک 
مجموعه بسیار خوب در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی سازماندهی شده و کارهای 
ایجابی نظیر نمایشگاه خانواده خوب که 

در تهران و مراکز استان ها افتتاح 
می شود، در همین راستاست. 

دیگر برخوردها نیز به 
همین منوال است. تمام 

تلاش دولت انقلابی آیت الله رئیسی این است که 
با نگاه فرهنگی با پدیده های فرهنگی مواجه شویم.

 ساختار و اعضای این قرارگاه چه 
کسانی هستند؟

اعضا و ساختارش روشن است. همه دستگاه های 
فرهنگی دولت و خارج از دولت عضو آن هستند؛ 
در قالب مجموعه شورای فرهنگ عمومی که ما 
مسئولیت آن را داریم. یک کار جمعی فشرده دیگر 
هم فعال شدن قرارگاه زیست عفیفانه است که 
فعال شده است و دارد کار می کند و ابعادش 

هم در حال گسترش است.
 آیا در بحث حجاب کار از 
وزارت کشور و نیروی انتظامی سلب 

می شود؟
 وزارت کشور یک کار محدود 
سلبی در اختیار دارد که برای 
موارد خیلی خاص است؛ 

موقعی که از یک مسئله عادی خارج شود. وزارت 
کشور کار محدودی در بحث حجاب در اختیارش 
است و اصل کار فرهنگی و اجتماعی است که مدتی 
است با دستور آقای رئیس جمهور در وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی شروع شده است.
 انتشار اخباری همچون بستن 
داروخانه ها، رستوران ها یا اماکن دیگر به علت 
بی حجابی در زمره فعالیت این قرارگاه است یا 
قرارگاهی که در وزارت کشور در حوزه حجاب 

فعال است؟
این موضوعات و موارد به هیچ وجه در دستور کار 
مجموعه فرهنگی نیست. من بعید می دانم چنین 
مواردی به این نحو که گفتید اتفاق افتاده باشد، 
ممکن است به علت عدم رعایت قانون در برخی موارد 
دیگر باشد. برای دولت و شخص آقای رئیس جمهور 
مسئله این است که در قالب رویکردهای فرهنگی 

دنبال شود.

   پیگیری حجاب در قالب رویکردهای فرهنگی

   شروع تغییر ساختارها از اقتصاد

احمد وحیدی، وزیر کشور در گفت وگو با 
همشهری اعلام کرد پایش و ارزیابی وزارت 
کشور از ناآرامی های ماه های اخیر کشور 
همچنان در حال به روزرسانی است و ضمن تنظیم 
و دسته بندی گزارش های مرتبط با این تحولات، 
نتایج به مقامات بالادست کشور منتقل می شود 
تا تصمیمات لازم از سوی رئیس جمهور، شوراهای 

فرادستی و مراجع بالاتر اتخاذ شود.

آقای رئیسی در 
گفت وگوی اخیر تلویزیونی 
گفتند به وزارت کشور و برخی 
مجموعه های دیگر ابلاغ شده 
که گفت وگوهای سیاسی را 
در کشور پیگیری کنند. 
در وزارت کشور 
ابلاغیه  این  برای 

چه کرده اید؟

یکی از کارکردهای ما شکل دادن به گفت وگوهاست. 
ما الآن ساختار رسمی هم برای این کار تحت 
عنوان خانه احزاب داریم که یکی از کارکردهای 
خانه احزاب این است که تشکل های سیاسی را 
در معرض گفت وگو با یکدیگر قرار دهد. هفته 
گذشته دوستان خانه احزاب متشکل از همه 
احزاب با یکدیگر جلسه داشتند. بنا بر این است 
که احزاب درخصوص مسائل مختلف با یکدیگر 
 گفت وگو کنند. ما به دنبال توسعه این موضوع

 هستیم.
آقای رئیسی در مهرماه اعلام کردند 
تغییر در شیوه ها و روش های اجرای قانون ازجمله 
در موضوع پلیس امنیت اخلاقی امکان پذیر 
است. به طور مشخص به چه مصادیقی که نیازمند 

تغییرات هستند، رسیده اید؟ 
ما طبیعتا در هیچ شیوه ای تأکید موکد نداریم و اگر 
لازم باشد شیوه بهتری برای هر کاری وجود داشته 

باشد، حتما آن را دنبال خواهیم کرد.

   با احزاب، جلسه می گذاریم

ارتقای توان عملیاتی نیروی هوایی  
نیروی  فرمانده  واحدی،  حمید 
هوایی ارتش:امسال با همت و 
این  کارکنان  شبانه روزی  تلاش 
نیرو، شاهد رشد ۱۱درصدی تولید 
قطعات گلوگاهی و ارتقای توان 
عملیاتی نیروی هوایی و همچنین 
بازآماد ۲۹فروند هواپیما بوده ایم؛ 
دستاوردهایی که حاصل سرپنجه های 
قدرتمند متخصصان و صنعتگران 

توانمند این نیرو بوده است. / ایرنا

هشدار درباره نگهداشت زیرساخت ها 
مرکز  رئیس  نگاهداری،  بابک 
پژوهش های مجلس: باید در بررسی 
لایحه بودجه سالانه و برنامه هفتم 
توسعه، موضوع توجه به نگهداشت 
زیرساخت های کشور درنظر گرفته 
شود، چراکه اگر امروز این هزینه صورت 
نگیرد، در آینده باید ۴برابر بودجه برای  

آن درنظر بگیریم. / ایسنا
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630واگن چینی، در راه متروی تهران 
با ابلاغ نامه واریز مبلغ اولیه از طرف سازمان برنامه و بودجه، سرانجام گره چندساله خرید واگن های خارجی باز شد

ورود به طرح ترافیک1402، چطور و چگونه؟
  قیمت پایه عوارض طرح ترافیک ۵۲۶۵۰ تومان شد.

ترافیک
  به  خودرو های دارای معاینه برتر تخفیف 

3۰درصدی تعلق می گیرد.
  در زمان غیراوج )بازه زمانی ۱۰ تا ۱۶(، عوارض طرح ترافیک مبلغ 

3۸۶3۱ تومان است.
  سازوکار رزرو و خرید بسته های یک ماهه، 3ماهه، ۶ماهه و 

ضرایب تخفیف عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک دقیقا مانند 
سال۱۴۰۱ خواهد بود.

  شهروندانی که برای تردد وسایل نقلیه پلاک تهران در سامانه 
»تهران من« ثبت نام کرده باشند، دارای ۲۰روز سهمیه تردد رایگان 

فصلی در محدوده کنترل آلودگی هوا هستند.
  تسهیلات عوارض تردد ساکنان محدوده طرح ترافیک و کنترل 

آلودگی هوا )محدوده کاهش( پابرجاست.
  ساکنان محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا، برای تداوم 
این تسهیلات باید بدهی عوارض طرح ترافیک و عوارض پسماند و 

نوسازی ملک خودشان را پرداخت کنند.
  ساکنان این محدوده ها برای دریافت تسهیلات مذکور، باید به 

دفاتر خدمات الکترونیک شهرداری تهران مراجعه کنند.

بیش از 3دهه از عمر متروی تهران می گذرد و طی 
این سال ها بخش قابل توجهی از ناوگان شامل 
قطار ها و واگن های آن که اغلب از نوع نسل اول 
و دوم هستند، دچار پیری و فرسودگی شده اند. 
از طرف دیگر با گسترش خطوط و افزایش 
ایستگاه ها، ناوگان مترو برای سرویس دهی 
مناسب و استاندارد نیاز به تقویت و افزایش کمی 
و کیفی دارد. در این بین، سال هاست که متروی 
تهران چشم انتظار خرید ۶3۰دستگاه واگن چینی 
است که می تواند تحول بزرگی در این حوزه ایجاد 
کند؛ موضوعی که در دولت و دوره فعلی مدیریت 
شهری مورد توجه قرار گرفته و سرانجام پس از 
سال ها معطلی و بلاتکلیفی، گره از کارش باز شد؛ 
بنابراین به زودی فرایند ساخت آنها در چین آغاز 
می شود. از قرار معلوم پارت نخست این واگن ها 

سال آینده به تهران می رسد.
مدیرعامل و عضو هیأت مدیره شرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه )شرکت مترو( هم از باز شدن 
گره خرید ۶3۰ واگن مترو بعد از ۵سال خبر داده و 
اعلام کرده که دولت پیش پرداخت خرید ۶3۰واگن 
متروی تهران را تأیید کرده است. محسن هرمزی با 
اعلام این موضوع که در هفته گذشته نامه مربوط به 
تأمین سهم دولت از قرارداد خرید ۶3۰واگن توسط 
سازمان برنامه و بودجه تأیید شده است، می گوید: 
»قرارداد خرید ۶3۰دستگاه واگن مترو در سال 
۱39۵منعقد و در سال ۱39۶وارد فاز اجرایی 
شد. برای شروع این قرارداد باید پیش پرداخت 
۱۵درصدی که حدودا ۱۱۸میلیون یورو است از 
طرف دولت پرداخت می شد تا در ادامه مابقی آن 
از طریق فاینانس خارجی تامین و پرداخت شود. 
درواقع قدم اول و اصلی برای اجرای این قرارداد 
پرداخت ۱۵درصد مبلغ اولیه است که دولت 

سیزدهم، این قدم را برداشت.«
آنچه هرمزی از آن صحبت می کند، نامه مسعود 

میرکاظمی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور است که به شرکت ملی 
نفت ایران، وزارت اقتصاد و سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور ابلاغ کرده است. بر این 
اساس، پیش پرداخت ۱۵درصدی از محل بند»ز« 
تبصره ۱9قانون بودجه امسال و از محل تهاتر نفت 
پرداخت خواهد شد. در مرحله بعد، مترو باید از 
طریق وزارت کشور با کارگزاری مربوطه قرارداد 
ببندد تا کارسازی تهاتر نفت را انجام دهد و پول را 
به طرف چینی پرداخت کند. البته مترو در مرحله 
بعد باید گشایش LC )اعتبار اسنادی در تجارت 

بین الملل( را مجدانه پیگیری کند.
هرمزی ابراز امیدواری می کند که بخش نهایی 
کار، یعنی انتخاب و بستن قرارداد با کارگزار هم تا 
پیش از پایان سال انجام و پیش پرداخت مورد نظر 

به شرکت سازنده واگن ها پرداخت شود.

نخستینواگنچینیچهزمانیآمادهمیشود؟
سؤالی که در این میان وجود دارد و برای مردم و 

مخاطبان مترو مهم است؛ اینکه با نهایی و تکمیل 
شدن این مراحل اداری و پایان بخش های مربوط 
به بوروکراسی کار و واریز سهم ۱۵درصدی دولت، 
واگن های جدید مترو از چه زمانی وارد چرخه 
خدمات رسانی در خطوط حمل ونقل ریلی شهر 
تهران می شوند؟ مدیرعامل متروی تهران با تأکید 
بر این موضوع که از زمان واریز پیش پرداخت 
به حساب شرکت چینی بین ۱۵تا ۱۸ ماه طول 
می کشد تا نخستین واگن ساخته شده و وارد 
کشور شود، به همشهری می گوید: »با توجه به 
اینکه بخشی از مسیر طراحی را با شرکت چینی 
طی کرده ایم، زمانی که برای این بخش صرف 
می شود، کاهش پیدا می کند؛ یعنی درصورتی 
که طبق پیش بینی ها و با توجه به پیگیری های 
وزیر کشور، قرارداد کارگزار تا پایان سال منعقد 
شود، در سال آینده، شاهد تحویل نخستین سری 
از ۶3۰دستگاه واگن چینی به متروی تهران 
خواهیم بود. سایر واگن ها نیز به مرور در یک بازه 

زمانی ۴تا ۵ساله تحویل داده خواهند شد.« 

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

بهبودکیفیتهوابامعاینهفنیبهموقع
کلانشهر تهران همانند سایر شهرهای 
بزرگ کشور، مملو از وسایل نقلیه اعم 
از شخصی، وانت بار، موتورسیکلت و 
خودروهای سنگین است و بر اساس سیاهه 
انتشار این شهر، بخش عمده تولید آلاینده های هوا در پایتخت 
از منابع متحرک در شهر است. وسایل نقلیه هنگام تولید باید 
از استانداردهای لازم مانند ضوابط محیط زیستی برخوردار 
باشند، اما قانونگذار برای هر نوع از این وسایل، برای مدتی 
مشخص انجام معاینات فنی را معاف کرده است. این مدت از یک 
تا ۴ سال متفاوت است. وسایل نقلیه پس از مدتی استفاده دچار 
استهلاک شده و از کارایی اجزای مختلف شان کاسته می شود 
و چه به لحاظ ایمنی و چه از منظر میزان آلایندگی دچار افت 
عملکرد می شوند؛ از این رو قانون معاینه فنی برای انواع خودرو ها 
تعریف و الزامی شده است. براساس آخرین سیاهه انتشار شهر 
تهران، سهم منابع متحرک در انتشار آلاینده های هوا حدود ۸3 
درصد معرفی شده است و طبق آمار ستاد معاینه فنی این شهر، از 
مجموع یک میلیون خودروی مراجعه کننده به مراکز معاینه فنی 
طی ۱۰ ماهه ابتدایی امسال، حدود ۱۵درصد از نظر آلایندگی 

مردود شده و باید برای رفع مشکل خود اقدام کنند.
 این نرخ از میزان مردودی وسایل نقلیه به لحاظ موارد 
آلایندگی و اصلاح آن توسط صاحبان این وسایل، اهمیت 
الزام و اقدام به معاینه فنی را کاملا مشخص می کند؛ البته 
این تعداد مردودی تنها مربوط به بخشی از خودروهای 
ترددکننده در شهر است. با توجه به آنکه تعداد بسیار معدودی 
از موتورسیکلت ها که عمدتاً فرسوده و از استانداردهای بسیار 
قدیمی برخوردار هستند، به مراکز معاینه فنی مراجعه می کنند؛ 
طبق برآوردها و مدل سازی انجام شده توسط شرکت کنترل 
کیفیت هوا، در صورت اجرای صحیح و کامل معاینه فنی 
توسط ناوگان های مختلف، کاهش قابل توجهی در میزان 
انتشار آلاینده ها در هوا روی می دهد؛ برای مثال این کاهش 
برای سواری های شهر تهران و آلاینده های منوکسیدکربن، 
 ترکیبات آلی فرار و اکسیدهای نیتروژن به ترتیب برابر

 ۲۵، ۱9 و ۸ درصد است و میزان آلایندگی در موتورسیکلت  ها 
نیز کاهش 3۴، ۲۸ و ۱۴ درصدی به ترتیب برای آلاینده های 
منوکسیدکربن، ترکیبات آلی فرار و اکسیدهای نیتروژن خواهد 
داشت. برهمین اساس کاهش آلایندگی ناوگان کامیون در نتیجه 
معاینه فنی نیز برای آلاینده های منوکسیدکربن، ترکیبات آلی 
فرار و اکسیدهای نیتروژن به ترتیب برابر ۲۵، ۱۴ و ۱۴ درصد 
خواهد بود بنابراین  اعمال مدیریت لازم برای مکلف شدن همه 
انواع وسایل نقلیه به انجام دوره ای و منظم معاینه فنی در جهت 
بهبود کیفیت هوا اهمیت جدی دارد و لازم است سیاستگذاری 

مناسب و مؤثرتری در این باره اتخاذ شود.
*مدیرعاملشرکتکنترلکیفیتهوایتهران

افتتاحموزهفرشدرایستگاهخیام

دیروز آیین رونمایی از دیوارنگاره ایستگاه متروی شهدای 
۱7شهریور با حضور مسئولان شرکت بهره برداری مترو و 
تعدادی از خانواده شهدای ۱7شهریور سال۵7 )شهیدان ناصر 
پیر براقی، حسینعلی فیض آبادی و ربابه احمدیان( برگزار شد. 
در حاشیه این مراسم، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شرکت 
بهره برداری متروی تهران در گفت وگو با همشهری، از افتتاح 
نخستین موزه فرش دستباف مترو در ایستگاه خیام تا پایان 
سال خبر داد.  محمدنقیب عنوان کرد: »فعالیت متروی تهران 
بیش از ۲۰سال قدمت دارد و در این مدت هیچ گاه شاهد افتتاح 
موزه در این مجموعه نبودیم. همجواری ایستگاه خیام با اتحادیه 
فرش دستباف ما را برآن داشت تا از این ظرفیت استفاده کنیم. 
این نمایشگاه به گونه ای طراحی شده  که مسافران در طول مسیر 
ورود و خروج به ایستگاه می توانند از فرش های دستباف و اصیل 
ایرانی بازدید کنند.« به گفته او، در این نمایشگاه که تا پایان سال 
افتتاح می شود، ۱۶تخته فرش دستباف  در معرض دید عموم 

قرار می گیرد.

سعید کرمی، رئیس مرکز حقوقی 
شهرداری تهران از صدور رأی به نفع 
شهرداری در اراضی تخصیصی به 
 شهرداری در منطقه۱۶ خبر داد. 
او گفت: قرار بوده که برخی از این  اراضی 
که پیش از انقاب با هزینه سازمان 
برنامه و بودجه ناشی از وام بانک جهانی، 
تملک شده بود، در اختیار شهرداری 
تهران قرار بگیرد. درنهایت حکم دادگاه 
مبنی بر انتقال 8هزار و١٧٦مترمربع از 

اراضی صادر شد.

8176
مترمربع

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر 
تهران، از اباغ 4طرح مقاوم سازی و 
بهسازی لرزه ای 4تقاطع غیرهمسطح 
خبر داد وگفت: طرح پل های تقاطع 
بزرگراه صدر با بلوار کاوه، تقاطع 
بزرگراه شهید آوینی با بلوار دستواره، 
تقاطع بزرگراه شمال حرم با آزادراه 
تهران - قم و تقاطع بزرگراه شهید 

آوینی با راه آهن اباغ شده است.

4
تقاطع

میوهشبعیدپایتختنشینان
تامینشدهاست

معاون خدمات شهری شهرداری تهران با تأکید 
بر تلاش سازمان میادین میوه  و تره بار شهرداری 
تهران برای کنترل قیمت ها و توزیع میوه شب 
عید شهروندان از برپایی میادین تره بار موقت 
برای توزیع بهتر میوه شب عید خبر داد. به گزارش 
همشهری، حسین نظری در این باره گفت: حداکثر 
سعی خواهد شد که در گام نخست میوه شب 
عید شهروندان تهرانی تأمین شود و به گونه ای 
عمل خواهیم کرد که شهروندان برای میوه شب 
عید خود با مشکلی مواجه نشوند و در گام بعدی 
موضوع مهار و کنترل قیمت ها را، هم در حوزه 
میوه و تره بار و هم گوشت و مرغ پیگیری خواهیم 
کرد. او ادامه داد: امیدواریم برای شب عید مثل 
طول سال، در کنترل قیمت گوشت و مرغ توفیق 
داشته باشیم و به این ترتیب علاوه بر فراوانی 

مایحتاج شب عید، قیمت ها را نیز کنترل کنیم. 

نقل قول خبر

عدد خبر

مترو

 خبر

سیدمحمدمهدیمیرزاییقمی*یادداشت

امکان تغییر کاربری در تهران وجود 
ندارد

حمیدرضا صارمی، معاون معماری 
و شهرسازی شهرداری تهران: باید با 
انصاف و به دور از اجحاف درباره امکان 
ضابطه فروشی و تغییر کاربری اظهارنظر 
شود. شهرداری در زمینه کنترل ضوابط 
شهرسازی موفق عمل کرده است. 
اساسا چیزی به نام هزینه تغییر کاربری 
نمی گیریم. در سامانه ها هم  تغییر 
کاربری فضای سبز امکان پذیر نیست. 

جبران کمبودهای حمل ونقل 
 عمومی در سال 1402

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل ونقل  و ترافیک 
شورای شهر تهران: ۲۱هزار میلیارد 
تومان از بودجه ۷۵هزار میلیارد تومانی 
شهرداری تهران به بخش حمل ونقل 
عمومی اختصاص پیدا کرده است؛ 
چرا که به علت ضعف شدید در حوزه 
حمل ونقل عمومی  تصمیم گرفتیم 

ابتدا روی جبران کمبودها تمرکز کنیم.

مترونفستازهمیکند
 براساس برنامه ۵ ساله 
ششم، دولت مکلف شده 
۲هزار دستگاه واگن مترو 
برای کانشهرهای کشور 
تأمین کند.

از این واگن ها به تهران 
اختصاص می یابد.

1050
دستگاه

از طریق فاینانس خارجی 
تامین می شود.

630
واگن

 از طریق قرارداد با شرکت واگن سازی 
تهران از سال آینده خریداری می شود.

113
واگن

در یک بازه زمانی ۲ساله اورهال 
)بازسازی اساسی( خواهند شد.

700
واگن
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مسکنتهران،لیدرمیشود؟
نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور نشان می دهد که در تابستان ۱۴۰۱ تعداد واحدهای پیش بینی شده 
در پروانه های احداث ساختمان مسکونی در شهر تهران 2.6 درصد و در کل مناطق شهری کشور ۴.6 درصد نسبت به تابستان سال قبل افزایش پیدا کرده است. 
به عبارتی سنجش شرایط تولید مسکن نسبت به سال قبل از تغییر شگرفی حکایت ندارد؛ اما نکته اینجاست که آمارهای برنامه ریزی برای تولید مسکن نسبت 
به فصل بهار برای شهر تهران ۱۱5.2 و برای کل کشور ۴.3 درصد افزایش پیدا کرده و این یعنی سکته تولید مسکن تهران در فصل بهار، در فصل تابستان تکرار 
نشده است. ازآنجایی که بازار مسکن تهران همواره لیدر این بازار بوده و بازار مسکن سایر نقاط کشور چند ماه بعد از تحولات بازار مسکن تهران، متحول می شوند، 
می توان انتظار داشت که در صورت تداوم بهبود تولید مسکن در پایتخت، این اتفاق در سایر نقاط شهری کشور نیز تجربه شود. نکته قابل توجه این است که در 
سال گذشته، با عقب نشینی سازندگان از تولید مسکن در تهران، سهم پایتخت از کل تولید مسکن شهری در کشور به 6 درصد سقوط کرد درحالی که این سهم 
در دوران رونق دهه 9۰ بالای 25 درصد بود و در سال های اخیر به حوالی ۱۱ تا ۱2 درصد رسیده بود. اکنون اما، با بهبود وضعیت تولید مسکن در فصل تابستان، 
سهم تهران از مسکن برنامه ریزی شده برای تولید به ۱3 درصد ارتقا پیدا کرده که می تواند نشانه ای از بهبود نسبی تولید مسکن در پایتخت و به تبع آن بهتر 

شدن اوضاع ساخت مسکن در سایر مناطق شهری کشور باشد.

تولیدمسکنجانگرفت
بعد از سقوط سنگین تولید مسکن در فصل بهار، حالا آمارهای رسمی از عادی شدن روند تولید مسکن در تابستان حکایت دارد

کاهش12درصدی ورودي آب به پشت سدها
۴۰درصد مخازن سدهای ایران از آب پر شده و همچنان 

آب
6۰درصد آنها خالی است. این یک واقعیت عریان از 
ذخیره آب پشت سدهاست. به گفته فیروز قاسم زاده، 
سخنگوی صنعت آب، ورودی آب به سدها از ابتدای سال آبی جاری تا 
دیروز ۸.9میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به پارسال ۱2درصد کاهش 
دارد. او می گوید: میزان بارش های کنونی در مقایسه با دوره بلندمدت 

5۴ساله با 9درصد کاهش همراه شده است.

به گزارش همشهری، براساس آخرین داده های آبی، استان های قزوین، 
اردبیل، آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، سمنان، البرز، سیستان و 
بلوچستان و تهران بارندگی خوبی را تجربه نکرده اند.  سخنگوی صنعت 
آب می گوید: سد زاینده رود ۱2درصد، سدهای تهران ۱2درصد و سد 
کرخه ۱۸درصد پرشدگی دارند، افزون بر اینکه سفیدرود در استان 
گیلان هم اوضاع خوبی ندارد، زنجیره کارون و دز ورودی خوبی داشته 
و 6۰درصد مخازن پر شده است. وضع برخی سدهای مهم )شرب و 

کشاورزی( تا ۱6بهمن ماه بیانگر این است که در 7سد میزان پرشدگی 
سدها نسبت به سال قبل بیش از 5۰درصد منفی است. در واقع در سد 
شمیل و میان استان هرمزگان با 5۴درصد، در سد تهم استان زنجان 
55درصد، در سد شهر بیجار استان گیلان 53درصد، در سد ساوه واقع 
در استان مرکزی 56درصد، در سد شهید رجایی استان مازندران 
57درصد و در چاه نیمه های استان سیستان و بلوچستان با 57درصد 

اختلاف پرشدگی مخازن سدها نسبت به سال قبل مواجه هستیم.

کلفرایندبیمههاآنلاینشود
مجید بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی 
با اعلام خبر صدور مجوز برای تاسیس 
شرکت های بیمه در ماه های پایانی سال 
اعلام کرد: شرکت های بیمه  به ارائه 
ابزارهای جدید دیجیتال برای خدمات بهتر به مشتریان ملزم 
شده اند. او سیاست بیمه مرکزی را کاهش مداخله و افزایش 
نظارت هوشمند بر فعالیت شرکت های بیمه اعلام و تأکید 
کرد: سامانه کروکی آنلاین راه اندازی می شود. بهزادپور با بیان 
اینکه در بیمه شخص ثالث بالای 27میلیون نفر، بیمه درمان 
تکمیلی حدود ۱7میلیون و2۰۰هزار نفر و در بیمه عمر در 
حدود 2۸میلیون و5۰۰هزار نفر از این خدمات بیمه ای استفاده 
می کنند، می افزاید: سیاست دولت این است که در ارائه خدمات 
و محصولات، این فرایندها را دیجیتال کنیم تا خدمات سریع تر 

و آسان تر به مردم ارائه شود.
بدون تردید مهم ترین خواسته بیمه گذاران این است که 
دسترسی به خدمات بیمه ای آنلاین باشد و البته در این مسیر، 
صدور آنلاین کروکی تصادفات یکی از مهم ترین اولویت ها 
می تواند باشد. رئیس کل بیمه مرکزی با اشاره به آخرین 
فرایندهای صدور آنلاین کروکی ها، می افزاید: نرم افزاری که 
گزارش کروکی آنلاین را به مراجع مختلف ازجمله قوه قضاییه، 
دفاتر بیمه و پلیس و مراجع مختلف ارسال خواهد کرد، آماده 
است و انتظار می رود در نوروز سال آینده اجرایی شود. البته 
محدود کردن مطالبه آنلاین شدن خدمات بیمه  تجاری به صدور 
کروکی آنلاین نمی تواند مطلوب ارزیابی شود و مهم این است 
که نهاد ناظر بیمه در تحقق مطالبات مردم، پروژه های ملموس 
و تسهیل کننده خدمات ازجمله ارزیابی ریسک رانندگان، 
دسترسی مردم به اطلاعات پرونده های خسارتی برای جلوگیری 
از تقلب در خرید و فروش خودرو و صدور آنلاین خدمات ناظر 
بر بیمه های درمان اجرا شود. هرچند به گفته بهزادپور از 
مجموع 52میلیون پرونده خسارتی فقط ۴هزار شکایت نزد 
بیمه مرکزی ثبت شده، اما همین میزان شکایت اندک هم با 
آنلاین شدن و البته شفاف تر شدن فرایندهای بیمه ای به ویژه 
در بخش خسارت ها می تواند کمتر شود. آنچه مهم است رضایت 
بیمه گذاران یا همان مردم از شرکت های بیمه است و صیانت از 
حقوق آنها وظیفه بیمه مرکزی است و هرچه صنعت بیمه به 
سمت آنلاین شدن و شفاف تر شدن حرکت کند، رضایت عمومی 

از صنعت بیمه افزایش خواهد یافت.

کشاورزیبدونآمار
خبر: جواد ساداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی 
می گوید: آمار در بخش کشاورزی دقیق نیست 
به طوری که من نیز به عنوان وزیر آمار دقیقی از 
تولیدات بخش کشاورزی ندارم. او با اعلام راه اندازی 
رصدخانه بخش کشاورزی، تأکید کرد: وضعیت 
به گونه ای است که اگر میزان تولید محصولات 
کشاورزی را جست وجو کنید از 9۰میلیون تن تا 

۱۴۰میلیون تن قابل مشاهده است.
نقد: اذعان عالی ترین مقام وزارت 
جهادکشاورزی به دقیق نبودن آمارها در بخش 
کشاورزی به وضوح نشان می دهد که این بی دقتی 
در احصاي آمارها می تواند زمینه ساز فساد و رانت 
باشد. حتی دولت را در سیاستگذاری دچار خطا 
کند و بودجه ها واعتبارات زیادی ناشی از برآوردهای 
کلی به هدر برود. در چنین وضعی اختصاص یارانه 
در بخش کشاورزی هم به صورت کور و غیرهدفمند 
صورت می گیرد و ذ ینفعان در نبود شفافیت آماری، 
با بیش برآورد کردن سطح زیرکشت و تولید 
محصولات کشاورزی زراعی و باغی، تسهیلات بانکی 
ارزان قیمت، یارانه کود و بذر و نهاده های تولید را به 
نفع خویش مصادره می کنند حال آنکه این یارانه ها 

و مشوق ها به نام کشاورزان داده می شود. 
افزون بر این در نبود آمارهای دقیق، شاهد اتلاف 
منابع آبی خواهیم بود. از این جهت تاسیس 
رصدخانه کشاورزی، زیرنظر وزارت جهادکشاورزی 
به دلیل ابهام ها شاید راهگشا نباشد. از این نظر 
راز انحراف اقتصاد بخش کشاورزی را می توان در 
صداقت وزیر مشاهده کرد که می گوید: آمار دقیقی 
ندارد. بنابراین تهیه آمارهای دقیق از شاخص های 
بخش کشاورزی در ابعاد مختلف باید در نهادی 
صورت گیرد که استقلال داشته باشد و ذینفع 
هم نباشد. زیرا در غیراین صورت بازهم شاهد 
آمارسازی برای گرفتن رانت نهاده های تولید و 
تسهیلات ارزان قیمت از بانک کشاورزی خواهیم بود 
و نتیجه اش نفع دیگران از جیب کشاورزان و 

بهره برداران بخش کشاورزی خواهد بود. 

چهره روز

نقد  خبر

ضرر26میلیارددلاری؛
ارمغانشورایرقابتبرایبورس

 ارزش کل بازار سهام تحت تاثیر شوک شوراي رقابت به 
پایین ترین حد در 3 سال گذشته رسید

انتشار دستور العمل جدید شوراي رقابت براي قیمت گذاري 
خودرو در روز یکشنبه به نزول بورس و سقوط ارزش کل بازار 
سهام به زیر ۱6۰ میلیارد دلار در مبادلات دیروز منجر شد. 
مجموع ارزش بازار سهام، شامل بورس ، فرابورس و بازارپایه 
در پي مداخله شوراي رقابت در فرایند قیمت گذاري و عرضه 
خودرو 26 میلیارد دلار کاهش یافته است.  از زمان مطرح شدن 
بحث قیمت گذاري و خروج خودرو از بورس کالا ۸2۰۰ میلیارد 
تومان نقدینگي سهامداران خرد از بورس خارج شده و ارزش کل 

بازار سهام 26 میلیارد دلار افت کرده است.
به گزارش همشهري،بحث قیمت گذاري خودرو به یک چالش 
اساسي براي بازار سهام تبدیل و ورود نهادهاي مختلف و در 
راس آنها شوراي رقابت به بحث قیمت گذاري خودرو به افت 
سنگین شاخص هاي بورس منجر شده است. علت اینکه 
موضوع یادشده اثر فراگیري بر سهام شرکت هاي بورس دارد، 
این است که صنعت خودرو در طول ماه هاي گذشته به لیدر یا 
رهبر بازار تبدیل شده بود و رشد قیمت سهام این شرکت ها 
یک محرک بنیادي قوي براي رشد شاخص هاي بورس بود. 
به زعم کارشناسان با وجود آن که شرکت هاي خودروساز فقط 
۴ درصد ارزش بازار سهام را در اختیار دارند اما ضریب اثرگذاري 
و تاثیر رواني آنها در بازار سهام به مراتب بیش از این مقدار است 
و در هر دوره اي که سهام این شرکت ها با رشد مواجه مي شود 
شاخص هاي بورس هم به حرکت در مي آیند. ضمن این که باید 
توجه کرد تعداد سهامداران این شرکت ها  نیز طیف گسترده اي 

از سهامداران را شامل مي شود.
 این اثر پرقدرت همچنین به این موضوع باز مي گردد که 
خودروسازها پس از سال ها با عرضه محصولاتشان در بورس کالا 
از زیان خارج شده بودند و این امیدواري ایجاد شده بود که صنعت 
خودرو پس از سال ها زیان بالاخره سودآور شود. اما روز یکشنبه 
شوراي رقابت بار دیگر با تدوین دستورالعمل تازه اي فرمول هاي 
تازه اي براي قیمت گذاري تعیین کرد. طبق این دستورالعمل، 
عرضه خودرو دوباره باید مثل گذشته و از طریق سامانه یکپارچه 
عرضه شود. یعني عرضه خودرو در بورس کالا متوقف خواهد شد 
و این موضوع مي تواند چشم انداز بهبود عملکرد خودروسازها را با 
ابهام هاي جدي مواجه کند. درطول ماه هاي گذشته سهامداران 
با این تصور که درآمد شرکت هاي خودروساز به دلیل عرضه 
محصولاتشان در بورس کالا درحال افزایش است به خرید سهام 
شرکت هاي این گروه اقدام کرده بودند اما حالا که دستورالعمل 
جدید شوراي رقابت، به ابهام در روند سودآوري این صنعت منجر 
شده  است ،سهامداران در حال فروش سهام شرکت هاي این 
گروه هستند و این موضوع به افت قیمت سهام این شرکت ها و 

شاخص هاي بورس منجر شده است.

آغازنزولازابتدايبهمن
از ابتداي بهمن که خبرهاي اولیه درباره توقف عرضه خودرو در 
بورس کالا و قیمت گذاري در شوراي رقابت مطرح شده شاخص 
کل بورس تهران ۱۰ درصد افت کرده و ارزش کل بازار سهام 
نیز 26 میلیارد دلار کاهش یافته است. آمارها نشان مي دهد 
سهامداران  از اول بهمن تاکنون به دلیل نگراني از سیاست هاي 
شوراي رقابت ، ۸ هزارو 2۰۰ میلیارد تومان نقدینگي از بورس 
خارج کرده اند و  ارزش کل معاملات خرد سهام نیز در این مدت 
به نصف کاهش یافته است. همه این اتفاق ها در حالي رخ داده 
که از ابتداي آبان شاخص هاي بورس وارد یک روند صعودي 
شده بودند و این امیدواري ایجاد شده بود که بازده بورس 
عقب ماندگي خود را از سایر بازارها جبران کند. مقایسه آمارها 
نشان مي دهد با وجود رشد تورم، شاخص بورس ظرف 3۰ ماه 
گذشته نه فقط نتوانسته رشدي متناسب با تورم و بازارهاي طلا 
و ارز و مسکن داشته باشد بلکه در این مدت 26۰ میلیارد دلار از 

ارزشش را نیز از دست داده است.

نزولبهزیر160میلیارددلار
آمارها نشان مي دهد بازار سهام دیروز و در ادامه واکنش به انتشار 
دستورالعمل جدید شوراي رقابت درباره قیمت گذاري خودرو، با 
۰.۱5 درصد نزول مواجه شد. ارزش کل بازار سهام نیز با سقوط به 
زیر ۱6۰ میلیارد دلار به ۱59 میلیارد دلار رسید. این پایین ترین 
ارزش بازار سهام در طول3 سال گذشته است.اهمیت این موضوع 
در این است که طبق آمارهاي موجود حتي در دوره اي که 
شاخص هاي بورس با نزول هاي سنگین در مرداد ۱399 مواجه 
شده بود، ارزش کل بازار سهام در محدوده 2۰۰ میلیارد دلار 
حفظ شده بود و در چند ماه گذشته نیز شاخص هرگز به زیر مرز 

۱6۰ میلیارد دلار تنزل نکرده بود.
اما دیروز همگام با صدور دستورالعمل جدید قیمت گذاري 
خودرو از سوي شوراي رقابت، ارزش کل بازار سهام به زیر 
محدوده مقاومت خود نزول کرد. مشخص نیست این روند نزولي 

تا چه زماني ادامه خواهد یافت.
 دیروز همچنین تحت تاثیر جو منفي که براي سهام شرکت هاي 
خودروساز در بورس به وجود آمده بود 36۸ میلیارد تومان 
نقدینگي سهامداران خرد از بازار خارج شد و  ارزش معاملات 
خرد نیز با ۱272 میلیارد تومان نزول به ۴ هزارو ۱6۸ میلیارد 
تومان رسید . این مقدار نصف معاملات ابتداي بهمن ماه است 
و نشان مي دهد تمایل براي سرمایه گذاري در بورس به شدت 

کاهش یافته است.

گزارش

روندصدورپروانههایساختمانیازسال1390نزولیشدهودربهار
امسالیکیازبدترینعملکردهادراینحوزهبهثبترسید؛اماآمارهایی
کهمرکزآمارایرانازوضعیتصدورپروانهساختمانیوبرنامهریزی
برایتولیدمسکندرفصلتابستانمنتشرکرده،حاکیازایناستکه

میتوانبهبهبودوضعیتتولیدمسکنامیدواربود.بهگزارشهمشهری،
ازاطلاعاتمنتشرشدهازسویمرکزآمارایرانچنینبرمیآیدکهروند
نزولیصدورپروانههایساختمانیکهدربهارامسالشدتگرفتهبود،
فعلًامتوقفشدهووضعیت،اندکینسبتبهتابستان1400بهترشده
است.آمارهانشانمیدهدکهتعدادواحدهایمسکونیبرنامهریزیشده
درپروانههایساختمانیتابستانامسالدرکلمناطقشهری4.3درصد
نسبتبهبهارافزایشپیداکردهامادرتهرانکهبدترینوضعیترکود
تولیدمسکنراتجربهمیکرد،ایناختلافبهبیشاز115درصدمیرسد.

احمدمیرخدائیمسکن
روزنامه نگار

نبضتولیدمسکندرپایتخت
در تابستان امسال، ۱5۸۸ پروانه احداث ساختمان توسط 
شهرداری تهران صادر شده که این تعداد نسبت به فصل بهار امسال 
۱۱5.۸ درصد افزایش و نسبت به تابستان سال گذشته ۰.۸ درصد 
کاهش نشان می دهد. بر اساس آمارها، در پروانه های صادرشده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری تهران در تابستان امسال، 
۱2 هزار و ۸2۰ واحد مسکونی پیش بینی شده که این تعداد نسبت 
به فصل گذشته ۱۱5.3 درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 
2.6 درصد افزایش دارد. نکته قابل توجه این است که متوسط تعداد 
واحد مسکونی برای هر یک از این پروانه های احداث ساختمان به 
۸.۱ واحد رسیده که به نوعی بیانگر افزایش تراکم ساخت نسبت به 
فصول قبل است. همچنین آمارها نشان می دهد، مجموع مساحت 
زیربنا در پروانه های احداث ساختمان صادرشده از سوی شهرداری 
تهران در تابستان ۱۴۰۱ بالغ بر 2 میلیون و 25۸ هزار مترمربع 
بوده که نسبت به فصل گذشته ۱۰۰.3 درصد افزایش و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته 9.2 درصد کاهش داشته است. طبق 
آمار، متوسط مساحت زیربنای این دسته از پروانه ها در دوره مورد 

بررسی ۱۴22 مترمربع بوده است.

وضعیتمسکنسازیدرکشور
بررسی نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ساختمانی صادر شده توسط 
شهرداری های کشور در فصل تابستان سال ۱۴۰۱ حاکی از این است که شرایط تولید 
مسکن شهری از منظر کشوری چندان تغییری نداشته و فقط تهران با برگشت چشمگیر 
مواجه بوده است. بر اساس آمارهای رسمی، در تابستان سال ۱۴۰۱، تعداد 3۰ هزار و 352 
پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های کل کشور صادرشده که این تعداد نسبت به 
فصل گذشته 3.۱ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 2.۴ درصد افزایش داشته 
است. در این فصل، تعداد واحدهای مسکونی پیش بینی شده در پروانه های صادرشده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری های کشور معادل 97 هزار و ۸95 واحد بوده 
که این تعداد نسبت به فصل گذشته ۸.۴ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۴.6 
درصد افزایش نشان می دهد. بر اساس آمارها، در تابستان امسال متوسط تعداد واحد 
مسکونی پیش بینی شده در هر پروانه احداث ساختمانی صادر شده در مناطق شهری 
کشور معادل 3.2 واحد بوده که نسبت به فصول گذشته تفاوت محسوسی ندارد. همچنین 
بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، مجموع مساحت زیربنا در پروانه های صادرشده برای 
احداث ساختمان در تابستان ۱۴۰۱ با 6.6 درصد افزایش نسبت به فصل بهار به حدود 
۱۸ میلیون و 233 هزار مترمربع رسیده و متوسط مساحت زیربنا در این پروانه ها 6۰۱ 
مترمربع بوده است. البته باوجود افزایش سطح زیربنای پروانه های ساختمانی کشور 

نسبت به فصل بهار، این مقدار همچنان ۰.9 درصد کمتر از تابستان سال قبل است.

نمایبرنامهریزی
برایتولیدمسکندرتابستان

کشور
تعداد پروانه های ساختمانی

30.352 فقره
تغییر نسبت به بهار

3.1 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

2.4 درصد
تعداد واحدهای مسکونی

97.895 واحد
تغییر نسبت به بهار

8.4 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

4.6 درصد
تهران

تعداد پروانه های ساختمانی

1.588 فقره
تغییر نسبت به بهار

115.8 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

0.8-  درصد
تعداد واحدهای مسکونی

12.820 واحد
تغییر نسبت به بهار

115.3 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

2.6 درصد

وضعیتکلیمخازنسدهایایران
تا16بهمن1401-میلیاردمترمکعب

ورودیآببهسدها
سال جاری: 8.87

سال گذشته: 10.05
درصد اختلاف

-12 

خروجیآبازسدها
سال جاری: 6.85
سال گذشته: 7.92

درصد اختلاف

-14 

حجمآبموجودسدها
سال جاری: 21.13
سال گذشته: 21.44

درصد اختلاف          1-
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5 سه شنبه 18 بهمن 1401
 شماره  8709

گزارش سه ماهه سوم 1401 رگولاتوری 
در حالی منتشر شده است که همانند 
گزارش های پیشین، تعداد مشترکان 
پهن باند سیار در مقایسه با مدت زمان 
مشابه سال قبل روندی افزایشی داشته 

است. 
نکته مشترک این گزارش با گزارش های 
قبلی هم شیب کند صعود اینترنت ثابت 
در سراسر کشور است. این موضوع 
سال هاست که در کشور ما تکرار می شود 
و مردم عمده کارهای خود را با اینترنت 
سیار انجام می دهند. در کشورهای دیگر، 
موضوع معکوس است. یعنی اکثریت 
مردم از اینترنت ثابت استفاده می کنند که 
نتیجه توسعه یافتگی شبکه پهن باند ثابت 

در این کشورهاست. 
در این کشورها عموما اینترنت سیار 
گران است و صرفا برای کارهای ضروری 
از آن استفاده می شود. در صورتی که 
شبکه فیبر نوری در ایران توسعه یابد 
و بنا بر وعده وزیر راه اندازی 20 میلیون 
پورت فیبر نوری تا پایان 1404 محقق 
شود، می توان انتظار داشت که مردم به 
تدریج به سمت اینترنت ثابت هدایت 
شوند. سال گذشته و در تاریخ 25 بهمن 
1400 پروژه فیبر نوری کلید خورد، اما 
آمارها یک روند منطقی از رشد آن را 

نشان نمی دهد.

اگرچه تعداد مشترکان پهن باند سیار در پاییز امسال رشد 11/46 درصدی را تجربه کرده، اما تعداد مشترکان پهن باند ثابت، 
تنها 1/7 درصد رشد داشته است

ایلان ماسک  می گوید با راه انداختن فروش تیک  در توییتر این شرکت را از ورشکستگی نجات داده است
کاسبی توییتر با تیک های رنگی

 ایلان ماسک در ادامه تصمیماتی که با نگاه درآمدزایی 
شبکه 

اجتماعی
بیشتر در توییتر می گیرد، قرار است از حساب های 
تجاری و همچنین کاربرانی که از تیک آبی استفاده 
می کنند، به طور سالانه هزینه اشتراک دریافت کند. به گزارش تک کرانچ، 
این پلتفرم قصد دارد برای نشان  های تأیید شده به نام تیک طلایی، از 
 کسب وکارها و برندها هزار دلار در ماه و 50دلار اضافی برای سایر 
حساب های قابل توجه مرتبط با نام تجاری دریافت کند. به نظر می رسد، 
مقامات این شبکه اجتماعی بزرگ به رهبری ایلان ماسک، در جدیدترین 

طرح درآمدزایی خود در حال برنامه ریزی برای راه اندازی یک طرح 
اشتراک جدید برای مشاغل است. برندهایی که هزینه ماهانه 
هزاردلار را پرداخت نکنند، نشان های طلایی خود را از دست 
خواهند داد. با این حال، مشخص نیست چه زمانی این اتفاق 

خواهد افتاد.

پرداخت بدهی با درآمد از تیک آبی
اشتراک اصلاح شده توییتر آبی در اواخر سال 
گذشته میلادی با نرخ 8دلار در ماه )یا 11دلار 
 )iOS در ماه برای کاربران سیستم عامل
راه اندازی شد. اکنون، کاربران این فرصت را 
دارند که درصورت دریافت آن، تخفیف دریافت 
کنند و اشتراک یک ساله را با قیمت 84دلار 

داشته باشند. توییتر آبی هم اکنون در آمریکا، 
بریتانیا، کانادا، استرالیا و نیوزیلند در دسترس است و 
این شرکت در اوایل ماه جاری این طرح را برای کاربران 
ژاپنی گسترش داد. طرح سالانه برای همه کاربران در 

همه این کشورها در دسترس است.

نسخه آبی توییتر تحت مالکیت ایلان ماسک شامل ویژگی هایی مانند 
علامت تأیید یا همان تیک آبی، آپلود ویدئوی 60دقیقه ای و رتبه  بندی 
اولویت در پاسخ  های مکالمه است. کاربران همچنین از نسخه قدیمی تر 
طرح پولی توییتر، ویژگی هایی مانند ویرایش توییت به همراه نمادها 
و تم های سفارشی را دریافت کرده بودند. ماسک از زمان تصاحب این 
شرکت رسانه های اجتماعی، بر این واقعیت تأکید کرده است که این 
شرکت نیاز به کسب درآمد دارد و به همین دلیل به شدت به طرح 
اشتراک جدید برای کسب درآمد بیشتر متکی است. اوایل این هفته، 
فایننشال تایمز گزارش داد که توییتر به زودی به موعد پرداخت 
سود وام هایی به ارزش نزدیک به 13میلیارد دلار که ماسک 
برای خرید این شرکت گرفته است، نزدیک می شود. نشانه های 
دیگری هم از مشکلات مالی توییتر وجود دارد. طبق گزارش ها، 
این شرکت مجبور شده است چندین دفتر بین المللی را به دلیل 
عدم پرداخت اجاره تخلیه کند. برای کاهش هزینه ها، ماسک 
مجبور شده است یک مرکز داده در آمریکا را نیز 
تعطیل کند. تعدیل گسترده کارمندان نیز از دیگر 
کارهایی بود که ماسک برای کاهش هزینه های 

توییتر انجام داد.

بده بستان مالی با کاربران آبی
همانطور که مشخص است، داشتن یک اشتراک 
توییتر آبی برای کاربران مزایای زیادی دارد. ماسک، 
مدیرعامل توییتر اعلام کرد که این غول رسانه های 
اجتماعی بخشی از درآمد تبلیغاتی که از تولید محتوای 
این کاربران تجاری به دست می آید و موضوع تبلیغ 
درنظرات کاربران دیگر نیز دیده می شود را به 

مشترکین پرداخت کند. علاوه بر این مشترکان پولی توییتر از امکانات 
جدیدی مثل امکان ویرایش توییت ها استفاده می کنند.

ماسک در این باره در توییتی نوشت: از امروز توییتر درآمدهای حاصل از 
تبلیغات را با سازندگان به اشتراک می گذارد. برای واجد شرایط بودن، 
کاربر باید مشترک توییتر آبی تأیید شده باشد. البته در این میان سر 
کاربران هندی توییتر آبی که می توانند از این راه کسب درآمد کنند، 
بی کلاه می ماند. چرا که اشتراک توییتر آبی هنوز در این کشور راه اندازی 
نشده است. طبق اعلام سایت رسمی توییتر، هم اکنون، اشتراک 
توییتر آبی فقط در ایالات متحده، بریتانیا، کانادا، استرالیا، نیوزیلند، ژاپن، 
عربستان سعودی، فرانسه، پرتغال، ایتالیا و اسپانیا در دسترس است. 
درحالی که هیچ خبر رسمی در مورد زمان عرضه توییتر آبی در هند 
وجود ندارد، دکمه آبی توییتر که به طور خلاصه روی پلتفرم برای کاربران 
هندی نمایش داده می شود، نشان می دهد که اشتراک آبی آنها ممکن 
است در آینده نزدیک در راه باشد. با کلیک روی این دکمه طیف وسیعی 
از مزایای عضویتی که کاربران از آن لذت می برند نمایش داده می شود. 
دیر یا زود، غول رسانه های اجتماعی، قیمت اشتراک توییتر آبی را برای 

کاربران هندی اعلام خواهد کرد.

ویژگی های برتر
به غیراز تیک آبی و سهم درآمد تبلیغاتی که اخیرا اعلام شده است، 
کاربران توییتر آبی چندین ویژگی انحصاری دیگر مانند گزینه ویرایش 
توییت، گزینه لغو توییت، پوشه های مخصوص نشان کردن، آپلود 
ویدئوهای طولانی  تر، تب های جدید برای بخش گفت و شنود دریافت 
می کنند. این اشتراک همچنین ویژگی های سفارشی سازی  ازجمله 
نمادهای برنامه های سفارشی، تم ها، تصاویر نمایه NFT و نوار ناوبری 

قابل تنظیم را ارائه می دهد. 

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

بازگشت عجیب دوربین های 
دیجیتال کامپکت 

شاید تصور کنید با آمدن گوشی های هوشمندی که 
دوربین های باکیفیت دارند، نسل دوربین های دیجیتال 
معمولی یا به اصطلاح کامپکت منقرض شده باشد. اما آمار 
نشان می دهد دوربین های مربوط به اوایل دهه 2000میلادی 
اکنون به پردرخواست ترین ابزارها از سوی نسل جوان تبدیل 
شده است. به گزارش بی بی سی، ترافیک جست وجو برای 
خرید این دوربین های قدیمی در خرده فروشی های آنلاین 
مانند eBay و Etsy در حال افزایش است. در 12 ماه گذشته 
ویدئوهایی با هشتگ #دوربین_دیجیتال بیش از 220میلیون 
بازدید در اپلیکیشن تیک تاک به دست آورده اند. تحلیلگران 
این روند را شبیه به احیای مدهای اوایل قرن توصیف می کنند.
اسکات ایوارت، 32ساله، یکی از افرادی است که با استفاده 
از کیت رترو، بیش از 5میلیون لایک در حساب کاربری خود 
در TikTok به دست آورده است. او گفت: بسیاری از مردم 
این دوربین ها را کاملا نوستالژیک می  دانند، چرا که آنها را 
به یاد دوران کودکی  شان که همه  چیز ساده تر و راحت تر بود 

می اندازد.

فروشگاه آنلاین EBay UK نیز در این باره گفت که در 3ماه آخر 
سال2022 تعداد افرادی که به دنبال این دستگاه بودند، افزایش 
یافته است. این شامل افزایش 13درصدی در ترافیک جست وجو 
برای دوربین دیجیتال قدیمی و افزایش 52درصدی برای 
دوربین های مرمت شده دست دوم است. فروشگاه Etsy که روی 
اقلام دست ساز و قدیمی تمرکز دارد نیز  در 6ماه گذشته شاهد 
علاقه فزاینده خریداران به این دوربین ها بوده است.  اکنون بیش 
از 19هزار آیتم مرتبط با دوربین های دیجیتال در لیست آنلاین 
موجود است. برای افراد جوان تر که تقریبا هیچ خاطره  ای از این 
دوربین ها ندارند، این دوربین ها دری به دنیای نوستالژیک باز 
می کند. پل گرین وود، رئیس تحقیقات و بینش در آژانس خلاق 
We Are Social، گفت این یک چرخه طبیعی است، وقتی 
چیزی قدیمی و کهنه می شود، مردم دوباره به آن باز می گردند 
تا حالت نوستالژیکی را تجربه کنند. به اعتقاد او گرین وود مردم 
درواقع با پرتاب  خود به دنیای نوستالژیک آن هم زمانی که در 

دنیای واقعی احساس ناراحتی می کنند، آرامش پیدا می  کنند.

کاشت بافت مغز انسان در مغز 
موش  ها

محققان با کاشت بخش کوچکی از بافت مغز انسان در 
مغز موش  های بالغ، دریافتند این بافت ها علاوه بر پیوند با 
مغز حیوان، به محرک  های بینایی واکنش نشان می  دهند. 
به گزارش ساینس آلرت، درصورت موفقیت این تحقیق که 
در مجله علمی استم سل نیز منتشر شده است، می توان از آن 

برای درمان شماری از بیماری  های حاد مغزی استفاده کرد.
درواقع دانشمندان با هدایت محققی از دانشگاه پنسیلوانیا، 
بافتی از مغز انسان را در مغز موش  های بالغ گذاشتند تا ببینند 
بین بافت ها پیوند و یکپارچگی شکل می  گیرد یا خیر. آنها 
برای تولید بافت های مغز انسان از سلول های بنیادی پرتوانی 
استفاده کردند که به صورت ژنتیک اصلاح شده بودند تا 
بافت نوعی پروتئین فلورسنت سبز را به نمایش بگذارد. این 
سلول  های بنیادی پرتوان در یک دوره 80روزه از عصب  های 
انسان به وجود آمده بودند و بعد به اندام واره تبدیل شدند. 
دانشمندان پس از طی مراحل رشد این اندام  واره ها، آنها را 

درون مغز 10موش بالغ نر قرار دادند.

محققان در این آزمایش ابتدا شکافی به  اندازه این اندام واره 
در مغز موش  ها ایجاد کردند که خود در قالب یک آسیب 
شدید مغزی کاربرد داشت. سپس اندام واره را در مغز حیوان 
کاشتند و اجازه دادند تا موش  ها دوره نقاهت را پشت سر 
بگذارند. سپس برای بررسی میزان تلفیق مغز انسان در مغز 
موش  ویروس هایی با علامت فلورسنت را به چشم آنها وارد 
کردند تا ارتباط عصبی بین اندام  واره پیوندی و مغز جانور را 
مشاهده کنند. محققان همچنین تصویر و نورهای درخشانی 
به شکل میله های سیاه و سفید را به موش  ها نشان دادند و 
با کمک الکترود، سطح فعالیت مغزی در اندام  واره را بررسی 
کردند. درنهایت مشخص شد که حدود 25درصد از این 
بافت پیوندی به محرک  های بینایی واکنش نشان می  دهد. 
این مطالعه در مدت 3 ماه انجام شد، چرا که سیستم ایمنی 
موش  ها باید سرکوب می  شد تا بافت پیوندی پس زده نشود. 
محققان می  گویند دلیل فعالیت نسبتا کم عصب  های مغزی 
در اندامک  ها می تواند به همین زمان محدود برگردد که 
شرایط رشد کامل بافت را فراهم نکرده است. با این حال 
برخلاف تحقیق های قبلی، محققان به  جای سلول های 
مغزی، از یک بافت مغزی استفاده کردند و توانستند در  زمان 
کوتاه یکپارچگی اندام پیوندی و اندام میزبان را مشاهده کنند. 
این دستاورد مهم حالا می تواند زمینه ساز تحقیقات بیشتر و 

پیشرفته تر در آینده شود.

  براساس گزارشی که بنیاد ملی 
بازی های رایانه منتشر کرده، 34میلیون 
گیمر در ایران فعال هستند که 58درصد 
آنها به شکل آنلاین بازی می کنند. 
نکته جالب تناسب جنسیتی بین 
گیمرهاست که 59درصد از جمعیت 
را مردان و 41درصد را زنان به خود 

اختصاص داده اند.

۵۸
درصد

براساس آخرین آمار، زنان سهم 
۲5درصدی در مدیریت زیست بوم 
و  دارند  عهده  بر  دانش بنیان 
پراکندگی و تنوع فعالیت آنها از حوزه 
دارو و تجهیزات پزشکی تا نرم افزار و 
فناوری اطلاعات را شامل می شود. 
4هزار و1۰۶نفر از سهامداران حقیقی 
زنان  را  دانش بنیان  شرکت های 

تشکیل می دهند. 

۴۱۰۶
نفر

 سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی 
از پیشرفت 5۷ درصدی شبکه ملی 
اطلاعات براساس شاخص های مورد 
ارزیابی خبر داد. امیر خوراکیان، 
سخنگو و معاون حقوقی و امور مجلس 
مرکز ملی فضای مجازی با اعلام این 
خبر، گفت: باتوجه به بررسی های 
صورت گرفته، طبق شاخص های 
موردنظر برای شبکه ملی اطلاعات در 
کشور، تاکنون 5۷ درصد پیشرفت در 
اجرای آن مورد تأیید مرکز ملی فضای 

مجازی قرارگرفته است.

۵۷
درصد

قدم های جدید برای بازسازی 
گفت وگو با درگذشتگان 

 مدیرعامل یکی از شرکت های فعال در حوزه 
متاورس اعلام کرده؛ انتشار ChatGPT و 
موفقیت آن احتمالاً باعث می شود فرایند تولید 
آواتارهای دیجیتال واقع گرایانه برای افراد 
درگذشته، سرعت بیشتری پیدا کند و این 
فناوری خیلی زودتر از انتظارها در دسترس 

قرار بگیرد.
 Somnium Space آرتور سیچوف، مدیرعامل
 Live Forever که در تلاش برای توسعه فناوری
برای آواتارهای دیجیتال در دنیاهای واقعیت 
مجازی است، در گفت وگو با Vice می گوید: 
»هوش مصنوعی با سرعت بسیار زیادی، درحال 
پیشروی است. صادقانه بگویم، سرعت پیشروی 

آن بیشتر از چیزی است که انتظار داشتیم.«
در این فناوری، با استفاده از داده های شخصی 
چون، طرز صحبت، حالت های چهره و... آواتار 
دیجیتال فرد ساخته می شود که تا ابد در دنیای 
متاورس »زنده« می ماند. به عبارت دیگر، با 
ساخت این آواتار حتی پس از مرگ، نسخه 
دیجیتال از شخص در فضای مجازی باقی 

می ماند.
پیش از این تخمین زده می شد که رسیدن به این 
فناوری، نیاز به 5سال کار داشته باشد. اما اکنون 
با رونمایی از ChatGPT این تخمین، به کمتر از 

2سال کاهش پیدا کرده است.

فضا

عدد خبر

دانش

متاورس

فناوری

رد پیشنهاد اینترنت ماهواره ای از 
سوی ترکیه

به دنبال زلزله مهیب در ترکیه و آسیب زیرساخت های جدید 
ارتباطی، ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس اعلام کرد؛ 
حاضر است در سریع ترین زمان ممکن، اینترنت ماهواره ای را 
در این کشور برقرار کند. به گزارش بلومبرگ، اما دولت ترکیه 
این پیشنهاد را رد کرده است. پس از وقوع زلزله، کاربری از 
ایلان ماسک در توییتر پرسید که آیا احتمال کمک به ترکیه 
و کشورهای اطرافش از طریق استارلینک وجود دارد یا خیر. 
ایلان ماسک در پاسخ به این کاربر اعلام کرد؛ به محض تأیید 

دولت ترکیه، استارلینک در این کشور فعال می شود.
یکی از مقامات ارشد ترکیه که نخواسته نامش فاش شود، در 
گفت وگو با بلومبرگ با تشکر از مدیرعامل اسپیس ایکس، این 
پیشنهاد را رد کرده است. این مقام گفت: ترکیه به اندازه کافی 
ظرفیت ماهواره ای دارد. او همچنین گفته است که تجهیزات 

آنها در حال  حاضر با باتری کار می کنند.

استارلینک به عنوان زیرمجموعه اسپیس ایکس، می تواند با 
تغییر جهت ماهواره های مدار پایین خود، پوشش اینترنت را 
برای کشورها فراهم کند. کاربران برای استفاده از اینترنت، نیاز 

به تجهیزات استارلینک دارند.

یکه تازی اینترنت سیار، درجا زدن ثابت

   رشد ناچیز اینترنت ثابت
گزارش پاییز 1400 نشان می دهد که در آن زمان تعداد مشترکان پهن باند سیار نزدیک به 92 میلیون 
مشترک بوده است. با این حال، آخرین گزارش رگولاتوری)پاییز 1401( حاکی از این است که 102 میلیون 
و 373 هزار و 651 هزار مشترک از سرویس اینترنت همراه بهره می برند. تفاضل این دو عدد نشان می دهد 
که طی یک سال، تعداد 10 میلیون و 529 هزار و 370 مشترک به مشترکان پهن باند سیار اضافه شده 
است. به عبارت دیگر، مقایسه این دو عدد رشد 11.46 درصدی مشترکان اینترنت سیار طی یک سال را 
نشان می دهد. با این حال، آمار اینترنت ثابت چندان امیدوار کننده نیست. چراکه در پاییز 1400 تعداد 
مشترکان پهن باند ثابت 10 میلیون و 895 هزار و 759 مشترک بوده است و پس از یک سال)پاییز 1401( 
این عدد به 11 میلیون و 80 هزار و 461 مشترک رسیده است. یعنی طی یک سال، تنها 184 هزار و 702 
مشترک به تعداد مشترکان اینترنت ثابت اضافه شده است که به معنای افزایش 1.7 درصدی مشترکان 

پهن باند ثابت است.

   سرعت کاربران
گزارش پاییز 1401 سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی نشان می دهد بیشترین سرعتی که کاربران 
اینترنت ثابت در کشور دریافت می کنند بین 2 تا 10 
مگابیت بر ثانیه است. اما تعداد مشترکانی که از این 
سرعت بهره می برند کمی بیشتر از 4 میلیون مشترک 
است. با این حال، 3 میلیون مشترک به سرعت 10 تا 
20 مگابیت بر ثانیه دسترسی دارند و کاربرانی که 
از سرعت های بیشتر از این بهره می برند، درمجموع 

جمعیتی 1.5 میلیون نفری را تشکیل می دهند.

   شاخص کیفیت شبکه سیار
در این بخش از گزارش شاخص های 3 
اپراتور اصلی کشور با یکدیگر مقایسه شده 
است. سرعت انتقال داده مشترکان در نسل 
چهارم برای هر 3 اپراتور تقریبا به یک میزان 
گزارش شده و بین 15 تا 20 مگابیت بر ثانیه 

بوده است.
اما در بین 3 اپراتور، رایتل بیش از 2 اپراتور 
دیگر با قطعی سرویس داده 4G مواجه بوده 
 4G است. درواقع میزان قطعی سرویس داده
برای رایتل بیش از 0.4 درصد، برای همراه 
اول حدود 0.25 درصد و برای ایرانسل کمتر 

از 0.2 درصد بوده است.
همچنین همراه اول با 99.8 درصد بیشترین 
میزان برقراری موفقیت آمیز سرویس داده 
4G را به خود اختصاص داده است. علاوه 
بر این، ایرانسل نزدیک به 99.6 درصد و 
رایتل هم نزدیک به 99.4 درصد در برقراری 

سرویس داده 4G موفق بوده اند.

   نسبت دیتای ثابت و سیار

اگرچه تعداد مشترکان پهن باند سیار بسیار 
بیشتر از مشترکان پهن باند ثابت است، اما 
میزان مصرف دیتای پهن باند سیار و ثابت 
فاصله زیادی از هم ندارند. گزارش پاییز 1401 
رگولاتوری نشان می دهد که اپراتورهای ثابت 
سهم 44 درصدی مصرف دیتای اینترنت را از 
آن خود کرده اند و اپراتورهای همراه 56 درصد 
از این میزان را به خود اختصاص داده اند. 
احتمالا یکی از دلایل این اتفاق، ارزان تر بودن 
اینترنت ثابت در مقایسه با اینترنت سیار 
پس از حذف بسته های با حجم بالا از سوی 
اپراتورهاست. همچنین یکی از شاخص های 
گزارش های پیشین سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی میزان مصرف دیتا بود. 
با این حال، گزارش پاییز 1401 اشاره ای 
به این شاخص نکرده است و این در حالی 
است که افزایش مصرف دیتا یکی از عوامل 

توسعه یافتگی محسوب می شود.
گزارش تابستان 1401 نشان می دهد که 
مصرف دیتای اینترنت همراه در مقایسه 
با بهار 1401 افزایشی معادل 2.3 درصد را 
تجربه کرده است. اما اختلالات، محدودیت ها 
و قطعی اینترنت طی پاییز 1401 احتمالا 
مصرف دیتای پهن باند سیار را با چالش مواجه 
کرده است. این موضوع، اپراتورها را هم با 
مشکل مواجه کرد، به طوری که مدیرعامل 
یکی از اپراتورها از افت 14 درصدی درآمد 
این اپراتور به دلیل کاهش مصرف ترافیک 

بین الملل خبر داده بود.

   سهم اپراتورها از بازار
یکی از شاخص های جالب گزارش پاییز 1401 سهم بازار اپراتورها از مصرف 

دیتای اینترنت است.
 4G در حالی که همراه اول 50 درصد از تعداد سایت های فیزیکی فعال شبکه
تلفن همراه را در اختیار دارد، اما سهم بازار این اپراتور از مصرف دیتای اینترنت 
40 درصد است. ایرانسل اما با در اختیار داشتن 44 درصد از سایت های 

فیزیکی فعال شبکه 4G تلفن همراه، توانسته 53 درصد از سهم بازار مصرف 
دیتای اینترنت را در اختیار بگیرد.

بر اساس این گزارش، رایتل هم با برخورداری از 6 درصد از سایت های فیزیکی 
فعال شبکه 4G سهم 7 درصدی از بازار مصرف دیتای اینترنت را به خود 

اختصاص داده است.
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  زلزله در ترکیه 
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های 
ترکیه، زمین لرزه 7.8ریشتری روز گذشته، 
ساعت4:17صبح به وقت محلی در عمق حدود 
17.9کیلومتری زمین و در نزدیکی شهر غازیان تپ 
ترکیه که محل زندگی حدود 2میلیون نفر است، 

رخ داد.
تصاویر منتشر شده در سایت  ها و شبکه های 
اجتماعی، افرادی را نشان می دهد که وحشت زده و با 
لباس خواب زیر برف ایستاده اند و امدادگرانی که در 
حال حفاری میان آوار خانه های آسیب دیده هستند. 
این ساختمان ها زمانی فروریختند که بسیاری از 
ساکنان آن هنوز در خواب بودند و همین مسئله ترس 

از آمار بالای قربانیان را افزایش داده است.

پس لرزه 7/7ریشتری 
زمین لرزه روز گذشته در ترکیه به حدی شدید بود 

که علاوه بر وارد کردن خسارات هولناک در این 
کشور و سوریه، در لبنان، یونان و جزیره قبرس نیز 
احساس شد. در شهر غازیان تپ در جنوب ترکیه، 
که با کانون زلزله حدود 80کیلومتر و با مرز سوریه 
حدود 240کیلومتر فاصله دارد، تا ساعت ها پس از 

زلزله، پس لرزه ها ادامه داشت.
قوی ترین پس لرزه ای که دیروز به ثبت رسید 
7.7ریشتر بود که در اواسط روز رخ داد؛ یعنی زمانی 
که امدادگران در ترکیه و سوریه در تلاش برای یافتن 

افراد گرفتار زیر آوار بودند.
یکی از ساکنان غازیان تپ به خبرنگاران گفت: 
وقتی زلزله اول آمد، در خواب بودیم که با یک تکان 
بیدار شدیم. برق قطع شده بود. آرام دراز کشیدیم و 
منتظر ماندیم تا لرزش تمام شود. زلزله طولانی بود 
و تمام نمی شد. خانه ما پر شده بود از شیشه هایی که 
می شکستند و روی زمین می ریختند. وقتی زمین 
ایستاد، با استفاده از چراغ قوه موبایل توانستیم راهی 

برای خروج از خانه باز کنیم.
او ادامه می دهد: وقتی در سال1999 زلزله 
7.6ریشتری در استانبول رخ داد و حدود 17هزار نفر 
کشته شدند، آنجا بودم. اما این زلزله شدیدتر از زلزله 
استانبول بود. هر کس که مثل ما از این حادثه جان 
سالم به در برده، حالا به شهر دیگری فرار کرده است.

قلعه تاریخی 
زلزله روز گذشته ترکیه، باعث فروریختن یک قلعه 
تاریخی در شهر غازیان تپ شده است. قلعه ای سنگی 
و باستانی که بر فراز تپه ای در زمان رومیان ساخته 

شده و جایی برای دیده بانی بود.
روز گذشته، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه اعلام کرد که تیم های جست وجو و نجات به 
مناطق آسیب دیده اعزام شده اند اما ما نمی دانیم که 
تعداد کشته ها و مجروحان چقدر بالا خواهد رفت. 
امید ما این است که با کمترین ضرر از این فاجعه عبور 

کنیم. وی با اشاره به زلزله ای که در سال1939 در 
شرق ترکیه رخ داد و بیش از 32هزار نفر در آن کشته 
شدند گفت: این بزرگ ترین فاجعه ای است که در 
قرن گذشته پس از زلزله سال1939 تجربه کرده ایم.

به گفته رئیس جمهور ترکیه، در این حادثه بیش از 
هزار نفر تا کنون کشته شده اند، هزاران نفر زخمی 
شده و بیش از 2هزارو800ساختمان فروریخته 

است.

آواربرداری در برف 
تلاش ها برای نجات افراد گرفتار زیر آوار در حالی 
ادامه دارد که به گفته یکی از مقامات شهر مالاتیا، برف 
سنگینی در حال باریدن است و بر تلاش های امدادی 
تأثیر بدی می گذارد. او ادامه داد: این قوی ترین و 
طولانی ترین زلزله ای بود که تابه حال تجربه کرده 
بودم. زلزله حدود یک دقیقه ادامه داشت و همین 

باعث شد که میزان خسارت بسیار گسترده باشد.

  زلزله در سوریه
هرچند کانون زمین لرزه بامداد دیروز منطقه قهرمان ماراش ترکیه بود، 
اما شدت زلزله آنچنان بود که در چندین کشور دیگر ازجمله سوریه، 
لبنان، فلسطین، عراق، اردن، مصر، عربستان سعودی و بخش هایی از 
اوکراین و اروپا ازجمله یونان، بلغارستان و... نیز احساس شد. با وجود 
این، نزدیکی کانون زلزله به سوریه جان صدها نفر را در آنجا گرفت، 
هزاران مجروح بر جای گذاشت و ویرانی های زیادی را به بار آورد. وزارت 
بهداشت سوریه تا عصر دیروز شمار قربانیان زلزله را بیش از 780نفر 
اعلام کرده و گفته بود که بیشتر جانباختگان از اهالی شهرهای لاذقیه، 
حلب، حماه و طرطوس هستند. با وجود اعلام این آمار، اما به احتمال 
زیاد تعداد قربانیان زلزله در شمال غرب سوریه به طرز چشمگیری 

افزایش می یابد؛ چراکه صدها خانواده همچنان زیر آوار هستند.

شهری که با خاک یکسان شد
زلزله شدید دیروز به حدی قدرتمند بود که یکی از شهرهای استان 
ادلب سوریه را به طور کامل با خاک یکسان کرد. گزارش ها از شهر 
حارم در شمال ادلب و جنوب غربی جندریس از تخریب گسترده و 
وخامت اوضاع در آنجا حکایت دارد. این شهر بر اثر زمین لرزه شدید 
تقریباً به طور کامل تخریب و شمار تلفات در آنجا بسیار زیاد گزارش 
شده است. خبرنگار الجزیره گزارش داده که هر 10دقیقه یک نفر از زیر 
آوار خارج می شود و براساس شواهد تعداد بسیاری زیر آوارها مدفون 
شده اند. مردم در لابه لای آوارها در پی اجساد عزیزان خود می گردند و 
مراکز درمانی شهر که تحت تأثیر بحران سوریه در مضیقه بودند، دیگر 

ظرفیت پذیرش مجروحان را ندارند.

مرگ خواهر نخست وزیر سوریه و خانواده اش
زلزله مرگبار دوشنبه در سوریه قربانیان زیادی گرفت. ازجمله 
جانباختگان این زمین لرزه مهیب، خواهر نخست وزیر سوریه و 11نفر 
از فرزندان و نوادگانش هستند که در شهر »حماه« جان خود را از دست 
دادند. نسوم عرنوس، خواهر حسین عرنوس، نخست وزیر سوریه در پی 

ریزش خانه اش در شهر حماه جانش را از دست داده است. علاوه بر او 
11نفر از فرزندان و نوادگان او نیز در این حادثه دلخراش جانشان را 

از دست دادند.

وضعیت حرم حضرت زینب)س( بعد از زلزله
زلزله صبح دیروز در حرم حضرت زینب)س( نیز احساس شد. این 
زمین لرزه که در مناطق شمال سوریه خسارات سنگین جانی و مالی بر 
جای گذاشته، در دیگر مناطق این کشور ازجمله مرقد مطهر حضرت 

زینب)س( در جنوب دمشق، پایتخت سوریه احساس شد.
تصاویر منتشر شده از داخل حرم حضرت زینب از این حکایت دارد که 
این زلزله خوشبختانه موجب آسیب مادی یا جانی در آنجا نشده و همه 
زائران در امنیت و سلامت کامل قرار دارند. در این تصاویر لوسترها و 

آویزهای درون حرم در حال تکان خوردن هستند.

آماده باش ارتش سوریه
زلزله و ویرانی های آن در سوریه سبب شد تا ارتش این کشور به حالت 
آماده باش درآید. بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه صبح دوشنبه 
جلسه فوق العاده کابینه را به منظور بررسی عواقب زلزله برگزار کرد. 
در این جلسه با اعلام برنامه ای فوق العاده در سوریه، تصمیماتی برای 
رسیدگی به زلزله زدگان اتخاذ شد و بشار اسد از وزرای مربوطه خواست 
تا خود به شکل مستقیم بر روند عملیات امداد و نجات در استان های 
مختلف نظارت کنند. در این جلسه دستور داده شد تا مجموعه ای از 
اقدامات فوری انجام شود. به همه وزارتخانه ها، نهادها و مقامات ذیربط، 
تمامی تیم ها و نیروهای پدافند غیرنظامی، آتش نشانی، بهداشت و 
درمان، شرکت های عمرانی دولتی و شعب آنها در استان ها و تمامی 
نهادهای خدماتی دستور داده شد تا در حالت آماده باش کامل باشند و 
جان افراد را نجات دهند. در همین حال، وزارت دفاع سوریه نیز اعلام 
کرد که همه یگان ها، تشکیلات و نهادهای ارتش در تمامی استان ها 
برای امدادرسانی به زلزله  زدگان، جست وجوی افراد گرفتار زیر آوار به 

حالت آماده باش درآمده اند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

درخواستبرایکمکهایبینالمللی
به دنبال وقوع زمین لرزه 7.8ریشتری در ترکیه و سوریه، ده ها کشور ازجمله ایران، چین، قطر 
و اردن از آمادگی خود برای ارسال کمک ها به ترکیه و سوریه خبر دادند. این در حالی است که 

ترکیه زنگ خطر سطح4 را صادر کرد که شامل درخواست کمک بین المللی است. 
به دنبال این زمین لرزه، فرودگاه آدانا در جنوب ترکیه تا اطلاع ثانوی به روی پروازها بسته 
شد، وزارت نفت سوریه از توقف فعالیت پالایشگاه بانیاس به مدت 48ساعت برای بررسی 
خسارت های زلزله خبر داد و وزیر ورزش ترکیه اعلام کرد که تمام سازمان های ورزشی این 
کشور و تمام مسابقات ورزشی به حالت تعلیق درآمده اند تا ظرفیت ورزش ترکیه در اختیار 
کمک به زلزله زدگان قرار بگیرد و به این ترتیب بازی های سوپرلیگ نیز تعطیل شد. زلزله 
باعث قطع اینترنت و برق در برخی بخش های زلزله زده در جنوب ترکیه شده است و باند اصلی 

فرودگاه شهر هاتای ترکیه به علت زلزله به وضعیت غیرقابل استفاده در آمده است.

مکث

خطرازبیخگوشفوتبالیستایرانیگذشت
علی  قلی زاده، فوتبالیست تیم ملی کشورمان که در ترکیه به سر می برد از 
زلزله جان سالم به در برد. یاسمن فرمانی، همسر علی قلی زاده به ایرنا گفت: 
علی که به تازگی به تیم کاسیم پاشا پیوسته در شهر هاتای اسپور بازی داشت 

که خدا را شکر زلزله آسیبی به آنها وارد نکرد.
وی افزود: روز گذشته تیم کاسیم پاشا که علی در آن بازی می کرد در شهر 
هاتای با تیم هاتای اسپور بازی داشت و آنها پس از بازی در این شهر در هتلی 
اقامت داشتند و زمانی که زلزله آمد، برخی از بازیکنان دچار مصدومیت جزئی 
شدند. وی عنوان کرد: در هنگام وقوع زلزله بازیکنان هتل را تخلیه کردند و 
همه  چیز ختم به خیر شد و خدا را شکر آسیب جدی ندیدند و با آرام شدن 

اوضاع آنها به استانبول بازگشتند.

نکته

ایران، در کنار ترکیه و سوریه
وقوع زلزله مرگبار در ترکیه و سوریه سبب شد تا ایران نیز 
برای کمک به این دو کشور دوست اعلام آمادگی کند. 
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر از ارسال 
نامه رسمی  برای کمک به مردم زلزله زده ترکیه و سوریه 
خبر داد. او گفت:  با توجه به وقوع زلزله مهیب در 2 کشور 
ترکیه و سوریه، جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی 
ایران اعلام آمادگی می کند تا در راستای ایفای تکلیف 
بشردوستانه و تسکین آلام بشری، تیم های امدادی و 
درمانی خود را به مناطق زلزله زده اعزام کند. این آمادگی 
به صورت رسمی و مکتوب به هلال احمر هر دو کشور 
ارسال شده است. همچنین رئیس جمعیت هلال احمر 
کشور، در 2 پیام جداگانه به روسای جمعیت های 
هلال احمر کشورهای سوریه و ترکیه جان باختن شماری 

از هموطنانشان در زلزله دیروز را تسلیت گفت.
در بخشی از پیام دکتر پیرحسین کولیوند خطاب به روسای 
جمعیت هلال احمر ترکیه و سوریه آمده است: »با غم و 
اندوه فراوان، از وقوع زلزله شدیدی در استان غازی انتپ 
واقع در جنوب ترکیه مطلع شدیم که متأسفانه منجر به 
کشته و مجروح شدن تعداد زیادی از مردم عزیز آن کشور 
شده است. از طرف جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی 
ایران مراتب همدردی خود را به جنابعالی، تمام همکاران 
هلال احمر ترکیه و آسیب دیدگان از زلزله اعلام می کنم. 
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود 
را جهت اعزام تیم های امدادی و درمانی به آن کشور 
اعلام می نماید. ضمن آرزوی بهترین ها، برای جنابعالی 
و همکارانتان در فعالیت های بشردوستانه، مایل هستیم 

درصورت نیاز مراتب را به این جمعیت اطلاع دهید.« 

اعزام ۶ تیم امدادی و درمانی به ترکیه
در همین حال جمعیت هلال احمر اعلام کرد که 6 تیم 
امداد و نجات و درمانی به کشور ترکیه اعزام خواهند شد. 
بهنام سعیدی، معاون بین الملل و حقوق بشردوستانه 
جمعیت هلال احمر در این باره گفت:  پس از وقوع زلزله 
7٫8ریشتری در کشور ترکیه، در راستای تحقق اهداف 
جمعیت، یعنی حمایت از زندگی و سلامت انسان ها بدون 
درنظرگرفتن تبعیض، کوشش در جهت برقراری دوستی 
و تسکین آلام بشری، برای اعزام نیرو به مناطق زلزله زده 
اعلام آمادگی کرد. او در ادامه گفت:  6 تیم در قالب تیم های 
جست  وجو، امدادونجات، درمان اضطراری و مدیریت 
هماهنگی عملیات، برای کمک به آسیب دیدگان زلزله 

ترکیه به این کشور اعزام می شوند.

شدیدترین زلزله های دنیا 
وقوع زمین لرزه های بالای 8ریشتر در جهان باعث مرگ 
هزاران نفر و خسارت های شدیدی شده است. در این 
گزارش به مرور چند مورد از زلزله هایی که با بیش از 

8ریشتر به وقوع پیوسته پرداخته ایم.

 22می 1960، شیلی
9.5 ریشتر

بزرگ ترین زلزله ای که در تاریخ به وقوع پیوسته، زلزله 
9.5ریشتری 1960در جنوب شیلی است که منجر به 

کشته شدن حدود 1655نفر و زخمی شدن هزاران نفر شد. 

28 مارس 1964، آلاسکا
9.2 ریشتر

زمین لرزه ای با بزرگی 9.2ریشتر بود که 26مارس 
1964)هفتم فروردین 1343(  در آلاسکا به وقوع پیوست. 
این زلزله در عمق 23کیلومتری زمین به وقوع پیوست و 

باوجود خسارات فراوان تنها 139کشته برجای گذاشت.

 سوماترای اندونزی
9.1 ریشتر

یکی از مرگبارترین زلزله های تاریخ 26دسامبر 2004)ششم 
دی 83( در نزدیکی جزیره سوماترای اندونزی به وقوع 
پیوست.این زلزله باعث کشته شدن نزدیک به 230هزار نفر 
و بی خانمان شدن نزدیک به یک میلیون و 700هزار نفر شد. 

 توهوکوی ژاپن، مارس 2011
9 ریشتر

11مارس سال 2011، زلزله ای به قدرت 9ریشتر ژاپن را لرزاند.  
زلزله ای که به گفته دانشمندان، محور کره زمین را جابه جا 
کرد. در این زلزله، بیش از 20هزار نفر جان خود را از دست 
دادند و450هزار نفر بی خانمان شدند. سونامی ناشی 
از زلزله به سایت هسته ای فوکوشیما دایچی آسیب زد و 

هزاران نفر را آواره کرد.  

 کامچاتکای روسیه 
9 ریشتر

این زلزله چهارم نوامبر 1952)13آبان 1331( به وقوع پیوست 
و به دنبال اين زلزله یك سونامی شکل گرفت. در آن زمان 
»کامچاتکا« فقط 6هزار نفر جمعیت داشت که نزدیک 
به نیمی از این جمعیت، یعنی 2336نفر براثر این زلزله 

کشته شدند.

 ساحل اکوادور
8.8 ریشتر

117سال پیش یعنی 13ژانویه 1906)11بهمن 1284( زمین 
در مرز کلمبیا و اکوادور لرزید و منجر به کشته شدن حدود 

1500نفر و زخمی شدن حدود 5000 نفر شد.

 لیسبون
8.7 ریشتر

این زمین لرزه اول نوامبر 1755تقریبا کل لیسبون را تخریب 
کرد و یک چهارم جمعیت این شهر را از بین برد. در پی 
این زلزله که در شمال آفریقا، فرانسه و شمال ایتالیا نیز 

احساس شد سونامی و آتش سوزی رخ داد.

کوتاه از حادثه

در جهان

خیابان کورش شرقی در جنت آباد پاتوق رانندگان 
مشکوک شده است

حدود 2سال است که حدود 20خودرو که پلاک شان متعلق 
به یکی از شهرستان هاست به طور دائم در محدوده منزل 
ما در انتهای خیابان کورش شرقی مستقر شده اند و ظاهرا 
کارشان جا به جا کردن مهاجرانی است که می خواهند به مرز 
ترکیه بروند. یعنی به نوعی محل سکونت ما تبدیل به محلی 
برای رفت وآمد قاچاقچی ها شده است. حضور دائمی این افراد 
امنیت و آرامش ما را سلب کرده به طوری که هیچ خانمی 
بدون همراه جرأت تردد در این خیابان را ندارد. این تنها یکی 
از مشکلات است؛ با شروع فصل گرما این افراد لباس هایشان 
را می شویند و روی درخت های خیابان پهن می کنند. کثیفی 
و آشفتگی همیشگی خیابان هم که دیگر جای خود را دارد. 
بارها برای اصلاح این وضعیت با پلیس110تماس گرفته ایم 
اما هیچ اقدامی صورت نگرفته است. اگر کار این افراد قانونی 
است که باید یک مکان خاص و ویژه برای پارکینگ و 
اقامت شان درنظر گرفته شود، اگر هم غیرقانونی است چرا 
مراجع ذی صلاح پیگیری و اقدامی نمی کنند. از مسئولان 

تقاضا داریم به صورت فوری به این مشکل رسیدگی کنند.
دهقان از جنت آباد شمالی

پرداخت وام مسکن روستایی بلاتکلیف مانده است
 بیش از یک سال است که در بنیاد مسکن لاهیجان پرونده 
تشکیل داده ایم تا وام مسکن روستایی دریافت کنیم. 
درحالی که می شنویم در دیگر شهرها در حال پرداخت 
وام مسکن روستایی هستند در لاهیجان خبری نیست. 
کار ساخت خانه ما در روستا نیمه کاره مانده و تمام مصالح 
ساختمانی که تهیه کرده بودیم در حال خراب شدن است. 
تقاضا داریم وام مسکن روستایی در لاهیجان هم پرداخت 

شود.
یوسفی از لاهیجان 

اشکالات پیام رسان های داخلی برطرف شود
اگر اشکالات پیام رسان های داخلی برطرف شده و ایمنی 
آنها تامین شود بعید است کسی اصراری به استفاده از 
پیام رسان خارجی داشته باشد. برای دریافت وام، پیامگیر 
داخلی توصیه شده توسط بانک را نصب کردم و متوجه برخی 
اشکالات آن شدم که نباید برطرف کردن آنها برای جوانان 
خلاق و دانشمند ما سخت باشد. جا دارد مسئولان با حمایت 
مالی و معنوی از جوانان راه آنان را هموار کرده و به ماندگاری 

پیام رسان های داخلی کمک کنند.
یادگاری از تفت

شرط اعطای امتیاز نانوایی ارائه گواهینامه مهارت فنی باشد 
سال هاست امتیاز نانوایی پس از طی مراحل سخت و طولانی 
توسط مسئولان ذی صلاح به متقاضیانی واگذار می شود که 
اصلا نانوا نیستند. این افراد امتیاز خود را به نانواهایی اجاره 
می دهند که اغلب بضاعتی ندارند اما هنر نانوایی دارند. همین 
موضوع باعث شده نانواها همیشه در قعر بمانند و صاحبان 
امتیاز با زد و بند و استفاده از سهمیه آرد ثروتی بر هم بزنند. 
شرط اعطای امتیاز نانوایی ارائه گواهینامه مهارت فنی در 
رشته نانوایی یا قبولی در آزمون نانوایی توسط متخصصان 

باشد تا جلوی این وضع گرفته شود.
شاطر رضا از تهران 

چرا برای دریافت وام مسکن باید 120میلیون تومان بدهیم 
برای دریافت وام مسکن اقدام کرده ایم و اکنون که به مراحل 
بانکی رسیده ایم متوجه شده ایم باید 120میلیون تومان در 
تهران و 80میلیون تومان در شهرهای بیش از 200هزار 
نفر پول بپردازیم. اگر می توانستیم 120میلیون پس انداز 
یا قرض کنیم که غمی نداشتیم. اکنون نمی دانیم چطور 
باید این رقم را فراهم کنیم که بتوانیم مراحل دریافت وام 

را طی کنیم. 
جهانبخش از تهران

گرانی داروهای کودکان را به چه کسی بگوییم
نوزاد دخترم را در دو ماهگی برای مورد اضطراری به مرکز 
طبی کودکان بردم که حدود 2ماه قبل بود. آن زمان برای 
داروهای فرزندم 165هزار تومان پرداختم. به تازگی یعنی 
در چهارماهگی فرزندم، دوباره او را به مرکز طبی بردم با 
داروهای مشابه دفعه قبل و این بار 250هزار تومان بابت 
داروهایش پرداختم. واقعا تکلیف ما چیست و تا چه زمانی 

این گرانی دارو ادامه دارد؟
شاملی از آمل

موتورهای بدون آینه را متوقف کنند
اغلب موتورها آنقدر تخلف می کنند که شاید نداشتن آینه 
برای آنها تخلف محسوب نشود  اما در واقع بدون آینه بودن 
بازی با جان خود و دیگران است و لازم است پلیس در این 
خصوص ورود کرده و با موتورسواران بی توجه به داشتن آینه 

برخورد قانونی کند.
خالصی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

آمار قربانیان زلزله در ترکیه و سوریه لحظه به لحظه افزایش می یابد

ترکیه جهان را لرزاند

   پیام  تسلیت رئیسی به روسای جمهور ترکیه و سوریه
وقوع زلزله مرگبار در ترکیه و سوریه سبب شد تا رئیس جمهور کشورمان در پیام هایی با دولت و مردم این دو کشور ابراز 
همدردی کند. سیدابراهیم رئیسی در پیام های جداگانه ای به روسای جمهوری ترکیه و سوریه، وقوع حادثه دلخراش زلزله در 
2کشور را که منجر به جان باختن و مصدوم شدن جمع قابل توجهی از شهروندان آنها و همچنین وارد آمدن خسارات بسیار زیاد 
شده است، به روسای جمهوری و ملت شریف این کشورها تسلیت گفت و آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای ارائه کمک های 

امدادی فوری به این دو ملت دوست را در شرایط ناگوار فعلی اعلام کرد.

»امدادگران درحالی که کودک خردسالی را از زیر آوار بیرون 
کشیده اند دوان دوان او را به سمت آمبولانس می برند؛ چند مرد 
از طریق حفره ای که در آوار ایجاد کرده اند دختربچه خردسالی را 
زنده از زیر آوار آجر و بتن بیرون می کشند؛ جوانی که کودکی را در 
آغوش گرفته از میان آوار عبور می کند و کودک را در آغوش مردی 
قرار می دهد که ظاهرا پدر اوست و...« اینها تنها تصاویر دلگرم کننده 
از زلزله بامداد دیروز ترکیه و سوریه است. جز آنها، همه فیلم ها، 
عکس ها و خبرها از ویرانی حکایت دارد و مرگ. زلزله 7.8ریشتری 
که بامداد دیروز شهرهایی در جنوب ترکیه و شمال سوریه را لرزاند، 
هزاران ساختمان را ویران کرد، بیش از 10هزار مجروح به جا گذاشت 
و حالا آمار قربانیان که تا عصر دیروز 2300نفر در ترکیه و سوریه 

اعلام شده بود،  لحظه  به لحظه درحال افزایش است.

  مردم یک کودک خردسال را از زیر آوار در شهر عفرین سوریه نجات دادند.

  در شهر آدانا ترکیه امدادگران کودکی را  از زیر آوار زنده بیرون کشیدند.

   زلزله هزاران خانه را در ترکیه و سوریه ویران کرد.

  زمین لرزه 7/۶ریشتری ساعاتی بعد از زلزله اصلی خسارات را بیشتر کرد.

قهرمان ماراش / کانون زلزله 

سوریه

ایران

ترکیه

لبنان

عراق

آنکارا
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ماهنامه فوربس ]آمریکا[
میلیاردرهای آفریقا 

میلیاردرها در آفریقا در 12ماه گذشته بیش از 3.1میلیارد 
دلار از دست داده اند. مجموع ثروت 19میلیاردر در قاره 
آفریقا در سال جاری میلادی 81.5میلیارد دلار برآورد شده 
است. این رقم در سال گذشته 84.9میلیارد دلار بوده است. 
دلیل کاهش ثروت این افراد افت شاخص سهام در سراسر 

جهان بوده است.

سیسی در گرداب بحران
 رئیس جمهور مصر با ترکیب پیچیده ای از بحران های اقتصادی روبه رو شده و متحدان عرب این کشور هم 

دیگر تمایلی به حمایت از دولت او ندارند 

تقلای کی یف برای عضویت در اتحادیه اروپا
 ولودیمیر زلینسکی رئیس جمهور اوکراین، 

گزارش 2
آنچه را که »مبارزه گسترده با فساد« در 
کی یف می خواند، تشدید کرده تا شاید 
بتواند دل اروپایی ها را برای موافقت با عضویت کشورش در 
اتحادیه اروپا به دست آورد. در تازه ترین اقدام، مشاوران 
زلینسکی از جابه جایی وزیر دفاع به دلیل فساد و 
رسوایی های مالی خبر داده اند. اهمیت تغییر »اولکسی 
رزنیکوف«، وزیر دفاع اوکراین، از آن جهت است که 
ارزیابی های میدان جنگ اوکراین و روسیه حاکی از آن 
است که در ماه های آینده سطح درگیری های نظامی دو 

طرف به طور چشمگیری افزایش خواهد یافت.
شارل میشل، رئیس شورای اروپا، ماه گذشته با انتقاد از فساد 
گسترده در اوکراین گفته بود که کی یف از زمان آغاز جنگ 
50میلیارد دلار از اتحادیه اروپا کمک دریافت کرده است 
که 18میلیارد یوروی آن به طور مستقیم مربوط به بودجه 
دولت اوکراین در سال 2023است. علاوه بر این، بروکسل 
1.1میلیارد یورو کمک نظامی به کی یف داشته است. 
کشورهای غیراروپایی نیز ازجمله آمریکا میلیاردها دلار 
کمک مالی و نظامی به اوکراین ارسال کرده اند. اکونومیست 
در این باره نوشته: »گرفتن رد اینکه کمک های غرب به اوکراین 
دقیقا کجا می رود بسیار دشوار است؛ حال می خواهد لامپ برق 

یا تجهیزات نظامی باشد، یا میلیاردها یورو کمک نقدی.«
انتقادهایی از همین دست کی یف را که همچنان خواستار 
دریافت کمک های بیشتر است و همزمان برای عضویت 

در اتحادیه اروپا تلاش می کند، واداشته تا کارزاری را 
برای مبارزه با فساد در اوکراین به راه  اندازد؛ کشوری 
که حتی پیش از جنگ نیز به عنوان یکی از فاسدترین 
کشورهای جهان شناخته می شد. دادستانی کل اوکراین 
هفته گذشته درست در روزی که قرار بود نشست اتحادیه 
اروپا و اوکراین برگزار شود، دستور بازداشت شمار زیادی از 
سیاستمداران، نظامیان و تجار اوکراینی را به اتهام فساد 
صادر کرد. به گزارش ال پائیس، مأموران دفتر دادستانی 
همچنین دفاتر مقام های بلندپایه را که متهم به فساد 
هستند به طور گسترده ای بازرسی کرده است. در این میان 
 افراد مرتبط با شرکت های نفتی به وی ژه شرکت یوکورتاتنافتا
)Ukrtatnafta(که دولت اوکراین بزرگ ترین سهامدار آن 
است، در صدر فهرست بازرسی ها و بازجویی ها قرار دارند. 

به گفته مقام های دولتی، سرویس امنیتی اوکراین در رابطه 
با این پرونده منزل »ایهور کولوموویسکی«،  مدیرعامل 
سابق این شرکت را که یکی از ثروتمندترین افراد اوکراین 
بوده بازرسی کرده است. کولوموویسکی در زمانی که 
زلینسکی بازیگر بود، یکی از مهم ترین حامیان مالی او به 

شمار می رفت.
این تحقیقات، وزارت دفاع و وزارت کشور اوکراین را نیز 
شامل می شود. ال پائیس نوشته که به »آرسن آواکوف« 
وزیر امور داخلی سابق اوکراین نیز به طور رسمی اطلاع 
داده شده که تحقیقات رسمی درباره نقش او در فساد مالی 
مربوط به خرید هلی کوپترهای ایرباس در سال 2018آغاز 
شده است. نام آواکوف همچنین در پرونده مربوط به سقوط 
هلی کوپتری که به مرگ »دنیس موناستیرسکی«، وزیر 

کشور سابق منجر شد نیز دیده می شود.
زلینسکی هفته پیش گفته بود اوکراین استحقاق این را دارد 
که مذاکراتش را درباره عضویت در اتحادیه اروپا آغاز کند؛ 
امری که تحقق آن در کوتاه مدت بعید به نظر می رسد. گرچه 
اتحادیه اروپا از زلینسکی دعوت کرده بود تا در نشست اخیر 
این اتحادیه حضور داشته باشد، اما بیانیه پایانی نشست و 
تأکید اروپایی ها بر زمان بر بودن بررسی شرایط لازم برای 
آغاز مذاکرات عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا نشان 
می دهد که با وجود تقلای زلینسکی برای جلب رضایت 
بروکسل، اروپایی ها برای پذیرش عضویت کی  یف هیچ 

عجله ای ندارند.

بزرگ ترین اعتصاب کارکنان 
بهداشت و درمان انگلیس

ده ها هزار پرستار و پرسنل آمبولانس در 
بزرگ ترین اعتصاب خود در تاریخ سیستم بهداشت 
عمومی انگلیس دست از کار کشیدند. به گزارش 
آسوشیتدپرس، اعتصاب دوشنبه در انگلیس بر روند 
کاری بخش سلامت و درمان ولز و اسکاتلند نیز تأثیر 
گذاشته و اتحادیه ها در این دو منطقه نیز کارهای 
خود را متوقف کردند. این اعتصاب جدیدترین مورد 
از موج اعتصاباتی است که ماه ها زندگی انگلیسی ها 
را مختل کرده، چون کارگران خواهان افزایش 
دستمزد در مواجهه با افزایش تورم هستند. معلمان، 
رانندگان قطار، کارکنان فرودگاه، کارکنان مرزی، 
مربیان رانندگی، رانندگان اتوبوس و کارکنان پست 
نیز در ماه های اخیر کار خود را ترک کرده اند. نرخ 
تورم سالانه انگلیس در دسامبر گذشته میلادی 
10.5درصد بود که بالاترین میزان در ۴1سال 

گذشته محسوب می شود.

نقل قول

 خبر

کیوسک

مقاومت در اریحا ادامه خواهد 
داشت

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
فجیع  جنایت  به رغم  حماس: 
صهیونیست ها در اریحا، مقاومت 
در این منطقه ادامه دارد و گروه های 
مقاومت به عملیات  خود تا بیرون 
راندن اشغالگران از این سرزمین 
ادامه خواهند داد. جنایات دشمن 
صهیونیستی علیه فلسطین سرانجام 
دامن این رژیم را خواهد گرفت. )مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین(

اگر مسئولیت داشتم با پوتین 
دیدار می کردم

 جرمی کوربین، رهبر سابق حزب کارگر 
انگلیس: جنگ اوکراین تکان دهنده 
است و حمله روسیه به این کشور و 
تلاش برای اشغال آن اشتباه است، اما 
اگر مسئولیتی داشتم خیلی پیش تر با 
پوتین تعامل می کردم، برای اینکه به او 
بگویم موضوع دونباس باید حل و فصل 

شود.)نیوز ایجنت(

 مانور انتخاباتی ترامپ
در میدان جنگ اوکراین 

ترامپ که از مخالفان حمایت واشنگتن از کی یف است  
قصد دارد در انتخابات 202۴چهره ای ضدجنگ از خود 

به نمایش بگذارد

 »اگر جنگ جهانی سوم می خواهید، به شخصی غیراز من رأی 
دهید.« این شعار دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، 
است که چند هفته ای است به طور رسمی رقابت زودهنگام برای 

انتخابات ریاست جمهوری 202۴ را آغاز کرده است.
ترامپ رئیس جمهور محافظه کار سابق که چند تن از مشاوران 
سیاست خارجی اش در کاخ  سفید نیز وارد گود رقابت های 
انتخاباتی شده اند، با انتقاد از سیاست خارجی جو بایدن، 
رئیس جمهور دمکرات فعلی، ازجمله در مورد اوکراین می گوید 
که درصورت پیروزی در انتخابات سال 202۴تنها ظرف 
2۴ساعت این جنگ را پایان خواهد داد. ترامپ با متهم کردن 
»ران دی سانتس« ،  فرماندار جمهوری خواه ایالت فلوریدا و 
جدی ترین رقیبش در انتخابات ریاست جمهوری به جنگ طلب 
بودن، گفته که طرح دولت بایدن برای فرستادن تانک های آبرامز 
به اوکراین و حمایتش از کی یف جرقه جنگ هسته ای را روشن 
خواهد کرد. تمرکز دونالد ترامپ بر سیاست خارجی پس از آن 
بیشتر شده که »نیکی هیلی«، نماینده دولت او در سازمان ملل 

و »مایک پمپئو«، وزیر خارجه او وارد رقابت ها شده اند.
 ـتحلیلی پولیتیکو، چند تن از  به گزارش وب سایت خبری 
نزدیکان رئیس جمهور سابق آمریکا گفته اند که ترامپ قصد دارد 
در برابر جمهوری خواهان تندرویی چون نیکی هیلی و پمپئو که 
اغلب بر طبل جنگ می کوبند، چهره ای ضدجنگ از خود ترسیم 
کند. آنها بر این باورند که ترامپ با این کار قصد دارد تا حمایت 
طیف گسترده ای از جمهوری خواهان را که با ادامه حمایت های 
نظامی از اوکراین مخالف هستند، جلب کند. یک فرد مطلع 
نزدیک به کمپین انتخاباتی ترامپ به پولیتیکو می گوید: 
»ترامپ رئیس جمهور صلح است. او نخستین رئیس جمهور 
آمریکا بود که در 2 نسل گذشته هیچ جنگی به راه نینداخت. 
درحالی  که اگر به کارنامه دی سانتس نگاه کنید می بینید که 
او در اکثر موارد به عملیات های نظامی خارج از کشور آمریکا 
رأی داده است. ترامپ تنها کسی است که می گوید حمایت از 

اوکراین باید متوقف شود.«
پولیتیکو نوشته: ترامپ در شرایطی تصمیم گرفته 
تا چهره ای ضدجنگ از خود ارائه کند که دیگر 

کاندیداهای حزب جمهوری خواه از هیلی 
و پمپئو گرفته تا دی سانتس و مایک 
پنس، معاون اول سابق رئیس جمهور 
آمریکا، همگی از حمایت های مالی و 
نظامی آمریکا از اوکراین قویا حمایت 
می کنند. از نظر تیم انتخاباتی ترامپ، 
حوزه سیاست خارجی حوزه ای است 
که می تواند برگ برنده او برای ورود 

دوباره به کاخ سفید باشد.

لاوروف در عراق به دنبال چه بود؟
برخی تحلیل گران، سفر لاوروف به بغداد را در راستای 

تلاش روسیه برای ایجاد نظم جدید جهانی می دانند

هیأتی بلندپایه به ریاست سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه 
به عراق سفر کرده است. لاوروف در این سفر با رئیس جمهور، 
نخست وزیر، رئیس پارلمان و نیز همتای عراقی خود »فؤاد 
حسین« دیدار کرده است. به گفته مقام های عراقی، این دیدار 
در چارچوب سیاست عراق مبنی بر گشودن درها به روی همه 
شرکا و دوستان و اهمیت روابط راهبردی با طرف روسی در 
سایه تقویت جذب سرمایه گذاری های اقتصادی به ویژه در 

زمینه انرژی صورت گرفته است.

وزارت خارجه عراق توضیح داده که این سفر برای گفت وگو 
پیرامون مهم ترین تحولات منطقه، بررسی دیدگاه های 
مشترک و یافتن رویکردهای اساسی میان بغداد و مسکو 
درباره مهم ترین چالش هایی پیش روی 2کشور انجام شده 

است.
روزنامه جروزالم پست با اشاره به سفر بلندپایه ترین دیپلمات 
روسیه ای به عراق نوشته است: سفر لاوروف به بغداد بخشی 
از تلاش روسیه برای ایجاد نظم جدید جهانی است؛ نظمی 

که مسکو معتقد است در آن می تواند با آمریکا مقابله کند.
با این حال سفر اهداف لاوروف به عراق به موارد ذکر شده 
محدود نمی شود. یکی از مهم ترین دستورکارهای دیدار 
مقام های روسیه و عراق، تحولات سوریه بوده است. جنگ 
اوکراین نیز از دیگر موضوعاتی بوده که دیپلمات بلندپایه 
روسیه به آن پرداخته است. وزارت خارجه روسیه با اشاره 
به موضع بغداد در برابر جنگ روسیه و اوکراین گفته است: 
عراقی ها با وجود فشارهای بی سابقه غرب، موضع متعادلی را 
در برابر عملیات ویژه نظامی روسیه در اوکراین اتخاذ کرده اند. 
سرگئی لاوروف در سفر اخیر خود به عراق تلاش کرده تا 
اطمینان حاصل کند که عراق همچنان در جبهه روسیه باقی 
مانده و در حوزه انرژی همکاری های خود را با مسکو توسعه 
خواهد داد. کرملین همچنین به دنبال همکاری  در حوزه 
انرژی با منطقه کردستان عراق است. روزنامه جروزالم پست 
نوشته: »سفر لاوروف در خلأ، صورت نگرفته است. مسکو به 
خوبی از تاریخ و روابط آمریکا با عراق آگاه است؛ با این حال با 
گام های آهسته تلاش دارد روابط خود را با عراق به دهه1980 
بازگرداند؛  روزگاری که اتحاد جماهیر شوروی یکی از شرکای 

استراتژیک عراق به شمار می رفت.«

دریچه

جهان نما

مشکلات مصر ریشه 
داخلی دارد

کریم الجوهری، خبرنگار 
تلویزیون دولتی آلمان: 
طبق آمار بانک مرکزی مصر  
بدهی های دولت این کشور در 
سه ماهه سوم سال2022 بالغ 
بر 155میلیارد دلار بوده است. 
درحالی که دولت قاهره بحران 
اقتصادی خود را به عوامل 
خارجی مانند جنگ اوکراین 
نسبت می دهد، بسیاری از 
اقتصاددانان تأکید دارند که 
این بحران تحت تأثیر وضعیت 
داخل مصر شکل گرفته است. 
پروژه های گران قیمتی مانند 
ساخت پایتخت جدید و مدرن 
مصر که هنوز ناتمام مانده و به 
50درصد پیشرفت فیزیکی 
هم نرسیده، باعث شد تا ذخایر 
ارزی مصر به شدت کاهش یابد. 
از سوی دیگر ارتش مصر فرصت 
را از بخش خصوصی گرفته و 
تبدیل به پیمانکار انحصاری و 
جایگزین بخش خصوصی شده 
است. سخت است که بدون اصلاح 
عوامل داخلی، بتوان به بهبود 
اوضاع امید داشت. شاید سیسی 
باید برنامه های خود را برای عبور 
از بحران از درون دولت خود آغاز 
کند. با این حال برای او اصلاح 
ساختار ارتش بسیار دشوار است، 
چون ارتش همان نهادی است 
که پایگاه اصلی قدرت سیسی را 

تشکیل می دهد.

تحلیل

عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر، با همان سرعت 
که در کودتای سال 2013 قدرت را در دست گرفت، در 
حال از دست دادن موقعیت خود است. بحران های مالی 
در مصر به اوج خود رسیده و همین، پایه های حاکمیت 
سیاسی او را در قاهره با تهدید روبه رو می کند. سیسی 
امیدوار بود که وام 3میلیارد دلاری صندوق بین المللی 
پول )IMF( در اواخر سال میلادی گذشته مرهمی 
بر بخشی از زخم های اقتصادی مصر باشد، اما فقط 
یک سوم از مبلغ این وام محقق شد و تزریق همین مقدار 
هم به اقتصاد مصر فقط باعث شد تا بدهی جدیدی به 
بدهی های قبلی دولت اضافه شود و خبری از بهبود 

اوضاع اقتصادی هم نباشد.
این در حالی است که دولت مصر برای دریافت این وام 
حداقل 10ماه با مقامات صندوق بین المللی پول به 
مذاکره پرداخت و در نهایت با پذیرش شروط صندوق 
بین المللی پول، ازجمله شناور شدن نرخ ارز، این وام 
را دریافت کرد. اما شناورشدن نرخ ارز در مصر سقوط 
ارزش پول ملی مصر را سرعت بخشید و براساس گزارش 
وب سایت نیوعرب، پوند مصر در  ماه جاری میلادی با 
سقوط 32درصدی در برابر دلار، پایین ترین سطح 
ارزش خود را طی 10سال گذشته تجربه کرد و این 
سقوط پول ملی همزمان تورم مصر را به بالاترین سطح 

5سال اخیر یعنی 21درصد کشاند.
از سوی دیگر دولت سیسی در برابر پرواز قیمت دلار، 
راهی نداشت جز آنکه دسترسی به دلار را در بازار آزاد 
محدود کند. اعمال محدودیت بر دسترسی به دلار نیز 
ترخیص کالا در بنادر مرزی و گمرک ها را دچار بحران 
کرد و حداقل 9میلیارد دلار کالا در بنادر مصر نتوانست 
ترخیص شود. بحران عدم ترخیص کالا از گمرک به 
نوبه خود به کمبود کالا و تورم در بازار مصرفی منجر شد 
و بار اضافی را به دوش اقتصاد بحران زده مصر انداخت. 
هم اکنون دولت مصر چهره یک سرمایه دار ورشکسته و 
به شدت بدهکار را دارد که حداقل نیمی از بودجه سالانه 
خود را صرف پرداخت بدهی های خارجی می کند. این 
بدهی ها به طور عمده ناشی از دریافت ۴وام از صندوق 
بین المللی پول است که دریافت آنها از اواخر 2016 
شروع شده و تا به امروز نه تنها هیچ کدام تسویه نشده، 

بلکه بر حجم بازپرداخت شان هم افزوده شده است.

بی اعتمادی بین المللی به سیسی
شروط دشوار صندوق بین المللی پول برای پرداخت 
وام به مصر حکایت از بی اعتمادی به دولت قاهره دارد. 
براساس گزارش صندوق بین المللی پول، مصر برای 
دریافت وام از این نهاد مالی بین المللی، تعهداتی ازجمله 
خصوصی سازی  کلی یا جزئی بسیاری از شرکت های 
دولتی داده است. این تعهدات حتی دامن شرکت های 
نظامی دولتی را نیز گرفته و از دولت قاهره خواسته شده 
تا با خصوصی سازی ، شرایط اقتصاد رقابتی را ایجاد کند، 
اما بعید است حداقل در کوتاه مدت سیسی بتواند گام 

مؤثری در این خصوص بردارد.
از سوی دیگر، حتی نزدیک ترین متحدان منطقه ای 
مصر نیز دیگر مانند گذشته حامی تمام قد دولت 
سیسی نیستند. از زمان به قدرت رسیدن سیسی، 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، به ویژه عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی و کویت، کمک های مالی 
قابل توجهی به قاهره کردند. این حمایت ها به اشکال 

مختلف ازجمله سپرده گذاری در بانک مرکزی مصر و 
سرمایه گذاری ها و تملک برخی شرکت ها و مؤسسات 
مصری از سوی حامیان عربی قاهره در خلیج فارس 
انجام شد. این کشورها همچنین در سال های گذشته 
به نهادهای مالی بین المللی ضمانت هایی ارائه کردند 
تا شرایط دریافت وام برای مصر تسهیل شود، اما این 
کشورها سال گذشته هیچ ضمانتی برای دریافت وام 
مصر از صندوق بین المللی پول ارائه ندادند. خلیل 
العنانی، کارشناس مرکز عربی تحقیقات و مطالعات 
سیاسی در واشنگتن در یادداشت خود در وب سایت 
میدل ایست آی می نویسد که ناتوانی سیسی در مدیریت 
بحران اقتصادی مصر، عرب ها را هم از او ناامید کرده 
است. حتی برخی سیاستمداران در کشورهای عربی 
مخالفت شدید خود را با هرگونه کمک اقتصادی به مصر 
اعلام کرده اند. اسامه الشاهین، نماینده پارلمان کویت  
ماه گذشته از دولت این کشور خواست تا از هرگونه 

پرداخت مالی به دولت سیسی خودداری کند.

مردم ناراضی 
سیسی در داخل نیز با مردمی به شدت ناراضی مواجه 
است. نیوعرب در گزارش خود به این مسئله اشاره 
دارد که خود سیسی نیز نارضایتی های فزاینده 
داخلی مصر را درک کرده و اگرچه در گذشته عادت 
داشت تا مشکلات اقتصادی را به نوع زندگی مصری ها 
در خانواده های پرجمعیت و کم کاری آنها مرتبط 
کند، اما در سخنرانی های اخیر خود به مشکلات 
کمرشکن اقتصادی اذعان می کند و تلاش دارد با 
مردم همدردی کند. اما به نظر نمی رسد که همدردی 
سیسی به تنهایی گرهی را از مشکلات معیشتی 

مصری ها بگشاید.
مشکلات معیشتی، مشروعیت دولت سیسی را بیش 
از پیش تحت الشعاع قرار داده است. برخی چهره های 
حامی دولت با هدف خنثی کردن فشارهای سیاسی به 
حرف درمانی برای مردم روی آورده اند و در سخنان خود 
از تأثیر پایان جنگ اوکراین بر بهبود اوضاع اقتصادی 
مصر و رونق گردشگری در سال های آینده سخن 
می گویند، بدان امید که شهروندان ناراضی را امیدوار 
نگه دارند. با این حال احتمال خیزش دوباره مردم، 
خطری است که این روزها پایه های دولت سیسی را 
تهدید می کند؛ با این حال، سیسی در قبال شورش های 

خیابانی پاسخی جز سرکوب و زندان نخواهد داشت.

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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i n s t a g r a m

بحران اعتماد در مصر
اکونومیست در گزارشی درباره وضعیت 
معیشتی در مصر نوشته که برای شهروندان 
عادی رفتن به بازار اکنون یک مصیبت است. 
کیسه های خرید آنها سبک تر و همزمان 
اعداد اسکناس ها بزرگ تر و بزرگ تر 
شده اند. طبقه متوسط مصر اکنون باید بین 
هزینه خودرو، شهریه مدرسه و مواد غذایی 
فقط یکی را انتخاب کند. تولیدکنندگان 
مصری با مشکلات ارزی دست و پنجه نرم 
می کنند، تولید کارخانه ها به شدت افت 
کرده و همین کاهش تولید به تورم در بازار 
دامن زده است. دولت مصر اعتراف می کند 
که 30درصد از جمعیت، زیر خط فقر قرار 
دارند، اما درصد واقعی جمعیت زیر خط فقر 
بسیار بیشتر است. در سال2016 خط فقر 
معادل 55دلار در ماه بود، اما امروز درآمد 
طبقه متوسط به زحمت به 29دلار می رسد. 
مصری ها معتقدند که کشور در دام بدهی ها 
گرفتار شده و سیسی نیز اوضاع را رها کرده 
است. این وضعیت باعث شده  بسیاری از 
شهروندان اعتماد خود را به دولت از دست 
بدهند. اکنون علاوه بر بحران اقتصاد، دولت 

مصر با بحران اعتماد روبه روست.
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گرینویچ

برخورد صحیح با جوراب کثیف 

 

قطعا استثنا هم وجود دارد اما یک عادت زشت مردان، 
این است که جوراب هاى کثيفشان را هر جایی که دلشان 
بخواهد پرت می کنند. این مسئله، جهانی و فراگير است 
و همه زنان در سراسر دنيا به فکر برخورد مناسب با آن 
هستند. براى بسيارى از آنها، راه حل ملاله یوسف زدى، 
برنده جایزه صلح نوبل که شهرت زیادى در آسيا و جهان 
دارد، می تواند پایانی بر این چالش باشد. او در تویيتر، 
خيلی راحت و خودمانی نوشته که وقتی یک جفت 
جوراب در خانه روى مبل دیده، از همسرش پرسيده 
ماجرا چيست و او هم در پاسخ گفته که جوراب هایش 
کثيف هستند و او می تواند آن را از آنجا بردارد. این خانم 
جوان هم خيلی راحت، جوراب ها را در سطل زباله 
انداخته و مسئله را حل کرده است. این تویيت، حسابی 
بازتاب داشته و کاربران زیادى، به خصوص در هند و 
پاکستان، این اقدام ملاله را الهام بخش خوانده و براى 

همسرانشان خط و نشان کشيده اند.

سقف بلند آسمان 
 

کرونا، عادت هایی را به زندگی ما اضافه کرده که به نظر 
نمی رسد فعلا از دست آنها خلاص شویم. همه آنها اما 
بد نيستند، درست مثل عادت زیباى یک پسر جوان در 
آمریکا،  که شاید حسرت بسيارى از مردم در سراسر دنيا 
باشد. ایزاك اورتمن که حالا 14سال دارد، در قرنطينه هاى 
طولانی کرونا، براى تفریح، بعضی شب ها بيرون از خانه و 
در حياط می خوابيد. این تفریح،  خيلی زود به عادت او 
تبدیل شد و حالا این پسر جوان، بيش از هزارشب را در 
ننوى گرم و نرم خود خوابيده و هيچ برنامه اى هم ندارد 
که براى خوابيدن،  به خانه برگردد. او در این شب ها، 
سرماهاى کشنده را تجربه کرده، با یک خرس که در حياط 
خانه پرسه می زده روبه رو شده، صداهاى عجيبی شنيده، 
اما چنان از این کار لذت می برد که قصد ترك آن را ندارد. 
او گفته است که در ابتدا هيچ ایده اى نداشته که این کار 
چقدر می تواند لذتبخش باشد اما بعد از 10شب خوابيدن 
در حياط، به این نتيجه رسيده که دیگر به خانه نمی رود. 
این پسر جوان، گفته که به دنبال رکورد و شهرت نيست 
و فقط از این کار لذت می برد. او حتی شب هایی که تب 
بالایی داشته هم توانسته خانواده اش را متقاعد کند که 

در حياط بخوابد.

نماد امید در زلزله ترکیه
 

زمين لرزه، نماد ویرانگرى، نابودى و نااميدى است و زلزله 
ترکيه و سوریه هم از آنها استثنا نيست. اما گاهی، از دل 
آوار و خرابی ها،  نشانه هایی یافت می شود که به نماد اميد 
و حيات تبدیل می شوند. در سوریه، نجات معجزه آساى 
یک کودك از دل آوار، در همان ساعات اوليه زلزله مهيب 
در این کشور ، به نماد تبدیل شده است. این کودك در 
شهر عزاز توسط نيروهاى امدادى از زیر آوار سالم بيرون 
آورده شده است. در رویداد مشابهی، نجات یک کودك در 
ترکيه هم در شهر سانلی اورفه به یک معجزه تشبيه شده 
است. این شهر، در نزدیکی مرکز این زمين لرزه در شمال 
غازى انتپ قرار دارد و نجات این کودك، مایه دلگرمی 
مردم وحشت زده اى شده که گمان می برند عزیزانشان 
همچنان زیر آوار زنده هستند. ویدئوى نجات کودك 
سورى، علاوه بر کشورهاى ترکيه و سوریه،  بازتاب جهانی 

هم داشته است.

تا به حال نگران 
شده اید که مثلا 
اگر گل بابونه دیگر وجود نداشته باشد، چه 
اتفاقی می افتد؟ اگر نسل گل هاى رز منقرض 
شود یا دیگر هيچ وقت موشی را درحال شکار 
نبينيد؛ چه اتفاقی می افتد؟ اگر گياه ریحان دیگر 
نباشد چه و هزار اگر دیگر. به نظر می رسد مردم 
اسکاتلند در این باره زیاد فکر کرده و از انقراض 
نسل زنبورها ترسيده اند که ابتکار جالبی به خرج 
داده اند؛ ابتکارى که هم باعث کمک به حفظ نسل 
زنبورهاست و هم منظره شهرى را زیباتر می کند.
ده ها ایستگاه اتوبوس در اطراف مرکز شهر آبردین 
در اسکاتلند، به »ایستگاه اتوبوس زنبور عسل« 
تبدیل شده اند! روى سقف این ایستگاه ها، گياه 
سدوم- نوعی گياه گلدار که به آن دُم الاغی نيز 
می گویند- کاشته شده است. این گياه علاوه 
براینکه عاملی براى تغذیه زنبورهاى عسل 
است در تابستان باعث خنک نگه داشته شدن 
ایستگاه ها و از سوى دیگر جذب آلاینده ها 
نيز می شود. این عملکرد سيستم حمل ونقل 
اسکاتلند، آنها را در خط مقدم حمل ونقل سبز و 
از سوى دیگر حفظ گونه هاى جانورى- حشرات- 

قرار داده است.
درحال حاضر این کار در 9ایستگاه اتوبوس 
اصلی به اجرا درآمده است اما به زودى می توان 
کاشت گياه سدوم را روى سقف تمام ایستگاه هاى 
اتوبوس شهرى نيز انجام داد. سيستم حمل ونقل 
اسکاتلند این طرح را با عنوان »سياست پتو« 
معرفی کرده است. اجراکنندگان این طرح 
اميدوارند بتوانند از کمک هاى مردمی براى 
 آبيارى و مراقبت از این گياهان استفاده کنند. 

به عقيده آنها این کار می تواند روحيه جمعی براى 
 مراقبت از اکوسيستم را  بين مردم ایجاد کند.

 در بعضی از ایستگاه هاى دیگر که از لامپ هاى 
LED خورشيدى نيز استفاده شده- مانند 
شهرستان آبردینشایر- می توان از این سقف 
گياهی نيز بهره برد. این ایستگاه ها مجهز به 
صفحه هاى نمایش مسير نيز هستند و با کاشت 
این گياهان، اختلالی در عملکرد آنها نيز ایجاد 
نمی شود. اگرچه ابتدا این ایستگاه ها اندك 
هستند اما با افزایش تعداد آنها می توان به حفظ 
حيات زنبورهاى عسل، پاکيزگی محيط زیست 
اميدوار بوده و حتی از زیبایی بصرى شهر نيز 
لذت برد. پيش از این در شهر اورترخت هلند 
نيز ایستگاه اتوبوس هایی با عنوان » ایستگاه هاى 

اتوبوس دوستانه زنبور عسل« احداث شده بود. 

شهر خوب

مهتاب خسروشاهی

ايستگاه های اتوبوس زنبوری

حافظ

علاج ضعف دل ما کرشمه ساقیست
برآر سر که طبیب آمد و دوا آورد

خدا نکند کار کسی به دکتر و بيمارستان بکشد، اما حتما پيش آمده 
که رفته باشيد دکتر و براى گرفتن وقت بيمارستان به شما اعلام کرده 
باشند که ابتدا مبلغی را به حساب شخصی جناب دکتر واریز کنيد و بعد 
هم پول بيمارستان را بپردازید. معمولا هم اینجور مواقع آدم ها آنقدر 
مستاصل هستند که ریسک اعتراض کردن به این مدل پرداخت هزینه 
را نمی پذیرند و بدون چانه زدن، پول را پرداخت می کنند، چون اگر 
کسی باشد که اعتراض کند، دکتر اعلام می کند که بيمار را ببرند جاى 
دیگرى و انجام عمل را به عهده نمی گيرد. واقعيت این است که گرفتن 
مبلغ اضافه از بيماران یا به اصطلاح همان »زیرميزى« براى برخی از 
پزشکان عادى شده و اگر کسی این هزینه اضافه را پرداخت نکند، 
باید به دنبال دکتر دیگرى بگردد. هر چند که چند سالی است وزارت 
بهداشت با اجبارى کردن کارتخوان ها جلوى بسيارى از این تخلفات 
را گرفته اما هنوز هم مشکل زیرميزى گرفتن وجود دارد. حالا معاون 
درمان وزارت بهداشت از ایجاد قرارگاه نظارت بر سلامت در معاونت 
درمان این وزارتخانه خبر داده و گفته که قرار است بساط زیرميزى 
گرفتن و دیگر تخلفات در حوزه درمان برچيده شود. به هر حال باید 
بدانيد که دکترى در کشور نيست که بخواهد خدمات منحصربه فردى 
ارائه دهد و تعداد قابل توجهی از افراد متخصص براى هر خدماتی در 
کشور وجود دارد، بنابراین لازم نيست به پزشکی که طلب مبلغ اضافه 
می کند، پولی پرداخت کنيد. اگر عمل جراحی یا خدماتی لازم است، 
حتما باید هزینه آن در بيمارستان و از طریق صندوق پرداخت شود 
و در قبال آن هم رسيد بگيرید و به هيچ عنوان هم به منشی یا فرد 
ناشناخته اى پول یا سکه و دلار و... پرداخت نکنيد. این را معاون درمان 
وزارت بهداشت گفته و اضافه کرده که: مردم آگاه باشند که به هيچ 
وجه پولی را خارج از صندوق بيمارستان پرداخت نکنند. در بيمارستان 
دولتی و خصوصی هم فرقی ندارد. در مطب هم از طریق کارتخوان 
پرداخت کنند. مردم باید مطالبه کنند تا این موضوع نهادینه شود. 
عدم پيگيرى، منجر به توسعه تخلف می شود. بنابراین به هيچ عنوان 
هيچ فردى خارج از صندوق بيمارستان، چه دولتی و چه خصوصی، 
در قبال  دریافت خدمات، هيچ پولی پرداخت نکند، همه  چيز شفاف 
و در قبال دریافت رسيد باشد. اگر هم مردم نياز به راهنمایی براى 
یافتن ارائه کننده خدمت دیگرى داشتند، از معاونت درمان دانشگاه ها 
درخواست کنند که افراد جایگزین را معرفی کنند و ما هم با متخلفان 

برخورد می کنيم.

تصميم خوب

 پایان دوره پول های 
زیرمیزی درمان

بی تعارف و تکلف ، 
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 
بگیريد تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

جمعیت  خاطر
قابِ انقلاب

قاب های انقلاب بسیارند 
و بی شمار؛ عکس هايی که 
خاطره ساخته اند و در خاطر همه جاخوش کرده اند 
و حالا می شود با همه شان خاطره بازی کرد و رفت به 
آن روزها. تصاوير ثبت شده عکاسان ايرانی و خارجی 
که برخی شان آنقدر در همه اين 4 دهه، دست به دست 
چرخیده که بعضاً نام خالق شان گم و فراموش شده 
است. و ما، در چهل وچهارمین فجر آن پیروزی، 
چندتايی از شناسنامه دارهايشان را برگزيده ايم. 
آنهايی که دست کم می دانیم آفريننده شان چه کسانی 
هستند تا به قدر وسع بکوشیم و سری بگردانیم در 

لابه لای خاطرات مصور انقلاب قرن.

حمیدرضا محمدی

 هفته ها و روزهای آخر، جمعیت فراوان بود؛ 
آنقدر فراوان که سبب   خاطر جمعی مردم 
شده بود و ديگر خیال شان داشت راحت 
می شد که کار رژيم تمام است و همین روزها 
بايد جشن آزادی بگیرند. و اين همه محصول 
استقامت ورزيدن شان بود. با آنکه گلگون کفنانی 
که در اين راه، تقديم آرمان مقدس  خود کردند، 
کم نبودند، اما با حفظ اتحاد و اتفاق، خود را به 
زمستان 1357رسانده بودند تا سرانجام ديو 

روسیاه استبداد را فروبريزانند و درهم بپاشانند.  
اين تصاوير خیلی حرف دارند برای گفتن؛ عکس 
بزرگ با افق ديد محو که انبوه مردم با تک تصوير 
امام در میانه جمعیت را نشان می دهد، راوی 
محبوبیت رهبر انقلاب است که عباس عطار 
انداخته و عکس راست که مريم زندی ثبت 
کرده است، با آن ديوارنوشته مرگ بر شاه و 
عابر بی تفاوت، شايد قرار است پايان ديکتاتور و 

تنهايی اش را نشان دهد.

زلزله مهیب ترکیه و سوريه، دنیا را غافلگیر کرده و تصاويری که از آن 
منتشر می شود، چنان تکان دهنده است که لرزه بر تن انسان می اندازد، 
اما اين فاجعه، دست کم برای يک نفر غافلگیرکننده نبوده،  چون همین 

4 روز پیش، وقوع آن را پیش بینی کرده بود.
زلزله ها رويدادهای پیش بینی ناپذير هستند اما در اين مورد خاص 
می توان گفت که مسئله، پیش بینی شده بود. فقط 3  روز قبل از اين 
زمین لرزه، فرانک هوگربیتس، يک کارشناس زمین شناسی هلندی 
که در مؤسسه »زمین شناسی منظومه شمسی« فعالیت می کند، در 
تويیتر نوشته بود:  » دير يا زود زلزله ای حدودا به قدرت 7.8ريشتر 
در اين منطقه )جنوب و مرکز ترکیه، اردن، سوريه و لبنان( روی 

خواهد داد.«
محقق شدن اين پیش بینی، آن هم 3روز بعد، با وجود ترديدها 
درباره اين ادعا و ديگر ادعاهای مشابه اين محقق، خیلی ها را به فکر 
انداخته است. کاربران عادی زيادی همان موقع به اين تويیت واکنش 
نشان دادند و آن را قبول داشتند اما بسیاری، اين کارشناس را »شبه 
دانشمند« می خواندند و ديگر ادعاها و پیش بینی های نادرست او 
را شاهد می گرفتند. اين محقق و اصولا مؤسسه ای که او در آن کار 
می کند، تلاش می کنند زلزله ها را براساس مدل های هندسی اقماری 
و سیاره ای پیش بینی کنند. زمین شناسان و دانشمندان، اين مدل 
پیش بینی را رد می کنند و همین تويیت بحث برانگیز هم توسط چند 

دانشمند و زمین شناس به چالش کشیده شده است.
دانشمندان معتقدند که هیچ متد و روش علمی ای برای پیش بینی 

زمین لرزه وجود ندارد و تمامی زمین لرزه ها غافلگیرکننده هستند.
هوگربیتس بعد از وقوع زمین لرزه، اتفاقی که محقق شدن 
پیش بینی اش خوانده، در تويیتر با قربانیان و خانواده های اين فاجعه 
همدردی کرده و نوشته است: »همانطور که پیش تر گفته بودم،  اين 
اتفاق دير يا زود در اين منطقه روی می داد، درست مشابه اتفاقی که 
در سال های 115 و 526 روی داده است.« او در توضیح سخنانش گفته 
است که پیش بینی اش را براساس تحلیل حرکت اقمار و سیاره ها انجام 
می دهد. اين زلزله، که قدرت آن 7.8درجه در مقیاس ريشتر است، در 
همان ساعات اولیه صدها قربانی گرفت و انتظار می رود تعداد نهايی 
قربانیان آن، رقم وحشتناکی باشد. اين زمین لرزه که مرکز آن شمال 
شهر غازی انتپ در 90کیلومتری شمال مرز سوريه بوده، چنان شدتی 
داشته که لرزه های آن در مصر، لبنان، فلسطین و قبرس هم احساس 

شده است.

فهرست  خوب

زلزله مهیب ترکیه، چند روز بعد از 
پیش بینی بحث برانگیز

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

برپايی مهدکودك صحرايی
مردم ما هميشه پيش از هر گروه 
امداد و نجاتی در صحنه حوادث حاضر 
می شوند و کمک رسان بازمانده ها 
هستند. نمونه اش را اخيرا در جریان 
زلزله خوى شاهد بودیم. از کسانی 
که براى کمک به مردم زلزله زده به 
این شهر سفر کردند تا کسانی که براى جمع آورى کمک 
کنسرت برگزار کردند، وسایل ارزشمندشان را فروختند یا 
اطلاع رسانی کردند تا مردم در سرما و بدون سرپناه نمانند. 
خوشبختانه کمک هاى زیادى از سراسر کشور به شهر خوى 
رسيده و گروه هاى جهادى هم در آنجا مشغول امدادرسانی 
هستند. خبر خوب اینکه همين گروه هاى جهادى و هلال احمر 
در کنار تمام خدماتی که در این چند روزه بی دریغ نثار مردم 
خوى کرده اند، این بار در اقدامی جالب، مهد کودك صحرایی در 
کنار کمپ هاى اضطرارى برپا کرده اند تا در این روزهاى بحرانی، 
مرهمی باشند بر دردهاى مردم خوى و کودکان زلزله زده اى که 
به شدت نيازمند کمی آرامش و دورى از فضاى پرتنش زلزله و 

چادرنشينی هستند.

بیمه تکمیلی برای ايتام
در چند روز گذشته اتفاق خوبی براى 
اقشار آسيب پذیر کشور افتاده و آن 
هم اینکه بنياد برکت وابسته به ستاد 
فرمان امام طرحی را با عنوان »برکت 
مهدوى« اجرا کرده که طبق این طرح 
3452نفر از اقشار آسيب پذیر جامعه 
ازجمله زنان سرپرست خانوار، ایتام، مددجویان کميته امداد 
امام خمينی)ره(، افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی و 
خانواده هاى معرفی شده از سوى گروه هاى جهادى از پوشش 
بيمه اى درمان تکميلی بهره مند شده اند. بيمه برکت، هر یک 
از این افراد را به مدت یک سال و تا سقف 618 ميليون ریال 
تحت پوشش بيمه اى درمان تکميلی قرار داده است. در طرح 
برکت مهدوى افراد بيمه شده از پوشش درمانی در مواردى 
مثل هزینه هاى بسترى، جراحی، شيمی درمانی، زایمان، 
نازایی و نابارورى، خدمات پاراکلينيکی از قبيل؛ آندوسکوپی، 
جراحی هاى سرپایی، شکستگی و دررفتگی، گچ گيرى، 
تست هاى غربالگرى، آزمایش هاى تشخيصی پزشکی، 
فيزیوتراپی، پاتولوژى یا آسيب شناسی و ژنتيک پزشکی، 
رادیوگرافی، آنژیوگرافی، سونوگرافی، ماموگرافی و انواع اسکن، 
ام آرآى، پزشکی هسته اى، ویزیت و دارو، گفتاردرمانی و غيره 
برخوردار هستند. این طرح فعلا در 18استان اجرا شده و به گفته 
مدیرعامل بنياد برکت، در استان هاى بيشترى و در سطحی 

گسترده تر تداوم خواهد داشت.

ريشه کنی بی سوادی در ايران
قدیمی ترها احتمالا یادشان هست 
که فرمان تشکيل نهضت سوادآموزى 
دى ماه سال1358 از سوى 
امام خمينی )ره( صادر شد و به این 
 ترتيب یک جریان مردمی براى از 
بين بردن بی سوادى به راه افتاد، 
مردمان بسيارى به خيل باسوادان پيوستند تا جایی که امروز 
نرخ باسوادى به 97.1درصد رسيده و شاید بتوان گفت؛ فاصله 
زیادى با ریشه کنی بی سوادى نداریم. اتفاق خوبی هم که در 
این زمينه رخ داده این است که در راستاى تحقق اهدافی چون، 
ایجاد عدالت جنسيتی در سوادآموزى و همچنين ضمانت 
دسترسی کامل و عادلانه دختران به آموزش پایه باکيفيت 
مناسب با اختصاص حدود 80درصد از فعاليت هاى سوادآموزى 
به دختران و زنان به خصوص در مناطق روستایی، شاخص سواد 
در قشر زنان با شتاب بيشترى افزایش پيدا کرده، به طورى که 
نتایج سرشمارى انجام شده در بين سال هاى 1355 تا سال 
1395 نشان می دهد تفاوت نرخ باسوادى در بين زنان و مردان 
از 23.4درصد در سال1355 به حدود 6.8درصد در سال1395 
کاهش یافته و این رقم در برآورد سال1400 به کمتر از 
6.1درصد رسيده است. حالا هم طرح شتاب بخشی براى کاهش 
مطلق بی سوادى در حال اجراست تا بی سوادى مطلق از بين برود 

و روزبه روز بر تعداد با سوادان افزوده شود.
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پرداخت عیدی 
بازنشسته ها قبل از 

شاغلان
70درصد بازنشسته های کشور حداقل 

حقوق را دریافت می کنند و این بزرگ ترین 
دغدغه رئیس تأمین اجتماعی کشور است

رئیس سازمان تأمین اجتماعی کشور گفت: 
»امسال یک میلیون و 800هزار تومان بابت عیدی 
به بازنشسته ها پرداخت می شود که زمان پرداخت 
این مبلغ هنوز مشخص نیست، اما قطعاً قبل از 
پرداخت عیدی شاغلان سازمان تأمین اجتماعی 
خواهد بود.« میرهاشم موسوی، در نشستی خبری 
با بیان اینکه معیشت بازنشسته ها و هزینه های 
زندگی آنها در شرایط کنونی، دغدغه امروز ماست، 
ادامه داد: »متأسفانه 70درصد بازنشسته های 
سازمان تأمین اجتماعی را حداقل بگیران تشکیل 
می دهند و اطلاع از وضعیت این عائله همواره 
برای ما مهم است.« به گفته او، با وجود همه 
مشکلات پیش روی سازمان تأمین اجتماعی، 
این سازمان عقب افتادگی در پرداخت حقوق 
مستمری بگیران و بازنشسته های تأمین اجتماعی 
ندارد. موسوی می گوید: »بالغ بر ۳0هزار میلیارد 
تومان پرداخت نقدی بابت تعهدات داریم اما 
به رغم مشکلات، تعهدات ما به موقع انجام پذیرفته 
و بازنشسته ای نداریم که بگوید حقوقش واریز 
نشده است.« مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
درباره ۲۵درصد باقی مانده از متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز می گوید: 
»در سال جاری با توجه به اتفاقاتی که در زمینه 
محاسبه افزایش حقوق ها داشتیم، تأکید این 
بود که معیشت بازنشستگان تحت الشعاع قرار 
نگیرد. افزایش ۵7درصدی و ۳8درصدی حقوق 
برای ۲ گروه درآمدی ما یک افزایش بی سابقه 
در سال جاری بوده و ما به قانون عمل کردیم. 
بازنشستگان ۲۵درصد متناسب سازی هم براساس 
اتفاقاتی که در سال ۹۹ و ۱۴00 رقم خورده مطالبه 
دارند. آن ۲۵درصد باقی مانده برای سایر سطوح 
است که ۹00هزار نفر مشمول دریافتش هستند 
و در کل حقوقشان ۵درصد اثر دارد.« موسوی 
ادامه می دهد: »در خردادماه امسال قبل از اعمال 
افزایش ۳8درصدی گفتیم ظرفیت ۲۵درصدی 
را داریم و اعمال می کنیم. اما وقتی افزایش 
۳8درصدی به علاوه ۵۱۵هزار تومان اعمال شد، 
در متنی که به موجب قانون ابلاغ شده بود، گفته 
شد سقف پرداختی به موجب ماده۹۶ خارج از 
این ۳8درصد نباید باشد و فرصت قانونی اعمال 
۲۵درصد را نداریم. اگر ظرفیت قانونی ایجاد شود 
آن را در راستای ارتقای معیشت بازنشستگان 

به کار می بندیم.«

سهم کم ما از حذف ارز ترجیحی 
او در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری 
درخصوص سهم این سازمان از حذف ارز 
ترجیحی نیز می گوید: »دولت تا کنون 
۳۴00میلیارد تومان از این محل به ما اختصاص 
داده است، اما این رقم برای هزینه کرد ما در طرح 
دارویار کافی نیست و سازمان برنامه و بودجه 
وعده داده است که از منابع دیگری به ما در این 
بخش کمک کند.« موسوی تأکید می کند: 
»تعهد خدمات دارویی ما درباره داروهایی که در 
فاماکوپه دارویی است صددرصد برقرار است و اگر 
بیمارستان، بیمار را برای تهیه این داروها به بیرون 
از بیمارستان بفرستد، برخورد می کنیم.« رئیس 
سازمان تأمین اجتماعی تاکید می کند:»تلاش 
در جهت کاهش دغدغه های مردم به خصوص 
بیماران از اولویت های ماست بنابراین تلاش 
کرده ایم با تحت پوشش قرار دادن ۲۴۳قلم دارو از 
داروهای خاص کمی از این دغدغه ها را کم کنیم. 
اقدام مهمی که طرح دارویار هم به انجام آن کمک 
بزرگی کرد.« موسوی در ادامه از تسویه مطالبات 
داروخانه ها از محل طرح دارویار تا انتهای آذرماه 
خبر می دهد: »برای دی ماه نیز منابعی از سوی 
سازمان برنامه درخواست کرده ایم که اگر در 
اختیار ما قرار بگیرد به فوریت پرداخت می کنیم.«

در کنار مردم زلزله زده خوی هستیم
رئیس سازمان تأمین اجتماعی در ادامه ضمن اعلام 
همدردی خود با مردم زلزله زده خوی می گوید: »از 
مدیران استانی خواسته شده است تا تمام امکانات 
موجود در استان و شهرستان خوی را برای کمک به 
مردم زلزله زده بسیج کنند. علاوه بر این دستورات 
لازم درخصوص حل مشکلات بیمه ای زلزله زدگان 
و حمایت از کارفرمایان درصورت خسارت دیدن 
واحد تولیدی و کارگاهی شان ابلاغ شده است و 
قول می دهیم تا آخرین لحظه که آرامش به منطقه 

برگردد در کنار مردم باشیم.«

واگذاری بانک رفاه اتفاق نمی افتد
موسوی همچنین درباره اجرای طرح مولد سازی  
در دستگاه های اجرایی کشور و دغدغه کارگران 
و بازنشسته های تأمین اجتماعی از بابت واگذاری 
بانک رفاه به بخش خصوصی می افزاید:»مولدسازی 
ارتباطی با بانک رفاه کارگران ندارد. واگذاری بانک 
رفاه در راستای اصل۴۴ و الزامات و تکالیف قانونی 
مطرح است اما می توانیم ۳۳درصد سهام را نگه 
داشته و ۶7درصد را واگذار کنیم. ما هم مسیر 
قانونی را برای اینکه این مورد اصلاح شود طی 
می کنیم. این بانک تخصصی و عمومی است و 
صاحبان اصلی اش بیمه شدگان و کارگران هستند 
و شاید همین باعث شود که بانک مذکور از این 
قوانین، مستثنی شوند یا در نهایت اگر به مرحله 
واگذاری هم برسد پیشنهادی از سوی کانون 
عالی بازنشستگان مطرح شده که واگذاری به 

غیربازنشستگان نباشد.« 

فاطمه عسگری نیابیمه
روزنامه نگار

پاتوق عاشقانه دهه هشتادی ها
روایت هایی از حضور جوانان و نوجوانان در اعتکاف امسال

کلیشه ای وجود دارد که غالبا نوجوانان و نسل های 
جدیدتر را، کمی  دورتر از معنویات قلمداد می کند. 
آیا چنین است؟ اگر چنین است پس حجم بالای 
حضور دهه هشتادی ها و نودی ها در مراسم  عبادی 
و مناسک دینی و شبیه آن را چطور باید تفسیر 
کنیم؟ الان همین ایام اعتکاف؛ نگاه کنید که چقدر 
از نوجوانان حضور دارند و چقدر هم در صف بوده اند 
و نوبت به آنها نرسیده است. اینها برای چه آمده اند؟ 
مگر کلیشه ها نمی گویند که نباید از معنویت، دین، 
خدا و... کمی دور باشند؟ چنین واقعیت هایی به ما 
می گوید و اثبات می کند که باید کمی معادلات 
خودمان را در مورد نسل های جدیدتر عوض کنیم. 
حتی یک گام پیش تر بگذاریم و این نسل ها را 
نسبت به مفاهیم و باورهای معنوی و دینی عمیق تر 
و جدی تر بدانیم. اگر باز هم شک دارید، نیم نگاهی 
به این گزارش میدانی از اعتکاف امسال بیندازید؛ 
شاید فرصتی باشد برای شکستن کلیشه های 
رایج درباره دهه هشتادی ها و نودی ها، نسلی که 
خدا و دین را، عمیق تر و جدی تر از پدران و مادران 
و پدربزرگان و مادربزرگان خود می توانند درک 

کرده و باور داشته باشند.

حال همه خوب است...
قدم گذاشتن در حرمش دل را روانه بقیع 
می کند. آستان مقدس امامزاده قاسم)ع( 
تجریش را می گویم. همان جایی که می گویند 
خانه یکی از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( 
است. صحن امامزاده معمولاً در ساعت های 
اول روز خلوت است. اما انگار امروز شور خاصی 
دارد. شلوغی اش از مهمانان نوجوانی است 

که از ۲روز پیش در آستان معتکف شده اند. 
تعدادشان زیاد است. وقت می گیرد شمردنشان. 
اما اینطور که حجت الاسلام محمد رستمی، مدیر 
آستان می گوید، ۳00نفری می شوند. پرهیاهو 
هستند و پر از انرژی. اول صبح حاج آقا رستمی 
تشویق کرده تا کمی ورزش کنند. دوست دارد 
مراسم اعتکاف برایشان لذتبخش باشد. خودش 
میکروفن به دست گرفته و با کلام شعر از بچه ها 
می خواهد تحرک کنند. یکی شان به عنوان میاندار 
وسط می ایستد و بالا و پایین می پرد. آن دیگری 
هم طوماری از کاغذ را که لوله کرده، به جای میل 
زورخانه استفاده می کند. جنب و جوش بچه ها 
بیشتر به بازی و تفریح شبیه است تا ورزش. 
اما حال همه شان خوب است. خنده از روی 

لب هایشان محو نمی شود.

آرامشی که قبلاً تجربه نکرده بودم
بعد از ورزش نوبت به جلسات دورهمی قرآنی 
می رسد. برای هر ۲0دانش آموز یک مبلّغ درنظر 
گرفته شده است. خواندن قرآن و ادعیه در کنار 
سخنرانی درباره مسائل روز. حمید، دانش آموز 
کلاس هفتم دبیرستان است و می گوید: »حس 
خیلی خوبی دارم که در مراسم اعتکاف شرکت 
کردم. در اینجا همه  چیز یاد می گیریم. روخوانی 
قرآن و دعا و بعد هم درباره دستاوردهای کشورمان 
صحبت می کنیم.« حمید تا پیش از آمدن به اینجا 
دیدگاه مذهبی آنچنانی نداشته و به گفته خودش 
تشویق یکی از دوستانش باعث شده به اینجا بیاید. 
او به رفتار خوب دست اندرکاران برنامه اعتکاف 
اشاره می کند:»وقتی به امامزاده آمدم فرم لباسم 
مثل بچه های دیگر نبود. یعنی مد روز لباس پوشیده 
بودم. اما من را طرد نکردند. خیلی هم برخورد خوبی 
با من داشتند. همنشینی با بچه ها خیلی چیزها به 

من یاد داده است. آرامشی که الان دارم قبلًا تجربه 
نکرده بودم.«

منتخبان 4هزار نفر ثبت نامی
مراسم اعتکاف دانش آموزی آستان امامزاده 
قاسم)ع( شاید با دیگر مساجد و حسینیه های 
شهر فرق کند. برنامه های تدارک دیده شده 
متنوع است تا بچه ها احساس خستگی نکنند. 
حجت الاسلام رستمی برای اینکه دانش آموزان 
از درس عقب نمانند، شرایطی را فراهم کرده که 
ساعتی را به مطالعه بگذرانند. تلاش بچه ها برای 
یاد دادن و یادگرفتن درس ها لذتبخش است. 
آنها علاوه بر اینکه اشکالات درسی خود را رفع 
می کنند صمیمیتی بین شان برقرار می شود. با 
غروب آفتاب بچه ها مهیای پهن کردن سفره افطار 
می شوند. سفره ای مطول از این گوشه شبستان به 
کنج دیگرش. فلاکس های چای دست به دست 
می شود و در کنارشان لیوان های چای و ظرف 
نان، پنیر و خرما قرار می گیرد. چقدر زیباست 
همکاری نوجوانان و خنده و شادی شان در لحظه 
افطار. چند لحظه مانده به اذان حجت الاسلام 
رستمی فرصت را غنیمت شمرده و توضیحات 
بیشتری درباره مراسم اعتکاف می دهد: »آستان 
مقدس امامزاده قاسم)ع( برای نخستین بار این 
برنامه را اجرا کرده است. برای ثبت نام و تشویق 
دانش آموزان به حضور در این مراسم پوستری 
طراحی کردیم با عنوان »۳روز تا بی نهایت«. 
استقبال بچه ها دور از انتظار ما بود. در حدود 
۴هزار نفر ثبت نام کردند که فقط ۳00نفر را 
پذیرفتیم؛ آن هم به دلیل محدودیت فضا.« حق 
با اوست، فضای شبستان و رواق ها آنقدر بزرگ 
نیست که بشود بیشتر از این تعداد معکتف 
شوند؛ به خصوص که هر کدام شان رختخواب 

و وسیله های شخصی هم با خود دارند. حاج آقا 
رستمی ادامه می دهد: »برنامه سخنرانی هم برای 
بچه ها درنظر گرفته ایم. استادانی که در علم اخلاق 
حرف اول را می زنند؛ دکتر مجید اسماعیلی، 
سیدمهدی خاموشی نماینده ولی فقیه و رئیس 
سازمان اوقاف، حجت الاسلام محمدمهدی 
ماندگاری و حجت الاسلام احسان بی آزار تهرانی. 
برای مداحی هم میثم مطیعی را دعوت کرده ایم.« 
لحظه ملکوتی اذان می شود و صحبت به پایان 
می رسد. ماحصل آنچه دستگیرمان می شود حال 
خوش نوجوانان است که ۳روز در آستان مقدس 

امامزاده قاسم)ع( با خدا خلوت کرده اند.

اعتکاف دانش آموزی طبق سنت هر ساله
مکان دیگری که میزبان معتکفان بوده، مسجد 
حاج استاد حسن صنیع الدیوان یکی از صدها 
مساجد قدیمی در دل این شهر است. مسجد 
صنیع الدیوان در جنوب شهر قرار دارد و به دلیل 
اصالت و معنویتش همیشه مورد توجه خاص و  عام 
بوده است. دیوارهای آجری آن با طاق گنبدی های 
شبستان به اندازه کافی جذبه دارد تا روح انسان را 
به اوج سوق دهد. اما در ایام البیض  ماه رجب حال و 
هوای دیگری پیدا می کند. خشت خشت آن گوش 
شنوایی می شود برای شنیدن صدای مناجات 
معتکفان. به خصوص کسانی که نوجوان هستند 
و تازه در مسیر عشق به خدا قدم گذاشته اند. این 
مسجد طبق سنت هر ساله معتکفان نوجوان 
زیادی دارد. بانی این امر هم حجت الاسلام 
سعید اسدی کرم، امام جماعت مسجد است. 
خودش می گوید: »دیوار به دیوار مسجد یک 
مدرسه است. با تعاملی که با اولیای مدرسه برقرار 
شده دانش آموزان هر روز حضور پررنگی در 
مسجد دارند. حتی بسیاری از امور را به  خود آنها 

می سپارم. در ایام اعتکاف هم شرایطی فراهم 
می کنم تا در مراسم حضور داشته باشند. امسال 
۶0دانش آموز مهمان خدا در این مسجد هستند.«

احساس می کنم بزرگ شده ام
مسجد بزرگ و شبستانش فضای دلچسبی 
دارد. در گوشه ای از آن دانش آموزان دور هم 
گرد آمده اند. گویا مکان جمع شدنشان آنجاست. 
کنجی را هم پیدا کرده اند برای گذاشتن وسایل 
خود. کیف و کوله هایشان طوری قرار گرفته اند که 
انگار دارند از سر و کول هم بالا می روند. مهدی 
که ۱۲سال دارد نخستین بار است که به اعتکاف 
می آید. همراه با پسرعمویش در این مراسم 
شرکت کرده است: »از اینکه می توانم ۳روز با خدا 
خلوت کنم خوشحالم. احساس می کنم بزرگ 
شده ام. در اینجا همه با هم خوب و مهربان هستند. 
به هم کمک می کنند. درس هم می خوانیم.« اما 
محسن، پسرعموی مهدی سومین بار است که در 
برنامه اعتکاف شرکت می کند. او خاطرات خوشی 
از این مراسم دارد: »در اینجا فرصتی پیش می آید 
که به اشتباهاتمان فکر کنیم. یا اینکه تصمیم 
بگیریم بهتر زندگی کنیم. نوجوانان هم نیاز دارند 
گاهی با خدا حرف بزنند. اعتکاف راه صحبت 
کردن با خدا را نشانمان می دهد. من سال های 
دیگر هم شرکت کرده ام، اما اعتکاف امسال رنگ 
و بوی دیگری دارد.« نکته جالب دیگری که 
حجت الاسلام اسدی به آن اشاره می کند دغدغه 
بچه ها برای خواندن نماز جعفر طیار است؛ همان 
نمازی که مقام معظم رهبری به معتکفان سفارش 
کردند. او می گوید: »دانش آموزان مرتب از من 
می پرسند که چطور این نماز را بخوانند با اینکه 
خواندن این نماز زمانبر است و شاید برایشان 

سخت باشد.«

استقبال دهه هشتادی ها و نودی ها برای حضور در مسجد 
رسول الله)ص( شهرک شهید آبشناسان در رباط کریم امسال بیش 
از سال های دیگر بود. حجت الاسلام حمید سرمدی، امام جماعت 
جوان این مسجد، اجرای برنامه های فرهنگی و مذهبی در این 
مسجد و ارتباط با مدارس در طول سال را مهم ترین عامل تأثیرگذار 
در استقبال پرشور نوجوانان و جوانان برای شرکت در مراسم اعتکاف 
می داند. خودش می گوید: »از میان ۲۵0نفر معتکف، ۹0نفر به دهه 
هشتادی ها و نودی ها اختصاص دارد و تعدادی هم دختران ۴و 

۵ساله هستند که همراه مادرانشان به مسجد آمده اند.«

استقبال فراوان، ثبت نام محدود
سرمدی از ۶سال پیش که به عنوان امام جماعت در شهرک 
شهید آبشناسان حضور دارد، به دلیل فعالیت های فرهنگی و 
جذب جوانان به مسجد، چند سال پی درپی به عنوان امام جماعت 
نمونه شهرستان انتخاب شده است. او با همکاری مردم و جوانان، 
این مسجد را به پایگاه فرهنگی و اجتماعی در این شهرک تبدیل 

کرده: »امسال استقبال برای ایام البیض زیاد بود و ما به دلیل 
محدودیت فضای مسجد نتوانستیم از همه معتکفان ثبت نام 
کنیم. برای اینکه مادران دارای فرزند کوچک بتوانند بدون دغدغه 

و نگرانی به عبادت و برنامه های مذهبی در مسجد بپردازند، مهد 
کودک کوچکی در مسجد راه اندازی شده که در ایام اعتکاف هم 

فعال بود.«

دوستان بسیاری پیدا کردم
رقیه قراباغی، معتکف جوانی است که برای نخستین بار در مراسم 

اعتکاف شرکت کرده است. 
خودش می گوید: »از مراسم اعتکاف چیز زیادی نمی دانستم و 
وقتی برای نخستین بار در کانال مجازی مسجد خبر ثبت نام از 
معتکفان را شنیدم دوست داشتم در این مراسم شرکت کنم. 
می دیدم که برخی از دختران همراه دوستان یا خانواده شان 
ثبت نام کرده اند ولی من تنها ثبت نام کرده بودم و قبل از ورود 
به مسجد با خودم گفتم که حتماً مراسم اینگونه است که هر 
کسی در گوشه ای می نشیند و مشغول عبادت و به جا آوردن 
برنامه های دعا و نیایش می شود اما در همان لحظه ورود با 
خانمی برخورد کردم که با روی باز و چهره ای صمیمی به من 
خوش آمد گفت و از من خواست به جمع آنها بروم. دوستان 
بسیاری پیدا کردم و قرار گذاشتیم برای مراسم هیأت و مولودی 
و مجالس مذهبی همدیگر را دعوت کنیم و دوستی هایمان 
ادامه پیدا کند. مراسم اعتکاف برایم بسیار دلنشین بود. در 
دورهمی های شبانه توانستم پاسخ بسیاری از سؤالاتم را گرفته 
و از نصیحت های مادران سالمند و آشنایی با دوستان جدیدم 
لذت ببرم. همان شب اول تصمیم خودم را گرفتم که هر سال 

در مراسم اعتکاف شرکت کنم.« 
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مژگان مهرابی-الناز عباسیان  گزارش
روزنامه نگار

واکنش بازار خودرو به مصوبه شورای رقابت20 هزار شکار غیرمجاز در کشور
 امسال دومین سال است که مجوز شکار صادر 

نمی شود
فعالان بازار از افزایش ۵تا 8درصدی قیمت خودرو به دنبال انتشار مصوبه شورای 

رقابت خبر می دهند
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دانش آموز 
اغتشاشگر نداریم

اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش: 
برای ادامه تحصیل 
دانش آموزانی که در 
فعالیتی  اخیر  حوادث 
داشته اند، هیچ مشکلی 
نداریم. رهبر عزیز ما 
اخیراً به بازداشت شدگان 
اغتشاشات عفو دادند، 
این بچه ها که حتی جزو 
اغتشاشگران نیز به حساب 
نمی آیند و تهش می توان 
گفت معترض هستند. 
ما مشکلی از حیث 
اغتشاشات نداریم. دختر 
و پسرهای دانش آموز ما 
به دلایلی نظیر تحت تأثیر 
فضای مجازی قرار گرفتن، 
شبهاتی دارند. برای آن 
دسته از دانش آموزانی که 
مشکل داشتند تیم فوریت 

مشاورین تشکیل دادیم.

افتتاح 72پایگاه 
اورژانس در کشور

دکتر جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس 
کشور: با افتتاح 72 پایگاه 
اورژانس در دانشگاه ها 
علوم  دانشکده های  و 
پزشکی گلستان، البرز، 
زابل، اسفراین، سمنان، 
ارومیه، مشهد، تبریز، لار، 
سراب، اردبیل، کاشان، 
ساوه، جیرفت، اراک، 
مازندران، نیشابور، ایلام، 
گناباد و زاهدان و تمرکز بر 
خدمت رساني در مناطق 
کمتر برخوردار، سازمان 
اورژانس خود را برای 
ایام  خدمت رسانی در 
نوروز آماده می کند. این 
پایگاه ها با اعتباری بالغ بر 
70 میلیارد تومان با تأکید 
بر مناطق کمتر برخوردار 

ساخته شده است.

 پوشش بیمه ای 
 31 بیماری خاص 
در بیمه سلامت

ناصحی،  محمدمهدی 
بیمه سلامت:  مدیرعامل 
هم اکنون ۳1 بیماری خاص 
و صعب العلاج در صندوق 
بیماری های خاص و 
صعب العلاج تحت پوشش 
بیمه سلامت قرار دارد. 
علاوه بر این، هیچ وقت 
سراغ نداشتیم که زوجین 
نابارور پوشش بیمه ای 
داشته باشند. در سال 1401 
این موضوع به صورت جدی 
پیگیری شد و پوشش 
بیمه ای زوجین نابارور تا ۹0 
درصد در بستری افزایش 
پیدا کرد. مادران باردار و 
نوزادان و شیرخواران تا 
۵ سالگی تحت پوشش 
بیمه سلامت قرار گرفته 
و خدمات آنها به صورت 

بیمه ای ارائه می شود.

دختران مهتاب
حال و هوای دختران نوجوان در ایام البیض امسال در مسجد رسول الله)ص( رباط کریم 

شهره کیانوش رادنگاه
روزنامه نگار
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»هامون، جازموریان و گاوخونی« در 
بدترین وضعیت هستند

مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست با تأکید بر اینکه تالاب های هامون، جازموریان و 
گاوخونی دارای بدترین وضعیت در میان تمام تالاب های کشور 
از نظر میزان آبگیری هستند، گفت: وضعیت هر تالاب، نشانگر و 
شاخص عملکرد ما در مدیریت منابع آبی حوضه آبخیز مربوط به 
آن تالاب است؛ یعنی اگر یک تالاب در آستانه خشک شدن قرار 
داشته باشد، این مسئله نشان می دهد که مدیریتی ناپایدار در 

زمینه منابع و مصارف آبی آن حوضه آبخیز اعمال شده است.
آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت وگو با ایلنا گفت: براساس 
مطالعاتی که در سال۹۸ انجام شده است، از ۳.۴میلیون عرصه 
تالابی ایران، حدود ۱.۵میلیون هکتار پتانسیل غبارخیزی دارند. 
البته سطح غبارخیزی تالاب های مختلف متفاوت است، اما 
بیشترین سطح غبارخیزی مربوط به تالاب جازموریان است، 
همچنین برخی از دیگر تالاب های بزرگ کشور مانند هامون و 
گاوخونی نیز چنین وضعیتی دارند. وی افزود: هامون، جازموریان 
و گاوخونی ۳تالابی هستند که از بین تمام تالاب های کشور، 
بدترین وضعیت را از نظر آبگیری دارند و تقریبا هر ۳ به صورت 
کامل خشک شده اند. متأسفانه با وجود گذشت بیش از ۴ ماه از 
سال آبی جاری، هنوز هر ۳ تالاب هیچ گونه آبی دریافت نکرده اند. 
مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان محیط زیست 
درباره وضعیت تالاب های استان قم گفت: متأسفانه در سال های 
اخیر و به خصوص در سال آبی جاری، استان های تهران و قم 
که جزو حوضه آبریز دریاچه نمک محسوب می شوند، وضعیت 
بارشی مناسبی نداشته اند. اشرفی زاده گفت: خوشبختانه در سال 
آبی جاری، تالاب های اقماری حوضه آبریز دریاچه ارومیه مانند 
تالاب های درگه سنگی و شورگل که در چند سال اخیر وضعیت 
مناسبی نداشتند و در فهرست قرمز )مونترو( کنوانسیون رامسر 
قرار گرفته بودند، با پیگیری سازمان محیط زیست و همکاری 
وزارت نیرو آبگیری شدند. او افزود: دریاچه ارومیه همچنان در 
شرایط مناسبی قرار ندارد. سال آبی گذشته، حدود یک میلیارد 
و ۱۰۰میلیون مترمکعب حقابه به دریاچه ارومیه تحویل داده شد 
که حدود یک سوم حقابه محیط زیستی تعیین شده برای این 
دریاچه است. البته وزارت نیرو وعده دادکه تا پایان بهمن ماه، تونل 
کانی سیب را افتتاح کند و در فاز اول ۳۰۰میلیون مترمکعب آب 
از سد سیلوه به دریاچه ارومیه انتقال یابد. در سال آبی گذشته، 
هیچ گونه حقابه ای به بختگان نرسید، اما در سال آبی جاری، با 
پیگیری های سازمان محیط زیست، ۳۰میلیون مترمکعب آب وارد 
تالاب بختگان شده است و طبق وعده هایی که وزارت نیرو داد قرار 
است ۱۰۰میلیون مترمکعب آب وارد تالاب بختگان شود. اکنون 
تالاب های چغاخور و گندمان در استان چهارمحال وبختیاری 
وضعیت بسیار خوبی داشته و همچنین تالاب های کانی برازان 

و سولدوز در استان آذربایجان غربی نیز وضعیت مناسبی دارند.

خبر روزنقل قول خبر

افزودن به پوشش درختان شهری 
در تابستان۲۰۱۵ می توانست یک 
زودرس  مرگ ومیرهای  از  سوم 
ناشی از دمای بالاتر در شهرهای 
اروپایی را کاهش دهد. براساس 
تحقیقات منتشر شده در لنست، 
درختان طی تابستان، دمای شهری 
را به طور متوسط ۰.4درجه کاهش 

می دهند.

30
درصد

مترمکعب حجم مخازن آب زیرزمینی 
در خراسان رضوی است. کامران 
داوری، رئیس پژوهشکده آب و 
فردوسی  دانشگاه  محیط زیست 
مشهد گفت: متوسط کسری آب 
مخازن آب های زیرزمینی استان 
از سال۶۵ تا سال۱4۰۰ حدود یک 

میلیارد مترمکعب بوده است.

700
میلیون

عدد خبر

بروز 40پدیده ناشی از 
تغییرات اقلیمی در کشور 

رضا انجم شعاع؛ معاون امورمجلس 
سازمان حفاظت محیط زیست: پدیده 
»حدی« ناشی از تغییرات اقلیمی، 
باعث بروز سیل و خسارت در کشور 
شده است. هم  اکنون بیش از4۰نوع 
از این پدیده ها از قبیل خشکسالی، 
سیل، موج گرما و سرما و زلزله در 
ایران رخ می دهد. هم  اکنون دانش 
و علم می تواند در کاهش مشکلات 
سازمان محیط زیست کشور، بسیار 

کارگشا باشد.

یوزها نباید سلبریتی شوند 
الهه پهلوان؛ عضو بنیاد حفاظت از 
محیط زیست و حیات وحش ایران: 
شاید پروژه تکثیر در اسارت، در آینده 
تبدیل به طرح موفقی شود اما سازمان 
محیط زیست ۲ نکته را باید بپذیرد؛ 
اول آن که حفظ و ارتقای زیستگاه را در 
اولویت نخست کار خود قرار دهد و دوم 
آن که از تکثیر گونه ای که در حال آزمون 
و خطاست، نباید سلبریتی بسازد و با 

افکار عمومی بازی کند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 امسال دومین سال است که مجوز شکار صادر نمی شود

20 هزار شکار غیرمجاز در کشور

ممنوعیت صدور مجوز شکار از سوی سازمان حفاظت محیط زیست، 
وارد سال دوم شد. پس از فتوای رهبر معظم انقلاب در سال گذشته، 
سازمان حفاظت محیط زیست مجوز شکار و صید صادر نکرده است 
و هر شکاری که در مناطق حفاظت شده و آزاد کشور رخ می دهد، 
غیرمجاز است. آیت الله خامنه ای، در مراسم درختکاری سال 

گذشته، بی توجهی به حفاظت محیط زیست را به ضرر منافع ملی 
دانستند و گفتند: »در اسلام، شکار فقط درصورت نیاز به تغذیه 
مجاز است و در غیر این صورت، غیرمجاز و خلاف است و حتی 
سفر شکار، سفر حرام شمرده شده است؛ بنابراین باید جلوگیری 
از شکار غیرقانونی را جدی گرفت و به موضوع حفظ حیات وحش 
اهتمام داشت.« تعداد مجوزهایی که در سال های قبل برای مناطق 
قرق صادر می شد، بسیار اندک بود و هیچ تناسبی با دارندگان 
سلاح شکاری مجاز و غیرمجاز نداشت؛ آنچنان که کارشناسان 

محیط زیست معتقدند تا زمانی که سلاح ها جمع آوری نشوند و برنامه 
علمی برای حفاظت از گونه ها در سازمان حفاظت محیط زیست وجود 
نداشته باشد، عملا ره به جایی نخواهیم برد و صدور مجوز شکار یا 
عدم صدور آن تأثیر مثبتی بر وضعیت محیط زیست کشور نخواهد 
داشت. عیسی کلانتری، رئیس وقت سازمان حفاظت محیط زیست 
2سال پیش در مصاحبه ای با همشهری گفت: »هم اکنون ۳میلیون 
اسلحه شکاری در دست مردم است و اگر ۳هزار نفر از این افراد، 

متخلف باشند حدود ۴۰هزار رأس از حیات وحش شکار می شوند.«

   شکار ارزان نیست
منوچهر فلاحی، قائم مقام فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: هم اکنون هر شکارچی ای دستگیر شود، 
متخلف است؛ چراکه امسال نیز هیچ مجوز شکاری صادر نشده است. مراجعی که سلاح شکاری در اختیار مردم 
می گذارند، متعدد هستند و آمار دقیقی در مورد سلاح های مجاز شکاری در کشور وجود ندارد، ولی تخمین زده 
می شود که یک میلیون سلاح شکاری مجاز در اختیار مردم باشد. تخمین زده می شود حدود ۳میلیون سلاح 
غیرمجاز شکاری نیز در کشور وجود داشته باشد. هدف اصلی شکارچیان تفریح است و به ندرت در جوامع محلی 
شکار برای تامین گوشت انجام می شود. شکار اساسا تفریح گرانی است؛ چراکه حداقل قیمت سلاح شکاری 
۱۰۰میلیون تومان است. البته افراد خلافکار که مربوط به طبقه اجتماعی و اقتصادی متفاوتی هستند با سلاح 
جنگی قاچاق مثل کلاشنیکف نیز شکار می کنند. بخشی از شکار  غیرمجاز را جامعه محلی انجام می دهند 
که معمولا به دلیل سابقه قبلی اقدامات شان زیرنظر محیط بانان هستند. با توجه به فتوای رهبری مجوز شکار 
نمی دهیم، ولی برای مدیریت حیات وحش به مناطق قرق،  آن هم به صورت بسیار محدود مجوز شکار داده 

می شود که البته هنوز صادر نشده است.

   2سال بدون مجوز
مدت زیادی است که هیچ گزارشی از وضعیت 
سرشماری حیات وحش از سوی سازمان حفاظت 
محیط زیست منتشر نشده است. صدور مجوز 
شکار یک شرط مهم دارد و آن افزایش جمعیت 
حیات وحش در مناطق است. سال۹۸ با تأخیر ۳ماهه 
۵۴۷مجوز شکار صادر شد که کمتر از 2۰درصد آن 
تحقق یافت و سال۹۹ براساس سرشماری  انجام شده 
تصمیم بر این گرفته شد تا در ۴قرق اختصاصی 

6۰پروانه برای کل و ۳۳پروانه برای قوچ صادر شود.

 29000
قبضه سلاح شکاری و جنگی 
غیرمجاز با ۱۱ درصد افزایش 
نسبت به سال گذشته در ۱۱ ماه 
سال جاری از سوی فراجا  و ۱۰هزار 
سلاح غیرمجاز توسط یگان 
حفاظت محیط زیست در ۲سال 

گذشته کشف شده است.

1200 تا 2000
بزرگ جثه  پستانداران  لاشه 
هر سال از شکارچیان کشف 
می شود. این میزان ۱۰درصد کل 

شکارهای غیرمجاز است.

200 هزار
گونه قابل شکار )کل، بز، قوچ، 
میش و جبیر( در کشور وجود 
دارد.تخمین زده می شود که 
سالانه بیش از ۲۰هزار شکار 

غیرمجاز در کشور رخ می دهد.

    »از کجا آورده ای؟«
علیرضا هاشمی، متخصص محیط زیست و فعال 
محیط زیست حوزه پرندگان مهاجر: بیشتر شکارچیان 
مجاز و غیرمجاز دغدغه گوشت ندارند و بیشتر برای تفریح 
شکار می کنند. در بحث شکار غیرمجاز باید صید غیرمجاز 
پرندگان و شکار چهارپایان را به صورت یکجا دید. بزرگ ترین 
تخلف شکار در حوزه پرندگان صورت می گیرد؛ به طور مثال 
فقط در فریدونکنار که سیاه چاله پرندگان مهاجر در دنیا 
شناخته می شود، سالانه بین ۵۰۰هزار تا یک میلیون پرنده 
شکار می شود. برداشت از طبیعت به شرط پایداری جمعیت 
حیات وحش و رعایت اصول علمی در کشورهای توسعه یافته 
صورت می گیرد. تا زمانی که سازمان متولی محیط زیست 
در کشور آمار و برنامه جامع احیا و پویایی جمعیت نداشته 
باشد، نمی توان اجازه برداشت داد. وظیفه این سازمان 
فقط فروش پروانه شکار نیست، بلکه باید برنامه ای برای 
حفاظت مشارکتی از گونه ها و معیشت پایدار جامعه محلی 
ارائه دهد. صدها هزار دلار عواید شکار تروفه در قرق های 
اختصاصی نصیب چند آژانس مسافرتی می شود. در نتیجه 
پولی به صندوق ملی محیط زیست و بازگرداندن بخشی از 
آن به جامعه محلی وارد نمی شود. در این شرایط نمی توان 
از جامعه محلی انتظار داشت برای حفاظت مشارکتی و 
استفاده از سود پروانه های شکار همکاری کنند. روزگاری 
سلاح شکاری دست دوم از ترکیه وارد کشور می شد و 
 مردم کنار خیابان آن  را می خریدند. تا زمانی که قانون

»از کجا آورده ای؟« اجرا نشود، نمی توان وضعیت سلاح های 
شکاری مجاز و غیرمجاز را ساماندهی و کنترل کرد.

   پیشنهاد یگان حفاظت
یگان حفاظت محیط زیست به تدوینگران برنامه 
هفتم توسعه پیشنهاد داده است که به منظور 
ساماندهی سلاح در کشور »بانک سلاح شکاری« 
راه اندازی شود. با راه اندازی این بانک، افراد در زمانی 
که مجوز شکار داشته باشند، می توانند به سلاح خود 
دسترسی پیدا کنند و تکلیف قضات برای برخورد 
با دارندگان سلاح بدون مجوز شکار از همان ابتدا 
مشخص می شود؛ سلاح یا ضبط می شود یا به 

متخلف حکم جریمه نقدی داده می شود.
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با گذشت 10روز از زلزله ۵.۹ریشتری 8بهمن در 
خوی و پایان مرحله اسکان اضطراری، سرانجام 
ارزیابی واحدهای خسارت دیده به پایان رسید. 
سفر رئیس جمهوری و حضور وی در جلسه 
مدیریت بحران آذربایجان غربی و همچنین قول 
تامین اعتبار، تسهیلات و امکانات برای بازسازی 
مناطق زلزله زده شهرستان خوی در نخستین 
جلسه هیأت دولت نیز این امیدواری را در میان 
زلزله زدگان ایجاد کرده است تا کار آواربرداری 
و بازسازی ها تسریع شود. به گزارش همشهری، 
روز گذشته نیز مسئول مجمع عالی جهادگران 
کشور از همکاری 60گروه جهادی در قالب 
20قرارگاه برای کمک به آواربرداری ها تا پایان 

بهمن خبر داد.

پایان ارزیابی ها 
کار ارزیابی واحدهای خسارت دیده زلزله خوی 
به اتمام رسید؛ واحدهایی که در 2شهر خوی و 
فیرورق و 86روستا پراکنده بودند و 77هزار و 

۹20خانوار را تحت تأثیر قرار داد.
حالا مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان غربی با اشاره به اعزام 1۳0تیم ارزیاب 
به مناطق زلزله زده شهرستان خوی می گوید: کار 
ارزیابی واحدهای مسکونی آسیب دیده از زلزله 
در 70 روستا و 2شهر خوی و فیرورق به اتمام 

رسیده است.
جعفر برزگر با بیان اینکه از 1۳هزار و ۵00واحد 
خسارتی اعلامی به بنیاد مسکن پس از بررسی 

دقیق ارزیابان و ناظران فنی، ۹2۵0واحد 
خسارت دیده شناسایی شده است، می افزاید: 
طبق ارزیابی انجام  شده 17۵0واحد آسیب دیده 
در گروه احداثی ها قرار گرفته اند و 7۵00واحد نیاز 

به تعمیر دارند.
برزگر همچنین از توزیع مصالح ساختمانی 
مورد نیاز برای بازسازی مناطق آسیب دیده 
خبر می دهد و اظهار می کند: این مصالح از محل 
اعتبارات بنیاد مسکن تامین شده تا روند بازسازی 
زودتر اجرایی شود. به گفته وی، میلگرد، سیمان و 
اسکلت های پیچ و مهره ای فلزی )پیش ساخته( 
برای سازه های احداثی در مناطق زلزله زده خوی 

در حال توزیع است.
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان غربی اظهار کرد: برای آواربرداری نیز 
منتظر مصوبه نماندیم و با تکیه بر اعتبار داخلی، 
آواربرداری 110واحد مسکونی آسیب دیده را 
به طور کامل انجام دادیم و این روند در مناطق 

زلزله زده همچنان ادامه دارد.

بسیج امکانات در مناطق زلزله زده
با اعلام مدیرعامل جمعیت هلال احمر، مرحله 
اسکان اضطراری در مناطق زلزله زده خوی به 
پایان رسیده است و همه گروه های امدادرسان 
و نهادهای مستقر در خوی وارد مرحله بعد یعنی 
اسکان موقت خانوارهای آسیب دیده و همچنین 

شروع آواربرداری شده اند.
سخنگوی مدیریت بحران آذربایجان غربی با اعلام 
این خبر به همشهری می گوید: با توجه به اینکه در 
ماه های اخیر ۳زلزله را پشت  سر گذاشتیم، هر یک 
وضعیتی متفاوت دارند. تسهیلات زلزله اول برای 
بازسازی و تعمیر واحدهای آسیب دیده به طور 

کامل پرداخت شده است و واحدهای مسکونی 
به زودی آماده تحویل می شوند. آواربرداری 
واحدهای آسیب دیده در زلزله دوم تا حدودی 
پیش رفته بود، اما با وقوع زلزله سوم به طور موقت 
متوقف شد و در روزهای اخیر مجدد ازسرگرفته 
شد. در زلزله سوم هم اکنون در مرحله پایان 
اسکان اضطراری، آغاز اسکان موقت و معرفی 
خانوارهای آسیب دیده برای دریافت تسهیلات 

هستیم.
علی رزازی با اشاره به دستور رئیس جمهوری 
در جلسه هیأت دولت )روز یکشنبه( درباره 
تسهیلات، مساعدت برای بازسازی خانه و 
استمهال بازپرداخت وام های دریافتی توضیح 
می دهد: با توجه به دستور رئیس جمهوری 
تمام تلاش مان بر این است که خانوارهای 
خسارت دیده را هر چه سریع تر برای دریافت 

تسهیلات معرفی کنیم.
او با تأکید بر اینکه همه امکانات دولتی و امکانات 
نهادهای مختلف چون سپاه، بسیج و ارتش در 
خوی بسیج شده است، تأکید می کند: هم اکنون 
2نکته بسیار اهمیت دارد؛ اول اینکه هر فردی 
در حوزه تخصصی خود کمک کند و دیگر اینکه 
رسانه ها کمک کنند تا نگرانی و تشویش مردم که 

در نتیجه شایعه ها ایجاد شده بود، از بین برود.

قرارگاه عملیاتی جهادی در خوی
یکی از نکاتی که سخنگوی مدیریت بحران 
آذربایجان غربی درباره آواربرداری و بازسازی ها 
در خوی تأکید می کند بسیج امکانات دولتی، 
گسیل امکانات از استان های دیگر و همچنین 
حضور نیروهای جهادی و مردمی در مناطق 

زلزله زده است.

همزمان با صحبت های علی  رزازی، با اعلام آغاز 
آواربرداری در مناطق زلزله زده خوی، خبر رسید 
که قرارگاه عملیاتی ـ جهادی بسیج سازندگی 
با عضویت 20 قرارگاه و 60 گروه جهادی در 
منطقه تشکیل شده است. مسئول مجمع عالی 
جهادگران کشور توضیح می دهد که مهم ترین 
کمک این گروه ها به امدادگران، آواربرداری منازل 

تخریب شده در برخی روستاها خواهد بود.
محسن درستکار همچنین تأکید می کند 
گروه های جهادی از ابتدای اسفند و با پایان 
آواربرداری در زمینه ساخت وساز منازل نیز در 

کنار مردم خواهند بود.
البته گروه های جهادی پیش از این هم به 
امدادرسانی مشغول بودند. آنطور که مسئول 
مجمع عالی جهادگران کشور توضیح می دهد 
جهادگران از روز نخست وقوع زمین لرزه با 
خدماتی نظیر استقرار آشپزخانه های سیار، 
برپایی موکب های خدمت رسانی و چایخانه در 

مناطق زلزله زده خوی حاضر شدند.
به گفته درستکار، گروه های جهادی در کنار 
خدمت های انجام شده با همکاری هلال احمر و 
بسیج سازندگی اقدام به توزیع چادر در روستاها 
و مناطق زلزله زده کردند و در این راستا با حضور 
در نقاط مختلف شهری و روستایی چادرهای 
امدادی را در اماکن امن نظیر پارک ها، فضای باز 
و خیابان ها استقرار کردند تا مردم در این شرایط 

آب و هوایی با مشکل مواجه نشوند.
وی، تشکیل شبکه گروه های جهادی در منطقه 
زلزله زده خوی را جزو اقدامات درخشان در این 
زمینه می داند و می افزاید: شبکه هماهنگی 
گروه های جهادی به منظور احصاي مشکلات و 

آسیب های موجود در منطقه فعالیت دارد.

 گروه های جهادی، پای کار آواربرداری
ارزیابی واحدهای خسارت دیده در مناطق زلزله زده خوی به پایان رسید و حالا با شروع فرایند آواربرداری، 20قرارگاه عملیاتی 

جهادی تا پایان اسفند به این عملیات کمک خواهند کرد

گروه ایرانشهرگزارش

راه اندازی نخستین سایت ارتباطات 
رادیویی جاده ای شمال 

نخستین سایت ارتباطات رادیویی جاده ای شمال کشور در 
مرکز جمعیت هلال احمر آمل افتتاح و به بهره برداری رسید.

به گزارش تسنیم، نخستین سایت ارتباطات رادیویی 
جاده ای شمال کشور با محوریت پل ارتباطی بیسیم 
دیجیتال پایگاه های امدادونجات محورهای مازندران با 
سایر پایگاه های جاده ای کشور با حضور مدیرعامل جمعیت 
هلال احمر مازندران، فرماندار ویژه آمل، رئیس جمعیت 
هلال احمر آمل همزمان با دهه فجر واقع در اتاق کشیک 

جمعیت هلال احمر آمل راه اندازی شد.
رئیس جمعیت هلال احمر آمل با بیان اینکه همزمان 
با راه اندازی سایت ارتباطات رادیویی با همت خیران و 
جمعیت هلال احمر نخستین مرکز کامل توانبخشی با 
۳محور کاردرمانی، گفتاردرمانی و فیزیوتراپی در این 
شهرستان به بهره برداری رسید، گفت: این مرکز با 8کادر 
درمانی و اداری با هزینه مناسب به مراجعه کنندگان خدمات 

ارائه می دهد.
جمشید نیک زاد افزود: چنین مرکز توانبخشی در استان 
مازندران برای نخستین بار با ۳پکیج یک جا در این شهرستان 

راه اندازی شده که به طور روزانه خدمات ارائه می دهد.
وی با اشاره به راه اندازی سایت ارتباطات رادیویی در مرکز 
جمعیت هلال احمر آمل مطرح کرد: یکی از مشکلات 
40ساله در مازندران در بخش ارتباط گیری بین محورهای 
جاده ای و کوهستانی به ویژه قله دماوند بود که از نظر پل 
ارتباطی بین مناطق روستایی بخش لاریجان و سایر محورها 

با مشکل مواجه بودیم.

 

تولید بچه  ماهی »سی باس« در بوشهر 
رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر از فراهم شدن زمینه 
تولید بچه ماهی »سی باس« در جهاد دانشگاهی بوشهر 
در این استان خبر داد و گفت: جهاددانشگاهی استان 
بوشهر با شناسایی ظرفیت ها و خلاهای استان موفق شده، 
پیشرفت های علمی و توفیقات زیادی در حوزه های مختلف 
علمی، پژوهشی، تحقیقاتی، آموزشی و فرهنگی داشته 
باشد که از مهم ترین آنها در یک سال گذشته می توان به 
تولید فناوری بچه ماهی سی باس، فناوری غذای آبزیان، 
مرکز آموزش پزشکی و نخستین آزمایشگاه ژنتیک استان 

اشاره کرد.
به گزارش ایسنا، علی احمدی زاده افزود: با توجه به ظرفیت 
بالای پرورش آبزیان در آب های استان بوشهر برای فراهم 
شدن بچه ماهی پرورشی، زمینه تولید بچه ماهی »سی باس« 

در جهاد دانشگاهی بوشهر فراهم شد.
احمدی زاده، استان بوشهر را قطب پرورش آبزیان ماهی و 
میگو دانست و تأکید کرد: بچه ماهی »سی باس« از تایلند و 
استرالیا وارد کشور می شود، از این رو در راستای خودکفایی 
جهاد دانشگاهی به دانش فنی تولید بچه ماهی سی باس 
دست یافت و اکنون در حال ساخت مجتمع شیلاتی در 
شهرک زیست فناورانه دلوار با همکاری بخش خصوصی 
جهت توسعه صنعتی است. همچنین تولید غذای زنده آبزیان 
ازجمله آرتمیا و جلبک و روتیفر در دستور کار در مجتمع 

بزرگ آبزیان دلوار قرار دارد.
او با بیان اینکه در این طرح جوانان نخبه مشارکت دارند، 
عنوان کرد: تولید و تکثیر بچه ماهی سی باس جزو ۳1طرح 
فناورانه کشور معرفی شده که مورد حمایت مقام معظم رهبری 
قرار دارد و با برنامه ریزی انجام شده در تلاش هستیم به زودی 
تکمیل و راه اندازی شود. با راه اندازی مجتمع شیلاتی تولید 
و تکثیر بچه ماهی سی باس سالانه افزون بر ۵ میلیون قطعه 
بچه ماهی برای پرورش تولید و به پرورش دهندگان ماهی 

عرضه می شود.

راه آهن اینچه برون- شاهرود 
روی ریل اجرا

 استاندار گلستان گفت: مقدمات احداث راه آهن
 اینچه برون - گنبدکاووس - آزادشهر - شاهرود - طبس 
در مراحل نهایی قرار دارد و پس از تحقق کامل آن، عملیات 

اجرایی این پروژه آغاز خواهد شد.
به گزارش ایرنا، علی محمد زنگانه افزود: پیش از این مطالعات 
این پروژه انجام شده بود اما مطالعات تکمیلی آن برای انتخاب 
بهترین و به صرفه ترین مسیر توسط شرکت مشاور به پایان 

رسید.
وی گفت: گردش کاری اجرای این پروژه با معاونت برنامه ریزی 
وزارت راه و شهرسازی انجام شده تا اگر سرمایه گذار وارد شود، 

مراجع ذیربط تأییدیه های لازم را صادر کنند.
زنگانه اضافه کرد: برای اجرای پروژه راه آهن اینچه برون - گنبد 
- آزادشهر - شاهرود - طبس، قراردادی با یک سرمایه گذار 

خارجی امضا شده و شرایط کار از طرف استان فراهم است.
استاندار گلستان ادامه داد: بحث انتخاب مسیر این پروژه باقی 
مانده که باید بهترین، کم هزینه ترین مسیر با شیب و فراز 

کمتر و با اثربخشی بالاتری انتخاب شود.
وی بیان کرد: این پروژه قرار است جایگزین راه آهن 
اینچه برون - گرمسار شود و به همین دلیل باید مزایای 
بیشتر، ظرفیت انتقال کالای بیشتر و زمان جابه جایی 

کمتری داشته باشد.
زنگانه بابیان اینکه راه آهن اینچه برون - گنبد - آزادشهر 
- شاهرود - طبس، فاصله دسترسی به کریدور جنوب را 
حداقل 600کیلومتر و مدت زمان جابه جایی بار را ۵ روز 
کاهش می دهد، گفت: اجرای این خط ریلی می تواند یک 
مسیر جایگزین در کنار راه آهن غرب خزر باشد ضمن اینکه 

به لحاظ سیستم پدافند غیرعامل هم قابل توجه است.
احداث راه آهن اینچه برون - گنبد - آزادشهر - شاهرود 
می تواند گره کمبود زیرساخت های توسعه ای گلستان را باز 
کند و ارتباط این استان با کشورهای آسیای میانه را از طریق 
این خط ریلی و اتصال آن به خطر سراسری شمال - جنوب 
بیشتر و فرصت سرمایه گذاری بخش خصوصی در این استان 

شمالی را بیش از پیش فراهم کند.

مدیرعامل انجمن حمایت از کودکان 
مبتا به سرطان تبریز با بیان اینکه 
۲۹۰کودک مبتا به سرطان تحت حمایت 
این مؤسسه با درمان قطعی به زندگی 
عادی خود برگشته اند، گفت: تعداد کل 
پرونده های حمایتی  که در اختیار ما بوده 
۱۷۹۸نفر بوده است. به گزارش ایسنا، 
جواد میانی افزود: از این تعداد پرونده 

۶۰۰نفر از کودکان تحت درمان هستند.

290
کودک

رئیس سازمان جهادکشاورزی اصفهان 
از آغاز بهره برداری از ۱۷۳طرح کشاورزی 
در این استان با صرف ۱۰۸۱میلیارد تومان 
به مناسبت دهه مبارک فجر خبر داد. 
به گزارش ایرنا، مهرداد مرادمند، افزود: 
این طرح ها در زمینه تولیدات گیاهی، 
آب و خاک و فنی مهندسی، دام و طیور و 
آبزیان، منابع طبیعی، تعاون روستایی، 

تحقیقات کشاورزی و ... است.

173
طرح

تامین اجتماعی 4۰درصد مردم کردستان 
را بیمه کرده است. به گزارش فارس، 
مدیرکل تامین اجتماعی کردستان با 
بیان اینکه ۲۱۸هزارو۷۹۲نفر کردستانی 
اجتماعی  تامین  اصلی  بیمه شده 
هستند، گفت: درمجموع ۶۶۲هزار 
و۲۸۰نفر برابر با 4۰درصد جمعیت استان 
از خدمات سازمان تامین اجتماعی 
بهره مند هستند. صاح قریشی افزود: 
سازمان در قالب ۱۰شعبه فعال در 
سطح کردستان در حوزه های مختلف به 

بیمه شدگان خدمات ارائه می کند.

40
درصد

دستگیری عوامل نشر 
اکاذیب در خوی 

فرمانده انتظامی شهرستان خوی از شناسایی 
و دستگیری تعدادی از عوامل نشر اکاذیب و 
شایعه پراکنی در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی درخصوص زلزله اخیر شهرستان 

خوی خبر داد.
به گزارش فارس، جلیل موسوی اظهار کرد: 
تعدادی از افراد در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی اقدام به درج اخبار کذب، شایعات و 
پیش بینی های بی اساس و فاقد استناد درباره 
زلزله می کردند که با توجه به حساسیت آن 
رسیدگی به موضوع در دستور کار اطلاعاتی 

پلیس قرار گرفت.
وی افزود: با توجه به اینکه انتشار چنین شایعاتی 
موجب برهم خوردن امنیت روانی همشهریان 
عزیز می شود با اشراف اطلاعاتی پلیس و 
همکاری شهروندان عزیز، تعداد ۳نفر از عوامل 
اصلی در این باره شناسایی و در یک عملیات 

مقتدرانه پلیس دستگیر شدند.
فرمانده انتظامی شهرستان خوی در پایان بیان 
کرد: هرگونه نشر اکاذیب و شایعات در فضای 
مجازی براساس قانون جرم بوده و با عوامل 
برهم زننده امنیت روانی جامعه به جد برخورد 
خواهد شد که بر همین اساس از شهروندان 
عزیز درخواست داریم هرگونه موارد را در این 
خصوص از طریق شماره تماس 110 به پلیس 

اطلاع دهند.

عدد خبر

 خبر

مازندرانمیز خبر

 واکسیناسیون دام عشایر 
با آغاز کوچ عشایر واکسیناسیون تب برفکی برای دام انجام 
می شود. بیماری تب برفکی، یکی از بیماری های ویروسی 

فوق العاده واگیر دام است که درصورت وقوع و اپیدمی خسارات 
اقتصادی فراوانی به دامداران و تولیدکنندگان وارد می کند. 

۳میلیون و5۰۰راس در این طرح ایمن سازی  می شود که شامل 
پوشش ۱۰۰درصدی در خوزستان است./ عکس: ایرنا

خوزستانعکس خبر

بوشهر

گلستان

کردستان

اصفهان

آذربایجان  شرقی

آذربایجان  غربی

چادر  امدادیاردوگاه 

40.940

نفر - اسکان

130.000

پتو

162.060

وسایل گرمایشی

10.020

نیرو - هلال احمر

1.100

تخته موکت

48.120

بسته غذایی

120.000

آخرین آمار امدادرسانی  اولیه در خوی

110

   اختصاص اقلام خوراکی و پوشاک به زلزله زدگان 
رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی از تخصیص اقلام خوراکی و پوشاکی به 
ارزش 10 میلیارد تومان پوشاک به زلزله زدگان خوی با ورود دستگاه قضایی و 

صدور دستورات قضایی لازم خبر داد.
ناصر عتباتی گفت: با مساعدت سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی کشور 
و استان و با صدور دستور قضایی اقلام خوراکی و پوشاکی به ارزش تقریبی 10 
میلیارد تومان از انبارهای این سازمان در اختیار مجموعه محرومیت زدایی سپاه 

استان قرار گرفت.
وی افزود: این اقلام خوراکی و پوشاکی توسط مجموعه محرومیت زدایی سپاه 

استان در بین زلزله زدگان و خسارت دیدگان زلزله اخیر خوی توزیع می شود.

   خسارت 8هزار میلیاردی بخش کشاورزی 
معاون برنامه ریزی سازمان جهادکشاورزی آذربایجان غربی گفت: خسارت به 
بخش کشاورزی خوی در اثر وقوع ۳زلزله 1۳ مهر، 28 دی و 8بهمن امسال 

8080میلیارد ریال ارزیابی شده است.
غلامعلی مرادی افزود: 10 هزار و 46۳ واحد دامی اعم از سنتی و صنعتی در 
اثر زلزله دچار آسیب شده اند که برای بازسازی و نوسازی این واحدها نیازمند 

7۳۳6میلیارد ریال اعتبار هستیم.
وی ادامه داد: کل خسارت وارد شده در 1۳ مهر در حدود 701 میلیارد ریال، 

28 دی ۳۵47میلیارد ریال و در 8بهمن ۳8۳۹میلیارد ریال برآورد شده است.

    پویش مهر تابان 
در نخستین ساعات بعد از زلزله خوی در شنبه شب 
8بهمن، پویش »مهر تابان« با هدف جمع آوری کمک به 
زلزله زدگان خوی از سوی جمعیت هلال احمر برگزار شد 

و به همت نوع دوستان همچنان ادامه دارد.
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر گفت: 
جمعیت هلال احمر فراخوانی را برای جمع آوری 
 کمک های مردمی ارائه کرده و در قالب پویش

»مهر تابان« سعی بر این است تا کمک های نقدی و 
غیرنقدی به زلزله زدگان جمع آوری شود. به گفته وحید 
سلیمی، در 2روز ابتدایی شروع پویش مهر تابان از محل 
مشارکت های مردمی یک میلیارد و 200میلیون تومان 

کمک نقدی به حساب های هلال احمر واریز شد.

   اعطای سهمیه به داوطلبان زلزله زده  
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از اعطای سهمیه ویژه 
به داوطلبان مناطق زلزله زده خوی با موافقت رئیس جمهوری 

خبر داد.
عبدالرسول پورعباس با اشاره به مشکلات داوطلبان آزمون 
سراسری در شهرستان زلزله زده خوی گفت: براساس مصوبه 
شورای سنجش و پذیرش دانشجو به داوطلبان آزمون 
سراسری ورود به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور در 
شهرها یا بخش هایی که دچار بلایای طبیعی اعم از زلزله 
شده اند، ظرفیتی به میزان حداکثر ۵ درصد مازاد بر ظرفیت 
دوره روزانه دانشگاه های واقع در آن مناطق و درصورت نبود 
رشته در آن مناطق در دانشگاه های استان های همجوار در 
رشته های مورد تقاضای استانداری ها به مدت حداکثر ۳ سال و 
با اخذ تعهد خدمت به میزان 2 برابر تحصیل، اختصاص می یابد.
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ثبات در نرخ دلار، نوسان قیمت خودرو را کاهش 
داده و از جهش قیمت خبری نیست، اما بازار در 
سایه سکوت خبری درباره خودروهای وارداتی، 
همچنان به هر خبری در این حوزه واکنش نشان 
می دهد و رکوردهای قیمتی جدیدی در کارنامه 
بعضی خودروهای سواری به ثبت  می رسد. آخرین 
تحولات و اخبار در بازار خودرو مصوبه کمیسیون 
صنایع مجلس درخصوص واردات خودروهای 
کارکرده و پس از آن، مصوبه اخیر شورای رقابت 

درباره قیمت گذاری خودرو بود.
شورای رقابت در دستورالعملی 7 بندی برای تنظیم 
قیمت خودروی سواری که روز یکشنبه تصویب 
و ابلاغ شد، قیمت گذاری خودروهای تولید داخل 
را براساس ترازیابی با تولیدات مشابه خارجی و 
فروش آنها را از طریق سامانه یکپارچه مصوب کرده 
است. روز گذشته بعضی از فعالان بازار از افزایش 
5 تا 8درصدی قیمت  خودرو بلافاصله پس از انتشار 
این مصوبه خبر دادند تا نگرانی ها درباره واکنش بازار 
به این مصوبه افزایش یابد، اما به اعتقاد رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران، 
واکنش بازار نسبت به این موضوع چشمگیر نبود و 
قیمت ها نهایتا یک تا 2میلیون تومان بالا و پایین شد 

که این تغییرات نیز موقتی است. 
سعید مؤتمنی در این زمینه به همشهری گفت: 
مشکل بازار خودرو محدودیت عرضه و انحصار است. 
شورای رقابت از نظر قانونی ورود کرده و معتقد 
است جایی که انحصار هست ناظر هم باید باشد، اما 
مشکل بازار با این اقدامات حل نمی شود و این قبیل 
تصمیمات اگر تأثیری هم بر بازار داشته باشد، موقتی 

و به صورت مسکن است. 
وی اضافه کرد: خودرو چه در قرعه کشی به فروش 
برسد، چه شورای رقابت قیمت بدهد و چه در 
بورس کالا فروخته شود به هرحال مشکلی را از بازار 
حل نمی کند؛ مشکل بازار زمانی حل می شود که 
انحصار را از بین ببریم، واردات آزاد باشد و نیاز بازار 
تامین شود. وقتی نیاز بازار تامین شود، دیگر فاصله 
قیمتی وجود نخواهد داشت. ما در سال های گذشته 
نتوانستیم نیاز بازار را تامین کنیم و کمتر از نیاز کالا 
به بازار عرضه کردیم؛ در نتیجه فاصله قیمتی بین 
کارخانه و بازار زیادشده و می بینیم که مشکلاتی 

را برای مصرف کنندگان خودرو و دیگر کالاها ایجاد 
کرده؛ چون افزایش قیمت خودرو روی قیمت دیگر 

کالاها هم تأثیر می گذارد.

مقایسه با کدام خودروی خارجی؟
شورای رقابت در مصوبه اخیر خود مبنای نرخ گذاری 
خودروهای سواری تولید داخل را ترازیابی و مقایسه 
با حداقل 3خودروی خارجی و رتبه بندی براساس 
شاخص رقابت پذیری در سطوح A تا G اعلام 
کرده است؛ شیوه ای که برای فعالان این حوزه 
سؤالاتی را ایجاد کرده است. موتمنی با انتقاد از 
این شیوه برآورد قیمت گفت: خودروهای تولید 
داخلی با کدام خودروی خارجی قابل مقایسه است؟ 

ماشین های مونتاژی چینی با کدام خودروها قرار 
است ترازیابی شوند؟ این خودروها را در چند ماه 
گذشته با هر قیمتی که خواسته اند فروخته اند و 
ماشین 500میلیونی تا 2میلیارد تومان به فروش 
رسیده است. آیا این ماشین با ماشین خارجی 
30هزار دلاری قابل قیاس است؟ موتمنی مبنای 
درست قیمت گذاری را قیمت تمام شده دانست و 
افزود: تا جایی که من می دانم هر کالایی که تولید 
می شود قیمت تمام شده ای دارد که با لحاظ کردن 
سودی برای تولید کننده قیمت نهایی آن تعیین 
می شود و این امکان  که من بتوانم کالای تولیدی 
خود را به دلیل بی رقیب بودن با هر قیمتی بفروشم 
نباید وجود داشته باشد. به اعتقاد این فعال بازار 

خودرو، شورای رقابت باید کار قانونی خود را انجام 
 دهد و کالا را با توجه به هزینه تمام شده و میزان تورم 

قیمت گذاری  کند.

استقبال از واردات خودروهای کارکرده 
تداوم التهابات بازار خودرو در ماه های اخیر و تأخیر 
جدی در روند واردات خودرو، باعث شد مجلس 
هفته گذشته طرح واردات خودروهای کارکرده 
را در کمیسیون صنایع به بحث بگذارد. براساس 
این طرح که یکشنبه هفته گذشته در کمیسیون 
صنایع مجلس به تصویب رسید، واردات خودروهای 
کارکرده با عمر 5 تا 8سال در دستور کار قرار گرفت 
تا با توجه به قیمت پایین تر و امکان واردات با تیراژ 
بالاتر، بازار خودرو را یک گام به تعدیل قیمت 
نزدیک تر کند. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران نیز با استقبال از این 
طرح، واردات خودروهای کارکرده را اقدام مؤثری 
در جهت تنظیم بازار دانست. موتمنی گفت: اگر 
بخواهیم التهابات بازار خودرو فروکش کند باید اجازه 
دهیم خودروهای خارجی چه کارکرده و چه  نو، با 
تعرفه پایین به کشور وارد شوند تا بازار اشباع شود 
و اما و اگرها به پایان برسد. موتمنی تأکید کرد: تنها 
در چنین شرایطی است که بازار راه خودش را پیدا 
می کند، وگرنه بازی با کلمات و مصوبات و طرح های 

مختلف واکنش مثبتی در بازار ایجاد نمی کند.

واکنش بازار خودرو به مصوبه شورای رقابت
فعالان بازار از افزایش 5تا 8درصدی قیمت خودرو به دنبال انتشار مصوبه شورای رقابت خبر می دهند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

رشته آش چقدر گران شد؟
رشته مخصوص آش با وجود افزایش مصرف در 
نیمه دوم سال و فصل سرما، ماه های اخیر را تقریبا 
بدون تغییر قیمت )2.7 افزایش در آبان( پشت سر 
گذاشت اما همین کالا نسبت به ماه مشابه سال قبل 
بین 60 تا 100درصد افزایش قیمت نشان می دهد. 
میانگین قیمت هر بسته رشته آش در بهمن ماه سال 
گذشته 20هزار تومان بوده است درحالی که قیمت 
امروز این محصول حدود 35هزار تومان است و 

بعضی برندها تا 40هزار تومان هم قیمت خورده اند.
قیمت به تومان

50040.000گرمیسمیه
50025.000گرمیجهان
50030.000گرمیرشد
50040.000گرمیانسی

44030.000گرمیسبزدانه
50040.000گرمیبرتر

45030.000گرمیآموتیا
50030.000گرمیشاهنگ

ریزش قیمت ها با واردات خودروهای کارکرده
سعید مؤتمنی در تشریح مزیت های واردات خودروهای کارکرده اضافه کرد: کیفیت خودروهای 
خارجی مثل هیوندا، تویوتا، نیسان و دیگر برندها بالاست و با گذشت 5سال از تاریخ تولید، نیاز به 
تعویض قطعه ندارند. به گفته این کارشناس، خودروهای داخلی سر 3هزار کیلومتر نیاز به تعویض 
قطعه دارند؛ درحالی که خودروهای خارجی حتی تولیدات کره و ژاپن ممکن است تا 200هزار 
کیلومتر هم نیاز به تعویض قطعه نداشته باشند و کیفیت این خودروها مورد تأیید است. واردات 
این خودروها در شرایطی که مصرف کننده با توجه به شرایط اقتصادی انتخاب دیگری هم ندارد، 
می تواند در ساماندهی بازار نقش مؤثری داشته باشد و بالانس قیمتی در بازار ایجاد شود. موتمنی 
معتقد است واردات خودروهای کارکرده می تواند قیمت خودروهای خارجی را که هم اکنون بیش 
از اندازه بالا رفته، کنترل کند و در کاهش قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی نیز مؤثر باشد. وی 
افزود: 207دنده ای الان حدود 600میلیون تومان قیمت دارد و خودروهای مونتاژی 2میلیارد تومان 
فروخته می شوند؛ درحالی که این رقم ها قیمت واقعی آنها نیست و اگر برندهای خوشنام وارد کشور 

شوند، قیمت آنها قطعا ریزش خواهد داشت.

مکث

تالار شیشه ای

ارقام به میلیارد تومان

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
2هزارو330واحد، معادل 0.15درصد نزول کرد 
و به یک میلیون و 537هزارو859واحد رسید. 

شاخص کل هم وزن نیز با 3هزارو917واحد افت به 
476هزارو250واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
235نماد معاملاتی رشد کرد و 408نماد کاهش 
یافت. قیمت 8نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
3هزارو107میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 

حجم فروش سهامداران حقیقی به 3 هزارو475میلیارد 
تومان رسید. 368میلیارد تومان از سهامی که دیروز 

سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 
خریداری شد.

صعود
نزول

بدون تغییر

فروش حقوقی

فروش حقیقی

693

1061

3475

3107

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

سوپرمارکت

 قیمت سبزیجات نیمه منجمد
تغییر نکرد

سبزیجات نیمه منجمد طی یک سال اخیر کم نوسان ترین قیمت 
را در میان محصولات عرضه شده در میادین داشته اند. مقایسه 
قیمت این محصولات در بازه زمانی بهمن سال گذشته تا امروز 
نشان می دهد در میان محصولات پرفروش این گروه به جز دو 
محصول ذرت و لوبیا سبز که به ترتیب 15 و 30درصد افزایش 
قیمت داشته اند در دیگر محصولات عرضه شده رشد قیمتی 
مشاهده نمی شود و حتی در نخود فرنگی قیمت نسبت به سال 

گذشته 3هزار تومان کاهش داشته است.

قیمت در بهمن1401قیمت در بهمن 1400

پیاز 
نیمه آماده

13.000
13.000

سبزیجات 
مخلوط
40.000
40.000

ذرت 
نیمه آماده
47.000
54.500

سیب زمینی 
نیمه آماده

19.000
19.000

کرفس 
خردشده

14.000
14.000

لوبیا سبز 
خردشده

22.000
29.000

نخودفرنگی 
سبز

56.000
53.000

لپه باقلا 
منجمد

65.000
65.000

قیمت به تومان

میادین

1

36
63

1.541K

1.540K

1.539K

1.538K

1.537K

1.536K

1.535K

1.534K
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ثریا«  »سرهنگ 
یکی از فیلم هایی 
شانس  که  است 
گرفتن سیمرغ را در 
بخش بازیگری زن 
دارد؛ فیلمی که به ماجرای منافقین در 
اردوگاه اشرف می پردازد؛ قصه مادرانی 
که در انتظار فرزندان خود هستند. لیلی 
عاج با اینکه تئاتری است، اما تجربه 
فیلمسازی اش به انجمن سینمای جوان 
برمی گردد.  وی در حوزه فیلم کوتاه کار 
کرده، اما در دانشگاه تئاتر خوانده است.

 در این گفت وگو عاج از حضورش در 
فیلمسازی می گوید و اینکه تا چه اندازه 
نمایشنامه نویسی به او کمک کرده تا 
بتواند فیلمنامه هایش را بنویسد. لیلی 
عاج می گوید وقتی علاقه مندی اش 
در جریان نمایشنامه نویسی قوی شد، 
تصمیم گرفت به خودش فرصتی بدهد 
تا به دنبال جهان تصویر هم برود و این 
تصویر برایش جذابیت زیادی دارد. لیلی 
عاج به همراه ناهید عزیزی 2کارگردان 

زنی هستند که در جشنواره فجر14 
حضور دارند. گفت وگوی »همشهری« با 
کارگردان »سرهنگ ثریا« به این شرح 

است:

شما تجربه تولید فیلم کوتاه را داشته اید و 
از بچه های انجمن سینمای جوان هستید. 
با این حال آمدن از جهان تئاتر به سینما 

سخت است؟
اکثر کارگردانان فیلم اولی یا با دستیاری 
فیلم بلند یا با ساخت فیلم کوتاه شروع 
می کنند. من سال ها در تئاتر کار کردم 
و معتقدم از تئاتر به سینما آمدن هم 
دشواری های خاص خودش را دارد؛ چه 
از منظر قصه گویی و روایت و چه از نظر 
بصری کردن آنچه می خواهد بگوید؛ 
به هر حال 2مدیوم متفاوتند. در تئاتر 
تمرکز من بیشتر بازی، میزانسن و 
دیالوگ نویسی بود، اما روایت با دوربین 

چیز دیگری است.

خاطرم هست که نمایش »بابا آدم« 
را با همین مضمون روی صحنه بردید. 
اجرای صحنه ای با فیلمی که ساختید چه 

تفاوت هایی به لحاظ قصه دارد؟
تصویر کردن برایم جذاب است؛ تئاتر 
به گونه ای است که امکان محدود تری 

نسبت به فیلم دارد. تئاتر وابسته به 
کلام و بیان است. دیالوگ بار اصلی را 
بر دوش می کشد و باید دیالوگ نویس 
خوبی بود که بتوان یک تئاتر جذاب را 
برای تماشاگر روی صحنه برد یا بهتر 
است بگویم نمایش هایی که من کار 
می کنم بر این مبناست، اما وقتی قرار 
است یک نمایشنامه تبدیل به فیلمنامه 
شود و با دوربین روایت شود به طور حتم 
دنیایش هم متفاوت است. در تصویر باید 
از پرگویی پرهیز کرد؛ به همین دلیل 
وقتی نمایشنامه تبدیل به فیلمنامه شد، 
پروسه اش چند ماهی طول کشید و بارها 
فیلمنامه بازنویسی شد؛ حتی تلاش 

کردم با خیلی از افراد مشورت کنم.

چطور شد از میان کارهایتان، متن نمایش 
»بابا آدم« را برای »سرهنگ ثریا« انتخاب 

کردید؟
 علاقه مند بودم نمایشنامه »قند خون« 
را به فیلمنامه تبدیل کنم و آن را بسازم، 
اما وقتی طرح سینمایی »بابا آدم« را 
در جاهای مختلف مطرح کردم، به 
پیشنهاد سرمایه گذار و تهیه کننده، این 
نمایشنامه را درنظر گرفتم و خوشبختانه 
سازمان اوج به من به عنوان یک فیلم 

اولی اعتماد کرد.

ژاله صامتی را برای بازی در نقش اول انتخاب 
کردید. صامتی بازیگر توانایی است، این 

انتخاب چگونه بود؟
انتخاب خانم ژاله صامتی انتخاب 
اول و آخرم بود. زمانی که فیلمنامه را 
می نوشتم از همان موقع در ذهنم خانم 
صامتی را انتخاب کردم و خوشبختانه 
ایشان هم پذیرفت. صامتی بازیگری 
متواضع و به نوعی رفیق است. او به من 
به عنوان یک کارگردان فیلم اولی اعتماد 
کرد و خوشحال هستم در طول 2ماه 
کار تصویربرداری در کنارمان بود و من 
به شخصه از او خیلی یاد گرفتم. خانم 

صامتی بازیگر فوق العاده ای است.

استقبال از فیلم اول همیشه برای کارگردانان 
جذاب بوده. فکر می کنید با توجه به داستان 
»سرهنگ ثریا« این توجه از سوی مردم تا 

چه اندازه باشد؟ 
می خواهم از تئاتر شروع کنم؛ در 
جشنواره های تئاتر فجر همیشه نمایش ها 
در طول سال اجرا می شدند و بعد در 
جشنواره روی صحنه می رفتند. راستش با 
توجه به شناخت می توانستم حدس هایی 
بزنم و به یک جمع بندی برسم، اما این 
گمانه زنی در فیلم فجر تقریبا وجود ندارد؛ 
چراکه من فیلم دیگر دوستان را ندیده ام و 

دیگران هم فیلم مرا ندیده اند. معیار های 
استقبال در سینما و تئاتر به نظر متفاوت 

است.

به جز ژاله صامتی، وحید آقاپور و دیگر 
بازیگران هم شما را همراهی کردند، اما چند 

خانم سن بالا هم بودند.
درست است. ما به خاطر قصه فیلم به 
مادران بالای 55سال نیاز داشتیم که 
بعد از تست بازیگری و گریم به 5مادر 
رسیدیم. قصه همکاری ما با آنها خیلی 
جذاب بود و این همکاری برایم در طول کار 

هیجان انگیز بود.

قرار بود »سرهنگ ثریا« در دیگر کشورها هم 
فیلمبرداری داشته باشد. اما به نظر تمام فیلم 
در یک شهرک سینمایی تصویربرداری شد؟
در نسخه اولیه فیلمنامه تصویربرداری 
قرار بود در بغداد هم باشد، اما هزینه ها 
بسیار سنگین شد و تصمیم گرفتیم 
در شهرک سینمایی دفاع مقدس 
فیلمبرداری کنیم و دکورهای لازم 
هم آنجا ساخته شد. ما در »سرهنگ 
ثریا« قصه آدم های سرگردان در 
بیابان های دیاله عراق را روایت کردیم 

که شهرک و بیابان های 
اطرافش به ما کمک کرد.

گفت وگو با کارگردان فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا«

قصه  آدم های سرگردان

گفتوگو

روزنامه نگار
فهیمه پناه آذر

ی سیمرغ
سودا

این خانه متعلق 
به همه است

جشنواره فیلم فجر، بیش 
از هر کارکرد و هدفی، 
نقطه تلاقی اندیشه، خرد، 
هنر و استعداد بوده است. 
40دوره پرفراز و نشیب 
سپری شده و تاریخ، به این 
رویداد اعتبار و اصالت داده 
است. در مسیر این حرکت، 
سینماگران پرشمار، با 
دیدگاه ها و رویکردهای 
متنوع، درخشیده و 
بخشی از تاریخ سینمای 
ایران را معنا بخشیده اند. 
جشنواره فیلم فجر، متعلق 
به یک تفکر نبوده و نیست، 
ریشه های این درخت تناور 
در خاک سرزمینی هنرخیز 
و شاخه هایش در آسمان 
آبی فرهنگی هزاران ساله 
و سرچشمه خلاقیت و 

جسارت است.
10روز برگزاری جشنواره، 
تمرینی است برای تحمل 
و مدارا؛ برای مشق شنیدن، 
درک رقابت حرفه ای و 
انعکاسی از روح جامعه ای 
زنده و پویا که چندصدایی 
است و تکثر و تضارب آرا 
در آن مشهود است. در 
دوره های قبل، جشن بزرگ 
سینمای ایران، گستردگی 
بیشتری داشت؛ همه 
ما که بخشی از خانواده 
سینما بودیم در کنار هم، 
درخشش سیمرغ را در 
دستان سینماگران دیدیم 
و پرواز این پرنده اسطوره ای 
را در آسمان جشنواره، 
نظاره کردیم. بر خود فرض 
می دانیم که دوستان و 
همراهان سال های قبل را 
محترم بدانیم و منتظر روزی 
باشیم که با فرونشستن 
غبارها، اعضای خانواده 
سینما، همچون گذشته 
یکدل در این جشن شرکت 
کنند که بی حضور آنان، این 
ضیافت حلاوت سال های 
گذشته را ندارد. می دانیم 
که در این روزهای سخت، 
زیر بار فشارهای مختلف 
و هجمه  و دیکتاتوری 
رسانه های غربی، هیچ 
گوهری به اندازه وحدت، 
قلب های ما را آرام نخواهد 
کرد و شادی و سعادت را به 

کشور باز نخواهد گرداند.
این خانه متعلق به همه 
ماست و همه ما، چه آنها که 
هستند و چه دیگرانی که 
به دلایل مختلف، ترجیح 
داده اند این بار کنار ما 
نباشند، برای تعالی این 
سینما تلاش می کنیم. در 
این روزهای دشوار، نگاهی 
پدرانه و توأم با سعه صدر، 
ما را به سرمنزل آرامش 
خواهد رساند و مانع تشتت 
و دل آزردگی بیشتر و 
سوءاستفاده جریان های 

مخالف، خواهد شد.
جشنواره فیلم فجر، 41دوره 
نماد وحدت، یکپارچگی و 
همراهی سینمای ایران بوده 
است. پس از این هم، چراغ 
همدلی خانواده سینما در 
این خانه روشن است. آنچه 
در این مسیر به دست آمده، 
دستاوردی ملی است که 
تاریخ سینمای ایران را غنا 
می بخشد؛ پس آن را حفظ 
کرده و به آیندگان بسپاریم.

»سرهنگ ثریا« نخستین 
تجربه کارگردانی لیلی عاج 
است که در این جشنواره 
حاضر شده است و جلیل 
شعبانی تهیه کنندگی آن را 
بر عهده دارد. شعبانی در کارنامه اش تهیه کنندگی 
فیلم هایی چون منصور، قسم، روایت ناتمام و... 
را دارد. سرهنگ ثریا تازه ترین محصول سازمان 
هنری رسانه ای اوج است که از زاویه ای متفاوت 
به حضور سازمان مجاهدین خلق )منافقین( 
در پادگان اشرف می پردازد. ژاله صامتی، وحید 
آقاپور، حمیدرضا محمدی، دیبا زاهدی و شهروز 

آقاپور از بازیگران فیلم سرهنگ ثریا هستند.
شعبانی در گفت وگو با همشهری درباره ایده تولید 
سرهنگ ثریا می گوید: ایده اثر به انتخاب شخص 
کارگردان برمی گردد اما از آنجا که تاکنون در 
این رابطه و این سوژه فیلم های متعددی ساخته 
شده و هر کارگردانی بنا به دید خود آن را ساخته، 
شاید برای هر سرمایه گذاری ورود به ساخت این 
نوع فیلم چندان جذابیتی نداشته باشد اما نگاه 
متفاوت کارگردان سرهنگ ثریا موجب شد تا 
سرمایه گذار جذب فیلمنامه شود و برای ساخت 

این فیلم پا پیش بگذارد.
 متفاوت بودن قصه سرهنگ ثریا که بر یک 
ملودرام خانوادگی استوار است و نگاهی به 
جنبه ایدئولوژیک سازمان مربوط دارد و روابط 
خانوادگی و آسیب هایی که خانواده های درگیر 
با این ماجرا با آن روبه رو بوده اند از مهم ترین 
آیتم هایی بوده که سرمایه گذار جذب آن شده 
است. تهیه کننده فیلم سرهنگ ثریا به موضوع 
ایجاد و ساخت لوکیشن این فیلم اشاره می کند: 
ساخت لوکیشن از جدی ترین چالش های فیلم 
مذکور بود. زیرا اساس این فیلم بر تحقیق و وقایع 
تاریخی استوار است. به همین دلیل نیز باید 
لوکیشن آن به اصل متن و تاریخ وفادار می ماند و 
ایجاد می شد. یک تصمیم بر این بوده که عوامل 
فیلم به کشور عراق بروند و در پادگان اشرف 
اقدام به ساخت کنند که این مسئله دشواری ها و 

هزینه های خود را داشت.
 همچنین وضعیت کنونی پادگان اشرف هم شبیه 
به زمان مورد نظر قصه فیلم نیست و تغییرات 
زیادی در آن صورت گرفته. اگر این فیلم آنجا 
ساخته می شد باز بایستی لوکیشن جدید و نزدیک 
به آن دوره تاریخی ساخته می شد. به همین دلیل 
تصمیم گرفتیم که لوکیشن در ایران و در زمینی 

به اصطلاح فلات ساخته شود.
وی ادامه می دهد: زمین موردنظر در اطراف قم 
درنظر گرفته و از صفر تا صد لوکیشن ساخته 
شد. از آنجا که لیلی عاج برای پژوهش و نوشتن 
فیلمنامه با خانواده های درگیر با ماجرا در ارتباط 
بود و عکس هایی در این زمینه دیده بود، با عوامل 
ساخت لوکیشن و فیلم جلسات متعددی برگزار 
کرد تا کار ساخت لوکیشن به پایان برسد. وقتی 
برخی از اعضای آن خانواده ها به همراه لیلی عاج از 
لوکیشن بازدید کردند گفتند بسیار شبیه پادگان 

اشرف و عین به عین ساخته شده است.
تهیه کننده سرهنگ ثریا همچنین در ادامه به 
قصه این فیلم اشاره می کند و توضیح می دهد: 
در جریان و روند تاریخی و آثار مخربی که یک 
ایدئولوژی برجا گذاشت موجب شد تا بسیاری از 
خانواده ها از هم بپاشند و فرزندان از والدین جدا 
شوند. قصه این فیلم بر یک ملودرام خانوادگی 
استوار است و سعی دارد پیوندی دوباره بین 
خانواده ها ایجاد کند. این فیلم برعکس نمونه های 
پیشین حول محور جنگ و مبارزه نیست و صرفا 
نگاهی عاطفی، اجتماعی و تاریخی به موضوع 

دارد. 
شعبانی به مشکلات پیش آمده هنگام تولید و 
پس از تولید فیلم اشاره می کند: در زمان تولید، 
کشور با مشکلاتی روبه رو شد که این مشکلات 
دامن این فیلم را نیز گرفت اما از آنجا که این 
فیلم برای نشان دادن مشقت هایی بود که این 
دست خانواده های مظلوم با آن درگیر بودند 
و عوامل فیلم با جان و دل در حال ساخت آن 
بودند، توانستیم این فیلم را به سرانجام برسانیم 
و راهی جشنواره کنیم. شعبانی در پایان با انتقاد 
از برخی جبهه گیری ها درخصوص تعطیل کردن 
جشنواره می گوید: من این باور را ندارم و معتقدم 
هر شاغلی در هر شرایطی باید به کار خود ادامه 
دهد. آیا می شود به یک نانوا گفت نان نپز یا به یک 
فوتبالیست گفت بازی نکن یا به یک نقاش گفت 

نقاشی نکش؟ به همین ترتیب نمی توان 
به یک فیلمساز گفت فیلم نساز.

گپ

گفت وگو با جلیل شعبانی، تهیه کننده »سرهنگ ثریا«
یک ملودرام خانوادگی

یادداشت

 دبیر چهل ویکمین
جشنواره فیلم فجر

مجتبی امینی

»شهر 
خاموش« به 
جشنواره آمد 

۳فیلم از آثار حاضر 
بین الملل  بخش  در 
جشنواره معرفی شدند 
و به نمایش درآمدند.  در 
نخستین روز نمایش این 
آثار که دیروز، دوشنبه 
ساعت  از  1۷بهمن ماه 
۳پردیس  15در سالن 
ملت روی پرده آمدند، 
»شهر  سینمایی  فیلم 
خاموش« به کارگردانی 
احمد بهرامی ساعت 15 
محصول کشور ایران، 
فیلم سینمایی»هارهو« 
به کارگردانی بویان 
کشور  محصول  خیشیگ 
چین ساعت 1۷:۳0، 
فیلم سینمایی »اقبال« 
به کارگردانی موحدین 
مظفر محصول کشور 
تاجیکستان ساعت 20 به 

نمایش درآمد.

۷۷

سال های شکوفایی
 جشنواره فیلم  فجر در دهه 70 

چه مسیری را طی کرد

1415

روایت یک روز شلوغ  در نیمه جشنواره 
 از روایت فساد اقتصادی در »کت چرمی«

 تا قصه خانوادگی ای که ریتم تندی نداشت
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دنیای وحشی زاگرس در جشنواره فجر 41
یکی از مستندهایی 
که در جشنواره فیلم 
فجر پخش می شود، 
مستند »دنیای وحشی 
زاگرس« به کارگردانی 
فرشاد افشین پور است؛ 
داستانی که از حیات وحش متنوع رشته کوه های پهناور زاگرس 
است. کوه هایی که غرب ایران را تحت سیطره خود قرار داده و 
بخشی از حیات وحش آن، سوژه مستند افشین پور شده است. 
این فیلم پنجمین اثر مستند فرشاد افشین پور بعد از »زندگی 
در قلب دنا 1390«، »سفر به آمادای 1393«، »امپراتوری 
سنجاب ها 1395« و »پرندگان در سرزمین آفتاب 1399«، با نام 
»دنیای وحشی زاگرس« است که در راستا و امتداد دغدغه های 
حیات وحشی افشین پور پس از چند سال پژوهش و تصویربرداری 
به عنوان افتتاحیه جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد. فیلم 
با تصاویری چشم نواز، به دل طبیعت بکر و کمتر دیده شده زاگرس 
رفته و در این میان به زیست پیدا و پنهان جانداران مختلف این 
منطقه پرداخته است. تماشای تصاویر جذاب پرندگان و جانوران 
که پیش تر و در این ابعاد در مستندهای حیات وحش خارجی دیده 
 شده بود، در مستندی ایرانی، علاوه بر جذابیت بصری القاگر نوعی 
حس افتخار، اطمینان و پیشرفت است که در تمام لحظات این 

مستند تماشایی به تماشاگر هدیه می شود.
افشین پور که سال ها تجربه مستندسازی حیات وحش را داشته و 
با ساخت اثر »امپراتوری سنجاب ها« نظرات بسیاری از مخاطبان 
این ژانر پرطرفدار را به خود جلب کرده بود، این بار با مستندی 
متفاوت پای به جشنواره فجر گذاشته است. او برای ساخت این 
مستند از شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت جایزه بهترین 
تصویربرداری را دریافت کرده بود. با دیدن فیلم به خوبی می توان 
فهمید که افشین پور برای ساخت این فیلم زحمات زیادی کشیده 
و تلاش کرده تصاویری متفاوت را از حیات وحش غنی منطقه 
زاگرس به نمایش بگذارد. او پیش تر در گفت وگو با تسنیم گفته 
بود که 5سال برای تولید این مستند زمان گذاشته و 10سال نیز 
پژوهش کرده است. پژوهشی که اثرات آن در جای جای فیلم قابل 

مشاهده است.
افشین  پور در سناریوی خود برای ساخت این مستند تلاش کرده 
همه گونه های حیات وحش حاضر در این منطقه را پوشش داده 
و تصاویری از آنها را به نمایش بگذارد و احتمالاً همین موضوع 
کار او را سخت تر کرده است. البته شیوه روایی او نیز قابل توجه 
است، چرا که تلاش کرده با روایت یک داستان کوتاه از زندگی این 
حیوانات، مخاطب را تا آخرین لحظه روی صندلی خود میخکوب 
کند. صدای جادویی استاد داوود نماینده بر مستند »دنیای 
وحشی زاگرس« نشسته و سطح کیفی این اثر را چند پله بالاتر 
برده است. شاید بتوان گفت نریشن این مستند یکی از مهم ترین 

نقاط قوت آن است. 

مستند فجر 

 روایت یک روز شلوغ
 در نیمه جشنواره 

ستاره قدیمی سینما از رهبر معظم انقلاب درباره عفو گسترده محکومان حوادث اخیر قدردانی کرد
7 روز از جشنواره 
چهل و یکم فیلم فجر 
می گذرد، در سینما 
مطبوعات به سنت 
سال های گذشته بعد از 
اکران هر فیلم نشست های نقد و بررسی فیلم ها برگزار 
می شود؛ نشست هایی که همچنان پرسش و پاسخ ها در 

فضای شلوغ مطرح می شود.

ریتم کند »بعد از رفتن«
در پنجمین روز از جشنواره 2 فیلم »بعد از رفتن« و »کت 
چرمی« اکران شدند. فیلم هایی که ساخته 2 کارگردان 
فیلم اولی بودند.  »بعد از رفتن« به کارگردانی رضا نجاتی و 
تهیه کنندگی محمود بابایی از فیلم های پربازیگر این دوره 
از جشنواره است. در این فیلم صابر ابر در کنار بازیگرانی که 
کارنامه پربار تئاتری دارند حضور داشت. پانته آ پناهی ها، 
احترام برومند و بهرام شاه محمدلو از بازیگران این فیلم 
بودند. فیلم یک درام اجتماعی با نگاهی به مسائل روز 
جامعه است. فیلمی با یک قصه ای که سعی داشت در هر 
سکانسی مخاطبش را غافلگیر کند اما آنقدر قصه کند پیش 
می رفت که این غافلگیری، هیچ جذابیتی برای تماشاگر 
نداشت. ریتم کند و بازی های تصنعی نتوانسته بود »بعد 

از رفتن« رضا نجاتی را به مذاق تماشاگران خوش بیاورد.

ردپای مهدویان در کت چرمی
»کت چرمی« ساخته حسین میرزا محمدی و 
تهیه کنندگی کامران حجازی از فیلم های پنجمین روز 
جشنواره بود. یک فیلم جنایی که قصه آدم های تنها 
و شکست خورده را روایت می کند. در قصه این فیلم 
کارگردان از فساد اقتصادی هم می گوید. اگر کسی فیلم 
و سریال های محمدحسین مهدویان را دیده باشد، ردپای 
کارگردانی و نگاه این فیلمساز را در  »کت چرمی« هم 
احساس خواهد کرد؛ فیلمی که سبک فیلمسازی مهدویان 
در آن به عنوان مشاور کارگردان آورده شده است. انگار این 

روزها مهدویان در فیلم ها و سریال ها تکثیر می شود. همراه 
همیشگی او، جواد عزتی است که بعد از هادی حجازی فر 
کاربلد در فیلم های اولش حالا همراه مهدویان شده و البته 
از عهده نقش ها به خوبی برمی آید. جواد عزتی در این فیلم 
توانسته بازی خوبی داشته باشد. در این فیلم هم پانته آ 
پناهی ها مانند فیلم »بعد از رفتن« بازی کوتاهی دارد و 
صابر ابر در نقش مأمور اطلاعات بهتر از »بعد از رفتن« 
حاضر شده است. کارگردان در این فیلم به موضوعات 
مختلف اجتماعی می پردازد. از فساد اقتصادی، سوءاستفاده 
از دخترانِ بی سرپرست یا بدسرپرست و ترانزیت مواد مخدر 
تا سوءاستفاده از خیریه ها، کمپ های ترک اعتیاد، وضعیت 
حاشیه نشین ها و... . کارگردان سعی می کند در این فیلم به 

همه آنها بپردازد البته در برخی از موارد موفق بوده.

سارا حاتمی از زخم کاری تا کت چرمی
در تیتراژ این فیلم نام سارا حاتمی آورده شده، بازیگری 
که حالا به سینمای ایران معرفی می شود. حاتمی در 
سریال نمایش خانگی »زخم کاری« به کارگردانی 
مهدویان حضور داشت که توانست بازی خوبی داشته 

باشد و از عهده نقشش بر بیاید. حالا او در نقش ثریا 
در »کت چرمی« بازی می کند و می توان گفت یکی از 

بازیگر های خوب این فیلم به حساب می آید.

آغاز اکران فیلم های کوتاه 
در کنار پخش 6فیلم مستند، نمایش آثار فیلم های 
کوتاه راه یافته به جشنواره آغاز شد. این فیلم ها در برج 
میلاد و پردیس ملت نمایش داده می شوند. هر چند 
ستاد برگزاری جشنواره تصمیم گرفته تا اسامی فیلم ها 
در بخش بین الملل را به شکل روزانه اعلام کند، اما 

فیلم های بخش کوتاه و مستند اعلام شده اند.
 فیلم فجر از دیروز دوشنبه 17 بهمن در خانه جشنواره 
و خانه رسانه آغاز  شده. در هر روز جشنواره 6 فیلم کوتاه 

نمایش داده می شود. 
 9 فیلم کوتاه »اسماء« به کارگردانی مصطفی آقامحمدلو 
و تهیه کنندگی فرهاد حاجی عباسی، »اندروا« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی امیر پذیرفته، »برنو« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی محمد ثریا، »جناکات« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی عطا مجابی، »رنگارنگ« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی محمدرضا مرادی، »قهوه خانه 
عاشیقلار« به تهیه کنندگی و کارگردانی رضا جمالی، 
»لابیرنت« به تهیه کنندگی و کارگردانی محسن 
وحدانی، »مریضخانه مرکزی« به کارگردانی وحید نامی 
و نوید نامی و تهیه کنندگی نیلوفر زیوردار و »وقفه« به 
کارگردانی مانا پاک سرشت و تهیه کنندگی البرز پورصیاد 

از تولیدات انجمن سینمای جوانان ایران است.

ابوالفضل پورعرب در ملت
در این روزها کمتر پیش آمده که میهمانی به سینمای 
رسانه بیاید، اما در پنجمین روز جشنواره، ابوالفضل 
پورعرب میهمان جشنواره بود. پورعرب در اظهارات 
خود با تقدیر از رهبر انقلاب درباره عفو محکومان، تاکید 
کرد: عفو تعداد قابل توجهی از محکومان حوادث اخیر 

کام جامعه را شیرین کرد.

گزارش

روزنامه نگار
فهیمه پناه آذر

 نشست مطبوعاتی فیلم سینمایی 
»کت چرمی« در سانس دوم از پنجمین 
روز چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر برای 
اصحاب رسانه و جامعه منتقدان در سینمای 
رسانه )پردیس سینمایی ملت( با حضور 
حسین میرزامحمدی )کارگردان(، کامران 

حجازی )تهیه کننده(، سارا حاتمی )بازیگر(، مسعود هاشمی نژاد )نویسنده(و 
آرمان فیاض )مدیر فیلمبرداری( برگزار شد.

حسین میرزامحمدی  1
)کارگردان(: وامدار مسعود 

کیمیایی نبودم 
  کیمیایی بسیار استاد محترمی 
است ولی من وامداری از او نداشتم. 
فیلم های ایشان را دید ه ام ولی قهرمان 
ما با قهرمان هایی که آقای کیمیایی 

می سازند، فاصله دارد.
  روحیه ای در پروژه ما وجود دارد که 
هرکسی که به تیم ما اضافه شد، برای 
ما آورده ای داشت. مهدویان شاید زبان 
روایتگری و تصویری اش با فیلم من 
متفاوت باشد اما به شدت نکته های 
درستی را در زمان فیلمبرداری و در 
مرحله تدوین به ما گفت. او سینما را 
می شناسد و من حتما می خواستم 
از کمکش استفاده کنم و در پست 

پروداکشن ایده های خوبی داد.
 

فیاض)مدیر  آرمان   2
فیلمبرداری(: لحن بصری

  فیلمنامه را مطالعه کردم و به تدریج با 
کارگردان و کارهای او آشنا شدم. برای 
من چالش جالبی بود چون تا به حال 
فیلمی به این اندازه روایتگر کار نکرده 
بودم. تمرکز فیلم در روایت بود و سخت 
است هم روایت کنید هم زیبا باشید و 

هم صاحب لحن بصری.

مسعود هاشمی نژاد   3
)فیلمنامه نویس(: اندوه 

عیسی 
  تصمیم داشتیم قصه ای اجتماعی را 
برپایه عکس العمل ها بسازیم. عقیده من 
این است که فیلم درباره اندوه عیسی و 
مسائل اجتماعی است. باند مواد مخدر در 
فیلم بال هایی است که فیلم ما را کامل 

می کند وگرنه فیلم بیشتر درباره اندوه 
عیسی برای از دست دادن دخترش 
است. او قهرمان بزن بهادری نیست 
مثل خیلی از کلیشه ها بلکه قهرمانی 
مثل خیلی از افراد جامعه است که عمل 

قهرمانانه انجام می دهد.
   قهرمان نوآر قهرمانی است که یا 
به دنبال عدالت است یا انتقام و در 
مسیر او موانعی هم وجود دارد که جزو 
ویژگی های ژانری چنین فیلم هایی 
است، بنابراین داستان های فرعی فیلم 

هم جزو قواعد ژانر بود.
   اینکه شباهتی با فیلم و آثار مهدویان 
دیده شود، برای ما مسرت بخش است. 
او ایستاده در غبار و ماجرای نیمروز یک 
و 2 را ساخته است که در تاریخ سینما 
ماندگار است. با این حال به نظرم از حیث 
شباهت، کار ما با کارهای او متفاوت 
است. در مرد بازنده درام سیاسی است 
و اینجا سفر درونی و درونمایه اجتماعی 

است.

کامران حجازی )تهیه کننده(:   4
پروسه طولانی دریافت پروانه 
  پروسه پروانه ساخت ما طولانی شد 
چون موضوعات این چنینی دستخوش 
تغییرات می شود و شاید در چنین 
مواردی فیلمنامه اولیه را نتوان ساخت. 
پروسه ای که طی کردیم اما اینگونه 
نبود که از چیزی که می خواستیم 
صرف نظر کنیم. یک تعامل دو طرفه بین 
ما و شورای پروانه ساخت وجود داشت. 
اینکه بگوییم فیلمی برای دریافت پروانه 
ساخت چالش ندارد شاید درست نباشد 
اما مهم تعاملی است که بین گروه ما 
و شورا شکل گرفت و در نهایت فیلم 

ساخته شد.

»کت چرمی« و رعایت قواعد ژانر
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شروع توفانی دهه ۷۰
جشنواره فیلم فجر در شروع دهه 70 بعد از  پلان 1
سپری کردن بیشترین جنجال ها در آخرین 
جشنواره دهه ۶0، شروع توفانی ای داشت. حضور فیلم های 
شاخصی چون »مسافران«، »ناصرالدین شاه آکتور سینما«، 
»زندگی و دیگر هیچ«، »دلشدگان«، »نرگس« و »خانه 
خلوت« در جشنواره دهم و »ردپای گرگ«، »سارا«، 
»آبادانی ها«، »هنرپیشه«، »از کرخه تا راین« و »یک بار برای 
همیشه« در جشنواره یازدهم، آسمان فیلم فجر را پرستاره 

کرد.

برهوت
پلان 2  بعد از جشنواره پرفروغ یازدهم، فیلم فجر 
ناگهان با کمترین میزان حضور کارگردان های 
شاخص برگزار شد. جشنواره دوازدهم خالی از نام های بزرگ 
فقط یک حاتمی کیا داشت که با »خاکستر سبز« نتوانست 
انتظارات دوستداران از کرخه تا راین را برآورده کند و یک 
کیارستمی که »زیر درختان زیتون« اش در بخش خارج از 

مسابقه به نمایش درآمد.

روز واقعه
در جشنواره سیزدهم دبیر جشنواره بعد از  پلان 3
12دوره عوض شده بود. خداحافظی 
سیدمحمد بهشتی از فیلم فجر محصول تغییر مدیریت 
سینمای ایران پس از دورانی طولانی بود. »کیمیا«، »پری«، 
»روسری آبی«، »سلام سینما« و »روز واقعه« به عنوان 

محصولات دوران  گذار مورد توجه قرار گرفتند.

اکشن، ژانر غالب جشنواره های شلوغ
رونق تولید در سال های 74 و 7۵ دوره های  پلان 4
چهاردهم و پانزدهم را به جشنواره هایی شلوغ 
مبدل کرد. در اقدامی عجیب، در دوره پانزدهم خبری از هیأت 
انتخاب نبود و همه ۵0فیلم حاضر در جشنواره درواقع در 
بخش مسابقه هم حضور داشتند. در دوران ترک تازی اکشن ها، 
تعدادی از مهم ترین فیلم های سینمای دفاع مقدس 
)نجات یافتگان، سفر به چزابه، برج مینو، لیلی با من است و...( 
در کنار فیلم های مهمی چون »سلطان« و »لیلا« به فجر رونق 
دادند. مجید مجیدی با »پدر« و »بچه های آسمان« کشف 

بزرگ این سال ها بود.

مقدمه ای بر ورود به عصری تازه
نمایش »آژانس شیشه ای« در شانزدهمین  پلان ۵
دوره از جشنواره فیلم فجر، نشانه ای از پایان 
یک دوره و ورود به عصری تازه بود. هنوز کارگردان های 
قدیمی مثل مهرجویی و کیمیایی در جشنواره حاضر بودند، 
ولی ستاره اصلی حاتمی کیایی بود که با آژانس شیشه ای هم 
بیشتر سیمرغ ها را به خانه برد و هم حساسیت جناح های 
سیاسی را که به تازگی انتخاباتی مهم و سرنوشت ساز را پشت 

سر گذاشته بودند، برانگیخت.

اختیاری شدن حضور در جشنواره
پلان ۶ سیف الله داد به عنوان دبیر جشنواره و معاون 
امور سینمایی، یکی از مهم ترین تصمیمات 
تاریخ جشنواره را گرفت و شرط الزام حضور فیلم ها در 
جشنواره را برای دریافت پروانه نمایش حذف کرد؛ اقدامی که 
جشنواره را خلوت کرد تا همه فیلم ها دیگر مجبور به حضور 
در فیلم فجر نباشند. این مهم ترین رخداد جشنواره ای بود که 
فیلم های شاخص اش »هیوا«، »روبان قرمز«، »رنگ خدا«، 

»قرمز«، »دو زن« و »مصایب شیرین« بودند.
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گزارش

روزنامه نگار
مرتضی کاردر

ویژگی های بسیاری در دهه1370جمع 
می شود که این دهه را به متفاوت  ترین 
دهه در عمر چهل ساله جشنواره فیلم 
فجر تبدیل می کند. شاید گزاف نباشد 
اگر این دهه را سال های طلایی جشنواره 
فیلم فجر بدانیم. اگر دهه13۶0را سال های تولد، شکل گیری و استقرار 
جشنواره فیلم فجر بدانیم، دهه1370سال های تثبیت، بسط و شکوفایی 
جشنواره است. در این سال هاست که مجموعه ای از کارگردانان نسل 
گذشته و نسل امروز بهترین کارهای خود را در جشنواره عرضه می کنند و 
رقابت میان فیلم ها شکلی واقعی تر پیدا می کند؛ جشنواره، شکل و شمایل 
حرفه ای تری پیدا می کند و به جشنواره ای در استانداردهای بین المللی 
نزدیک می شود. در همین دهه نگاه عموم تماشاگران و سیاستگذاران 
جشنواره به هم نزدیک می شود و فیلم های برگزیده از اقبال عمومی نیز 
برخوردار می شوند. حتی در همین سال هاست که جشنواره فراگیرتر و به 

ضیافتی برای عموم تماشاگران تبدیل می شود.
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جشنواره فجر در دهه 70 چه مسیری را طی کرد
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

کارنامه 40ساله
جشنواره فجر

رقابت بهترین ها
رقابت کارگردانان نسل قدیم و جدید یکی  از جذابیت های جشنواره در دهه1370 ۱
است. کارگردانان نسل انقلاب اسلامی از 
بدویت کارهای نخست خود عبور می کنند و شماری 
از بهترین آثار خود را می سازند. کارگردانان 
پیشکسوت سال های گذشته نیز به پختگی 
حرفه ای رسیده اند و مجموعه ای از بهترین کارهای 

خود را عرضه می کنند.
از یک سو، ابراهیم حاتمی کیا که ستاره 
دهه1370است »از کرخه تا راین«، »آژانس 
شیشه ای« و »روبان قرمز« را در جشنواره عرضه 
می کند و آن قدر پرکار است که حتی یک سال 
)دوره چهاردهم( با 2 فیلم به جشنواره می آید. 
رسول ملاقلی پور در »سفر به چزابه« بهترین اثر 
کارنامه اش را می سازد. کمال تبریزی »لیلی با من 
است« را به جشنواره می آورد. احمدرضا درویش، 

پدیده نوظهور سینمای جنگ است و....
از سوی دیگر، داریوش مهرجویی در دوره کمال 
فیلمسازی خود بوده و هر اثر او، اتفاق متفاوتی 
است؛ از »پری« و »سارا« تا »لیلا« و »درخت 
گلابی«. مسعود کیمیایی در امتداد درخشش 
دهه13۶0»ضیافت«، »سلطان« و »اعتراض« را 
می سازد. بهرام بیضایی این دهه را با »مسافران« 
آغاز می کند و با »سگ کشی« به پایان می رساند 

که هر دو از اتفاق های متفاوت جشنواره می شوند.
دهه1370آغاز درخشش مجید مجیدی است. 
پس از »بدوک«، »پدر« با استقبال منتقدان 
روبه رو می شود و بعد مجیدی »بچه های آسمان« 

را می سازد که هنوز هم بهترین اثر کارنامه اوست .

منحنی پر از نوسان
جشنواره فیلم فجر در هیچ دوره ای  به اندازه دهه1370شاهد نوسانات 2
گوناگون مدیریتی نبوده است. 
جشنواره دهه13۶0مدیریت واحدی دارد که 
به مرور کمی تغییر رویکرد می دهد. دهه1380، 
دو نوع مدیریت متفاوت و متضاد با هم را شاهد 
است، اما منحنی تحولات مدیریتی در 

دهه1370پر از نوسانات عجیب  و غریب است.
سکان جشنواره در آغاز دهه1370در دست 
مهندس سیدمحمد بهشتی است که تقریباً 
از آغاز، دبیر جشنواره بوده و سال های آزمون 
 و خطا را گذرانده  و مثل همه مدیرانی که به 
پختگی می رسند وقت تغییرش فرا رسیده 
است؛ اگرچه به رغم تغییر وزیر در سال1371 
تا 2 سال بعد در بنیاد فارابی می ماند و مدیریت 
و سیاستگذاری جشنواره را به عهده دارد. پس از 
صدارت مهندس مصطفی میرسلیم بر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، مهندس عزت الله 
ضرغامی به معاونت سینمایی می آید که 
مدیریتی متفاوت را بر جشنواره حاکم می کند 
و می کوشد جشنواره را به تنظیمات سال های 

دهه13۶0بازگرداند. 
بعد دوم خرداد می رسد و معاونت سینمایی 
نصیب سیف الله داد می شود و سمت  و سوی 
جشنواره تغییر می کند. مدیران پس از دوم 
خرداد، به ویژه سیف الله داد، می کوشند بستری 
برای ساخت و نمایش فیلم هایی فراهم کنند 
که در سال های گذشته امکان عرضه و ارائه 

نداشته اند. 

بخش بین الملل
در دهه1370است که پای فیلمسازان  ایرانی به جشنواره های بین المللی 3
بیشتر باز می شود و مدیران سینمایی 
نیز به جشنواره های بین المللی سری می زنند. در 
پی موفقیت عباس کیارستمی در جشنواره کن و 
توجه جشنواره فرانسوی به محسن مخملباف و 
دیگر فیلمسازان سینمای ایران، هرسال شماری از 
کارگردانان و مدیران سینمای ایران در جشنواره 
کن حاضر می شوند. از میانه های همین دهه است 
که معرفی نماینده به اسکار، جدیت می یابد و 
گروهی برای انتخاب نماینده ایران تشکیل 
می شود. کم کم از همین سال هاست که 
برگزارکنندگان جشنواره فجر درمی یابند 
جشنواره بین المللی جشنواره ای نیست که در 
بخش های جنبی اش سینمای قفقاز، آسیای 
میانه، یونان، گرجستان و قبرس مرور شود، بلکه 
فیلمسازان دیگر کشورها باید فیلم های تازه خود 
را به جشنواره بین المللی بیاورند؛ حتی اگر خود 
فیلمسازان نتوانند به ایران سفر کنند. همچنین 
درمی  یابند که در بخش بین الملل جشنواره باید 
میان فیلم ها رقابت صورت بگیرد، حتی اگر قرار 
باشد جایزه های اصلی خیلی وقت ها برای دلجویی 
به فیلمسازان ایرانی تقدیم شود. در نیمه دوم 
دهه 70، در حقیقت نخستین بار بخش بین الملل 
جشنواره معنی پیدا می کند و شماری از فیلم های 
روز کشورهای دیگر را متناسب با بضاعت 
جشنواره نمایش می دهند. اگرچه بخش بین الملل 
هنوز هم بلاتکلیف ترین بخش جشنواره فجر 

است.

رقابت بر سر ویژه نامه ها
مطبوعات است. کثرت و تنوع مطبوعات 4  نیمه دوم دهه1370 سال های رونق 
بسیار است و خوانندگان مطبوعات 
بیشتر از هر دوره ای از تاریخ اند و تأثیرگذاری شان 
بیشتر از هر رسانه ای، حتی رادیو و تلویزیون، 
است. موافقت یا مخالفت مطبوعات با هر فیلم 
می تواند ذهنیت جمعیت کثیری را تغییر دهد. 
حتی فشار مطبوعات و افکار عمومی چیزی است 

که در میانه های این دهه معنا پیدا می کند.
از همین سال هاست که ارائه ویژه نامه روزانه برای 
جشنواره تبدیل به آیین می شود و مطبوعات بر 
سر انتشار ویژه نامه رقابت می کنند که در حقیقت 
به بسط، عمومیت و رونق جشنواره کمک بیشتری 
می کند. برنامه های تلویزیونی و رادیویی نیز در 
این سال ها رونق بیشتری می گیرند. مجموعه 
این اتفاق ها به عمومیت و فراگیری جشنواره 

کمک می کند.

خروج از صف
عمومی از جشنواره فجر می گذشت و 5  در سال های دهه13۶0راه اکران 
تنها فیلم هایی می توانستند به پرده 
سینما بروند که در جشنواره فجر به نمایش 
درآمده باشند، اما برداشته شدن این شرط راه را 
برای فیلم های بسیاری باز کرد که بی دلیل در 
انتظار جشنواره نمانند و هر وقت که تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان صلاح دانستند اکران عمومی را 

آغاز کنند.
 برداشته شدن شرط حضور در جشنواره از 
میانه های دهه1370سبب شد که از ازدحام 
فیلم ها در جشنواره کاسته شود و بسیاری از 
فیلم ها، به ویژه فیلم هایی که به قصد گیشه 
ساخته می شوند، راه خود را از جشنواره جدا 
کنند و جشنواره بیشتر ویژه فیلم هایی شود که 
از کیفیت های لازم برای تماشاگران جشنواره 

برخوردارند.

»پرواز در شب«فیلم برگزیده جشنواره پنجم

 »بوی کافور 
 عطر یاس«
برگزیده 
جشنواره 
هجدهم

 »بچه های آسمان«
برگزیده
  جشنواره
 پانزدهم

»روز واقعه« 
برگزیده 
جشنواره 
سیزدهم
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رنگ عدالت
رمان »رنگ عدالت« نوشته 
هارلن کوبن را محدثه احمدی 
به فارسی برگردانده و به تازگی 
چاپ نخست آن از سوی نشر 

آموت منتشر شده است.
بیش از 20 سال پیش، پاتریشیا لاکوود در ماجرای سرقت از 
خانه پدری اش، دزدیده می شود و چندین ماه را داخل کابینی 
دورافتاده سر می کند. او فرار می کند اما نه مقصر پیدا می شود 
و نه وسایلی که آن شب به سرقت رفتند. تا اینکه جسدی در 
آپارتمانی در آپرِوِست ساید پیدا می شود و در کنارش، 2 وسیله 
ارزشمند دیده می شوند: تابلوی گمشده فرمیر و چمدانی چرمی 

با نشان و.ه.ل.3.
پس از سال ها، برای نخستین بار پلیس به سرنخی می رسد؛ 
حالا نه تنها می توانند سراغ پرونده پاتریشیا بروند بلکه پای یکی 
از پرونده های قدیمی اف بی آی نیز به وسط می آید. چرا که آن 

چمدان و تابلو، توجه همه را به یک نفر جلب می کند.
وینزر هورن لاکوود سوم یا همان وین از خود می پرسد چطور 
چمدانش و این تابلوی خانوادگی اش به دست این مرد مُرده 
رسیده است. اما می فهمد مردی که سال ها پیش دخترعمویش 
را دزدید، در یک ماجرای تروریستی نیز دست داشته است. این 
دو پرونده، ده ها سال اف بی آی را سردرگم کردند ولی برخلاف 
پلیس، وین 3ویژگی دارد: ارتباطی شخصی با این پرونده، ثروت 
زیاد و رنگی منحصربه فرد برای عدالت. از هارلن کوبن تاکنون 
بیش از 30 رمان معمایی منتشر شده که به ۴۵ زبان دنیا ترجمه 
شده اند. او نخستین نویسنده ای است که 3جایزه مهم ادگار، 
شیمس و آنتونی را از آن خود کرده است. نشر آموت این رمان 
۴2۴ صفحه ای را به بهای 1۵۵هزار تومان منتشر کرده است. 
محدثه احمدی متولد 13۷3 قم، فارغ التحصیل کارشناسی 
ارشد مترجمی زبان انگلیسی از دانشگاه تهران است. پیش از این 
ترجمه رمان های »جنگل«، »فرار کن« و »کاخ کاغذی« از او در 

نشر آموت منتشر شده است.

انتشار ۴۰کتاب چاپ اولی سینمایی 
در پاییز امسال 

پاییز امسال ۴۰عنوان کتاب سینمایی چاپ اولی منتشر 
شد. سهم تألیف در میان آنها ۱۴عنوان و سهم کتاب های 
ترجمه ۲6عنوان بوده است. در ادامه نگاهی کوتاه داریم 

به عناوین، نویسندگان و مترجمان این آثار.

کتاب های تألیفی سینمایی چاپ اول 
  یک »تکنولوژی سینما« )درآمدی بر طراحی فنی و مبانی 
ساخت آکسسوار در فیلم های تاریخی( ـ نوشته مهدی عسگری 

آستانه ـ انتشارات سوره مهر
 دو »گفت وگوهایی پیرامون اقتباس ادبی در سینمای 

ایران«- نوشته پرویز جاهد
 سه »زن و سینما«- نوشته مرضیه بهرامی برومند

 چهار »غراب جنون«)فیلمنامه(- نوشته امیرحسین اللهیاری
 پنج  »لذت نقد« )نقدها، ضد یادداشت ها و مقالات( ـ جلد اول 

13۶۸ ـ 13۸۹ ـ نوشته مسعود فراستی
 شش  »درآمدی بر مطالعات تلویزیونی«- نوشته مهدی 

منتظر قائم
 هفت »گذری بر آواز و ترانه در سینمای ایران«- نوشته علی 

شیرازی
 هشت »ما و سینما« )مجموعه گفت وگوها درباره سینما و 

سینمای پس از انقلاب(- نوشته بیژن مومیوند
  نه  »داوود رشیدی« )ماندگاران صحنه(

  ده »وقتی از فیلم حرف می زنیم از چه حرف می زنیم؟ « 
)کتاب اول( ـ نوشته وحید ضرابی نسب

 یازده  »وقتی از فیلم حرف می زنیم از چه حرف می زنیم؟ « 
)کتاب دوم( ـ نوشته وحید ضرابی نسب

 دوازده »نبرد سیم ها« )رسانه های جدید و قدیم در عصر قاجار و 
پهلوی( ـ نوشته یاسر خوشنویس

 سیزده »سینمای ژاپن« )از آغاز تا پایان جنگ جهانی دوم( ـ 
نوشته محمد نقی زاده و قدرت الله ذاکری ـ نشر نی

 چهارده  »کمدی الهی هالیوود« )سینمای غرب و کتاب مقدس( 
به کوشش عباس دانش طلب

کتاب های سینمایی ترجمه شده چاپ اولی 
  یک »امید«- اثر »ییلماز گونـِـی« - ترجمه پئریکا گلیاری و 

پدرام رمضانی
  دو »اثر نتفلیکس« )فناوری و سرگرمی در قرن21( ـ 
ویراسته »کوین مک دانلد« و »دنیل اسمیت روزی« ـ ترجمه 

احمدرضا بلیغ
  سه »شوالیه آشپزخانه« - نوشته »پل نیومن« و 

»ای. ای. هاچنر«- ترجمه حمید دشتی
  چهار  »هنر فیلم کوتاه داستانی« )مطالعه نما به نمای ۹ فیلم 

کلاسیک مدرن( - اثر »ریچارد اسکین« ترجمه پیمان شوقی
  پنج »فارنهایت ۴۵1« اثر »ری بردبری«- ترجمه مژده دقیقی

  شش »بوی هند« اثر »پیر پائولو پازولینی«- ترجمه علیرضا 
نیاززاده نجفی

  هفت  »ابرقهرمان« )ابرقهرمانان آمریکایی چگونه ساخته 
می شوند؟( اثر »جفری جانسون« - ترجمه محمدحسن 

یادگاری ـ انتشارات امیرکبیر
  هشت  »درسواوزالا« نوشته »ولادیمیر آرسنی یف«- ترجمه 

مهدی غبرایی
  نه  »نظریه روانکاوانه فیلم و قاعده بازی« اثر »تاد 

مک گوان« ـ ترجمه علی قاسمی ـ نشر نو
   ده »کالبد شکافی چهار فیلمنامه« اثر »سید فیلد«- گزیده 

و ترجمه عباس اکبری  ـ نشر نیلوفر
  یازده  »مناظره وایادولید« نوشته »ژان کلود کارتی یر«- ترجمه 

مجتبی میثمی
  دوازده »سینما1« نوشته »ژیل دلور«- ترجمه مازیار اسلامی

  سیزده  »کارگردانی فیلم نما به نما« )از تصور تا تصویر( ـ اثر 
»استیون. دی. کتس«- ترجمه محمد گذرآبادی

  چهارده  »واژه های سربی« )مروری آزاد بر تاریخ سینما از طریق 
نامه نگاری ها( ـ گردآوری: عظیم جابری ـ ترجمه: عظیم جابری ـ 

سوفیا کرمی
  پانزده  »ابزارهای پنهان کمدی« اثر »استیو کاپلان«- ترجمه 

مهتاب صفدری
  شانزده  »استیون اسپیلبرگ و فلسفه« گردآوری: »دین 

کوالسکی«- ترجمه سیدحسن شریعتی
  هفده   »تغییر مسیر« )رویکرد علمی هدایت بازیگران در فیلم و 

تئاتر( ـ نوشته »لئور دی کوئن«- ترجمه مهتاب صفدری
  هجده  »رابین ویلیامز« )وقتی صدای خنده قطع می شود( ـ 

نوشته »امیلی هربرت«- ترجمه ویدا خاوری ـ انتشارات گویا
  نوزده  »چرخش کینماتیک« )سینما در عصر دیجیتال و ده 
مسئله آن( ـ نوشته »آندره گودو« و »فیلیپ ماریون«- ترجمه 

رامتین شهبازی
  بیست  »شان کانری« )در قامت یک مرد( ـ نوشته »کریستوفر 

بری«- ترجمه هانیه یاسری
  بیست  و یک  »ابزارهای کمدی نویسی« )مسئله جدی بانک 

بودن( ـ اثر »استیو کایلان«- ترجمه مهدی کیا
  بیست و دو  »پشت پرده هالیوود« )ماجرای پشت پرده ساختن 
2۴فیلم مشهور سینما( ـ جمع آوری، اقتباس و ترجمه: علی 

موسوی
  بیست وسه  »یک مشت آدم«- اثر »آن ویازمسکی«- ترجمه 

مریم سپهری
  بیست وچهار  »فیلم نوآر«- نوشته »جیمز نورمور«- ترجمه 

محمد حسینی
  بیست وپنج  »سینمای ژان پیر ملویل«- اثر »رویی نوگویرا«- 

ترجمه عباس نادران
  بیست وشش   »روایت و روایتگری« )کنکاش در داستان گویی 
سینمایی(- اثر »وارن باکلند«- ترجمه محمد شهبا  ـ انتشارات 

هرمس

کتاب و سینما

رمان

تعریف جامع از مبانی فیلمسازی اسلامی
مولف کتاب»درآمدی بر مبانی سینمای اسلامی« وضعیت و افق های سینمای اسلامی را به تصویر می کشد

سینما

رمان

روانشناسی در هالیوود
در  »روانشناسی  کتاب 
سینمای هالیوود« نوشته 
»اسکیپ د یانگ« را لیلا 
گنجی به فارسی برگردانده 
و از سوی انتشارات سروش 

منتشر شده است.
این کتاب، استفاده سینمای 
حرفه ای از روانشناسی را 
به عنوان یک اصل مسلم و 

ضرورتی هنری به خوبی مطرح کرده است. تلفیق مباحث 
سینما و موضوعات روانشناختی، به منزله دو بال محتوایی 
و ساختاری، سینمای اثرگذار را مطرح می سازد. موضوعاتی 
چون نماد در فیلم، رفتار انسان ها در سینما، کهن الگوها و 
تعارضات فردی و اجتماعی، تأثیر نمایش در بهبود اختلالات 
روانی، هیجان دهی، درک روایی فیلم، برامیختگی هیجانی و 
انگیزشی، الگوسازی و شکل دهی رفتار، تغییر نگرش و ایجاد 
تصورات قالبی و باورها و استفاده از فیلم روان درمانگری 
فردی و جمعی، ازجمله موضوعاتی هستند که در این کتاب 
درباره آنها بحث شده و تعامل نزدیک سینما و روانشناسی را 

به رخ کشیده است.
کتاب حاضر در ۹ فصل تدوین شده است. ابعاد و وجوه 
متعدد روانشناسی و فیلم های سینمایی، در جست و جوی 
معنا- تفسیرهای روانشناختی در فیلم ها، آسیب شناسی 
روانی، نابغه دیوانه- روانشناسی فیلمسازان، روانشناسی 
مخاطب، لحظه سینمایی-  هیجانات و ادراک فیلم، تأمل 
بر صفحه نمایش، تأثیرات فیلم و فیلم ابزاری برای زندگی 
ازجمله فصل های کتاب است که به طور دقیق موضوع 
روانشناسی در فیلم های هالیوودی را مورد واکاوی قرار 
می دهد. این کتاب 3۸0صفحه ای به بهای ۶0هزار تومان 

منتشر شده است.

5 سال زندان، برای اشتباه مرگبار
رمان »یاد او« نوشته »کالین 
هوور« را عباس زارعی به 
فارسی برگردانده و به تازگی 
چاپ ششم آن از سوی نشر 

آموت منتشر شده است.
در این رمان »کنا روآن« 
مادری دل شکسته است که 
به دلیل اشتباهی مرگبار، 
۵ سال از عمرش را در زندان 

سپری کرده است. پس از آزادی، به امید دیدار دختر 
۴ساله اش به شهر بازمی گردد. اما هیچ کس پذیرای او نیست؛ 
همه پل های پشت سرش خراب شده اند. کنا به سختی تلاش 
می کند تا حُسن نیت خود را اثبات کند اما همه می خواهند او 

را از زندگی دخترش بیرون برانند.
تنها کسی که روزنه ای از امید به رویش می گشاید، لجر وارد 
است. اما اگر کسی به رابطه آنها پی ببرد، همان کورسوی 
امید هم از دست می رود. حال کنا باید راهی بیابد تا با جبران 
اشتباهات گذشته، آینده ای پر از شادی و امید را برای خود 

و عزیزانش رقم بزند.
در این کتاب، کالین هوور اندوه و گناه را می کاود تا داستانی 
چندلایه خلق کند که شخصیت هایش با تمام وجود برای 

عشق شان می جنگند.
یاد او رمانی پر از بیم و امید است که کالین هوور را به درجه ای 
متفاوت از نویسندگی ارتقا داده، رمانی عاشقانه و گاه بسیار 
اندوهناک که احساسات شما را به شدت درگیر می کند. نشر 
آموت این رمان 3۶۸ صفحه ای را به بهای 1۴۷هزار تومان 

منتشر کرده است.

مولف اثر معتقد است:»پس   از رحلت امام )ره(1
 برخی مسئولان، 
لیبرال منشانه عمل کردند و 
سکولارها بسیار پر و بال گرفتند؛ 

به خصوص در بخش فرهنگ و هنر 
رخنه کردند که آثار آن را در سینما و 

تلویزیون به وضوح مشاهده می کنیم. در اوایل 
انقلاب در عرصه فرهنگ و هنر، تلاش هایی 
می شد که امیدوار کننده بود و به تدریج 
می خواستیم قالب خود را بیابیم و چارچوب 
فیلمسازی مختص به اسلام و انقلاب را پیدا 

کنیم. در ابتدای انقلاب با تکیه بر ارزش های 
مکتبی - انقلابی و با اخلاص و ایمان و 
احساس، راهی نو را تجربه کردیم و به 

جاهای خوبی هم رسیده بودیم. 
فیلم هایی مثل »توبه نصوح«، 
»استعاذه«، »دو چشم بی سو«، 
»توجیه« و »تیرباران« یا فیلم هایی 
مثل »پرواز در شب« و »دیده بان« که 

تولیدات سال های ۵۷تا ۶۵ بودند، 
تجربه های مفیدی برای یافتن سینمای 

بومی و مذهبی - انقلابی بودند.«

نویسنده کتاب »درآمدی بر مبانی  سینمای اسلامی« یادآوری می کند، 2
»به مسئولان فرهنگی و هنری چنین 
القا شده بود که هنر نزد طاغوتیان است و بس و 
نیروهای خودی بدون آنان به جایی نمی رسند. 
آنها گمان می کردند که هنرمندان قدیمی دارای 
تجربه های ارزشمند و گرانبهایی هستند که 
می توان از تجربه آنان استفاده کرد و راه هنر 
مذهبی را محکم تر و بهتر طی کرد، غافل از اینکه 
بیشتر هنرمندان سابق سینما، تربیت یافتگان 
فرهنگ شاهنشاهی و پیام آوران ابتذال و سربازان 
فرهنگ غرب بودند؛ گرگ های باران دیده ای که 
به سهولت ما را می بلعیدند و نیز غافل از اینکه 
انسان ها از یکدیگر تأثیر می گیرند، مخصوصاً اگر 
محیط زیست و فعالیت شان فرهنگی- هنری بوده 
و احساس و عاطفه بر آن حاکم باشد در چنین 
محیطی، تأثیرپذیری و تأثیرگذاری انسان ها بر 
یکدیگر بیشتر از محیط های صنعتی و علمی یا 

دیگر محیط هاست.«

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، سینمای ایران افق های تازه ای را در 
راستای تفکر و اندیشه اسلامی تجربه کرد که پیش از آن سابقه نداشت. 
فیلم هایی با درونمایه های مفاهیم دینی در بخشی از سینمای ایران تولید 
شد که همسو با ارزش های جامعه اسلامی بود. این آثار مورد استقبال 
تماشاگران هم قرار گرفت و نسل جدیدی از فیلمسازان ایرانی با این 
رویکرد تازه سینمای ایران همسو شدند و آثار قابل توجه و ماندگاری 

هم در این زمینه خلق شد. یکی از چهره های 
فعال در این بخش، کارگردان فقید سینمای 

ایران، فرج الله سلحشور بود. او برای 

انتقال دانش و تجربه های خود، مقالات 
متعددی در زمان حیات خود نوشت و 
منتشر کرد که مضمون اصلی این مقالات 
سینمای اسلامی بود. در این زمینه، کتاب 
»درآمدی بر مبانی سینمای اسلامی« 
مجموعه ای از یادداشت های زنده یاد 
فرج الله سلحشور است که چندی پیش 
در سالگرد درگذشت این کارگردان به 

همت روح الله عباسی تهیه و از سوی انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر 
شده است. نویسنده مطالب این کتاب پس از نقد و بررسی مبانی اصلی 
سینمای موجود، علل انحراف آن و تأثیراتش بر نظام خانواده، فرهنگ، 
مذهب و اجتماع، به ارائه تعریفی جامع از مبانی هنر فیلمسازی اسلامی 

می پردازد.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

با همکاری بوکوایر و گوگل پلی محقق می شود

تولیدکتاب صوتی با کمک هوش مصنوعی
شرکت نشر دیجیتال بوکوایر با بخش کتاب اپلیکیشن گوگل پلی همکاری و این امکان را 

کتاب
ایجاد می کند که مخاطبان با استفاده از فناوری تبدیل متن به گفتار، کتاب صوتی تولید 

کنند.  به گزارش بوکسلر، مشتریان بوکوایر با استفاده از فناوری گوگل می توانند 
کتاب های صوتی با روایت خودکار را از طریق سرویس کتاب صوتی Bookwire’s WAY  ایجاد 

کنند که کیفیت تولید این کتاب ها را تضمین می کند. در ادامه نگاهی داریم به روند تولید 
کتاب های صوتی با کمک هوش مصنوعی از سوی بوکوایر و گوگل پلی.

روند درخواست تولید کتاب و تحویل کتاب های صوتی آماده انتشار با نرم افزار  Bookwire انجام می شود و این سرویس برای زبان های انگلیسی، اسپانیایی، 1
آلمانی، فرانسوی و پرتغالی طراحی شده است.

سولویج کراوس، سرپرست تیم صوتی توسعه کسب وکار بوکوایر درباره این امکان  گفته است: با همکاری شرکت فناوری پیشرو گوگل، خدمات دیگری را به سرویس 2
تبدیل متن به گفتار خود اضافه کرده ایم؛ این سرویس امکان تولید کتاب صوتی با 
استفاده از هوش مصنوعی پیشرفته و به چندین زبان را ارائه می کند. همچنین بوکوایر درنظر 
دارد برای ناشران، فرصت های متنوع تری ایجاد کند که در بازار رو به رشد کتاب های صوتی با 

امکان تبدیل متن به گفتار نیز حضور داشته باشند. البته قرار نیست کتاب های صوتی با استفاده 
از هوش مصنوعی جایگزین استودیوهای حرفه ای و سخنرانان شود، بلکه این سرویس به عنوان 

یک افزونه به کتاب های صوتی بوکوایر اضافه خواهد شد.

انسان روایت شود یا صدای هوش مصنوعی. فناوری تبدیل متن به گفتار، از لحاظ دسترسی، روشی سریع 3 با استفاده از این خدمات، ناشران آزادانه می توانند انتخاب کنند که کتاب های صوتی آنها با صدای یک 
و مقرون به صرفه را به ناشران ارائه می دهد تا از ظرفیت کامل کاتالوگ های خود استفاده کنند و عناوین 

کتاب های چاپ شده خود را در دسترس همگان قرار دهند.

اپلیکیشن »اپل بوک« نیز به تازگی مجموعه جدیدی از کتاب های صوتی با روایت خودکار را طراحی کرده  است؛ سرویس کتاب »گوگل پلی« سال گذشته در حالی فناوری کتاب صوتی را عرضه کرد که با استقبال 4
گسترده ناشران مواجه شد؛ خدماتی که به باور برخی از ناشران، فرصت های واقعی برای دسترسی به 
کتاب های صوتی را ارائه می دهد. هرچند درباره کیفیت محتوایی کتاب های صوتی نیز تردیدهایی وجود داشت. این 
در حالی است که مارک پیزینگ، نویسنده و روزنامه نگار، به تازگی مقاله ای در سایت بوکسلر منتشر کرده است. وی 
معتقد است روایت کتاب با فناوری هوش مصنوعی »اجتناب ناپذیر« است. براساس این گزارش، »بوکوایر« پلتفرمی 

برای مقایسه، ارزیابی و خرید کتاب های چاپی است.

انحراف در هنر فیلمسازی جمهوری  اسلامی از منظر نویسنده مقالات کتاب 5
چند عامل دارد:»اول، تهاجم فرهنگی 
دشمن، دوم، نفوذ عوامل لیبرال مسلک و لائیک 
در مراکز تصمیم ساز و تصمیم گیر،  به خصوص در 
سینما و سوم، نداشتن تعریف درست از سینمای 
موردنظر جمهوری اسلامی. دشمن بعد از شکست 
نظامی و متعاقب آن شکست اقتصادی و سیاسی 
به ناچار تنها راه مبارزه با جمهوری اسلامی را در 
تهاجم فرهنگی یافت. او در طول تاریخ تجربه 
کرده بود که مسلمانان را در آندلس )اسپانیا( تنها 
با تهاجم فرهنگی می توان شکست داد؛ یعنی 
کشاندن مسلمانان به سوی فساد و فحشا با دایر 
کردن مراکز فساد و استفاده ابزاری از زن. امروز نیز 
استراتژی دشمن همان است اما تاکتیک ها فرق 
کرده است. آن روز دشمن، درون خانه اش با ما 
می جنگید اما امروز به درون خانه ما وارد شده 
است. آن روز تنها ابزار او زن بود، اما امروز ابزارهای 
گوناگون مانند اینترنت، ماهواره، رادیو، تلویزیون، 
سینما، مجلات و 
روزنامه ها را دارد. امروز 
چاپخانه ها و دانشگاه ها 
را دارد، آن روز فقط اخلاق 
و ایمان را هدف تهاجم خود 
قرار داده بود اما امروز اخلاق، 
ایمان، فرهنگ، تمدن، دین و آیین ما، 
کتاب ما، روحانیت و مساجد ما را نشانه 
رفته است اما امروز در یک کلام، 
خانواده ایرانی را نشانه رفته 

است.«

در بخشی از کتاب  درآمدی بر مبانی 6
سینمای اسلامی 
می خوانیم:»طبیعتاً بنیانگذاران و 
مروجان سینما به دنبال تعریف و تبیین 
جایگاه خالق و مخلوق نبودند بلکه در سینما 
مطامع خود را جست وجو می کردند. در سینمای 
طمع ورز و نفس محور، جایی برای پرداختن به 
معنویات نیست؛ چون آنها نادیدنی هستند و 
نادیدنی به تصویر درنمی آید. هنری که به دنبال 
مطامع مادی و دنیایی سرمایه داران غرب و 
صهیونیست ها بود، جز پرداختن به زیبایی ها و 
جذابیت های ظاهری در انسان و هستی چاره ای 
نداشت؛ پس به اجبار، ظاهربین و سطحی نگر شد. 
از طرفی، در غرب نه خدای یکتا و قدرتمندی که 
روشنگری و هدایت کند وجود داشت )یعنی خدا 
انسانی شده بود به نام مسیح( و نه دین سالمی که 
گره گشا و راهنما باشد؛ خدایشان تثلیث و 
مکتب شان به شدت دارای انحراف و کتاب شان پر 
از تحریف و دروغ بود. با این وصف عامل معنوی و 
مکتبی محکمی که فیلمساز را به سوی معنویت 
سوق دهد و مانع انحراف او شود وجود نداشت. 
نقشه های شیطانی و استعماری اربابان سینما و 
ناتوانی مذهب در غرب، 2عامل اصلی دوری 
سینما از پرداختن به معنویات به معنی حقیقی 

آن و روی آوردن به مادیات و ظاهربینی 
و سطحی نگری با همه زشتی آن بود.«

خودی و بسیاری از ارزش های فرهنگی- هنری که می رفت نهادینه شود، با هجوم حساب شده 3مولف اثر معتقد است: »مدتی از پیروزی انقلاب نگذشته بود که تمام تلاش های هنرمندان 
و دقیق عوامل داخلی و خارجی دشمنان انقلاب به انحراف کشیده شد و همان فرهنگ منحط 
گذشته با ظاهری مذهبی، دوباره بازگشت. دولت های بعد از امام )ره( هم که خود از نفوذ عوامل بیگانه و 
خودفروخته در امان نبودند، آنقدر لیبرال منشانه عمل کردند که فیلمسازی که نه از سیاست بهره ای 
داشت و نه از دیانت استوار و پایداری برخوردار بود، در همه داشته هایش تزلزل ایجاد شد و به ارزش ها و 

باورهای خود تردید کرد.«

نویسنده کتاب »درآمدی بر مبانی سینمای اسلامی« معتقد است:» پس از گذشت مدت کوتاهی  که فیلمسازان مسلمان فراموش کردند اصلًا برای چه قدم به وادی هنر گذاشته اند، همان 4
هنرمندان دردمند و معتقد ابتدای انقلاب، آنچنان التقاطی و لیبرال مسلک شدند که فرقی بین 
هنرمند متدین و بی دین، فاسد و صالح و باحجاب و بی حجاب قائل نبودند. همان ها که درصدد خلق آثار 
ارزشمند بودند به تدریج به سوی آثار گیشه ای، مستهجن و ضد ارزشی میل کردند و با توجیه آثار خود و 
برای بازنماندن از قافله هنر، حتی مدافع جریان آلوده و فاسد هم شدند تا جایی که بین باورهای مکتبی و 
سینما، سینما را انتخاب کرده و حساب این دو را از یکدیگر جدا کرده و پذیرفتند که اصلًا سینما جای 
ارزش های مکتبی نیست؛ یعنی سکولاریسم و لیبرالیسم تمام وجود صنعت فیلمسازی را فراگرفت و 

لیبرال مسلکی و التقاط، فرهنگ رایج و پذیرفته سینما شد.«

 Bookwire سرویس     
امکان تولید کتاب صوتی با 
مصنوعی  هوش  از  استفاده 
پیشرفته و به چندین زبان را 

ارائه می کند
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آرامش 
در حضور دیگران

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامهنگار

درصورتیکهقرارباشدبرایاینهفتههایفوتبال
ایرانیکچهرهبرترانتخابکنیم،کجسلیقگی
نیستاگرسراغژوزهمورایسبرویم.سرمربی
پرتغالیسپاهان،باسابقهقهرمانیدرلیگهای
عربستانوکرهجنوبیبهایرانآمدواحتمالاهم
قراردادگرانقیمتیبست.بنابراینتوقعاتبالاییاز
اووجودداشت.البتهمورایسطیماههایگذشته
فرازوفرودهاییداشتودرمقطعیازفصلانتقاداتی
متوجهششداماحالابهنظرمیرسدبهطورکامل
برتیمشمسلطشدهونتایجخوبیکسبمیکند.
داستانمورایسفقطهمفنینیست،چراکهدر
فضایپرازغوغایفوتبالایران،شاهدحفظآرامش
ازسویاینمربیهستیم؛آنچهارزشهایکار
مورایسرادوچندانمیکند.یقینبدانیداوهم
بهعنوانیکمربیحرفهای،بهانههایلازمبرای
اعتراضرادارد؛ازبرگزاریمسابقاتبدونتماشاگر
تاچمنهایخرابوفقدانکمکداورویدئویی،اما
مورایساغلبآراموخویشتنداراستواینبرایاو

فضیلتمحسوبمیشود.

  چهارمین برد با 10نفر
بعدازیکشکستغیرمنتظرهبرابرپیکانکهبا
انبوهیازموقعیتهایازدسترفتهبرایسپاهان
همراهبود،اینتیمموفقشدبهمدارموفقیت
برگرددو4پیروزیپیدرپیکسبکند.آنهاابتدا
مسکرمانرابردند،سپسبانمایشیشایستهبر
استقلالغلبهکردند،درادامهنساجیراشکست
دادندوسرانجامدربهترینفرازازنمایشهایاین
فصلخود،گلگهرسیرجانرابا4گلازپیش
روبرداشتندتابهبهترینشکلممکنچهارمین
پیروزیخودراجشنبگیرند.اهمیتاینپیروزی
زمانیدوچندانمیشودکهبدانیمسپاهاناز
دقیقه48بااخراجامیدنورافکن10نفرهشدهبود.
پیروزیبریکرقیبمدعیوگردنکلفتآنهم
درحالیکهحدودیکنیمهیکبازیکنکمتر

دارید،بهواقعاتفاقارزشمندیاست.

  صدرنشینی با معدل قهرمانی
درمقطعیازفصلبهنظرمیرسیدسپاهان
مورایسازمیانگینامتیازگیریبرایقهرمانی
عقبافتادهوقادربهکسباینتعادلنیست.
بااینحالپیروزیهایمتوالیاخیر،علاوهبر
صدرنشینیسپاهانباعثشدآنهابهحدنصاب
قهرمانییعنیکسب2امتیازازهربازیبرسند.
سپاهانامروزاز18بازی36امتیازدارد.بسیار
نادراستکهتیمیدرفوتبالایرانازهربازی
2امتیازبگیردوقهرماننشود.بهعلاوهسپاهان
نسبتبهبازهزمانیمشابهدرفصلگذشته3امتیاز
بیشترکسبکردهاست.مجموعهاینمسائل
نشانمیدهدطلاییپوشانبعداز7سالباردیگر
میتوانندبهکسبعنوانقهرمانیامیدوارباشند.

  محک مورایس
البتهکهسپاهانامکاناتخوب،ستارههای
پرشماروثروتقابلتوجهیداردواینهاکار
کادرفنیراراحتمیکندامادرعینحالنمیتوان
ارزشهایمورایسراهمنادیدهگرفت؛مخصوصا
باتوجهبهخویشتنداریمستمراینمربیکهباعث
میشوداووتیمشهموارهازحواشیبهدورباشند.
درهفتههایپیشروامامربیپرتغالیمحک
محکمتریخواهدخورد.اواینهفتهیکبازی
دشواربرابرفولادخوزستاندارد،هفتهآیندهباید
دردربیاصفهانبهمصافذوبآهنبرودودرجام
حذفیهمبهزودیرودررویپرسپولیسخواهد
ایستاد.اینچندهفتهشایدنشانبدهدمردآرامی
کهروینیمکتسپاهاننشسته،ازنظرفنیچه

عیاریدارد.

آهن در آتش!
هفته نوزدهم لیگ، امروز با 4بازی آغاز می شود

3هفتهازنیمفصلدوملیگبرتربهسرعتبرقو
بادسپریشدهوحالاتیمهامهیایچهارمیننبرد
درایننیمفصلمیشوند.نکتهجالبدرمورد
بازیهایامروز،تفاوتتیمهادرچندمسابقه
است.استقلالمدعیبایدبانفتمسجدسلیمان
کهازمدتهاقبلدرخطرسقوطقرارگرفتهبازی
کند،فولادپرتغییربایدبهمصافسپاهانبرود
کهدرنیمفصلفقط2بازیکنگرفتهونساجی
هجومیبایدروبهرویپیکانصفببنددکهبیشتر
باقابلیتهایدفاعیشناختهمیشود.دردیگر
بازیامروزاماتفاوتچندانیوجودندارد.بازی
آلومینیومومسرفسنجان،دربیکلین شیت

لیگبرترخواهدبود.

  استقلال-نفت م.س؛ چشم در چشم آقای گل
هیچچیزمثلرسیدنبهبردهایمتوالی،تیمها
رادرمعرضآرامشقرارنمیدهد.استقلال
بعدازرسیدنبهپیروزیدر2بازیگذشته،
حالاشرایطبهترینسبتبهقبلداردوبرای
بازیبانفتمسجدسلیماننیزآمادهبهنظر

میرسد.بازگشتاحتمالی
سیدحسینحسینیبه

ترکیباصلی،میتواندبهترینخبربرایتیم
میزبانایننبردباشد.

پیش بازی
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می توانم اسنایدر را ببرم
امیر علی آذرپیرا  هرچند کشتی را در مقابل قهرمان جهان و 

المپیک واگذار کرد اما اعتقاد دارد می تواند اسنایدر را شکست 
دهد. او  کم تجربگی را دلیل اصلی شکستش می داند

از بیخ کذب
طی روزهای گذشته زمزمه ای در محافل فوتبالی پیچیده بود با این مضمون که 
احتمالا رامین رضاییان به پرسپولیس بازخواهد گشت. این شایعه قاعدتا در پی 

عملکرد چشمگیر رضاییان در فصل جاری ایجاد شده است

18

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 19

چهارشنبه 19 بهمن  1401

صنعت نفت

پرسپولیس
18:00

ذوب آهن

ملوان
15:00

گل گهر

مس کرمان
16:00

هوادار

تراکتور
15:00

سالرنیتانا

یوونتوس
23:15

سری آ  ايتاليا

ليگ برتر ايران - هفته 19

آلومینیوم

مس رفسنجان
15:00

نساجي

پیکان
15:00

فولاد

سپاهان
18:00

استقلال

نفت م .س
15:30

 هیاهوبی
4پيروزي پياپي و حفظ وقار و آرامش، ژوزه مورايس را 
تبديل به چهره برتر اين روزهاي فوتبال ايران کرده است

Jose Morais

 ادامه  در
 صفحه18

واه|
رخ

خی
ین

حس
میر

س|ا
عک



20

الاهلی مصر

رئال مادرید
22:30

جام جهانی باشگاه ها
چهار شنبه 19 بهمن  1401

منچستریونایتد

لیدز
23:30

ليگ برتر انگليس
چهارشنبه 19 بهمن  1401
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هر لحظه به رنگی...

استراحت مطلق

حالا دیگر می توانی برنگردی

پیش بازینكته بازی

غیبت کاپیتان استقلال در چند 
بازی گذشته، کاملا به چشم آمده 
است. آبی ها برای رسیدن به سومین برد متوالی در لیگ 
برتر، باید روبه روی رضا عنایتی و تیمش قرار بگیرند؛ 
روبه روی کسی که یکی از شاخص ترین چهره ها و 
بهترین گلزنان تاریخ باشگاه بوده است. عنایتی فصل 
گذشته در قامت سرمربی هوادار، روبه روی استقلال 
چندان موفق نبود اما این بار با انگیزه نجات نفت از 
خطر سقوط به این مسابقه قدم می گذارد. از زمان 
ورود او به این باشگاه هر دو بازی نفت مسجدسلیمان 
با نتیجه تساوی به پایان رسیده است. دیدار رفت 2تیم 
در مسجدسلیمان با تساوی تمام شد اما نفت آن روزها 
تیم به مراتب آماده تری بود و اصلا شباهتی به تیم های 
سقوط کننده نداشت. حالا اما هر کدام از مسابقه های 
لیگ برای این تیم به نبردی میان مرگ و زندگی 
تبدیل شده اند. استقلال بعد از زدن 7 گل در 2هفته 
اخیر لیگ برتر، روبه روی تیمی به زمین می رود که 
در 6 هفته متوالی موفق به گلزنی در لیگ برتر نشده 
است. این تیم در 5 نبرد آخرش با استقلال نیز شانسی 
برای باز کردن دروازه این تیم نداشته و حالا روبه روی 
یک طلسم بسیار مهم قرار می گیرد. پس از تجربه 
شکست مقابل تراکتور و سپاهان، چند مسابقه نسبتا 
ساده در تقویم استقلال قرار داشت تا این تیم خودش 
را در جدول بالا بکشد. به نظر می رسد مسابقه با نفت 
مسجدسلیمان سخت ترین بخش از این برنامه ساده 
برای استقلال باشد. آنها امروز مقابل تیمی به میدان 
می روند که به تازگی با شوک تغییر سرمربی روبه رو 
شده و این 2هفته بعد از مدت ها، با بسته نگه داشتن 
دروازه اش استحکام دفاعی قابل توجهی از خودش به 

نمایش گذاشته است.

  فولاد-سپاهان؛ این بار بدون جیمی جامپ!
تقریبا همه نبردهای فولاد با تیم های مدعی لیگ برتر، 
حواشی خاص خودشان را دارند. بازی رفت این تیم با 
سپاهان نیز تحت تأثیر ورود یک هوادار به زمین قرار 
گرفت و البته بعدها سپاهانی ها فولاد را به  ترتیب دادن 
این ماجرا متهم کردند. آن روز، تیم نکو برنده شد و 
تردیدهایی در مورد سپاهان شکل گرفت. حالا اما 
طلایی ها در صدر جدول لیگ هستند و فولاد تیمی 
میانه جدولی به حساب می آید. مشکل بزرگ این هفته 
سپاهان، غیبت چند ستاره کلیدی تیم خواهد بود. 
محرومیت همزمان رامین رضاییان، محمد دانشگر، 
محمد کریمی و امید نورافکن، کار این تیم را برای 
نتیجه گرفتن بسیار نفسگیر خواهد کرد. در حقیقت از 
مثلث طلایی این فصل باشگاه در نقاط مختلف زمین، 
فقط شهریار مغانلو به عنوان ضلع آخر در این بازی 
به میدان می رود. امید فولادی ها برای این نبرد نیز 
درخشش دوباره روبرتو تورس در فولاد آره نا خواهد 
بود؛ بازیکنی که در نخستین بازی در این استادیوم 

یک گل حساس برای تیمش زد.
 

  آلومینیوم-مس رفسنجان؛ بازی بدون گل؟
اولین برخورد لیگ برتری آلومینیوم و مس رفسنجان، 
در لیگ برتر بیستم رقم خورد. از آن روز به بعد 2 تیم در 
مجموع 5 بار در لیگ برتر با هم روبه رو شده اند. نکته 
عجیب اینجاست که این 5 بازی روی هم فقط 2 گل 
داشته است. رد و بدل شدن 2 گل در 450دقیقه، یعنی 
هر 225 دقیقه یک گل در نبردهای بین آلومینیوم و مس 
به ثمر می رسد! با این حساب باید گفت تساوی بدون 
گل، محتمل ترین نتیجه برای این مسابقه است. جالب 
اینکه هر دو تیم نیز هفته گذشته در لیگ برتر به تساوی 

بدون گل رسیده اند. 
   

   نساجی-پیکان؛ چشم انتظارِ برد
حمید مطهری و تیمش در وضعیت مطلوبی قرار 
داشتند اما 2 شکست متوالی مقابل سپاهان و ملوان، 
شرایط را برای شان تغییر داد. این تیم در 2هفته 
گذشته موفق به زدن هیچ گلی نشده و شکست خوردن 
در دربی شمال نیز برایش بسیار سنگین بوده است. 
به نظر می رسد آنها این بار از همان دقایق ابتدایی بنا را 
بر حمله کردن بگذارند اما تیم مقابل، دروازه بانی مثل 
رشید مظاهری دارد که 2 هفته بعد از انتقال به پیکان، 
هنوز رکورد کلین شیت »صد درصدی« در این تیم را 
از دست نداده است. گل زدن به تیم مجتبی حسینی 
همیشه دشوار بود و حالا با جذب رشید، سخت تر هم 

شده است. 

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

111736-18106228سپاهان1
71436-18106221پرسپولیس2

14933-1896323استقلال3

20530-1886425گل گهر4

19429-1885523تراکتور5
7525-18413112مس رفسنجان6

8425-1867512آلومینیوم7

14224-1859416فولاد8

222-15-1857613هوادار9
421-23-1856719نساجی10

521-18-1856713ملوان11

520-13-184868پیکان12

19-14-18310514ذوب آهن13
714-20-18351013مس کرمان14

1211-22-18251110صنعت نفت15
2511-37-18251112نفت مسجد سلیمان16

آهن در آتش!
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عزیزبک آمانوف هافبک ازبکستانی استقلال چند روزی 
است که در تمرینات این تیم شرکت نمی کند و استقلالی ها 
هم از او بی خبر هستند. آمانوف به شکلی عجیب ناپدید 
شده و مدیران باشگاه هم در چند روز گذشته نتوانستند با 
این بازیکن صحبت کنند. علت اصلی ترک تمرینات توسط 
آمانوف، نارضایتی این بازیکن از نیمکت نشینی در استقلال 
است اما نکته عجیب اینجاست که او قبل از بسته شدن 
پنجره نقل وانتقالات زمستانی، حاضر به ترک استقلال 
نشد و اگر این اتفاق رخ می داد، آبی ها می توانستند یک 

جای خالی دیگر در لیست خود داشته باشند.
آمانوف قبل از بسته شدن پنجره نقل وانتقالات در صحبتی 
که با مدیران استقلال داشت، خواهان جدایی شد و البته 
این شرط را برای باشگاه گذاشت که تمام پول قراردادش را 
می خواهد ولی استقلالی ها اعلام کردند که باشگاه شرایط 
لازم را برای پرداخت حق و حقوق او تا پایان فصل ندارد. 
حتی ساپینتو هم در مصاحبه ای به این موضوع اشاره کرد 
که آمانوف می تواند از استقلال جدا شود و مخالفتی با این 
موضوع ندارد ولی مسائل مالی باعث شد تا در نهایت این 

بازیکن از تصمیم خود منصرف شود. البته یکی از دلایلی که 
آمانوف در آن مقطع از تصمیم خود منصرف شد، نداشتن 
پیشنهاد بود ولی این بازیکن هفته گذشته از طریق ایجنت 
خود مطلع شد که یک تیم در ازبکستان خواهان جذبش 
است و به همین دلیل بحث جدایی از استقلال را دوباره با 
مدیران این باشگاه مطرح کرد. اما نکته عجیب این است که 
آمانوف از دسترس استقلال خارج شده و بدون هماهنگی 

با باشگاه و کادر فنی تمرینات را ترک کرده است.
 

   استقلال شکایت می کند
یکی از مسئولان استقلال در گفت وگو با همشهری 
درخصوص آخرین وضعیت آمانوف می گوید: »با اینکه 
او بعد از اتمام نقل و انتقالات زمستانی خواهان جدایی 
شده و دیگر لیست ما هم با جدایی آمانوف جای خالی 
پیدا نمی کند، اما به این بازیکن گفتیم که به جدایی او 
کمک می کنیم تا بدون مشکل خاصی راهی یک تیم دیگر 
شود. او به ما گفت که پیشنهاد دارد، ما هم فقط از آمانوف 
خواستیم که باشگاه مورد نظر به باشگاه استقلال نامه بزند 

تا مراحل این انتقال را انجام بدهیم ولی دیگر خبری از این 
بازیکن نشد. آمانوف بدون اجازه تمرینات را ترک کرد و 
اگر پاسخ ما را ندهد احتمالا از این بازیکن به فیفا شکایت 

خواهیم کرد.«
 

   استقلال بازیکن خارجی نمی گیرد
علی فتح الله زاده مدیرعامل استقلال در چند هفته اخیر 
به دلیل عدم جذب بازیکن خارجی مورد انتقاد هواداران این 
باشگاه قرار گرفت ولی ظاهرا کسب چند نتیجه خوب باعث 
شده بحث جذب بازیکن خارجی به تعویق بیفتد. ساپینتو 
از شرایط فعلی استقلال راضی است، او چند روز پیش در 
صحبتی که با فتح الله زاده داشت خطاب به مدیرعامل آبی ها 
گفت: »هم اکنون اتمسفر تیم خوب است و من از شرایط 
راضی هستم. اگر قرار باشد بازیکن خارجی جذب کنیم 
باید براساس نیاز فنی تیم باشد و باید بازیکنی به تیم اضافه 
شود که بتواند سطح بازی ما را بالاتر ببرد.« با صحبت های 
ساپینتو به نظر می رسد که فعلا جذب بازیکن خارجی 

منتفی شده و استقلال خرید جدیدی نخواهد داشت.

در لیگ برتر فوتبال ایران، بررسی نتایجی 
که تیم های نیمه بالای جدول مقابل 
یکدیگر گرفته اند نشان می دهد تیم 
آلومینیوم بدون هیچ بردی مقابل دیگر 
تیم ها و حتی بدون آنکه توانایی گلزنی مقابل حریفان را داشته باشد به 
جمع 8تیم برتر لیگ رسیده است. آلومینیوم که رتبه هفتم را دارد، در 
8بازی مقابل تیم های اول تا هشتم لیگ به 5مساوی و 3باخت رسیده 
و هرگز دروازه هیچ تیمی را باز نکرده است. این در حالی است که فولاد 
از 9بازی مقابل تیم های بالا، 4برد به دست آورده و در مجموع فقط 2بار 
به آنها باخته است. اگر یک جدول 8تیمی با توجه به بازی های این 
8تیم مقابل یکدیگر ترسیم شود، فولاد رتبه دوم این جدول را دارد و 
آلومینیوم در رتبه آخر قرار می گیرد. اما در جدول اصلی لیگ، فولاد 

هشتم است و آلومینیوم هفتم.
 

در جدول 8تیمی براساس تقابل داخلی 
میان تیم های بالای جدول، سپاهان 
با 9بازی، 4برد، 4مساوی و یک باخت 
صاحب 16امتیاز و صدرنشین است. 
سپاهان در تقابل با تیم های بالا 14گل زده و 7گل خورده تا با اختلاف 
یک گل نسبت به تراکتور، بیشترین گل زده را داشته باشد. تنها 
شکست سپاهان در خانه خودش مقابل فولاد رخ داده و بازی برگشت 
آن مسابقه همین امروز در اهواز برگزار خواهد شد. فولاد با 15امتیاز 
از 9بازی رتبه دوم را در جدول 8تیمی دارد و پرسپولیس و تراکتور 
13امتیازی هستند. پرسپولیس به تراکتور و فولاد باخته و از تیم های 

بالا مس رفسنجان، گل گهر و آلومینیوم را برده است.
 

عملکرد استقلال در مقابل تیم های بزرگ 
هم قابل قبول نبوده و این تیم رتبه هفتم 
را بین 8تیم دارد. استقلال در تقابل های 
بزرگ فقط یک برد مقابل گل گهر دارد 
که آن هم در آخرین دقیقه و با یک پنالتی در سیرجان به دست آمد. 
تیم ساپینتو 2بار به سپاهان و یک بار به تراکتور باخته و 4بازی را هم 
با تساوی به پایان رسانده تا از 8بازی 7امتیاز بیشتر نداشته باشد. بعد 
از آلومینیوم و استقلال، ضعیف ترین تیم در تقابل های بزرگ گل گهر 
سیرجان است که صاحب 2برد، 5مساوی و 3باخت مقابل تیم های 
بالای جدول شده است. 2برد گل گهر مقابل تراکتور و فولاد و 3باخت 

این تیم در برابر پرسپولیس، استقلال و سپاهان است.
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طی روزهای گذشته زمزمه ای در محافل فوتبالی پیچیده بود با این 
مضمون که احتمالا رامین رضاییان به پرسپولیس بازخواهد گشت. 
این شایعه قاعدتا در پی عملکرد چشمگیر رضاییان در فصل جاری 
ایجاد شده است؛ جایی که مدافع راست سپاهان با 5گل و 4پاس 
گل یکی از مؤثرترین بازیکنان لیگ بیست ودوم به شمار می آمده 
است. چنین نمایشی دوباره بحث حضور او در پرسپولیس را داغ 
کرده است، هرچند مطابق انتظار باشگاه سپاهان این موضوع را 
تکذیب کرد. اساسا اما کذب بودن این حرف و حدیث ها، نیازی به 
تأکید سپاهان نداشت، چرا که با چند استدلال ساده به سرعت 
می شد متوجه بی پایه بودن بازگشت رامین به اردوگاه سرخ ها شد.

   قرارداد 2ساله
نخست آنکه رضاییان تابستان سال جاری با سپاهان قرارداد 2ساله 
بسته که هنوز یک سال ونیم از آن باقی مانده است. بنابراین اختیار 

عمل در مورد این بازیکن به طور تمام و کمال در اختیار باشگاه 
اصفهانی است. عجیب تر آنکه شایعه مورد نظر درست همزمان 
با پایان مهلت نقل وانتقالات زمستانی سر زبان ها افتاد. این یعنی 
حتی اگر سپاهان به فرض محال مایل به واگذاری رضاییان به 
حریف مستقیمش در کورس قهرمانی باشد، این اتفاق تا پایان 

فصل امکان پذیر نخواهد بود.

   اختلاف با گل محمدی
از سوی دیگر همه به یاد دارند که رضاییان پایان فصل گذشته در 
چه شرایطی از پرسپولیس جدا شد. او آشکارا با یحیی گل محمدی 
به مشکل خورده بود؛ اختلافی که بعد از اظهارات ناشیانه رامین در 
مورد سطح فنی پایین برخی از بازیکنان پرسپولیس اوج گرفت. 
از همان زمان روشن بود که رضاییان جایی در برنامه های فصل 
بعد پرسپولیس نخواهد داشت. سرمربی تیم تصمیمش را برای 

جایگزین کردن دانیال اسماعیلی فرد با رامین گرفته بود و سپاهان 
هم از این فرصت مطلوب برای جذب رامین استفاده کرد. در چنین 
شرایطی بازگشت این مدافع راست به پرسپولیس، چقدر می تواند 

مبنای منطقی داشته باشد؟

   سرانجام نخستین جام؟
رضاییان با وجود کیفیت فنی بالا و سابقه حضور در چند 
تورنمنت مهم با تیم ملی، هنوز در فوتبال باشگاهی ایران 
موفق به فتح هیچ جامی نشده است که در نوع خودش عجیب 
به نظر می رسد. او عضوی از نسل طلایی پرسپولیس بود اما 
تصمیم ناشیانه اش در کوچ به ترکیه و عواقب بعد از آن باعث 
شد رامین هیچ گاه با این تیم جام نگیرد. آیا بالاخره امسال این 
طلسم می شکند و رضاییان با سپاهان جشن قهرمانی در لیگ 

بیست ودوم را برپا می کند؟

چرا معلوم بود بازگشت رامین رضاییان به پرسپولیس شایعه است؟

از بیخ کذب

آمانوف
ناپدید شد!

عزیزبک آمانوف ظاهرا 
پیشنهادی از کشورش دریافت 
کرده اما مشکل این است که 
الان کسی نمی داند او کجاست

بهتر از پارسال
با همه انتقادات، الاتحاد کلبا با فرهاد مجیدی بهتر از فصل گذشته نتیجه گرفته است
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رسانه های قطری از توافق 
نهایی بین کارلوس کی روش 
و فدراسیون فوتبال قطر خبر 
دادند. به این ترتیب او به زودی 
روی نیمکت میزبان جام جهانی 
2022خواهد نشست تا این تیم را 
برای حضور در جام ملت های آسیا 2023آماده کند. یک 
نکته جالب در خلال مذاکرات کی روش با قطری ها که توجه 
مخاطبان ایرانی را جلب کرد، استفاده این مربی از کت عنابی 
بود؛ به رنگ پرچم و پیراهن ملی قطر. کی روش پیش از این نیز 
نشان داده بود راه های اثرگذاری بر جامعه میزبان را به خوبی 
بلد است؛ مثل زمانی که در تهران دستبندی به رنگ پرچم 
ایران به دست می بست یا وقتی در کلمبیا پیراهن تیم ملی این 
کشور را پوشید. کارلوس در قاهره هم لباس سرخ به تن کرده 

و گفته بود: »اجازه بدهید خودم را یک مصری بدانم!«

در خبرها آمده است که آمانوف، 
هافبک ازبکستانی استقلال در 
تمرینات این تیم شرکت نمی کند 
و جواب تماس های مدیران را هم 
نمی دهد. آمانوف که جایی در 
برنامه های تاکتیکی ساپینتو ندارد، 
از سوی باشگاه برای فسخ قرارداد و توافق مالی دعوت شده، 
اما آن را نمی پذیرد. به عبارت دیگر این بازیکن ترجیح می دهد 
در جمع آبی پوشان باقی بماند و پولش را تمام و کمال بگیرد. 
جالب است که در پنجره زمستانی از آمانوف خواسته بودند تیم 
جدیدش را معرفی کند اما او این مسئله را نپذیرفت و پس از 
پایان مهلت نقل وانتقالات بود که گفت پیشنهاد دارد و بعد هم 
تمرینات را پیچاند. خلاصه اش این است که هافبک ازبکستانی 
تا الان در استقلال مشغول استراحت بود و از حالا به بعد این 

استراحت را به شکل »مطلق« درآورده است. بخور و بخواب!

آیاندا پاتوسی، هافبک نیم فصل 
اول فولاد که در لیست مازاد قرار 
گرفته بود، بدون اینکه تیمی 
پیدا کند برای همیشه ایران را 
ترک کرد. این هافبک 30ساله 
اهل آفریقای جنوبی از نظر فنی، 
جزو خارجی های خوب سالیان اخیر فوتبال ایران به شمار 
می آمد اما همیشه مشکل چاقی و تنبلی داشت. او معمولا دیر 
و ناآماده از مرخصی هایش برمی گشت و باشگاه هم همیشه از 
دستش شاکی بود. در طول همکاری پاتوسی با فولاد، حداقل 
4مصاحبه آتشین از جواد نکونام علیه این بازیکن می شود 
پیدا کرد. نهایتا هم کار به جایی رسید که نه تنها او از باشگاه 
خوزستانی جدا شد، بلکه هیچ تیمی این بازیکن را نخواست. 
حالا دیگر خیال پاتوسی راحت شده و بعد از ترک ایران تا هر 

وقت خواست می تواند در کشور خودش بماند و غذا بخورد!

تحمل ششمین شکست فصل، کمی پس از اوت شدن از جام حذفی باعث شده بار دیگر فشارها روی 
فرهاد مجیدی در امارات بیشتر شود. الاتحاد کلبا با هدایت سرمربی ایرانی اش، این هفته در حالی با 2گل 
در برابر الوحده شکست خورد که در یک اتفاق عجیب، بازیکن این تیم 2پنالتی پیاپی را از دست داد و 
نتوانست مقدمات بازگشت زردپوشان به جریان بازی را فراهم کند. این، ششمین باخت فصل الاتحاد بود 

که دوباره تنور شایعات در مورد اخراج احتمالی مجیدی از باشگاه اماراتی را داغ کرد. با 
این حال نایب رئیس باشگاه اماراتی این حرف و حدیث ها را تکذیب کرده و گفته: »تیم ما 
نتایج خوبی گرفته و در ادامه هم شرایط بهتر خواهد شد. وظیفه ما حمایت از بازیکنان 

و کادرفنی است.«
خب البته آقای مطر الزعابی چندان هم بیراه نمی گوید. الاتحاد هم اکنون با 21امتیاز از 

15بازی در رده هشتم جدول رده بندی قرار دارد. این در حالی است که زردپوشان در پایان فصل 
گذشته، با کسب 28امتیاز از 26بازی در رده یازدهم جدول لیگ امارات قرار گرفتند. به روایت 
روشن تر، فرهاد مجیدی 11مسابقه فرصت دارد تا تنها 7امتیاز به دست بیاورد و با عملکرد فصل 

قبل برابری کند. انتظار می رود تیم مجیدی خیلی بهتر از اینها عمل کند و با امتیازات بیشتری فصل 
را به پایان برساند. در نتیجه بعید به نظر می رسد جایی برای انتقاد وجود داشته باشد.
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مدت نسبتا زیادی از آخرین نمایش های فوق العاده علیرضا جهانبخش می گذشت و این 
بازیکن، حالا دوباره نیرویی را زنده کرد که به باور خیلی ها از دست رفته بود. علی جی 
بعد از جام جهانی در چند بازی برای فاینورد خودنمایی کرد اما دوباره به نیمکت برگشت 
و آتش اش سرد شد اما عملکرد او در دقایق پایانی مسابقه بزرگ این هفته لیگ هلند، 
استثنایی به نظر می رسید. علیرضا 62 دقیقه بعد از شروع نبرد فاینورد با آیندهوون وارد 
زمین مسابقه شد. تنها چند دقیقه بعد، دومین گل آیندهوون نیز به ثمر رسید تا فاینورد 
در آستانه روبه رو شدن با یک شکست تلخ خانگی قرار بگیرد. جهانبخش اما متوقف نشد 
و با یک ضربه سر هوشمندانه، نخستین گل تیمش را به ثمر رساند. او چندبار جایش را در 
زمین مسابقه عوض کرد و برای فاینورد موقعیت ساخت. اشتباه مهلک مدافعان پی اس وی 
اما، فضادادن به این ستاره برای شوت زنی بود. علی در آخرین دقایق وقت های اضافه با 
یکی از آن شوت های معروفش با توی پا، توپ را از خط دروازه آیندهوون عبور داد. چهره 
او بعد از زدن این گل حساس نشان می داد که این مدت چه فشار وحشتناکی را تحمل 
کرده است. هافبک ایرانی فاینورد تا همین چند هفته قبل در فهرست فروش باشگاه قرار 
داشت اما در تیم ماند و در یکی از حساس ترین بازی های فصل، بهترین بازیکن زمین لقب 
گرفت. درخشش خیره کننده علیرضا، فاینورد را در صدر جدول اردیویزه نگه داشت. 
حالا او امید زیادی دارد که برای نخستین بار طعم قهرمانی لیگ هلند را بچشد و البته 
امیدوار است که با این درخشش، در ادامه فصل فرصت بیشتری برای بازی به دست بیاورد.

جهانبخش در 19هفته قبلی لیگ هلند فقط یک گل زده بود و حالا در یک بازی به تنهایی 
بیشتر از همه فصل موفق به گلزنی شد. او تنها لژیونر فوتبال ایران نبود که این هفته دست 
به چنین کار بزرگی زد. در لیگ ستارگان قطر، مهرداد محمدی که در این فصل 2 گل به ثمر 
رسانده بود، با هت تریک روبه روی الشمال، شبی فراموش نشدنی برای خودش ساخت. او 
ستاره کلیدی تیمش در جریان یک برد بسیار مهم بود. نتیجه ای که السیلیه را از آخرین 
رده جدول لیگ ستارگان قطر جدا کرد. شاید این نمایش استثنایی، شروعی برای روزهای 

رؤیایی مهرداد در لیگ قطر باشد.
در هفته دلچسب لژیونرها، مهدی طارمی نیز بعد از 4 هفته موفق به گلزنی شد. او که با 
گل نزدن در 4 دیدار اخیر تیمش حسابی هواداران پورتو را نگران کرده بود، این بار در 
دقایق پایانی بازی دومین گل تیمش را زد تا پیروزی سفید و آبی ها را قطعی کرده باشد. 
این بهترین اتفاق ممکن برای کنسیسائو بود؛ مردی که این نبرد را از جایگاه ویژه دنبال 
می کرد. با گلزنی در این بازی، طارمی فقط یک گل با صدر جدول گلزنان لیگ پرتغال 
فاصله دارد. داوران لیگ پرتغال اما همچنان روی این بازیکن حساس هستند. او در دقایق 

ابتدایی همین نبرد به علت تمارض یک کارت زرد از داور مسابقه دریافت کرد.
این یک هفته فوق العاده برای 3ستاره فوتبال ایران در لیگ های خارجی بود. این 3 بازیکن 
یک شباهت بزرگ با هم داشتند؛ اینکه سرانجام بعد از چند هفته انتظار، روند تازه  و 

جذابی برای خودشان ساختند.

سه،دو،یک...
 آتش!

پایان؟!

رئال مادرید در غیاب بنزما، کورتوا و چندین مصدوم دیگر به مایورکا باخت و سومین شکست خارج از 
خانه اش را پس از جام جهانی تجربه کرد. این شکست باعث شد اختلاف امتیازات با بارسای صدرنشین 
به 8امتیاز افزایش یابد. به نظر می رسد لالیگا برای آنچلوتی تمام شده باشد. او این هفته فرصت دارد 

در جام جهانی باشگاه ها نخستین جام این فصل را کسب کند. خاویر آگیره، مربی مکزیکی مایورکا در بازی رفت از بازیکنانش 
می خواست که وینیسیوس را مصدوم کنند و جالب اینکه در بازی برگشت هم همین دستور را صادر کرد. وینیسیوس در متن 

بیشترین درگیری ها بود؛ ۳۳ دوئل )حداقل ۱۴ دوئل بیش از هر فرد دیگری( و برتری در ۱8 تای آنها، ۱۶ اقدام به دریبل 
و تنها ۷ دریبل موفق. مایورکا رکورد خطا در این فصل را هم شکست؛ 29خطا که ۱0تای آن روی وینیسیوس بود.

   در ۱۷ سال اخیر هرگز نشده که روی بازیکنی از رئال اینقدر خطا بشود. رکورد لالیگا در ۱۷ سال اخیر متعلق 
به گوستاوو لوپز از سلتا است که در سال200۷ مجموعا ۱2خطا رویش صورت گرفت .

   در این فصل روی وینیسیوس ۷9 خطا شده که بالاترین عدد در 5 لیگ بزرگ است؛ نیمار با 59خطا 
در رده بعدی قرار گرفته است. در این فصل وینیسیوس با ۱۶0 تلاش برای دریبل در 5 لیگ بزرگ 

رکورد دار است و مسی با ۱05 و امباپه با ۱02 تلاش برای دریبل در رده بعدی هستند.
   ژاوی گفته هنوز خطر رئال برطرف نشده چون این تیم معمولا کام بک می زند. اما در طول تاریخ هرگز 
نشده که بارسلونا برتری 8 امتیازی را در صدر جدول لالیگا از دست بدهد و رئال نیز هرگز نتوانسته پس 

از اختلاف 8 امتیازی، کامبک بزند.
   در این فصل برای رئال در لالیگا 8 پنالتی گرفته شده که بیشترین تعداد در کل 

لالیگا ست و خیرونا با ۷ و والنسیا با ۶  پنالتی در رده های بعدی هستند. از 
سویی مایورکا و کادیس با ۶ پنالتی علیه آنها رکورد دارند.

   رئال از ۱2 پنالتی اخیری که در لالیگا زده، ۶تا را خراب کرده؛ 
بنزما ۴تا، آزار و آسنسیو نیز هر کدام یک پنالتی. پنالتی آسنسیو 

در هفته جاری می توانست رئال را از شکست نجات دهد.
   رئال مادرید از 9 بازی اخیرش در لالیگا فقط ۱۴ امتیاز 

گرفته و ۱۳ امتیاز را از دست داده است. آخرین باری که 
رئال مادرید در 9 بازی متوالی در لالیگا اینقدر امتیاز از 

دست داد، به فصل ۱9-20۱8 برمی گردد.
   پیروزی ۳ بر صفر بارسلونا بر سویا یک تلفات 
روی دست ژاوی گذاشت؛ سرخیو بوسکتس تنها 
8 دقیقه پس از آغاز بازی به دلیل مصدومیت مچ پا 
جای خود را به فرانک کسیه داد. آخرین 
مصدومیت بوسکتس، به نوامبر2020 و آسیبی از 
ناحیه رباط زانو بازمی گردد. او در تمام مدت 

حضورش در بارسا، تنها ۱5 بازی را به علت 
مصدومیت از دست داده است. او ممکن است بازی با 

منچستر در لیگ اروپا را هم از دست بدهد.
   بارسلونا باز هم در خانه گل نخورد. آنها در لالیگای این 

فصل در نوکمپ تنها یک گل از روی نقطه پنالتی دریافت 
کرده اند. تراشتگن ۱5بار در 20بازی لیگ کلین شیت کرده است.
   آخرین باخت بارسا به 2۷اکتبر2022 مقابل بایرن برمی گردد.

   مربیان بارسلونا که پس از ۴۶ بازی در لالیگا بیشترین 
امتیاز را کسب کردند؛ لوئیس انریکه )۱۱2امتیاز- تفاضل 
گل مثبت 95، ۱2۷  گل زده و ۳2گل خورده(، گواردیولا 
)۱09امتیاز- تفاضل گل مثبت 89، ۱28 گل زده و 
۳9 گل خورده( و ژاوی )۱09امتیاز- تفاضل گل 

مثبت ۶۱ ، 9۱گل زده و ۳0گل خورده(.

برای قهرمانی ناپولی باید روزشمار گذاشت. پیروزی ۳ بر صفر در زمین اسپتزیا یک  
گام دیگر این تیم را به قهرمانی سری آ نزدیک تر کرد. با توجه به این پیروزی و فاصله 
با اینتر، حالا با کسب 29 امتیاز دیگر )رسیدن به 95امتیاز( ناپولی قطعا قهرمان 
سری  آ خواهد شد. این یعنی ناپولی از ۱۷بازی آینده، حداکثر به ۱0برد نیاز دارد و حتی می تواند 
قهرمانی اش را در هفته سی ویکم فصل قطعی کند. اینتر این هفته باز هم میلان را شکست داد 
و قهرمان فصل گذشته در ادامه روند فاجعه بار پس از جام جهانی باز هم شکست خورد.

   اوسیمن شمار گل هایش را در لیگ به عدد۱۶ رساند. عملکرد ویکتور اوسیمن، 
مهاجم ناپولی در 5 بازی اخیر سری آ؛ گلزنی به سمپدوریا، یوونتوس )2(، سالرنیتانا، 

رم، اسپتزیا )2( و میانگین یک گل در هر 59 دقیقه.
   پیش از این تنها 2 تیم یوونتوس )۱۴-20۱۳ و 0۶-2005( و اینترمیلان 
)0۷-200۶( توانسته بودند در 2۱بازی ابتدایی فصل دست کم ۱8بازی را 

ببرند.
   از زمان پیوستن اسپالتی به ناپولی از آغاز فصل 22-202۱ این تیم 
25بار کلین شیت داشته که هیچ تیم دیگری در سری آ به این رکورد 
نرسیده. ناپولی در این مدت تنها ۴۶گل دریافت کرده که کمتر از هر 

تیم دیگری است.
   میلان انگار دیگر حرفی برای گفتن ندارد. این درست که تنها 
یک گل از لائوتارو خورد اما بازیکنان این تیم صفر شوت به سمت 

چارچوب، صفر کرنر و صفر موقعیت خطرناک داشتند.
   میلان در 9دربی دلامادونینای اخیر تنها 2 برد و 2 تساوی 
داشته و 5بازی را در همه رقابت ها به رقیب همشهری واگذار 
کرده. اینتر 5۶درصد بازی ها را در شهرآورد میلان برده 

است.
   لائوتارو مارتینس به ۷گل زده مقابل میلان رسید 
که پس از استفانو نایرز )۱۱( دومین رکورد گلزنی 
بین بازیکنان خارجی این تیم در دربی دلامادونینا 

محسوب می شود.
   لائوتاروی آرژانتینی دوازدهمین بازیکن 
اینتر است که به ۷0گل زده در سری آ می رسد 
و سومین خارجی در این لیست پس از ایکاردی 

و نایرز است.

چه کسی 
فکرش را می کرد در این مقطع 

از فصل که وارد نیمه دوم شده ایم، در لیگ 

برتر، لالیگا و ایتالیا، تیم های آرسنال، بارسلونا و 

ناپولی تا این حد با تیم های دوم جدول اختلاف امتیاز 

داشته باشند؟ آرسنال با یک بازی کمتر و 2 بازی رفت و برگشت 

مستقیم باقی مانده با منچسترسیتی، 5امتیاز از اصلی ترین رقیب 

خود بالاتر است. بارسلونا با پیروزی آسان 3 بر صفر مقابل سویا، 

فاصله امتیازش را با رئال مادرید که در زمین مایورکا شکست خورد، 

به 8امتیاز افزایش داد. ناپولی 13امتیاز با اینترمیلان که نزدیک ترین 

تعقیب کننده است، فاصله دارد. تنها لیگی که پیش بینی می شد 

تیم همیشه قهرمان فاصله زیادی با تعقیب کننده ها داشته 

باشد، بوندس لیگا بود که برخلاف پیش بینی ها هنوز 

بایرن نتوانسته در این لیگ  یک طرفه برتری خود را 

دیکته کند و تنها یک امتیاز از اونیون 

برلین بیشتر دارد.

کسی فکر نمی کرد در میانه راه تکلیف قهرمانی 
بیشتر لیگ های اروپایی روشن شده باشد

بایرن مونیخ با پیروزی ۴ بر 2 مقابل ولفسبورگ که نیکو کوواچ را روی نیمکت خود می دید، توانست 
صدر جدول را از اونیون برلین پس بگیرد. در مونیخ همه حواس ها به مشکل مانوئل نویر با باشگاه 
معطوف است. دروازه بان آلمانی که به دلیل مصدومیت در پیست اسکی کل فصل را از دست داده، از 
باشگاه عصبانی است که چرا توپالوویچ، مربی دروازه بان ها را پس از ۱۱سال اخراج کرده است. گویا این مربی به دلیل 
توهین و فحاشی به ناگلزمان از کار برکنار شده. پیش بینی کیکر درباره آینده این تنش این چنین است؛ نویر به احتمال 
۶5درصد دیگر زیرنظر ناگلزمان بازی نخواهد کرد و بایرن با زومر درون دروازه ادامه خواهد داد. به احتمال ۱0درصد 
ناگلزمان بعد از حذف مقابل پاریس و مشکلش با نویر از تیم جدا می شود و احتمالا جای خود را به زیدان یا توخل می دهد. او 
به احتمال 25درصد بعد از مصدومیتش زیرنظر ناگلزمان بازی خواهد کرد. برخی از هم تیمی ها، بعد از مصاحبه اخیر مانوئل نویر 
با او احساس همدردی کردند. کاپیتان در رختکن همچنان مورد تحسین بازیکنان قرار دارد. برنامه نویر همچنان بازگشت به 
زمین در فصل بعد به عنوان شماره یک تیم است، او به جدایی یا بازنشستگی فکر نمی کند. یک سال قبل، رابرت لواندوفسکی هم 
مشکلاتی با ناگلزمن داشت و صحبت هایی را به طور عمومی انجام داد، حالا هم مانوئل نویر؛ 2تن از بزرگ ترین بازیکنان بایرن در 
سال های اخیر که زیرنظر مربیان زیادی کار کردند. توماس مولر با دقت شرایط را می بیند و زیرنظر دارد. بندی در قرارداد یولین 
ناگلزمان وجود دارد که درصورت اخراج در 2فصل اولش، غرامت بسیار بالایی دریافت می کند. از روز اول ژوئیه202۳، مبلغ غرامت 
به طور قابل توجهی کاهش می یابد. حالا که صحبت از بایرن شد، بد نیست نگاهی هم به آمار ستاره این تیم داشته باشیم. جمال 
موسیالا در 2۷ بازی رسمی این فصل روی 2۳گل بایرن به طور مستقیم تأثیرگذار بوده )۱۴ گل و 9 پاس گل(. هیچ بازیکنی در بوندس لیگا 
تأثیرگذاری مستقیم روی گل بیشتری از او نداشته. البته رندال کولو موانی هم از فرانکفورت به همین اندازه روی گل ها تأثیر گذاشته است.

بوندس لیگا

سری آ لالیگا

+ 13 + 8

+ 5

Napoli BarceloNa

 arseNal
منچسترسیتی نتوانست از باخت یک بر 
صفر آرسنال برابر اورتون استفاده و فاصله 

را با صدر کمتر کند و طبق معمول در زمین 
تاتنهام شکست خورد. مهم تر اینکه باز هم در این زمین طلسم شده موفق 

به گلزنی نشد. طلسم استادیوم تاتنهام برای منچسترسیتی یک سال دیگر 
هم تمدید شد؛ 5 بازی، 5 باخت، صفر گل زده، ۷گل خورده، ۴50 دقیقه بازی، 

8۴ شوت به طرف دروازه، 22 شوت در چارچوب، ۱0 موقعیت گل، ۴5 شوت 
دریافتی و ۱5 شوت دریافتی داخل چارچوب. در این دیدار کونته به دلیل جراحی 

کیسه صفرا روی نیمکت تاتنهام حضور نداشت.
   منچسترسیتی تحت هدایت گواردیولا بیش از هر تیم دیگری از تاتنهام )۶بار( شکست خورده است.

   هالند برای اولین بار در یک بازی لیگ برتر موفق به زدن شوت به سمت دروازه حریف نشد و هیچ لمس توپی در محوطه 
حریف نداشت.

   هری کین با گلی که در این بازی زد با عبور از جیمی گریوز با 2۶۷گل به تنهایی به بهترین گلزن تاریخ باشگاه تاتنهام تبدیل شد.
   این دویستمین گل کین در رقابت های لیگ برتر بود تا این مهاجم پس از آلن شیرر )2۶0( و وین رونی )208( به سومین 

بازیکن این رقابت ها تبدیل شود که به این تعداد گل می رسد. در میان بازیکنانی که حداقل ۳00 بار در لیگ برتر به میدان رفته اند، کین 
برترین نرخ گلزنی را در اختیار دارد.

   یک رکورد دیگر هم در رقابت های این هفته لیگ برتر به ثبت رسید و دیوید مویز در 59سالگی با عبور از هری ردنپ به سومین سرمربی 
باسابقه لیگ برتر تبدیل شد. سرمربی وستهم ۶۴2بار در لیگ برتر و در تیم هایی مثل اورتون، منچستریونایتد، ساندرلند و وستهم سرمربی 

بوده. تنها آرسن ونگر با 828 بازی در آرسنال و الکس فرگوسن با 8۱0 بازی در منچستریونایتد رکورد بهتری از او دارند.

لیگ برتر

رافینیا با 3 گل و 4 پاس گل، بیشترین تاثیرگذاری 
را در سال2023 در تمام رقابت ها در بین تمام 
بازیکنان لالیگا دارد. گل این هفته او به  سویا 
نخستین گل این برزیلی در نوکمپ بود
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افقی:
1 - حسابدار - اقرار و اعتراف - 

خالص
2 - اعتراض به حکم مرحله 
اول دادرسی - آلبومی با آواز 

علیرضا افتخاری
3 - به گمان افکندن - 
کشف شده - عیب درویش 

و توانگر به کم و بیش... است
4 - شتر عربی - پیاز سفت و 

یک تکه ای - قاضی
5 - پنبه زن - کانی دارای 
گوگرد و آرسنیک - ترشی 

بادمجان
6 - حرف فاصله - اخمو - 

افیون
7 - خیمه بزرگ - اقتضا کردن -  

برهنه
8 - زندانی - سرتاسر

9- غزوه سال دوم هجرت - 
توجه و دقت نظر - نیستان

10- قصیده سرای عهد قاجار - 
فراغت خاطر - درون دهان

11 - پرنده ای لذیذ گوشت - 
پوشاک دست - کتاب قانون 

مغولان
12 - سزاوار و درخور - 

دندان های نیش - کندن
13 - دوتا نون - اهل مازندران 

- راه باریک و سرپوشیده
14 - مسجد تاریخی در 

مشهد - دانش و فن اداره هتل
15 - درخت تسبیح - مردم 

دون مرتبه - شمارش کردن
  

عمودی:
1 - ضمیر جمع - گزینش - 

عطش
2 - کارمند امور مالی - 
اصحاب کهف از ظلم او به غار 

پناه بردند
3 - رهبر قوم هون - ضلالت - 

آقای آلمانی
4 - مخفف سیاه - گشاینده - 

دستورات
5 - مشهور - زاهد 
گوشه نشین - منتشر کننده 

کتاب
6 - یار دیرینه پرورش 
- همراه وعده - انواع 
نمک آلومینیوم دار اسید 

سولفوریک
7 - حرف آزاردهنده - 
 مستقیم و بدون پیچ و خم - 

ورزشی رزمی
8 - بهشتی - فرزندانی که از 

یک پدر و مادر نیستند
9 - نوعی انگور - از تفریحات 
 مهیج در سواحل دریا - 

تکرار حرفی
 10 - کمانگیر باستانی - 
پایان و آخر - چیزی را با 

دست و انگشت نشان دادن
11 - جلوه - خداشناس - متکا

12 - ساخته شده از خاک رس - 
قهوه ای مایل به سبز - خراب کردن

13 - یک دور بازی تنیس - 
جدا کردن مواد سمی و زائد از خون - 

آزادگان
14 - کاشف میکروب سل - 

دانشگاه معروف انگلستان
15 - علم اشکال در ریاضی - 

مسلسل سنگین - پول ژاپن

انبريزناتسلخن
عيفررياسماتوو
ينساكابيدايشا

سهياسرونارسخ
ودعنيتاليهيدب
يقافتالاركرمع
زترهحماستتي
هنماقلسابرايد

بونالانرويط
وستهمدصتلافسا
بتاكمندنكااهر
ازارديكخيسود
اليللبقتتيزيو
نژيشكنياخاجار
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4418
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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  با تشخیص کادر فنی از حضور در مسابقات 
کشوری معاف شدی. خودت دوست نداشتی با قهرمانی در 

مسابقات کشوری ملی پوش ایران در قهرمانی آسیا باشی؟
جوانان جهان، امیدهای جهان، لیگ و جام جهانی ازجمله رقابت هایی 
بودند که در چند ماه اخیر در آنها شرکت کردم. سال پر ترافیکی برایم بود و 
کادر فنی حتما صلاح من را می خواسته که از حضور در این رقابت ها معاف 
شدم. برایم فرقی نمی کند کجا کشتی بگیرم. دوست دارم در مسیری که 
برایم تعیین شده، قرار بگیرم تا درنهایت به مدال جهانی و المپیک برسم. 
بعد از مسابقات جام جهانی اعلام شد که من و سوادکوهی از حضور در 
مسابقات کشتی معاف شده ایم و کارمان را باید از جام تختی شروع کنیم.

  در دیدار فینال جام جهانی، کامران قاسمپور مقابل 
اسنایدر کشتی گرفت. آن زمان دوست نداشتی خودت را 

مقابل این کشتی گیر محک بزنی؟

کشتی گرفتن با قهرمانان بزرگ را دوست دارم ولی آن زمان تشخیص 
کادر فنی این بود و من به عنوان کشتی گیر باید در اختیار تیم باشم. 
آمادگی خوبی داشتم ولی قسمت این بود که این مسابقه در زاگرب 

برگزار شود.

  در تورنمنت کرواسی عملکرد خوبی داشتی ولی 
در فینال مقابل اسنایدر با نتیجه 3 بر صفر شکست خوردی. 

از آن مسابقه برایمان بگو؟
اشتباه کردم. زمانی که یک امتیاز عقب بودم، کشتی در کنترلم بود ولی 
یک لحظه و زمانی که داشتم حریفم را از تشک بیرون می انداختم، او 
چرخید و من را بیرون کرد و یک امتیاز از دست دادم. بخواهم بگویم 
خیلی با او فاصله دارم اصلا اینطور نیست و فکر می کنم می توانم او را 
ببرم. این شکست تجربه ای شد تا در مسابقات آینده اگر نماینده ایران 

بودم، نتیجه بهتری بگیرم تا دستم به عنوان فرد پیروز بالا برود.

  در نبود سعدالله اف روس، کایل اسنایدر 
یکه تازی می کند. به نظرت کدام یک حریف خطرناك تری 

هستند؟
با سعدالله اف تاحالا کشتی نگرفته ام ولی به نظرم سعدالله اف خیلی 

بهتر از اسنایدر است.

  جام تختی شروع کارت است؛ این رقابت ها را 
چطور پیش بینی می کنی؟

مسابقات جام تختی بعد از مسابقات قهرمانی آسیا برگزار خواهد شد. 
تمام تلاشم را خواهم کرد تا بتوانم بهترین نتیجه را کسب کنم. زمان 
آن رسیده که در رده سنی بزرگسالان کارم را جدی تر پیگیری کنم. 
سال سرنوشت سازی  است. سال قبل از بازی های المپیک است و اینکه 
هر ورزشکاری دوست دارد مدال المپیک کسب کند. تمام تلاشم را 

خواهم کرد که بعدا پشیمان نشوم.

حسن رنگرز، سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی با 
18کشتی گیر در مسابقات رنکینگ زاگرب کرواسی 
حاضر شد تا شاگردانش را در یک میدان برون مرزی 
محک بزند. این مسابقات که به نوعی انتخابی تیم 
ملی برای مسابقات قهرمانی آسیا قلمداد می شد با 

قهرمانی فرنگی کاران ایران به پایان رسید.
 

   طلای گرایی
تیم کشتی فرنگی ایران در کرواسی با کسب 4طلا، 
4نقره و 5برنز به کار خود در این مسابقات خاتمه 
داد. تیم ایران که در بیشتر اوزان 2کشتی گیر را 
به میدان فرستاده بود در روز نخست 4نماینده 
داشت. محمدعلی گرایی و امین کاویانی نژاد در وزن 
77کیلوگرم روی تشک رفتند که گرایی به مدال طلا 
رسید و کاویانی روی سکوی سوم ایستاد. در وزن 
87کیلوگرم هم ایران 2کشتی گیر داشت که ناصر 
علیزاده صاحب مدال نقره شد ولی حمیدرضا بادکان 

از دور مسابقات حذف شد.
 

   بدون طلا
در روز دوم رقابت های زاگرب، مسابقات در 2وزن 
63و 67کیلوگرم پیگیری شد که ایران در این اوزان 
هم 4نماینده داشت. عارف محمدی و ایمان محمدی 
کشتی گیران وزن 63کیلوگرم بودند که صاحب 
مدال نقره و برنز شدند. رضا عباسی هم در وزن 
67کیلوگرم به مدال نقره رسید و دانیال سهرابی دیگر 
نماینده ایران در این وزن از دور مسابقات حذف شد.

 
   شب طلایی زاگرب

فرنگی کاران تیم ملی در روز پایانی مسابقات، شبی 
رؤیایی را با کسب 3مدال طلا، یک نقره و 3برنز برای 

ورزش ایران رقم زدند. پویا دادمرز در وزن نخست 
موفق شد مدال طلا را کسب کند و محمدمهدی 
جواهری دیگر نماینده ایران در وزن 55کیلوگرم 
صاحب مدال برنز شد. مهدی محسن نژاد که سابقه 
پوشیدن دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی را دارد 
در وزن 60کیلوگرم با اقتدار قهرمان شد. امیررضا 
ده بزرگی دیگر نماینده ایران در این وزن بود که با 
شکست در مقابل کشتی گیر رومانی از دور مسابقات 
کنار رفت. در وزن 72کیلوگرم سجاد ایمن طلب در 
دیدار نهایی نتیجه را به کشتی گیر ترکیه واگذار کرد 
و به مدال نقره رسید. در این وزن امیر عبدی دیگر 
نماینده ایران بود که با شکست در مقابل کشتی گیر 

مجارستانی از دور مسابقات کنار رفت.
علیرضا مهمدی و پژمان پشتام نمایندگان ایران در 
وزن 82کیلوگرم بودند که پیش از فینال در مقابل 
یکدیگر قرار گرفتند. مهمدی جوان در ثانیه های 
پایانی درحالی که 3بر یک عقب بود با خاک کردن 
پشتام 2امتیاز گرفت و با نتیجه 3- 3پیروز شد. 
مهمدی در دیدار پایانی کشتی گیر میزبان را هم 
شکست داد و صاحب مدال طلا شد. پشتام نیز 
در این وزن به مدال برنز رسید. علی اکبر یوسفی 
و امیر قاسمی منجزی نمایندگان ایران در وزن 
130کیلوگرم بودند. منجزی با شکست یوسفی به 
دیدار ماقبل فینال رسید اما از کشتی گیر کوبایی 
شکست خورد تا هم خودش از رسیدن به فینال 
باز بماند و هم یوسفی را از دور مسابقات حذف کند. 

منجزی در این رقابت ها به مدال برنز رسید.
در پایان این مسابقات تیم ایران با کسب 195امتیاز 
به عنوان قهرمانی رسید و تیم های مجارستان و 
جمهوری آذربایجان در رده های دوم و سوم قرار 

گرفتند.

تیم ملی کشتی فرنگی که با 18کشتی گیر در مسابقات کرواسی حاضر بود 

با کسب 13مدال عنوان قهرمانی را کسب کرد

قهرمانی مقتدرانه

می توانم اسنایدر را ببرم
امیر علی آذرپیرا پس از کسب مدال طلای مسابقات امیدهای جهان، در رقابت های جام جهانی کشتی که به میزبانی آمریکا 
برگزار شد، عملکرد خوبی داشت. آذرپیرا در 2کشتی که روی تشک رفت با پیروزی به کارش پایان داد اما شانس حضور در دیدار 
پایانی را از دست داد. در آن رقابت ها در دیدار فینال وزن 97 کیلوگرم، با تشخیص کادر فنی کامران قاسمپور در مقابل اسنایدر 
قرار گرفت و نتیجه را هم واگذار کرد. جالب اینکه پس از گذشت حدود 2ماه از رقابت های جام جهانی، این بار فرصت به آذرپیرا 
رسید تا در تورنمنت کرواسی در مقابل اسنایدر قرار بگیرد. او هرچند کشتی را در مقابل قهرمان جهان و المپیک واگذار کرد اما 
اعتقاد دارد می تواند اسنایدر را شکست دهد. او در گفت و گو با همشهری ورزشی، کم تجربگی را دلیل اصلی شکستش می داند.

آذرپیرا بی تجربگی را دلیل اصلی باختش مقابل قهرمان جهان و المپیک می داند



سلطان معاملات 
غیرقانونی

 

عبدالرضا پهلوی متولد 1303ه.ش و نخستین 
فرزند رضاخان از عصمت الملوک دولتشاهی است. 
او بعد از گذراندن دوره  تعلیمات ابتدایی در ایران 
به مدرسه  له روزه سوئیس رفت. پس از بازگشت 
به ایران در سال  1315 وارد مدرسه  نظام شد و در 
سال 1320 همراه پدرش به تبعیدی ناخواسته به 
آفریقای جنوبی تن در داد. پس از مرگ رضاخان 
در سال 1323برای ادامه  تحصیل به دانشگاه 
هاروارد آمریکا رفت و فارغ التحصیل رشته  اقتصاد 
از آن دانشگاه شد. عبدالرضا در سال 1326 به 
ایران بازگشت و بلافاصله به ریاست افتخاری 
برنامه 7ساله  دولت منصوب شد. عبدالرضا پهلوی، 
برادر دیگر محمدرضا، مالک زمین های وسیعی در 
مازندران و به ویژه در ساری بود. از املاک واگذاری 
نزدیک به 3700هکتار در اختیار او بود که در آن 
گندم بذری می کاشت و به وزارت کشاورزی 
می فروخت و سود سرشاری عایدش می شد. 
علاوه بر آن، از سهامداران گروه کارخانه های 
نورد آلومینیوم و شرکت ماشین آلات کشاورزی 
جاندیر و مالک شرکت شکار ایران بود. او نیز 
مانند سایر افراد خاندان پهلوی برای افزایش 
درآمدهای خود از انجام معاملات غیرقانونی و 
نیز دریافت رشوه از شرکت های اقتصادی برای 
عقد قراردادهای خلاف مقررات، رویگردان نبود. 
ازجمله موارد رشوه خواری عبدالرضا می توان 
به قرارداد احداث کارخانه  کاغذسازی در شمال 
ایران توسط یک شرکت کانادایی اشاره کرد. در 
این معامله، عبدالرضا با استفاده از نفوذ خود از 
وزیر دارایی می خواهد که مبلغ قرارداد ساخت 
کارخانه از 80میلیون دلار به 100میلیون دلار 
افزایش پیدا کند. در مقابل شرکت کانادایی علاوه 
بر مشارکت وی در معامله، مبلغ 12میلیون دلار 
به حساب او واریز می کند. )منبع: خاندان پهلوی 
به روایت اسناد، جلد دوم، مؤسسه مطالعات تاریخ 

معاصر ایران، صص 488- 487(

مالک نامشروع  
صنایع و معادن

 

محمودرضا در 12آبان 1305در تهران متولد 
شد و تحصیلات ابتدایی و مقدمات نظام را در 
تهران گذراند. با تبعید رضاخان در شهریور 
1320، محمودرضا که 15سال بیشتر نداشت، 
از همراهان پدر در جزیره موریس بود. او بعد 
از مرگ رضاخان به ایران بازگشت. در سال 
1333 محمودرضا با مهردخت اعظم زنگنه 
ازدواج کرد، اما 3سال بعد این وصلت به جدایی 
انجامید. محمودرضا در سال  1343 با مریم 
اقبال، دختر منوچهر اقبال ـ نخست وزیر شاه و 
رئیس هیأت مدیره شرکت نفت ـ ازدواج کرد، اما 
این ازدواج نیز پایدار نبود و مدتی بعد مریم اقبال 
به عقد شهریار شفیق درآمد. محمودرضا 25 
اسفند 137۹ در کالیفرنیا درگذشت. وی صاحب 
24مؤسسه صنعتی و چندین معدن، یک کارخانه آجر 

و یک کارخانه لاستیک اتومبیل بود.

سهامدار سیری ناپذیر

 احمدرضا دومین فرزند رضاخان از 
عصمت الملوک دولتشاهی بود. او در سال 
1304ش به دنیا آمد و تحصیلات ابتدایی 
خود را در دبستان نظام به پایان برد. سپس 
وارد دبیرستان شد، اما مقارن اشغال ایران از 
سوی متفقین، همراه پدرش به تبعید رفت. 
احمدرضا در سال 1323وارد مدرسه  آمریکایی 
بیروت شد و پس از مدتی به ایران بازگشت. 
در سال 1325با سیمین تاج بهرامی ازدواج 
و پس از متارکه با وی در سال 1337، با رزا 
بزرگ نیا ازدواج کرد. احمدرضا به علت ابتلا 
به بیماری روانی معمولاً منزوی و گوشه گیر 
بود. تنها سمت رسمی او ریاست ورزش های 

زمستانی بود.
احمدرضا، برادر دیگر پهلوی دوم به واسطه  
استفاده از موقعیت خاندان خود صاحب یا 
سهامدار مؤسسات اقتصادی چندی بود که 
ازجمله آنها می توان به شرکت کشت و صنعت 
شاهین کی، شرکت کشاورزی شهرناز، شرکت 
کشاورزی شهپرن، شرکت تهران یوره، مرکز 
بین المللی پروژه های ایران، شرکت توسعه 
تجارت شهاوران و شرکت کارخانه های نان 
ماشینی اشاره کرد. )منبع: شهلا بختیاری، 
مفاسد خاندان پهلوی، مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی، ص 72(

بیشتر بدانیم

22

مهم ترین دستاورد پهلوی 
آثار مخرب برخی از خیانت های رژیم پهلوی با گذشت بیش از 44سال همچنان 
باقی است و با هیچ گونه اقدامی قابل جبران نیست. مهم ترین خیانت این پسر و پدر، 

بخشیدن از اراضی ایران به کشورهای همسایه بوده است

24

جدایی بحرین و استیضاح هویدا
آبان سال1336 بحرین که قرن ها تحت حاکمیت ایران بود به عنوان استان 
چهاردهم ایران معرفی شد، اما 14سال بعد این استان به دستور محمدرضا پهلوی 

از کشورمان جدا شد و این اقدام در سکوت رسانه ها صورت گرفت

اسرار خيانت

زمین خوار قهار 
 محمودرضا پهلوی، 
ششمین فرزند رضاشاه 
و دومین فرزند او از 
عصمت الملوک دولتشاهی، 

آیینه تمام نمای فساد بود.
همانند  محمودرضا 
برادران و خواهرانش در 
امر سرمایه گذاری و زد و 
بندهای اقتصادی فعال 
بود. او در فعالیت های 
اقتصادی سودده مانند 
مقاطعه کاری های دولتی، 
خریدهای داخلی و 
خارجی، صنایع غذایی، 
کشاورزی و دامپروری، 
خدمات،  معادن، 
مؤسسه های مالی و 
اعتباری، صنایع عظیم 
صنعتی مانند سیمان، 
شرکت های کشت و صنعت 
و مؤسسات، شرکت های 
ساختمان سازی، هتل داری 
و مؤسسه های بازرگانی و 
تجاری تا کشت خشخاش و 
قاچاق مواد مخدر و دریافت 
حق دلالی های کلان، 
دست داشت و از این راه ها 

کسب درآمد می کرد.
روزنامه ایرانشهر اسامی 
بانک ها و مؤسساتی را 
که با محمودرضا پهلوی 
همکاری و شراکت داشتند 
یا شاهزاده پهلوی در آن 
شرکت ها دارای سهم بود 
به این شرح فهرست بندی 

می کند:
شرکت فیروزه مشهد، 
شرکت صنعتی شهوند، 
شرکت معدنی دونا، 
شرکت معدنی ایران و 
رومانی، شرکت های دونا 
سنگ و معدن نورگان، 
شرکت بریجستون با 
ریال  1850میلیون 
سرمایه، شرکت شه باف با 
480میلیون ریال سرمایه، 
شرکت ایران پوبلن با 
200میلیون ریال سرمایه، 
شرکت آجر جنوب و 
شرکت ساختمانی کلید، 
شرکت عمران ملک شهر، 
شرکت خانه سازی و 
توسعه تهران، شرکت 
کشاورزی و دامپروری 
ایران و چندین شرکت 
ساختمانی و کشت و 

صنعت دیگر.
علاوه بر این محمودرضا 
پهلوی زمین خواری قهار 
بود. در گزارشی می خوانیم: 
»سازمانی با استفاده از 
اوراقی که نام والاحضرت 
شاهپور محمودرضا پهلوی 
روی آنها چاپ شده است، 
برخلاف مقررات و با تبانی 
با ادارات ثبت، دادگستری 
و شهرداری محل اقدام 
به تفکیک اراضی خارج 
از محدوده شهر اصفهان 
نموده است.« محمودرضا، 
با دوز و کلک، زمین های 
کشاورزان بیچاره را از 
دست آنها خارج می کرد 
و این موضوع حتی به سمع 

شاه نیز رسیده بود.
در اسناد دیگری نیز 
آمده است: »شخصی به 
نام شاهرخ پارس تبار که 
حدود 15سال نماینده 
محمودرضا پهلوی بوده 
و در قصر اختصاصی او 
واقع در جاده فرح آباد 
ساری اقامت داشته، به 
مرور زمان با تجاوز به 
حقوق کشاورزان و با 
اقدامات مقتدرانه به نام 
محمودرضا، صاحب ثروت 
فراوانی شده است. او قبل 
از ورود به سلک خادمین 
والاحضرت محمودرضا، 
از مال دنیا چیزی نداشته 
است، ولی هم اکنون]زمان 
این گزارش[، میلیون ها 
تومان ثروت اندوزی کرده 
است. یکی از موارد این 
است که 11هکتار زمین 
زراعتی قریه قاجار خیل 
را با همکاری دوستش 
به نام اینکه زمین های 
والاحضرت محمودرضا به 
جاده برسد، از کشاورزان 
به زور گرفته و پس از مدتی 
همین زمین ها را به حسین 
روشنیان فروخته است. 
اصولاً برادران پارس تبار 
)شاهرخ و سیامک، رئیس 
دفتر شهناز پهلوی( 
تاکنون اعمال خلاف 
متعدد ناشایستی انجام 
]داده[ و با استفاده از مقام 
و عناوین محمودرضا و 
شهناز، موجبات نارضایتی 
دیگران را فراهم نموده اند 
و از نام نیک برخوردار 

نیستند.« 

  سه شنبه 18بهمن 1401     16رجب  1444       سال سی ویکم          شماره  8709

سوءاستفاده های اقتصادی 6 برادر محمدرضاپهلوی حیرت انگیز است؛ آنان با اتکا فساد خانوادگی
به موقعیت خانوادگی و توسل به قدرت بی مهار سلطنت در همه عرصه های سودآور 

حضور داشتند 

زدوبند 12میلیون دلاری
عبدالرضا مانند سایر افراد خاندان پهلوی برای 
افزایش درآمدهای خود از انجام معاملات 
غیرقانونی و نیز دریافت رشوه از شرکت های 
اقتصادی برای عقد قراردادهای خلاف مقررات، 

رویگردان نبود. ازجمله موارد رشوه خواری عبدالرضا 
می توان به قرارداد احداث کارخانه کاغذسازی در شمال 

ایران توسط یک شرکت کانادایی اشاره کرد. در این معامله، عبدالرضا با 
استفاده از نفوذ خود از وزیر دارایی می خواهد که مبلغ قرارداد ساخت کارخانه 
از 80میلیون دلار به 100میلیون دلار افزایش پیدا کند. در مقابل شرکت 
کانادایی علاوه بر مشارکت وی در معامله، مبلغ 12میلیون دلار به حساب 

او واریز می کند.
   پهلوی ها )خاندان پهلوی به روایت اسناد(/ جلال و مختار حیدری/ جلد دوم/ 
مؤسسه  مطالعات تاریخ معاصر ایران/صص 488- 487

2هزار دلار پول توجیبی
احمدعلی مسعود انصاری، پسر دخترخاله فرح در 

خاطراتش می نویسد: احمدرضا، برادر شاه، از 
نداری شکایت می کرد و راست هم می گفت! تمام 
درخواستش این بود که برای گذران زندگی اش 
ماهی 2هزار دلار به او کمک شود و کسی حاضر نشد 

این مبلغ را به او بدهد و آخر کار فرح قبول کرد که این 
مبلغ را در اختیار او بگذارد.

  پس ازسقوط/احمدعلی مسعود انصاری/صص179- 178

بالا کشیدن زمین های دولتی
والاحضرت شاهپور غلامرضا پهلوی، پس از خریداری 

کارخانه بافندگی داماد، واقع در کرج )جاده قزوین(، 
چندصد هزار متر زمین های اطراف کارخانه را 
تصرف کرد. زمین ها که جزو خالصه و متعلق به 
دولت بوده و حتی قسمتی از اراضی اطراف کارخانه 

مزبور که خالصه بود - ادارات دولتی کرج درنظر 
داشته اند برای ساختمان مسکونی به کارمندان حوزه کرج 

واگذار کنند و پرسشنامه های مربوطه نیز توسط کارمندان تنظیم گردیده- 
بالاجبار در تصرف والاحضرت قرار گرفته است.

  آرشیو مرکز اسناد انقلاب اسلامی/سند شماره 93

کارخانه انحصاری
غلامرضا پهلوی کارخانه سیمان داشت و 
نمی گذاشت کس دیگری اجازه تاسیس کارخانه 
سیمان بگیرد و در نتیجه مملکت دچار کمبود 

سیمان شد.
  پس ازسقوط/احمدعلی مسعود انصاری/ ص12۶

تصرف اراضی ساحلی
در سندی دیگر ساواک گزارش می دهد: 
خبر واصله از ساواک استان گیلان حاکی 
بوده که ساعت 4روز جمعه 21تیرماه جاری 

)1353شمسی( سروان یاری - فرمانده گردان 
ژاندارمری رشت - با چند کامیون سرباز و ژاندارم 

مسلح به قریه لشت نشاء هجوم برده و با نصب پایه های بتونی 
و سیم خاردار، مقداری از اراضی ساحلی قریه امین آباد را تصرف کرده و تعدادی 
از کشاورزان را که در برابر وی مقاومت نموده بودند به شدت مصدوم کرده و اعلام 
داشته اند که این کار بنا به امر والاحضرت شاهپور غلامرضا پهلوی صورت گرفته 
است. ضمنا مأموران ژاندارمری به عسگری نام - فردی از اهالی تابش محله 
لشت نشاء که حدود 20هکتار از زمین های ساحلی را دارد - و همچنین به 
شخص دیگری که او نیز دارای 18هکتار زمین است، فشار آورده اند که به نماینده 

والاحضرت واگذار نمایند.
   آرشیو مرکز اسناد انقلاب اسلامی/ اسناد شماره 203و 204

 
فرار به آمریکا

 عبدالرضا که به قول معروف روشنفکر خانواده پهلوی 
به حساب می آمد از همان زمانی که ایران را ترک گفت، 
گم وگور و ناپدید شد. برادر دیگرشان محمودرضا نیز 
که اهل تریاک بود و به قول شاهزاده رضا پهلوی در 

تجارت آن هم دست داشت در کالیفرنیاست و وضع او 
هم بد نیست. احمدرضا نیز به آمریکا آمده بود، غلامرضا هم 

فراماسون هست و خست زیادی دارد.
  پس ازسقوط/احمدعلی مسعود انصاری/صص179-177

پیغام از لندن 
چند روز بعد از مراسم شب سال شاه بود. اعضای 
خانواده و دوستان یکایک از نقاط مختلف جهان به 
قاهره می آمدند. جالب اینکه همان زمان غلامرضا 

پهلوی، برادر شاه از لندن پیغام داد که چون پول 
تهیه بلیت و مخارج سفر را ندارد نمی تواند در شب 

سالمرگ برادرش شرکت کند که البته همه می دانستند این یک بهانه بود و 
نشان دیگری از خست او بود که مشهور خاص و عام بود.

پس از سقوط/احمدعلی مسعودانصاری/ص209

عیاش مطرود
حمیدرضا، برادر شاه از سال ها پیش به دلیل 

شب زنده داری ها و شایعه اعتیاد و رفتاری که ظاهرا 
خلاف شئونات خاندان سلطنت تلقی می شد از 
دربار طرد و مغضوب شده بود و از مال و منال دنیا 

هم چیز قابل توجهی نداشت.
  پس ازسقوط/احمدعلی مسعود انصاری/ص1۶3

 غلامرضا پهلوی
غول رانت خواری

پنجمین فرزند رضاشاه از توران امیرسلیمانی در 
اردیبهشت 1302در تهران متولد شد. وی تحصیلات 
ابتدایی را در تهران گذراند و در سال 1313برای ادامه 
تحصیل عازم سوئیس شد. در سال 1320به همراه 
رضاشاه به تبعید آفریقای جنوبی رفت و پس از مرگ 
پدر عازم آمریکا شد. وی پس از اقامت یکساله در آمریکا 
به ایران بازگشت و وارد دانشکده  افسری شد. غلامرضا 
در مهر 1327دانشکده نظام را به پایان برد. اهم مشاغل 
وی عبارت بود از: ریاست کمیته  المپیک، ریاست باشگاه 
سوارکاران، آجودان ویژه  شاه، ریاست عالی بازرسی ویژه  

ستاد فرماندهی عالی و عضو شورای نیابت سلطنت.
فعالیت اقتصادی خاندان پهلوی حد و مرز نمی شناخت. 
آنان در هر عرصه ای که اراده می کردند با استفاده از 
رانت خانوادگی حاضر بودند و در هر فعالیت اقتصادی 
سهمی بی چون و چرا برای خود قائل بودند. برای 
نمونه، غلامرضاپهلوی به همراه خانواده اش، سهامدار 
بسیاری از شرکت های اقتصادی کشور بود. اسامی 
شرکت ها و میزان سهام غلامرضا و خانواده اش 
عبارت بودند از: کارخانه های آزمایش، 50درصد 
سهام؛ شرکت ریسندگی و بافندگی کرج، اکثر سهام؛ 
شرکت کارخانجات نورد و پروفیل ساوه، منیژه پهلوی 
)همسر غلامرضا(، سهامدار عمده؛ شرکت تمیشان، 
غلامرضا، جزو سهامداران؛ شرکت اینداستریال هومز 
اینترنشنال، غلامرضا و منیژه، کلیه  سهام؛ کشت و 
صنعت تمیشان، غلامرضا، 40درصد سهام؛ شرکت 
کشاورزی پارسی شهر، غلامرضا، کلیه  سهام؛ کشت و 
صنعت آبی، غلامرضا سهامدار عمده؛ شرکت کشاورزی 
و عمرانی سبزدشت، غلامرضا سهامدار عمده؛ شرکت 
تولیدی سیاک، غلامرضا، سهامدار عمده؛ کلوپ 
ورزشی دریاکنار، غلامرضا و بنیاد پهلوی کلیه  سهام؛ 
سهامدار شرکت خدمات سرمایه گذاران ماوراءبحار؛ 
سرمایه گذاری در بانک چیس منهتن بالغ بر 500هزار 
دلار؛ شرکت سهامی خاص کالای الکتریک، غلامرضا 
پهلوی 12/5درصد سهام. )منبع: خاندان پهلوی به 
روایت اسناد، جلد دوم، مؤسسه  مطالعات تاریخ معاصر 
ایران، صص 20- 1۹(. موارد فوق بخشی از ثروت و 
دارایی غلامرضا و خانواده اش بود که از طریق رانت 

خانوادگی به عنوان برادر پادشاه، کسب کرده بود.

مکث

فساد، رشوه خواری و رانت خواری دربار محمدرضا، به گواه 

اسناد و مدارک تاریخی، ابعاد وحشتناکی داشته است. گزارش
جدای از خواهران، همسران و سایر افراد خانواده  شاه و نیز 
جمع کثیری از نزدیکان و درباریان، برادران شاه مخلوع نیز واسطه  عقد 
قراردادهای کلان شرکت های خارجی با دولت بودند و علاوه بر دریافت سهام 
این شرکت ها، رشوه های فراوانی نیز به عنوان حق العمل دریافت می کردند. 
با گسترش رویه  رشوه خواری و دریافت کمیسیون در این حلقه سلطنتی، 
درباریان و سایر نزدیکان پهلوی نیز به این شیوه متمایل شدند و طولی 

نکشید که هر یک از افرادی که ارتباطاتی با دربار داشتند، از این راه 
ثروت های هنگفتی به چنگ آوردند. به عنوان نمونه، یکی از برادران شاه، 
غلامرضا، به همراه خانواده اش سهامدار بسیاری از شرکت های اقتصادی 
کشور بود. عبدالرضا پهلوی، برادر دیگر محمدرضا، مالک زمین های وسیعی 
در مازندران، به خصوص ساری بود. او در این اراضی، گندم بذری می کاشت 
و به وزارت کشاورزی می فروخت و سود سرشاری عایدش می شد. برادر 
دیگر شاه، محمودرضا بود که عمده زدوبندهایش در حوزه سرمایه گذاری و 
کسب سهام شرکت های مختلف، متمرکز بود. احمدرضا پهلوی نیز به واسطه  

استفاده از موقعیت خاندان خود صاحب یا سهامدار مؤسسات اقتصادی 
متعدد بود. خوشگذرانی ها و عیش و نوش های مداوم و شبانه روزی در کنار 
اعتیاد و رفتار نامتعارف حمیدرضا، دیگر برادر شاه هم باعث شده بود که او 
از طرف خاندان سلطنت و دربار رانده شود؛ هرچند که او نیز به نوبه خود سر 
این سفره زیسته بود. در ادامه، اسناد و مدارک و نقل قول هایی برگرفته از 
نزدیکان حلقه برادران آخرین شاه ایران آمده که مشتی است نمونه 
خروار خروار فسادهای رنگ به رنگ نزدیک ترین اشخاص به هسته اصلی 

قدرت خودکامه سلطنتی.
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وقایع نگاری

رهبر معظم انقلاب:

ایران همیشه قبل از جمهوری 
اسلامی تجزیه شد

در دوره های قبل از جمهوری اسامی، 
همیشه ایران تجزیه شد و همیشه 
از ایران کندند. هیچ کدام از ساطین 
پهلوی و قاجار، این افتخار را ندارند 
که بتوانند بگویند ما مرزهای ایران را 
حفظ کرده ایم. قاجارها که وضع شان 
معلوم است. پهلوی ها هم، شهرهای 
مرکزی ایران را سال ها زیر چکمه سربازان خارجی انداختند و زن و 
مرد و ناموس این کشور را به دست آنها دادند. تنها جمهوری اسامی 
بود که مردانه ایستاد و نگذاشت که متجاوزین یک قدم جلو بیایند.

سخنرانی در جمع مدیران و مسئولان مطبوعات کشور، 
13اردیبهشت سال1375

علی اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری:

همه قراردادها، واگذاری خاک بود
 بحرین، همواره بخشی از ایران بوده و 
آخرین  بار هم صادق خان زند، برادر 
کریم خان زند برای آرام کردن مناطقی 
که شورش کرده بودند، رفت. او کناره 
جنوبی خلیج فارس را طی کرده و 
از بحرین به کویت رفته و از آنجا به 
بصره می رود و سپس وارد ایران می شود. 
اسناد تاریخی متعددی در این رابطه وجود دارد. رضاشاه هم در 

سال1306رضایت داد که بحرین از ایران جدا شود.
 براساس پیمان »آخال« که بین ایران و روسیه بسته شده و مرزهای 
شمال شرقی ایران را با روسیه تزاری و ترکمنستان امروز مشخص 
می کرد، دهکده ای به نام فیروزه که براساس تقسیم بندی جزء ایران 
بود، به دست روس ها افتاد و الان هم جزء ترکمنستان است. البته 
حالا کسی در نظام جمهوری اسامی ایران، ادعای ارضی نسبت به 
هیچ یک از کشورهای همسایه ندارد اما اینها بخشی از تاریخ ماست.

 سال1316در زمان رضاشاه یکی از بدترین قراردادها بسته شد به 
نام پیمان سعدآباد. براساس این پیمان که با 3 کشور اطراف یعنی 
عراق، ترکیه و افغانستان بسته شد، همه اش واگذاری خاک ما بوده 
و یک مورد هم پیدا نمی کنید که وقتی یک  تکه از سرزمین ما به آن 
طرف رفته، یک تکه از سرزمین آنها هم به طرف ما آمده باشد، یعنی 
مبادله ای انجام شده باشد؛ مثل کاری که مرحوم میرزاتقی خان 
امیرکبیر در قرارداد »ارزروم« کرد و سلیمانیه که این طرف بود داده 
شد به عثمانی، خرمشهر )محمره آن زمان( که آن طرف بود، به ایران 
داده شد. یعنی مبادله ای انجام شد، اما در پیمان سعدآباد همه اش 
واگذاری از طرف ایران بوده است. یعنی بخش مهمی از آرارات که 
جزئی از ایران بود، واگذار شد به آتاتورک. بخشی از ایران واگذار شد 
به افغانستان و بخشی از مرز ایران که همین اروندرود باشد که بعداً 
بر سر آن بین ایران و عراق جنگ شد، در زمان رضاشاه، همه اش به 
عراق واگذار شد. اروندرود که در زمان میرزاتقی خان، خط منصّف 
)خط القعر( مرز قرار داده شده بود، در زمان رضاشاه، کل آن براساس 
پیمان سعدآباد به عراق واگذار شد. در هر سه کشور وابستگی به 
انگلیس وجود داشت. در ترکیه، مصطفی کمال پاشا و در افغانستان، 
امان الله خان و در عراق، فیصل همین وابستگی را داشت و هر سه، 

یک سیاست را اجرا می کردند.
منبع: پایگاه اطلاع رساني دکتر ولایتي

قاسم تبریزی ؛ کارشناس تاریخ معاصر ایران:

رضا شاه سرچشمه های هیرمند را 
بخشید

کارشناس تاریخ معاصر ایران با بیان اینکه 
جدایی سرزمین های ایران در زمان 
پهلوی، فقط به بحرین ختم نمی شود، 
می گوید: »رضاشاه منطقه ای را در 
شمال غرب کشور به آتاتورک داد یا 
در شرق نیز منطقه ای را به افغانستان 
داد که سرچشمه های هیرمند بود. البته 
بخشی از این منطقه در اختیار ایران ماند که آن را نیز شاه به افغانستان 
واگذار کرد. وقتی علم به او گوشزد می کند اگر این منطقه برود، 
سیستان و بلوچستان با مشکل آب مواجه می شود، شاه می گوید: 
»برای آن فکری می کنیم.« اما هیچ فکری نشد و سیستان و بلوچستان 
که روزی بخش عمده ای از غات ایران را تأمین می کرد، امروز با مشکل 

خشکسالی دست وپنجه نرم می کند.«
»قاسم تبریزی« با اشاره به این موضوع که بحرین، استان چهاردهم 
ایران بود اما انگلیسی ها که از 120سال پیش در خلیج فارس بودند، 
زمینه تجزیه کشورهای منطقه را فراهم کردند، ادامه می دهد: 
»انگلیسی ها چنان تسلطی بر جزایر خلیج فارس داشتند که اگر 
ساکنان بحرین می خواستند به  سایر شهرهای ایران بیایند یا برعکس 
مردم سایر شهرهای کشور به بحرین بروند، باید گذرنامه می داشتند.«

این کارشناس مسائل تاریخی با اشاره به وابستگی مقامات دولت 
پهلوی به آمریکا می گوید: »این افراد خائنانه زمینه جدایی بحرین را 
فراهم آوردند، فرایند جداسازی بحرین از ایران سال1344استارت 
خورد مثاً اردشیر زاهدی که عضو سازمان سیا بود، به شاه اعام کرد 
که »بحرین ظرفیت کشور شدن دارد« و شاه نیز گفت که »ببینیم 
نظر مردم بحرین چیست.« براساس یک طرح فریب، صندوق رأیی 
را تحت  عنوان رفراندوم در یک هتل در بحرین می گذارند و تعداد 
اندکی می روند رأی می دهند. بعد اعام کردند مردم بحرین خواهان 
استقال هستند و شاه هم پذیرفت. نکته قابل تأمل در جدایی 
بحرین از ایران این بود که حکومت تحویل بحرینی ها نشد. خاندان 
حاکم بر بحرین، چند دهه قبل، از حجاز به بحرین رفته بودند و 
اصالتاً بحرینی نبودند. بعد از این اتفاق، بحرین پایگاه نظامی آمریکا 

منبع: خبرگزاري صدا و سيمادر منطقه شد.«

محمد قائد؛ نویسنده و روزنامه نگار:

شاه از انگلیس رشوه می گرفت
محمد قائد درباره قضیه جدایی بحرین از ایران نکات جالب 
توجهی را مطرح می کند: »در گیرودار بحث بر سر استقال 
بحرین و معاوضه آن با 3 جزیره در خلیج فارس، شاه به علم 
مأموریت می دهد از سفیر انگلیس بخواهد برای وامی حدود 
»صد میلیون لیره« و با بهره کم از کویت مداخله کند. علم 
به سفیر هشدار می دهد که »جز شاه و من کسی از قضیه وام 
از کویت خبر ندارد و این ارقام در هیچ یک از آمارهای رسمی 
وام های کشور مندرج نخواهد شد.« این روزنامه نگار باسابقه و 
نویسنده می گوید: »نام این کار شاه چیزی جز تقاضای رشوه 
نیست. همه آن طعن و لعن ها درباره رشوه گیری حکومت 
قاجار از شرکت ها و دولت های خارجی انگار باد هوا بود و گربه 

سرانجام روی چهار دست و پا فرود می آید«.
منبع: مرکز مطالعات و پژوهش هاي سياسي

کار خود انگلیسی ها بود/ از قدیم الایام و زمانی که ایرانیان باستان جزو 
قدرت های برتر جهانی بودند، شبه جزیره عرب چندان مورد توجه قدرت های جهانی نبود. البته 
حاشیه جنوبی خلیج فارس و سرزمین های یمن و غرب عربستان، قصه ای دیگر داشتند و به 
واسطه کمی آبادانی بهتر، مورد توجه بودند. به همین واسطه بود که حاشیه جنوبی خلیج فارس 
از دوردست تاریخ در اختیار ایران بوده اما این حاکمیت در اواسط سده نوزدهم میادی توسط 
انگلیسی ها نقض شد. بریتانیا که آن روزها جزو حکومت های استعماری دنیا محسوب می شد، 
هر جایی که می توانست و زورش می رسید دست اندازی می کرد تا اینکه گذر انگلیسی ها به 
خلیج فارس هم افتاد؛ چراکه می خواستند هم از منافع این منطقه سود ببرند، هم جریان 
تجارت و ارتباط با هندوستان را از حیث امنیتی تأمین کنند. در نهایت اینکه اردیبهشت ماه 
1349شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 278را صادر کرد. قطعنامه ای که در آن جدایی 

بحرین از ایران تأیید شد.

مرکز جزایر ایران/ بحرین منطقه وسیعی بود که به گواهی تاریخ این جزیره یا 
گَله جزیره یا مجمع الجزایر، در درازای تاریخ، همیشه بخشی از ایران بوده است تا اینکه در 
اوایل سده19، انگلیسی ها موقعیت خودشان را در هندوستان کاماً مستحکم کردند و وارد 
خلیج فارس شدند و با قبیله های کوچک عرب که به دلیل سختی معیشت از صحرا به کنار 
دریا می آمدند، قرارداد هایی بستند و این مناطق را به عنوان »کرانه های متصالحه« نامگذاری 
کردند. آنها قصد داشتند که این مسئله را در بحرین هم انجام دهند که با مقاومت دولت ایران 
روبه رو شدند تا اینکه در آبان سال1336جلسه هیأت دولت در کاخ مرمر و در حضور محمدرضا 
پهلوی تشکیل شد و در آن جلسه، تقسیمات کشوری جدید ایران مورد تصویب قرار گرفت که 
مشتمل بر 14استان بود و همه جزیره های ایرانی در خلیج فارس به عنوان استان چهاردهم در 

آنجا به تصویب رسید که مرکزش بحرین بود.

 نظرسنجی به جای همه پرسی/  اردشیر زاهدی، وزیر وقت امور خارجه 
بخشی از کارشناسان را نزد شاه برد تا با او صحبت کنند. محمدرضا هم در این جلسه گفت 

که انگلیس در حال تخلیه خلیج فارس است و قطعاً بحرین را به حکام عرب خواهد داد و ما 
نمی توانیم کاری بکنیم. در نهایت اینکه ایران و انگلیس پذیرفتند که فردی از سوی دبیر کل 
سازمان ملل متحد مأمور به این کار و نظر مردم بحرین را جویا شود؛ درحالی که عرف آن 
است که این جدایی ها از طریق همه پرسی تعیین تکلیف شوند. نظرخواهی جزو بدعت هایی 
بود که سابقه نداشت برای تعیین تکلیف جدایی یک منطقه مورد استفاده قرار بگیرد. 
نظرسنجی 3سؤال پیش روی مخاطبان قرار می داد: پیوستن به ایران، تحت الحمایه بریتانیا 
بودن یا استقال. شهروندان باید به یکی از این سؤال ها جواب مثبت می دادند. نماینده 
دبیرکل2هفته ای به بحرین سفر و با مردم و گروه های مختلف گفت وگو کرد. در نهایت اینکه 
گزارش خودش را دال بر اینکه مردم بحرین عاقه مند به جدایی هستند، تقدیم دبیرکل 
کرد. شورای امنیت هم قطعنامه ای صادر کرده و این تصمیم را به رسمیت شناخته و آن را 
به ایران و انگلیس اباغ کرد. چنین بود که دسیسه های آل خلیفه و انگلیس به بار نشست و 
در بیست و سوم مرداد ماه1350، بحرین اعام استقال کرد و شگفت اینکه ایران، نخستین 

کشوری بود که این امر را تبریک گفت.

 تحت فرمان ایالت فارس/  بحرین در اصل، به مفهوم 2بحر یا 2دریاست؛ نام 
منطقه ای در شمال شرقی جزیره العرب؛ جزیره ای که از شمال خودش، می تواند خلیج فارس 
را به 2قسمت فرضی تقسیم کند. نام باستانی آن »اوال« بوده است؛ ترکیبی از »او« به معنای 
آب و »آل« که یک پسوند تشابه فارسی است به مفهوم جایی که آب دارد. بحرین یک سرزمین 
مجمع الجزایری است. این مجمع الجزایر از دوران کهن ایرانی و تحت سیطره ایالت فارس 
بوده اند. حاکمان آن نیز توسط ایرانیان تعیین شده و به آنجا می رفتند. طبق اسناد تاریخی، 
تا یک سده قبل از میاد مسیح، این سرزمین ها ایرانی بوده اند. شرق شناسان می گویند که 
بحرین و سواحل خلیج فارس قبل از اسام تحت سیطره ایرانیان بوده اند و قلعه های مختلف و 
پادگان هایی در نقاط مختلف آنها ساخته شده بود. یکی از فرمانروایان ایرانی که بر این خطه 
حکم می راند، »اسپیدویه« نام داشت که تا مدت ها به همین دلیل، بحرینی ها را اسپیدگان 

هم می گفتند.

یکی از غيرقابل دفاع ترین اقدامات محمدرضا پهلوی، جدایی بحرین از سرزمين مادری اش ایران 
است که غالباً در فضاهای مختلف مطرح می شود؛ کاری که خيانت پهلوی دوم به حاکميت ارضی و 
ملی ایران به حساب می آید. بحرین از گذشته های دور تحت حاکميت ایران بود و پهلوی دوم بدون 
درنظر گرفتن این تاریخ، مذاکراتی با انگليس انجام داد و تصميم به جدایی استان چهاردهم از 

کشور گرفت.

بازخوانی یک جدایی تلخ
چرا محمدرضا پهلوی بخشی از سرزمین مادری مان را بخشید؟

گزارش

هدیه دهکده فیروزه به شوروی
 دهکده فیروزه، در شمال شرق کشور و در ازبکستان امروزی قرار داشت؛ دهکده ای خوش آب و هوا و توریستی 
که از ایران جدا و به شوروی سابق الحاق شد. قرار بود شوروی بدهی خود را به ایران پس از جنگ جهانی دوم 
بپردازد، اما در موعد موردنظر، مصدق به عنوان نخست وزیر انتخاب شده بود. دربار پهلوی هم از شوروی خواست 
این بدهی را تا زمانی که مصدق بر سرکار است، نپردازد. پس از کودتای 28مرداد، ایران درخواست کرد تا این 
بدهی پرداخت شود، اما شوروی از این کار ممانعت و در ازای پرداخت بدهی، دهکده فیروزه را طلب کرد. این 
دهکده زیبا هم به این راحتی از ایران جدا شد و بدهی شوروی هم بنابر برخی اظهارنظرها، مستقیم به حساب 

شخصی شاه در سوئیس واریز شد.

چکاب را رضاخان به افغان ها فروخت
محمدعلی منصف، نماینده مجلس شورای ملی در زمان حکومت رضاخان، 
در کتاب خود می نویسد: بحث منطقه چکاب نزدیک بود بین قوای دولتین 
ایران و افغانستان ماجرایی به وجود آورد. اما از آنجا که سیاست و نظر شاهنشاه 
فقید)رضاخان( در جهت تأمین آرامش و آسایش عمومی مخصوصا در 
سرحدات ایران بود امیرشوکت الملک علم)پدر اسد الله علم( را احضار فرمود 
و به او دستور داد که ارزش چکاب چه از لحاظ سوق الجیشی و چه از نظر 
داشتن مراتع برای احشام بدان پایه نیست که همسایه ایران یعنی افغانستان 
ناراضی باشد و در روابط دولتین ایجاد سوء تفاهم کند و به ایشان دستور داد 
که اگر افغان ها حاضر شوند چکاب و تأسیسات آنجا را خریداری نمایند به 
افغانستان واگذار شود. و امیر نیز چنان کرده و آن منطقه را به افغان ها فروخت. 

)امیرشوکت الملک علم، امیر قائن، نوشته محمدعلی منصف، ص  210(

بی عرضگی  در بازپس گیری موسی آباد
افغانستان نسبت به منطقه موسی آباد که جزء خاک ایران محسوب می شد 
ادعای مالکیت داشت ولی این ادعا با ایستادگی دولت ایران و به ویژه نماینده 
ایران در حکمیت یعنی ناظم الملک به جایی نرسید اما پس از چند سال 
افغانستان ادعای خود را تکرار کرد و سرانجام در سال 1322 قمری موسی آباد 
به اشغال نظامی افغان ها درآمد و حکومت ایران در بازپس گیری آنجا هیچ گونه 

اقدام نظامی انجام نداد. )افغانستان و ایران، یوسف متولی حقیقی، ص324(

بی  تفاوتی رضاخان نسبت به  قتل یکصد نفر از اتباع ایران
در گزارشی از کنسولگری ایران در سال 1313 درباره تلفات ایران از تجاوزهای مرزی عشایر افغان، اینگونه اشاره شده است: »از اول سال جاری که گفت وگوی 
تحدید حدود میان ایران و افغان به میان آمده است قریب یکصد نفر از اتباع ایران در طول خطوط سرحدات از طرف اشرار افغان به قتل رسیده اند.« این قتل و 
تجاوز های مرزی در حالی صورت گرفته که هیچ گونه واکنشی نظامی از طرف حکومت رضاخان صورت نگرفته است.)اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش های 

سیاسی، س1313، پ3، صص32-34(

قرارداد خیانت بار آلتای 
در قرارداد آلتای که بین رضاخان و افغانستان به امضا رسید، کوه شمتیغ 
و چشمه زنگاب در جنوب خط مکلین به افغانستان واگذار شد. بخشی از 
موسی آباد که محل سکونت زمستانی عشایر بود نیمه خاوری و با ثمر نمکزار 
و کاته نظرخان در خاور منطقه یزدان نیز به مالکیت افغانستان درآمد. در 
بخش جنوبی خط مرزی ناشی از رأی آلتای نیز کلیه تصرفات افغانستان 
که از دیدگاه ایرانی ها همواره غاصبانه تلقی می شد متعلق به افغانستان 
شناخته شد و افزون بر این، منطقه چکاب که اماک خاندان خزیمه بود 
و همیشه در حاکمیت ایران قرار داشت هم به مالکیت افغانستان درآمد؛ 
قریه آسپران ازجمله آبادی های مهم این منطقه بود که به افغانستان واگذار 
شد. )مرزهای ایران، محمدعلی مخبر، صص51-49 ؛ کشورها و مرزها در 

منطقه ژئوپلیتیک خلیج فارس، ص334-336(

960کیلومترمربع از ایران جدا شد
بنابر آنچه مهندس محمدعلی مخبر، مأمور فنی کمیسیون ایران در 
حکمیت آلتای و نگارنده کتاب مرزهای ایران، ابراز کرده است در زمان 
رضاخان و در قرارداد آلتای، آقای فخرالدین آلتای نزدیک به 960 
کیلومترمربع از خاک ایران را جدا و به افغانستان واگذار کرد. )کتاب 

مرزهای ایران، نوشته محمدعلی مخبر، ص51(

اشغال  روستاهای مرزی در دوره رضاخان
با مقایسه بین نقشه سرحدات ایران و افغانستان در نقشه ای که در 
عصر مظفرالدین شاه قاجار ترسیم شده و اعتبار آن به تأیید لرد 
کرزن نیز رسیده است با نقشه سرحدات پس از حکمیت آلتای 
می توان ابعاد گسترده اشغال سرزمین های ایران به وسیله افغان ها 
در فاصله بین دوران مظفرالدین شاه و عصر رضاشاه را دریافت. بر 
این اساس، افزون بر نیمی از موسی آباد، نصف دایر و با ثمر نمکزار، 
ده کاته نظرخان قریه، آسپران منطقه چکاب و کوه های شمتیغ و 
زنگاب، قسمت های دیگری از خاک ایران همچون چاه ریگ، گدار 
شبیک، کاریزک چاه مزار و کنار کپه نیز به اشغال افغان ها درآمده بود. 
)نقشه چاپ شده، ترسیمی محمدرضا 
ابن مرحوم حسینعلی خان قراچه داغی 
در سال 1314 قمری، تاب تمامیت 
ارضی ایران، جلد اول، محمدعلی 

بهمنی قاجار، ص269(

اشتباه استراتژیک  
خلع سلاح عشایر 

خلع ساح عشایر توسط رضاخان این 
موقعیت را برای افغان ها فراهم کرده بود 
که به سادگی ده ها کیلومترمربع از خاک 
ایران را به دست عشایر افغان به اشغال 
درآورند.)اسناد مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های سیاسی، 1313، پ3، 

صص211-214(

2 هزار نفر روستایی ایرانی  را به اسارت بردند
در شرایطی که رئیس الوزرا و وزیر خارجه ایران در منطقه مرزی و در تایباد 
به سر می بردند حمله ای از خاک افغانستان به داخل خاک ایران صورت 
گرفت در سیزدهم آذرماه 1313، عشایر افغان به منطقه زورآباد در شمال 
مرز ایران و افغانستان واقع در شمال تایباد و جنوب صالح آباد یورش برده 
25روستا را غارت کرده، 2 هزار نفر از روستائیان ایرانی را به افغانستان 
برده، 12 نفر از نیروی امنیه )ژاندارمری( ایران را خلع ساح کرده و 3نفر 
از آنها را کشتند. خسارت وارده به روستاهای ایران نزدیک به پنجاه هزار 
لیره استرلینگ برآورد گردید.)رسائلی در باب حکومت مندی، فصلنامه 

گفت وگو، ش44، آذر ماه1384، صص59-60(

نمایي از دهکده فیروزه در شوروي سابق
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کوه هاي اطراف دهکده فیروزه

آثار مخرب برخی از خيانت های رژیم 
پهلوی با گذشت بيش از 44سال همچنان 
باقی است و با هيچ گونه اقدامی قابل جبران 
نيست. مهم ترین خيانت این پسر و پدر، 
بخشيدن از اراضی ایران به کشورهای همسایه بوده 
است. در واقع رژیم پهلوی در امتيازدهی به بيگانگان 

و تحميل قرارداد های استعماری به مردم ایران دست 
قاجار را از پشت بست. ضمن اینکه هم در دوره رضاشاه 
و هم در دوره پادشاهی پسرش، بخش هایی از خاک 
کشورمان جدا شد که نمونه برجسته آن جدایی بحرین 

از ایران است.
جالب اینکه در دوران سلسله های مختلف پادشاهی 

در ایران به استثنای پهلوی  مرزهای کشور جز از طریق 
جنگ تغيير نيافته است اما جدا شدن بخش هایی 
از قلمروی این دیار در دوران پهلوی متأسفانه بدون 
هيچ گونه درگيری تجزیه شده و از آن تأسفبارتر اینکه 
درباریان و به طور کلی طبقه حاکمه در این ضربه زدن ها 
به تماميت کشور و تحقير احساسات ملی سهيم نيز 

بوده اند؛ مثلا در مورد جدایی بحرین گفتند: بحرین 
دختری بود که شوهر داده شد!

از این رو، مرور تاریخ معاصر و حوادث غم انگيز تجزیه 
ایران بزرگ می تواند ما را در شناخت دسيسه هایی که 
این روزها با منزه جلوه دادن خاندان پهلوی و مطرح 

کردن بازماندگان آن به عنوان آلترناتيو، یاریگر باشد.

مهم ترین دستاورد پهلوی
در دوره پهلوی اول و دوم براساس اسناد و مدارک متقن به دفعات بخش هایی از ایران به بیگانگان واگذار شده است
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تصرف2جزیرهمنحصربهفرد
در دوران پادشاهی قاجار که قوای دریایی ایران در خلیج فارس تحلیل 
رفت، شیخ نشین های حاشیه جنوبی این شاخاب که آن زمان در واقع 
کپرنشین بودند، به خود جرأت دادند تا از ضعف حاکمیتی حکومت وقت 
استفاده برده و از برخی جزایر غیرمسکونی ایرانی برای امور پهلوگیری 
قایق های صیادی و... استفاده کنند. شیخ نشین های امارات بالاخص 
شارجه در جزایر کاملا ایرانی آریانا و زرکوه در جنوب جزیره کیش 
مستقر شدند. با ورود نیروی دریایی انگلستان به خلیج فارس و انعقاد 
پیمان های متعدد با برخی شیخ نشین های این دریا و تحت الحمایه 
قرار گرفتن آنان از سوی امپراتوری بریتانیا، این جزایر به همراه جزایر 
سه گانه در اواخر قرن 19 و اوایل قرن 20 به تدریج توسط انگلستان اشغال 
شدند. با خروج انگلستان از خلیج فارس و متعاقب آن اعمال حاکمیت 
ایران بر جزایر سه گانه در سال1350، به علت غیرمسکونی بودن، جزایر 
ایرانی آریانا و زرکوه مورد توجه حکومت وقت قرار نگرفت و همین امر 
امارات را برای بهره برداری از آنها گستاخ تر کرد. طبق اسناد تاریخی ای 
که یکی از آنها، نقشه دریانوردی ترسیم  شده توسط انگلیسی ها در اوایل 
قرن بیستم است، این دو جزیره در تملک ایران بوده اند، اما در نتیجه 
ضعف پهلوی ها، آریانا و زرکوه در سال های ابتدایی دهه 50شمسی، 
ابتدا به اشغال انگلیسی ها و سپس اماراتی ها درآمد. جزیره آریانا سواحلی 
بسیار زیبا با شن های سفید رنگ دارد و به علت طبیعت خاص و گونه های 
جانوری کمیاب از سال 2012 در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار 
گرفت. از لحاظ ژئوپلیتیکی این جزیره در جنوب خلیج فارس بوده 
و حدود 80کیلومتر تا جزیره سیری و همین مقدار تا ابوظبی فاصله 
دارد. زرکوه یک جزیره و حدود 140کیلومتر با مرکز امارات فاصله 
دارد. در گذشته این جزیره یکی از مکان های مهم بانک های مروارید 
بود. میدان نفتی زاکوم متعلق به آن است که حدود 550هزار بشکه 
در روز تولید می کند و در این جزیره مسکن، یک مرکز تفریحی و سایر 
خدمات فرعی برای کارمندان زاکوم   وجود دارد. این جزیره شامل یک 
فرودگاه خصوصی کوچک است که توسط شرکت توسعه میدان زاکوم 
اداره می شود. جغرافیاي جزیره بیضی شکل با سطح صاف، طول آن 
حدود 4کیلومتر و عرض آن حدود 2کیلومتر است و به تدریج در نوک 
جنوبی خود شروع به افزایش می کند و با قله 450فوت پایان می یابد. 
این جزیره آب و درخت ندارد، اما دارای علف و بوته های کوچک کویری 
و سواحل جزیره صخره ای و ماسه ای است. محیط زیست این جزیره 
شامل لاک پشت های دریایی و پرندگان است و در سواحل آن لانه های 
لاک پشت ها  وجود دارد که بیشترین سواحل لانه سازی  در امارات 
ابوظبی است. میدان نفتی آن در سال 1342کشف شد و توسعه آن 
توسط کنسرسیوم بی پی و توتال انجام شد. ظرفیت تولید نفت خام این 
میدان به طور متوسط، معادل 500 هزار بشکه در روز است. میدان نفتی 
زرکوه با ذخیره درجای 50 میلیارد بشکه نفت خام جزو دارایی شرکت 
ملی نفت ابوظبی شناخته می شود. این اتفاق وقتی قابل توجه است که 
سندی را به یاد آوریم که وزارت خارجه انگلیس، به مأمور مذاکره کننده 
خود می گوید ما می دانیم سیری متعلق به ایران است، اما این حق را در 
مذاکرات به رسمیت نشناسید تا ایرانی ها حاضر شوند برای به دست 

آوردن آن، درباره دیگر جزایر سکوت کنند.

وزیر دربار پهلوی دوم:

بحرینرادادیمولیانگارفتحکردهبودیم!
امیر اسدالله علم، نخست وزیر دوران پهلوی دوم در خاطرات خود بارها 
به بی تفاوتی شاه به تمامیت ارضی ایران اشاره کرده است. او درباره 
دومین معاهده مرزی ایران و افغانستان که اولین  بار در دوران رضاخان 
به امضا رسیده بود، در صفحه477 جلد ششم از خاطراتش نوشته است: 
»شنبه 1356/3/4 عرض کردم: آیا اجازه می فرمایید به وزیر خارجه 
ابلاغ کنم مبادله قرارداد را با افغان ها به تأخیر بیندازد؟ فرمودند: نه! پس 
از آن که قانون به توشیح من رسیده و اعلان شده، دیگر مبادله نشدن 
قرارداد تأثیری ندارد. من چنان از کوره دررفتم و گیج شدم که جسارت 
کرده به عرض رساندم: این هم مثل هزاران خلاف که به عرض مبارک 
می رسانند.« علم در ادامه نوشته است: »مقداری در این فکر بودم که 
این دولت هویدا به شاهنشاه من خدمت یا خیانت می کند؟ ارزش وجود 
یک ولایت با امور اقتصادی سنجیده شود! یاللعجب! یک وجب خاک 
]میهن[ به میلیارد می ارزد، آن وقت بگوید سیستان که ارزش اقتصادی 
ندارد، حداکثر سالی 40 میلیون تومان عایدی می دهد. من در عجبم.« 
وزیر کشاورزی دوران پهلوی در خاطرات خود به منظور مشخص شدن 
این موضوع که شاه به دستور آمریکا به جدایی بخشی از ایران تن داده، 
نوشته است: »بالاخره دیشب )ضربه( آخر را زدند. کسی چه می داند؟ 
شاید هم از ارباب های نامرئی دستور ارتکاب این خیانت را داشتند. به 
هر حال به شاهنشاه و کشور خیانت بزرگی شد که دیگر جبران پذیر 
نیست... البته این خیانت، ده تا پانزده سال دیگر ظاهر می شود که 
من مرده ام. ولی مثل این است که یک قطعه گوشت بدن مرا بریده و 
پیش چشم من جلوی سگ انداخته اند.« علم درباره واگذاری بحرین 
و تجزیه این بخش استراتژیک از کشور، در خاطرات خود نوشته است: 
»1349/2/22 شورای امنیت به اتفاق آرا میل مردم بحرین را در داشتن 
استقلال کامل تصویب کرد، نماینده ایران هم فوری آن را پذیرفت. 
خنده ام گرفته بود؛ گوینده رادیو تهران طوری با غرور این خبر را 

می خواند که گویی بحرین را فتح کرده ایم... .«

خسرو معتضد، تاریخ نگار معاصر:

شاهمیخواستکیشرابفروشد
خسرو معتضد، تاریخ نگار با بیان اینکه محمدرضا شاه پهلوی قصد 
فروش بخشی از اراضی کیش را داشت، اما نتوانست این کار را انجام 
دهد، می گوید: »علی دشتی که سناتور اسبق ایران بود، بعد از انقلاب 
گفت من کتابی می نویسم و از حقایق می گویم. او در کتاب خود 
نوشته است که پهلوی می خواست جزیره کیش را بفروشد. آنجا 4 یا 
5کاخ درست کرده بودند؛ کاخ شاهنشاه، کاخ شهبانو، کاخ هویدا، کاخ 
علم و کاخ ولیعهد. بعد فرانسوی های کلاهبردار را آوردند و آنجا هزار 
ویلا و هتل شایان یعنی هتل شاهان، هتل سه طبقه و هتل پردیس 
را ساختند. بعد قمارخانه و کازینو راه انداختند. پهلوی همه این 
حقه بازی ها را انجام داد تا مادام کلود برای برخی از کشورهای عربی، 
روسپی خانه در کیش راه بیندازد، اما اعراب آن سوی خلیج فارس 
نیامدند.« وی با اشاره به تلاش شاه برای فروش هتل کیش می گوید: 
»شاه گفته بود شرکت نفت باید هتل کیش را با بهای 800میلیون 
دلار بخرد. دکتر اقبال، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در دوره 
پهلوی دوم به علی دشتی، نماینده مجلس شورای ملی و سنای ایران 
گفت: »من دق کردم، چطور این 800میلیون دلار را از شرکت نفت 
به بنیاد پهلوی بدهم؟« چرا؟ چون پهلوی فهمیده بود که قرار است 

سقوط کند و می خواست از مملکت فرار کند.« 

هجومپرتغالیها/ در زمان ظهور اسلام در جهان عرب و گسترش آن به پیرامون، 
فردی به نام منذر بن ساوی بر بحرین حکم می راند که ساسانیان او را انتخاب کردند اما بعدتر 
حاکم دولت های اسلامی و خلفا شد. البته تا مدت ها خبری از حکومت های مستقل نبود تا 
اینکه با تضعیف خلفا و قدرت گرفتن سلسله هایی چون آل  بویه، باز هم عمان، بحرین و... به 
ایران رسیدند. در سال698شمسی بود که قطب الدین کیش، پادشاه هرمز بحرین را کامل 
تصرف کرده و از آن به بعد، همه جزیره های خلیج فارس در اختیار ایرانیان بود تا اینکه نوبت به 
حضور پرتغالی ها در این نقطه رسید. آنها از ضعف حکومت های مرکزی در ایران استفاده کرده 

و استحکاماتی را در جزایر و نقاط مختلف خلیج فارس بنا کردند.

تیرخاصیکپادشاه/ در بهمن1346، محمدرضا پهلوی و مشاور 
امنیت ملی رئیس جمهوری آمریکا ملاقاتی داشتند. بعدها گفته شد که شاه ایران در این 
ملاقات، اظهار کرده که نسبت به حاکمیت ایران بر بحرین علاقه ای ندارد اما چون این نقطه 
سال هاست که در اختیار ایران قرار داشته، نمی تواند یک دفعه بازی را خراب کند. سال بعدش 
هم در مصاحبه ای مطبوعاتی با مجله بیتلز گفت: »...موقع آن رسیده که انگلیسی ها از این 
نواحی بیرون بروند. بایستی اعتراف کنم که ما از انگلیسی ها نخواستیم یا به آنها نگفتیم 
که خلیج فارس را تخلیه کنند، آنها داوطلبانه عازم شده اند. سخن ما این است حال که آنها 
می خواهند بروند، تخلیه نواحی خلیج فارس بایستی واقعی و اساسی باشد. من می خواهم 
یک بار دیگر بیانی را که شخصاً در این زمینه گفته ام تکرار کنم و بگویم که اگر انگلیسی ها از 
در جلو خارج می شوند، نبایستی از در عقب وارد گردند و نیز نمی توانیم بپذیریم، جزیره ای که 
توسط انگلیسی ها از کشور ما جدا شده، توسط ایشان، ولی به حساب ما به کسانی دیگر داده 
شود. این اصلی است که ایران نمی تواند از آن صرف نظر کند. من می خواهم بگویم که اگر 
مردم بحرین مایل نباشند به کشور ما ملحق شوند، هرگز به زور متوسل نخواهیم شد، زیرا این 
خلاف اصول سیاست دولت ماست که برای گرفتن این سرزمین خود، به زور متوسل شویم. 
ثانیاً گرفتن و حفظ کردن سرزمینی که مردم آن با شما ضدیت داشته باشند چه فایده ای 

خواهد داشت؟«

اززمانکورشبزرگ/ نخستین سندی که در آن از این جزیره یادشده، نوشته ای 
از شرح کارهای سارگون بزرگ آشوری در حدود2872سال قبل از میلاد است. بحرین تا پیش 
از اسلام تا سده ششم هجری قمری به همه سرزمین های کرانه جنوبی خلیج فارس یعنی از 
بصره تا عمان اطلاق می شد. اما از سده هفتم هجری قمری پیش درآمدهای کرانه های جنوبی 
خلیج فارس و جزایر بحرین به یکدیگر درآمیخته و از روزگار فرمانروایی صفویه به بعد نام 
بحرین به جزایر اوال اطلاق و بخش کرانه ای نیز الحساء نامیده شد. تمامی تاریخ های فارسی 
و غیرفارسی اعم از اسناد رسمی و دولتی و کتاب های جهانگردان خارجی حکایت از آن دارد 
که بحرین از زمان های بسیار دور بخشی از سرزمین ایران بوده است. هخامنشیان با کمک 
دریانوردان فنیقی نیروی دریایی قوی ای ساختند و کورش بزرگ توانست در 538سال قبل 
از میلاد حاکمیت ایران را بر سرتاسر آب های خلیج فارس و دریای عمان استوار کند. )جدایی 

بحرین از ایران؛ نفع ایران یا انگلیس/ گلناز کرنوکر(

 نتایج جدایی 
بحرین چه بود؟

افزایشنفوذانگلیسدرمنطقه

خدشهبهغرورملی

ازدستدادنمزایایاقتصادی
وراهبردیبحرین

1
2

3

رفتار فریبکارانه انگلیسی ها برای 2جدایی
 اقدامات بریتانیا برای جدایی بحرین از خاک ایران در مقایسه با واکنش بریتانیا برای جدایی ولز و اسکاتلند و ایرلند 

رفتار استعماری این کشور را بیش از پیش نشان می دهد.

اقدامات بریتانیا  در مقابل اعلام 
جدایی 3کشور ولز، ایرلند و 

اسکاتلند
1  برگزاری همه پرسی های کنترل شده 

2  سرکوب و بی توجهی به ندای جدایی طلبان 
در ولز، ایرلند و اسکاتلند

3  ملزم کردن 3کشور به اجرای قوانین
 اساسی بریتانیا

اقدامات بریتانیا  در برابر سرنوشت بحرین
1     اشغال بحرین به بهانه مبارزه با برده فروشی 

و دزدی های دریایی
2    وارسی کشتی ها و مردم بحرین

3    شعله ور کردن جدایی خواهی ها در بحرین 

4    نامه نگاری ها و پیگیری های دیپلماتیک با 
دولت ایران

5    رایزنی با سازمان ملل و تسهیل در برگزاری 
همه پرسی در بحرین

6    کنترل و کانالیزه کردن نظرسنجی 

7    تطمیع متنفذین و سران قبایل برای شرکت 
درنظرسنجی

8    امضای قرارداد دوستی با دولت بحرین 
فردای روز استقلال

800کیلومترمربعازخاکایرانبه
ترکیهواگذارشد

با انعقاد عهدنامه موسوم به قرارداد1310 راجع به تعیین 
خط سرحدی بین ایران و ترکیه به تاریخ دوم بهمن ماه 
1310بیست و سوم ژانویه 1932 خط مرزی جدید ایران 
و ترکیه تعیین شد؛ خط مرزی ای که براساس آن نزدیک 
به 800 کیلومترمربع از خاک ایران ازجمله سرچشمه 
قره سو و نیز قله و دامنه آرارات کوچک از خاک ایران جدا 
شد ضمن اینکه از ادعای مالکیت ایران بر منطقه قره سو 
نیز که در آغاز دهه1300 خورشیدی توسط اقبال السلطنه 
ماکویی تعقیب می گردید، رسماً دست برداشته شد. 
)مرزهای ایران، نوشته محمدعلی مخبر، ص83؛ تمامیت 
ارضی ایران، جلد یک، محمدعلی بهمنی قاجار، ص 700(

مهمنیستاینتپهها
(آرارات(مالکیباشند

سرلشکر حسن ارفع، رئیس ستاد ارتش پهلوی در کتاب 
خاطرات خود می نویسد: رضاخان بعد از بخشیدن 
رشته کوه های آرارات کوچک به ترکیه در توجیه این کار 
خود گفت: مهم نیست این تپه ها مال کی باشند مهم این 
است دو کشور با هم دوست باشند. )در زمانه پنج شاه، 

حسن ارفع، صفحه289(

بقیهشطالعرببرایشماباشد
باقر کاظمی، وزیر خارجه رضاخان، در خاطرات خود 
می نویسد: نوری سعید، وزیر خارجه عراق، با نهایت 
خضوع و خشوع و حالت گریه و تعظیم به رضاشاه 
گفت: »اعلیحضرت شایسته است به عراق ترحم 
فرمایند. ما کشور کوچک و ضعیف و نحیفی هستیم 
که حتی از ایالات ایران هم کوچک تریم، درصورتی که 
ایران به این بزرگی و عظمت و ثروت و جمعیت است 
و هزاران فرسخ در خلیج فارس و بحر عمان و دریای 
هند مجاورت با دریا دارد و عراق بیچاره بدبخت برای 
نفس کشیدن و زنده ماندن یک راه باریک به دریای 
آزاد دارد که شط العرب باشد که اگر آن را نداشته 
باشیم، گلوی ما فشرده می شود و خفه خواهیم شد...

سپس به حال گریه و زاری گفت: اگر من به این وضع 
به بغداد برگردم، حیثیت و نفوذم لکه دار می شود 
و یک نوکر صدیق اعلیحضرت از بین خواهد رفت. 
شاه که در مقابل این حرف ها تحت تأثیر قرار گرفته 
بود گفت: جلوی آبادان مقداری به ایران بدهید و 
بقیه شط العرب مثل حالا باشد)برای شما باشد(.« 
)یادداشت هایی از زندگانی باقر کاظمی، باقر کاظمی، 

جلد3، صص466-467(
با انعقاد عهدنامه سرحدی1316، تلاش 100ساله 
ایران برای احقاق حقوق خود در اروندرود از میان 
رفت و عهدنامه مذکور مالکیت تمام اروندرود را که 
ایران تا آن زمان حاضر به پذیرش آن نبود، به عراق 

واگذار کرد.

تصرفخاکایرانتوسطشوروی
 در هفدهم آبان ماه 1306، مأموران شوروی با کشاورزی دهقانان ایران در قریه سیدلر 
مخالفت  کردند و زمین های کشاورزی سیدلر را به اتباع شوروی واگذار کردند. وزارت 
امور خارجه ایران نسبت به این اقدام مأموران شوروی اعتراض کرد؛ اما کمیسر ملی امور 
خارجه شوروی اعلام داشت هیچ نوع تجاوزی از طرف مأموران شوروی به خاک ایران 
نشده و اراضی مورد اعتراض خاک مسلم شوروی است. در ششم فروردین 1308 نیز 
نظامیان شوروی به منطقه واقع در بین آت توتان و آق بلاغ در جنوب قریه سیدلر یورش 
برده و بخشی از خاک ایران به طول 150 متر و عرض 350 متر را اشغال کردند. در سال 
1311 خورشیدی نیز نظامیان شوروی به طور ناگهانی به پاسگاه مرزی ایران در قافلی 
بلاغ یورش برده و پاسگاه ایرانی را خراب و با خاک یکسان کرده و مأموران ایرانی پاسگاه 
را کشتند. در منطقه یدی لر در نزدیکی شهر آستارا و رودخانه آستارا نیز نظامیان شوروی 
پیشروی کرده و قطعه زمینی به طول تقریباً یک کیلومتر از خاک ایران را اشغال کردند. 
تمام این مناطق اشغالی تا پایان پادشاهی رضاشاه در تصرف نظامیان شوروی باقی ماند 
و دولت شوروی در این مناطق به انواع تصرفات مالکانه دست زده و تمام اعتراض های 
دولت ایران را رد کرد. )دروازه های ایران قفل است، ابوالحسن احتشامی،نماینده مجلس 

شورای ملی در زمان پهلوی، صص 223-226(
رویه انعطاف آمیز دولت ایران در برابر شوروی به انعقاد قرارداد اول اسفندماه1306 بین 
دولت های ایران و شوروی در مورد استفاده از رودخانه ها و آب های سرحدی واقع در 
امتداد خط سرحد از هریرود تا دریای خزر انجامید؛ قراردادی که آثار زیانبار آشکاری علیه 
منافع ملی ایران داشت و نه تنها اصل تنصیف را زیر پا گذاشت، بلکه حتی حقوقی در مورد 
رودخانه های صد در صد داخلی ایران به شوروی اعطا کرد. در مجموع می توان گفت، قرارداد 
اول اسفند 1306 از تضییع حق مساوی ایران در رود مرزی هریرود فراتر رفت و برای روس ها 
در آب ها و رودهای داخلی ایران نیز سهم و حق قائل شد؛ موضوعی که بی سابقه بود و هیچ گاه 
در دوره تزاری چنین امتیازی نصیب روس ها نشده بود. افزون بر این موارد، پس از به سلطنت 
رسیدن رضاشاه نیز، دولت ایران امتیاز صید ماهی در جنوب دریای خزر را به کمپانی مختلط 
ایران و شوروی واگذار کرد و تعرفه تجارتی را نیز بنا به میل شوروی و براساس تعرفه1903 
تعیین کرد. در مجموع بیشتر خواسته های دولت شوروی در زمان ریاست وزرایی و پادشاهی 

پهلوی اول برآورده شد.

شاهعاقهایبهحفظبحریننداشت
سر دنیس رایت، کاردار سفارت انگلیس در تهران، در مورد عقیده شاه در مورد بحرین می گوید که شاه 
از سال 1955 )1334( به بی علاقگی اش در مورد بحرین اذعان کرده بود. رایت در این باره می نویسد: 
»گهگاه شاه مسئله بحرین را مطرح می کرد و می گفت مرواریدها تمام شده و نفت هم در شرف اتمام 
است و علاقه ای به گرفتن جزیره ندارد ولی به علت ادعای تاریخی ایران نسبت به آن خطه نمی خواهد 
در تاریخ از وی به عنوان پادشاهی یاد شود که ارثیه اش را بدون دلیلی موجه بر باد می دهد، به زبان دیگر، 

در پی فرمولی برای حفظ آبرو بود. )بحرین یادی از آن استان آشنای گمشده، فریدون 
زند فر،سفیر ایران در عراق، پاکستان و کویت در زمان پهلوی، ص142(

بحرینازنظرمااهمیتیندارد
شاه دلیل خود را برای موافقت با تجزیه بحرین در مصاحبه با روزنامه گاردین در 5شهریور 
سال45)27اوت 1966( اینگونه بیان می کند: با توجه به اینکه نفت بحرین دارد به پایان 
می رسد و مروارید به پایان رسیده است، بحرین از نظر ما اهمیتی ندارد. )تاریخ تجزیه ایران، 

هوشنگ طالع ،نماینده مجلس در زمان پهلوی دوم، جلد2، ص141(.

دوره: رضا پهلوی
سال: 1301

 سرزمین: جنوب اترک
به شوروی

 مساحت: 694 
کیلومتر مربع

دوره: رضا پهلوی
سال: 1316

سرزمین: اروند رود و 
مناطق نفتی به عراق

 مساحت: 1800 
کیلومتر مربع

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1349

 سرزمین: بحرین
به انگلیس

 مساحت: 694 
کیلومتر مربع

دوره: رضا پهلوی
سال: 1350

 سرزمین: دو جزیره 
به  امارات

 مناطق:
جزایر آریانا و زرکوه

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1333

سرزمین: نواحی مرزی 
شمال غربی به شوروی

مناطق: مغان، نمین، 
باغچه سرا، یدی اولر، 

دیمان، تازه کن و برام تپه

دوره:رضا پهلوی
سال: 1316

 سرزمین: آرارات
به ترکیه

 مساحت: 800 
کیلومتر مربع

دوره: محمدرضا پهلوی
سال: 1333

 سرزمین: ییلاق فیروزه
به شوروی

مناطق: یک روستا و 
 دوقطعه زمین 

دوره: رضا پهلوی
سال: 1316

 سرزمین: دشت ناهید
 به افغانستان

 مساحت: 3000 
کیلومتر مربع

ارزان فروشی به سبک 
رضا شاه و محمدرضا شاه

چه مناطقی از ایران  در دوره پهلوی فروخته شد

دیدار شاه با پادشاه بحرین

آرارات به ترکیه واگذار شد.

کوه هاي اطراف دهکده فیروزه
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جدایی بحرین و استیضاح هویدا
هوشنگطالع،نمایندهمجلسملیدردهه40ازمخالفتشباجداسازیبحرینازایرانمیگوید

بهگواهتاریخکتاب

مستند

خیانت یا سیاست؟
کتابینگاشتهشدهاستباعنوان»تمامیتارضیایراندر
دورانپهلوی«کهجلدسومآنبهموضوعبحرینپرداخته
است.محمدعلیبهمنیقاجاری،نویسندهکتابدرمقدمه
چنیننوشته:»تلقیافکارعمومیایرانازماجرایاستقلال
بحرینکهباتماممواضعورویکردهایدولتایرانتاپیش
ازمصاحبهمحمدرضاشاهدردهلینیزمنطبقاست،تجزیه
جزیرهبحرینازایراناست.برایناساسبحرینجزیرهای
ایرانیواستانچهاردهمایرانبودهکهبادخالتانگلیسیها
وهمراهیوپذیرشنظامپهلویازایرانتجزیهشدهاست.
درمقابلاینتلقیافکارعمومی،طرفداراننظامپهلوی

تلاشمیکنندتاقرائتیدیگرازماجراارائهدهند.
درایندیدگاه،بحرین،سرزمینیاستکهحداقلاز
دورهناصرالدینشاهازایرانجداشدهوایراندههاسال
بودکهعملًاحاکمیتیبرآننداشتومحمدرضاشاهبا
صرفنظرکردنازادعایحاکمیتایرانبربحرین،در
عملراهرابرایآزادسازیجزایرسهگانهواقتدارایراندر
خلیجفارسفراهمکرد.«انگلیسهمبهایخوشخدمتی
محمدرضاپهلویراباتخلیهتنببزرگوکوچکوابوموسی
پرداختکرد.نیروهایایرانیهموارداینجزایرشدندتا
مثلًانشانبدهندچقدرحاکمیتارضیوملیبرایشانمهم
است،درحالیکههمبحرینوهماینسهجزیرهمتعلقبه

ایرانبودهوتوسطانگلیسیهااشغالشدهبود.
بهواقعبهحسابخودمان،بهخودمانپاداشدادندتا
متوجهدردجدایینشویم؛جداییسرزمینهاییکه
انگلیسبهواسطهفروپاشیعثمانی،توانستهبودپابهآنها
بگذاردوآنهاراازایرانجداکند.خلاصهمیتوانگفت
انگلیسوآمریکاجداسازیبحرینرابرنامهریزیکردندو

محمدرضاشاهمهرهاصلیاجرایاینطرحشد.

ژستی آزاد منشانه 
ایناندیشهکهرهاکردنبحریننهتنهابامنافعایراندر
تعارضنیستبلکهواگذارکردنسرنوشتمردمبحرینکه
ریشههایفرهنگیوتاریخیبامیهنمادریخوددارند
بهسازمانمللنشانآزادمنشیمحمدرضاشاهاست.به
همیندلیلشاهدرابتدامیخواستدرژستیآزادمنشانه
تصمیمنهاییرابهخودمردمبحرینواگذارکندوپیشنهاد
اجرایهمهپرسیتوسطسازمانمللراداد.ولیشیوخ
بحرینکهازنتیجههمهپرسیترسداشتندمانعشدند.در
اینموردآنتونیپارسونز،صاحبمنصبعالیرتبهوزارت
خارجهانگلیسکهبعدبهسمتسفیرانگلیسدرایران
انتخابشدبهبحرینرفتودرمذاکرهایباشیخعیسی
آلخلیفهبهتوافقرسیدکهرفراندومیانجامنشود.به
اینترتیبشاهحاکمیتبیشاز2هزارو500سالهایران
بربحرینرابیهیچمقاومتیوتنهابایکاشارهانگلیس

ازبینبرد.

داستان یک جدایی
مستند»داستانیکجدایی«،روایتیدستاولازسیاهترین
خیانتدولتپهلویدرگفتوگوباافراددرگیراینماجراست.
اینمستندبامحوریتجداییبحرینبهعنواناستانچهاردهماز
خاکایراندرزمانپهلویدومبههمتسازمانهنریرسانهای
اوجوخانهمستندانقلاباسلامیساختهشدهاست.ساختاین
مستندنزدیکبه10سالزمانبردهوازاینجهتدارایکار
پژوهشیگستردهوقابلاعتناییاست.استفادهازتصاویرآرشیوی
مرتبطوگفتوگوباشخصیتهایدرجهیکدرارتباطباپرونده
بحرینازنقاطقوتمستندداستانیکجداییمحسوبمیشود.
مستندبانمایشتصاویریآرشیویبابیانعرصهامپراتوری
بریتانیابعدازافولقدرتانگلستانشروعمیشودودرادامهبه
موضوعمستقلشدنهندوستان،ایرانوکانالسوئزدرمصراشاره
داردواینسهحادثهرامنجربهتغییروضعیتانگلستانمعرفی
میکند.تأکیدبراهمیتجغرافیاییبحرینومعرفیآنبهعنوان
مرکزمهمتجاریبیندنیایشرقوغربازنکاتکلیدیمحتوای
اینمستنداستوبهاینموضوعاشارهداردکهدرآنزمانگفته
میشدتسلطبرخلیجفارسبدونتسلطبربحرینغیرممکن
است؛درنتیجهبحرینازاهمیتویژهایبرخوردارمیشود.در
بخشهایزیادیازداستانیکجداییازآرشیوصدایآنتونی

پارسونز،نمایندهسیاسیبریتانیادربحریناستفادهشدهاست.

چکیده تاریخ تجزیه ایران
برایشناختجریانهایتجزیهایران
یکمنبعجدیدبهنام»چکیدهتاریخ
تجزیهایران«بهشماپیشنهادمیکنیم.
اینمجموعهکتابهارادکترهوشنگ
طالعنوشتهونشرسمرقندواردبازار
نشرکردهاست.طالعاینپژوهشگر
پرکارهموارهبهمسائلملیومیهنی
توجهویژهایدارد.ایرانکانونتوجهو

نقطهپرگارتوجهاوست.اینکتابهاهریکعنوانیدارندوبه
تجزیهبخشیازایراناختصاصیافتهاند؛»تلاشنافرجامبرای
تجزیهآذربایجان«،»تجزیهبحرین«،»کردستانومیانرودان«،
»تجزیهقفقاز«،»افغانستان،بلوچستان،سیستان،خوارزمو
فرارود«و»تلاشبرايوحدت«عناویناین6کتاباستوآنچه
بهعنوانچکیدهتاریختجزیهایرانمورداشارهقرارگرفتهدرواقع
چکیدهاینششجلداست.هوشنگطالعدرکتابچکیده
تاریختجزیهبهروندهاییاشارهمیکندکهتجزیههایمتعددو
کوچکشدنسرزمینایرانرابهدنبالداشت.نخستینقسمت
کتاب12بخشیهوشنگطالعبهشکلگیریتجاوزسازمانیافته
درراستایتجزیهسرزمینهایایرانینشینمیپردازدوآخرین

بخشبهمسئلهجداییبحرینازایراناختصاصدارد.

آبان سال133۶ بحرین که قرن ها تحت حاکمیت ایران 

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

بود به عنوان استان چهاردهم ایران معرفی شد، اما 
1۴سال بعد این استان به دستور محمدرضا پهلوی از 
کشورمان جدا شد و این اقدام در سکوت رسانه ها صورت گرفت. به این ترتیب در دوره 

بیست و دوم مجلس شورای ملی، 2کرسی مجلس 
به گونه ای نمادین برای بحرین به عنوان استان 
چهاردهم در مجلس خالی گذاشته شد. این 
اتفاق به دلیل تبعات سیاسی جدی در دوران ما، 
نیازمند بررسی و تعمق بیشتر و دقیق تر است. 
به همین مناسبت سراغ هوشنگ طالع، 
تاریخ نگار و نماینده دوره 22مجلس شورای ملی 
رفتیم؛ کسی که خود از چهره های برجسته 
مخالف دولت در مجلس، در مسئله جدایی 
بحرین بود که در نهایت در سال13۴9به 
استیضاح دولت هویدا که خود را مجری اوامر 
ملوکانه می دانست انجامید. در ادامه بخش هایی 

از سخنان او را می خوانید.

بایکوت خبری 
این جدایی

جامعه را نسبت به این مسئله 
ناآگاه نگه داشته بودند؛ موقعی 
آن جلسه نهم فروردین در 
مجلس برگزار شد که کشور، 

دبیرستان ها و دانشگاه ها در تعطیلات نوروزی بود؛ و حتی همان 
نشست مجلس هم همانطور که گفتم فوق العاده بود و مجلس تعطیل 
بود. دانشگاه هایی که می توانست کانون های مقاومت باشد تعطیل بود. 
 موقعیت را طوری انتخاب کرده بودند که نتواند بازخورد داشته باشد.

رضا قطبی هم که در آن زمان رئیس تلویزیون بود، تلاش می کرد که 
این سخنرانی های مجلس از تلویزیون پخش شود و حتی محرمانه 
هم به ما اطلاع داد که قرار است در اخبار ساعت9پخش شود، ولی در 
آخرین لحظه از دربار دستور می دهند که پخش نکنند! چون اگر پخش 
می شد می توانست خیزش عمومی را پدید بیاورد. مردم اصلاً خبردار 

نبودند و ارتباطات امروزی وجود نداشت.

 شاه گفت مروارید و نفت بحرین تمام شده، پس نمی خواهیمش
زمینههایجداییازحدودسال1345آغازشد؛بااینتوضیح
کهمسعودی،مدیرمسئولروزنامهاطلاعات،سفریبه
شیخنشینهایخلیجفارسمیکندودرسلسلهمقالاتیبه
ایننتیجهمیرسدکهنفتبحرینتمامشدهوبنابراینارزشی
ندارد!اتفاقاًشاههمدرشهریور1345بهخبرنگارروزنامهگاردین
لندنمیگوید:»باتوجهبهاینکهنفتداردبهپایانمیرسدو
مرواریدبهپایانرسیدهاست،بحرینازنظرمااهمیتیندارد«!
شاهدرسال1347بهدهلینومیرودودرآنجادرپاسخبهپرسش
خبرنگاراندربارهمسئلهبحرینمیگوید:»منمیخواهمبگویم
کهاگرمردمبحرینمایلنباشندبهکشورماملحقشوند،ماهرگز

بهزورمتوسلنخواهیمشد.«

نقشه آمریکا برای داشتن پایگاه بزرگ دریایی 
آمریکاییهاهمبرایداشتنپایگاهبزرگدریاییدرخلیجفارس
درپیتشویقشاهبرایتجزیهبحرینبودند.ازاینرو،شاهدر
بهمن1348بااسداللهعلم،وزیردربارخودصحبتمیکندویکجا
دراینگفتوگوهاشاهبهعلممیگوید:»...بهنظرتودرادامهحل
مسئلهبحرین،آیامابهمملکتمانخیانتمیکنیم؟«راستی
ازاینگفتوگوهاحیرانمیمانیم!بعدازاینهااحزابدولتیو
روزنامههایدولتیاینمباحثراادامهمیدهند.تااینکهدرروز
نهمفروردین1349رئیسمجلسشورایملی،نمایندگانرابه
یکجلسهفوقالعادهدعوتمیکندکهمنهمجزونمایندگان
مجلسوعضوگروهپارلمانیپانایرانیستمجلسبودمواردشیر

زاهدیگزارشخودرادربارهبحرینبهمجلسارائهمیدهد.

روزی که در مجلس ملی گریستیم
مادرمجلسیکگروهپارلمانیپنجنفرهتشکیلدادیم.در
نهمفروردین1349گزارشدولتدربارهجداییبحریندرمجلس
ارائهمیشودکهدرآنجاحزبایراننوینوحزبمردمباآن
گزارشدولتدرمجلسموافقتوگروهپارلمانیپانایرانیستبا
اینگزارشمخالفتمیکنندودرهمانروزمتناستیضاحدولت
راتقدیمرئیسمجلسکردهودرنهایتدولترابابتاقدامبه
جداییبحریناستیضاحمیکنند.ایننخستینباربودکهپساز
28مرداد1332دولتیازسوینمایندگاناستیضاحمیشدکهدر
حقیقتاستیضاحازشاهبودبهدلیلاینکهنخستوزیردراینزمان
یعنیامیرعباسهویدامیگفتکهمنمجریاوامراعلیحضرت
هستم!درحقیقترئیسدولتنبودبلکهکارگزارشاهبود!محسن
پزشکپوربهنمایندگیازاعضایحزبسخنرانیکرد.مجلس
درآنروزدرنهمفروردینمثلیکمجلسعزاداریبود؛درلژ
بانوانهمهگریهمیکردند؛ازنمایندگانمجلسهمچندنفرگریه
میکردند؛یکیازآنهاآقایحسینرهنوردیقهرمانوزنهبرداری
کشوربود.برخینمایندههاآدمهایمیهنپرستیبودنداماسلطه
رژیمخیلیسختبود؛اصلًابهفکرشاننمیرسیدکهبتوانندعلیه
شاهرأیبدهند!همینآقایهویدابعداًاعتراضمیکندکهچرا
پیشدستیهارابرسرایننمایندگاننکوبیدید!وچرااجازهدادید
کهحرفبزنند!ومیگفتبهمنگزارشکردهاندکهیکعدهای
اشکتمساحمیریختند!عضویتآقایرهنوردیدرحزبایران
نوینراهم6ماهمعلقکردند؛چنینجویبود.شاهدرمسئله
جداییبحرینتحتتأثیرانگلیسیهابود.البتهحزبماهمبرای

اینمخالفتهزینههایزیادیداد.

علت سقوط پهلوی
بی اعتنایی شاه به تمامیت ارضی ایران

 شاه در کودتای 28مرداد، مشروعیت خود را از دست داد 
و بعد از آن با تجزیه بحرین. ممکن است که جامعه در یک 
بازه زمانی نسبت به مسئله ای واکنشی نشان ندهد، ولی 

درون و ناخودآگاه اجتماع این مسائل وجود دارد و در یک 
لحظه همه اینها زنده می شود. 28مرداد قیام مردم در هم 
کوبیده شد ولی این مسئله همیشه در ناخودآگاه اجتماع 

حرکت می کرد. مسئله بحرین هم این چنین بود.
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